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Küsitluste üldiseloomustus 

 

Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi poolt läbiviidud kultuurikanalite sisu ja 

kasutajaskonna uuringu esimeses etapis toimus 2014. a sügisel Eesti kultuurimeedia kanalite 

sisu monitooring1 ja nende kasutajaskonna esinduslik küsitlus2. Teise etapi olulise osana 

korraldati 2015. a oktoobris kultuuriväljaannete tellijate ja aktiivsete lugejate internetiküsitlus.  

 

 

Kasutajaskonna esindusliku küsitluse üldiseloomustus 

 

2014. a augustis-septembris korraldati Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi poolt OÜ 

Saar Poll abiga sotsioloogiline küsitlus Mina. Maailm. Meedia 2014. Küsitleti 1503 inimest 

esinduslikult Eesti elanikkonna suhtes vanuses 15-79 eluaastat. Küsitlus hõlmas nii eesti- kui 

venekeelset elanikkonda, kultuurikanaleid puudutavad küsimused olid nende puhul erinevad, 

mistõttu alljärgnev käib ainult eestikeelsete vastajate kohta, keda oli 1028 inimest.  

 

Vaatluse all oli seitse SA Kultuurileht väljaannet – Sirp, Akadeemia, Looming, Keel ja 

Kirjandus, Vikerkaar, Teater. Muusika. Kino (edaspidi lühendatult TMK), Kunst.ee. Peale 

nende olid küsimustikus ka Postimehe laupäevased leheküljed Arvamus. Kultuur (edaspidi 

lühendatult Postimees AK); Eesti Ekspressi rubriik Areen (edaspidi lühendatult EE Areen); La 

Strada; Muusika; Maja; KesKus; Müürileht; Värske Rõhk; teatri, filmi, kunsti, muusika, 

raamatute teemalised blogid (edaspidi lühendatult blogid); teatri, filmi, kunsti, muusika, 

raamatutega seotud sündmusi ja muljeid tutvustavad, kultuuri käsitlevad arutelud, foorumid 

sotsiaalmeedias, portaalid (edaspidi lühendatult sotsiaalmeedia ja portaalid). 

 

Peale loetletud 16 kultuuriteavet vahendava kanali jälgimise oli vaatluse all Klassikaraadio ja 

kultuuriteemaliste telesaadete jälgimine, viimaseid oli loetelus 5 (OP! Teater ja film; OP! 

Kunst; OP! Kirjandusministeerium; Mi; Jüri Üdi klubi). Huvipakkuvate teemade hulgas küsiti 

vastajailt ka nende huvi kultuuriuudiste ning arvustuste ja analüüside kohta. 

 

Üldise kultuuriaktiivsuse selgitamiseks olid ankeedis küsimused kultuuriasutuste külastamise 

kohta viimase 12 kuu jooksul (teater, kontserdid, kino, kunstinäitused, muuseumid, 

raamatukogud), mitmed küsimused puudutasid raamatuhuvi (lugemist, ostmist, koduse 

raamatukogu suurust). 

 

Küsitlustulemuste analüüs toimus kolmel tasandil – üksiktunnuste lõikes, koondtunnuste ja 

tüpoloogia tasandil. Sisuliselt kokkukuuluvate algtunnuste baasil moodustati aktiivsust ja 

huvisid kajastavad koondtunnused (indeksid), faktor- ja klasteranalüüsile tuginedes leiti 

sarnaste tunnusekombinatsioonidega vastajarühmad, mida käsitleti erinevat aktiivsust ja 

eelistusi üldistavate eesti kultuuripubliku tüüpidena.      

 

Kultuurikanalite auditooriumi sotsiaalse koosseisu analüüsi taustaks on üldpilt eestikeelsete 

vastajate jagunemise kohta põhiliste demograafiliste tunnuste lõikes: mehi oli küsitletute seas 

47% ja naisi 53%; noori vanuses 15-29 oli 23%, nooremat keskiga vanuses 30-44 oli 26%, 

vanemat keskiga vanuses 45-60 oli 26%, vanemaealisi vanuses 60-79 oli 25%. Alla 

                                                           
1 Tulemused on esitatud vahearuandes, mis kättesaadav kultuuriministeeriumi veebilehel 

http://www.kul.ee/sites/default/files/kultuuriajakirjanduse_kontentanalüüs_-_vahearuanne.pdf. Vt ka 

Sirp 13.nov ja 11.dets 2015. 
2 Tulemused on esitatud vahearuandes, mis kättesaadav kultuuriministeeriumi veebilehel 

http://www.kul.ee/sites/default/files/kultuurikanalite_kasutajaskond.pdf. Vt ka Sirp 16.okt 2015. 

http://www.kul.ee/sites/default/files/kultuuriajakirjanduse_kontentanalüüs_-_vahearuanne.pdf
http://www.kul.ee/sites/default/files/kultuurikanalite_kasutajaskond.pdf
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keskhariduse oli 20%, kesk- ja kesk-eriharidusega 50%, kõrgharidusega 30%. Tallinnas elas 

24%, Tartus ja Pärnus 14%, Tallinna, Tartu, Pärnu lähistel 12%, teistes linnades 29% ja maal 

22% vastajatest (välja arvatud Tallinna, Tartu, Pärnu ümbrus).  

 

Põhjalik ülevaade kõigi vaadeldud kultuurikanalite kasutajaskonnast on esitatud ülalmainitud 

vahearuandes.  

Käesolevas aruandes esitame tervikliku ülevaate kasutajaskonnast  nende 7 väljaande lõikes, 

mis olid vaatluse all tellijate ja aktiivsete lugejate internetiküsitluses – iga väljaande puhul 

kõigepealt lühiülevaate esindusliku küsitluse põhitulemustest, seejärel internetiküsitlusest ning 

aruande lisas toome ära vabad vastused kõigi vaatlusaluste väljaannete tugevate ja nõrkade 

külgede kohta, samuti ettepanekud toimetustele. 

 

 

Internetiküsitluse üldiseloomustus 

 

Interneti teel oktoobrikuu jooksul 2015 levitatud ankeet sisaldas niihästi üldküsimusi vastajate 

kultuurihuvide kohta kui ka küsimusi 7 kultuuriväljaande jälgimise kohta (Sirp, Müürileht, 

Akadeemia, Looming, Vikerkaar, TMK, Kunst.ee). Ankeet saadeti kõigi vaatlusaluste 

väljaannete tellijate meiliaadressidele ning seda levitati väljaannete kodulehekülgedel 

üleskutsega sellele vastata. Ankeedile vastas, täpsemalt, täitis selle lõpuni 650 inimest.  

 

Vastanute sotsiaal-demograafiline koosseis on toodud tabelis 1. Mehi oli nende seas üks 

kolmandik, naisi kaks kolmandikku. Vanuseline jaotus ei erinenud palju täiskasvanud eestlaste 

keskmisest, peale asjaolu, et vanemaid inimesi, üle 65 aastaseid, oli mõnevõrra vähem. Küll 

aga oli keskmisest tugevasti kõrgem vastajate haridustase, ligemale pool vastajatest (47%) oli 

magistri- või doktorikraadiga, 41% kõrgharidusega. Kesk- või põhiharidusega oli vaid 12% 

vastanutest, kõigi täiskasvanud eestlaste hulgas on neid 70%. Kui lisada, et vastanud külastavad 

kultuuriasutusi mitmeid kordi sagedamini kui eestlased keskmiselt ning et 26% vastanutest on 

kultuurivaldkonnas professionaalselt tegevad ja 24% erialaselt kultuuriprobleemidega seotud 

(vt tabel 2), võib öelda, et meie internetiküsitlusele vastas kõige aktiivsem osa 

kultuuripublikust, Eesti kultuuriline eliit. 

 

 

Tabel 1. Vastajarühmade sotsiaaldemograafiline jagunemine internetiküsitluses 
(väljaande kohta üldiselt vastanutest, %) 

 

 Kõik  Sirp  Müüri-

leht 

Aka-

deemia 

Loo-

ming 

Viker-

kaar 

TMK Kunst.ee 

Vastajate arv üldiselt 650 502 140 160 173 151 99 45 

Konkreetset numbrit 

lugenuid 

 302 75 85 110 83 59 22 

Sugu:   Mehi 36 34 24 62 39 46 25 34 

Naisi 64 62 76 38 61 54 75 66 

         

Vanus: alla 25 9 8 29 4 4 7 10 11 

26-30 9 9 24 3 6 7 6 11 

31-40 26 26 27 25 19 33 27 27 

41-50 23 24 11 21 18 23 20 23 

51-64 22 22 6 32 36 26 31 20 

Üle 65 12 11 3 15 16 4 6 7 
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 Kõik  Sirp  Müüri-

leht 

Aka-

deemia 

Loo-

ming 

Viker-

kaar 

TMK Kunst.ee 

Haridus: keskharidus, 

vähem  

13 10 18 10 11 13 7 5 

Kõrgharidus 41 42 44 33 45 38 37 36 

Kraadiharidus 46 48 38 57 44 49 56 59 

Elukoht:  Tallinn 52 53 51 42 48 51 44 66 

Tartu 23 24 29 31 24 28 27 18 

Muu linn 11 10 10 12 11 7 16 7 

Alev, maa 15 13 9 15 17 14  13 9 

 

Küsitlusele vastanutest oli  60% lugenud eelmise aasta jooksul läbi üle 10 raamatu, vaid 1% 

mitte ühtegi. Kõigi täiskasvanud eestlaste hulgas olid arvud meie esindusliku küsitluse 

andmetel 2014. a sügisel vastavalt 20% ja  18%. Vastanute väga suurt kultuuriaktiivsust 

kinnitab ka kultuuriväljaannete jälgimine (vt tabel 2). Sirbi pidevat lugemist märkis 70% 

vastanutest (kõigi täiskasvanud eestlaste hulgas 2014. a sügisel 2,6%). Akadeemia ja Loomingu 

pidevat jälgimist märkis 26%, Vikerkaare ja Müürilehe pidevat lugemist vastavalt 24% ja 20% 

(kõigi eestlaste hulgas on neid meie andmetel 0,5-0,7%).   

 

Eestlastele üldiselt omane tendents, et naiste kultuuriaktiivsus on suurem, iseloomustas ka 

internetiküsitlusele vastanuid (vt tabel 2), kuigi erinevused olid väiksemad kui eestlaste hulgas 

keskmiselt. Internetiankeedile vastanud noorte kultuuriaktiivsus ei ole professionaalselt 

kultuurielus osalejate osakaalu poolest, samuti kultuuriasutuste külastamise poolest madalam 

vanemate vastajagruppide omast, pigem on isegi sellest kõrgem. Samas on kultuuriväljaannete 

jälgimise ja raamatulugemise valdkonnas olukord vastupidine – noorte aktiivsus on madalam, 

isegi väga suure üldise kultuuriaktiivsuse puhul, mis iseloomustas internetiküsitlusele 

vastanuid, sealhulgas noori. Sedasama näitasid ka esindusliku küsitluse tulemused. See lubab 

oletada, et noorte väiksem kultuurihuvi ja –osalus seostub eeskätt trükisõna ja lugemisega, mitte 

niivõrd teiste kultuurivaldkondadega. Võib karta, et interneti järjest tugevnev mõjuvõim noorte 

hulgas suurendab nende võõrdumist kirjasõnast juba lähiaastatel veelgi. 

 

Tähelepanuväärne on kultuurikanalite jälgimine kultuurivaldkonna professionaalide ja 

mitteprofessionaalide hulgas (tabel 3). Mõne kanali puhul on professionaalide ja erialaselt 

kultuuriga seotud inimeste (nende hulgas on arvatavasti palju õpetajaid ja teadlasi) huvi oluliselt 

suurem kui kultuuriharrastajate ja -tarbijate huvi. Nende kanalite hulgas torkavad eriti silma 

Sirp ja ERR kultuuriportaal, samuti Vikerkaar. Sirbi loetavuse analüüs (vt allpool) lubab arvata, 

et leht pakub kultuuriga tihedamalt seotud inimestele eeskätt huvi kui oluline professionaalne 

suhtlusväli, kultuuriavalikkuse kujundaja. ERR kultuuriportaal on aga üks peamistest 

kultuuriuudiste allikatest, mille pidev jälgimine on enda kursishoidmiseks eriti oluline 

professionaalidele.  

 

Vastanute üldist meediakasutust iseloomustab portaalide ja veebiväljaannete sagedasem 

kasutamine paberil väljaannetega võrreldes. See käib eeskätt päevalehtede, igapäevase 

uudismeedia kohta. Kultuuriväljaandeid, sh ka Sirpi ja Müürilehte jälgitakse paberilt rohkem 

kui internetist (vt allpool). Enamus vastanuid on aktiivsed sotsiaalmeedia kasutajad. 57% 

nendest märkis igapäevast sotsiaalmeedia kasutamist, noortest (kuni 30) koguni 93%. Üldse ei 

kasuta sotsiaalmeediat 20%. Seda on ligikaudu kaks korda vähem kui eestlaste hulgas 

keskmiselt – meie küsitluse andmeil ei kasutanud 47% eestlastest 2014. a sügisel 

sotsiaalmeediat.  

 



6 
 

Ankeedis sai vastata iga vaatlusaluse väljaande kohta eraldi. Sirbi kohta esitatud küsimustele 

vastas 502 inimest, Loomingu kohta 173, Akadeemia kohta 160, Vikerkaare kohta 151, 

Müürilehe kohta 140,  TMK kohta 99 ja Kunst.ee kohta 45 inimest. Seega on kõigi väljaannete 

puhul peale Kunst.ee küllaldane kogum vastajaid tulemuste statistiliseks analüüsiks, ka 

Kunst.ee kohta saab välja tuua üldtendentse. Konkreetse numbri lugemise kohta vastanuid oli 

vähem, enamasti veidi üle poole nendest, kes vastasid väljaande kohta üldiselt.  

 

Joonisel 1 on võrreldud vastanute üldhinnanguid väljaannetele. Kui võtta aluseks väga hea 

hinnangu andnute osakaal, on kõige positiivsemalt hinnatud Vikerkaart, üle poole vastanutest 

(52%) märkis, et ajakiri on nende meelest väga hea. Suhteliselt palju oli ’väga hea’ vastuseid 

ka Müürilehe ja Akadeemia puhul (vastavalt 45% ja 44%).  Loomingut, TMK-d, Sirpi, ja 

Kunst.ee-d väga heaks hinnanuid oli oluliselt vähem, 29-32%.  Kui liita siia need, kes vastavat 

väljaannet heaks pidasid, siis hinnangud ühtlustuvad, positiivse hinnangu andnute osakaal 

erineb eri väljaannete lõikes väga vähe, on vahemikus 87% - 93%. 

 
 Sirp  Müüri-

leht 

Aka-

deemia 

Loo-

ming 

Viker-

kaar 

TMK Kunst.ee 

’Väga hea’ märkinute % 30 45 44 29 52 29 32 

’Väga hea’ + ’hea’ %   92 89 91 87 93 89 87 

 

Joonis 1. Hinnangud kultuuriväljaannetele internetiküsitluses 

 

Nagu näeme, hindavad aktiivsed lugejad kultuuriväljaandeid üsnagi kõrgelt. Soodne suhtumine 

kajastub ka nn vabades vastustes, vastanud märkisid kõigi väljaannete, eriti Sirbi puhul suurel 

hulgal nende tugevaid ja nõrku külgi, esitasid hulgaliselt soove ja ettepanekuid toimetustele (vt 

allpool, samuti aruande lisa). 
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Tabel 2. Vastuste jaotus üldküsimustele internetiküsitluses (% vastajarühmast) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni 

25 

26-

30 

31-

40 

41-

50 

51-

64 

Üle 

65 

Kesk  Kõrg  Kraad 

Kui olulisel kohal on kultuur Teie elus? Milline allpool 

toodud iseloomustustest sobib Teie kohta kõige paremini? 

            

Kultuur on minu põhitöö, olen kultuurivallas  

professionaalselt tegev  

26 20 29 32 31 30 21 21 24 13 27 28 

Olen erialaselt kultuuriprobleemidega seotud ja tunnen nende 

vastu suurt huvi, ehkki otseselt kultuurisfääris ei tööta 

24 22 26 14 17 21 26 32 30 6 21 33 

Minu erialane töö ei ole kultuuriga seotud, kuid  

olen/olin aktiivne kultuuriharrastaja 

12 12 12 31 24 10 8 9 8 29 10 9 

Kultuur pakub mulle suurt huvi aktiivse kultuuritarbijana,  

kuid ise üheski kultuurivaldkonnas ei tegutse 

26 27 26 22 19 22 35 24 31 42 28 20 

Olen keskmine kultuurihuviline, see pole minu huvide seas 

kõige olulisem  

11 17 7 2 8 15 10 13 7 9 13 9 

Kui sageli kasutate sotsiaalmeediat?   Iga päev 57 51 61 93 93 70 52 36 23 60 55 59 

Mõnel korral nädalas 14 14 15 2 2 22 24 27 17 13 15 14 

Mõnel korral kuus, harvem 8 10 8 0 0 10 13 13 14 7 7 9 

Üldse mitte 20 26 17 3 3 9 22 34 39 20 22 18 

Kui sageli Te olete viimase aasta (12 kuu) jooksul käinud 

teatris, kontserdil, kinos? (vähemalt 3 korral %) 

            

Teater 65 57 69 64 58 59 70 71 63 60 68 64 

Kontserdid 61 53 66 68 71 48 69 65 55 59 62 60 

Kino 64 58 67 81 78 66 64 57 47 61 64 66 

Kunstinäitused 56 48 61 68 63 47 49 58 71 50 61 54 

Muuseumid  58 51 61 61 66 54 62 54 54 52 58 59 

Raamatukogud (Vähemalt 6 korral %) 55 44 61 78 68 50 51 50 55 61 54 54 
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 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni 

25 

26-

30 

31-

40 

41-

50 

51-

64 

Üle 

65 

Kesk  Kõrg  Kraad 

Mitu raamatut olete viimase 12 kuu jooksul läbi lugenud ? 
Üle 20 

39 40 38 29 27 37 39 48 40 40 39 38 

11-20  21 18 23 24 12 25 19 20 24 22 19 23 

6-10 22 23 21 27 25 19 25 18 23 21 20 24 

3-5  12 10 13 14 22 12 11 10 11 9 15 11 

Üks-kaks, mitte ühtegi 6 8 5 7 14 7 6 4 3 7 8 5 

Kuivõrd jälgite tabelis nimetatud kultuurikanaleid? (’Sageli, pidevalt’ vastanute osakaal)        

Sirp 70 67 72 49 64 66 75 78 79 56 67 77 

Müürileht 20 15 23 59 46 18 11 10 7 30 20 17 

KesKus 9 9 9 2 5 7 11 14 9 10 10 8 

Akadeemia 26 43 16 8 5 20 22 45 39 23 21 31 

Looming 26 28 15 10 12 19 21 43 44 22 29 24 

Keel ja Kirjandus 11 9 12 5 3 7 12 18 14 5 10 13 

Vikerkaar  24 30 20 15 17 28 26 21 19 22 21 26 

Teater. Muusika. Kino  14 11 16 14 8 11 14 23 10 9 18 13 

Muusika 4 4 4 0 0 3 7 7 6 2 4 5 

Kunst.ee 5 5 5 5 5 7 4 5 6 4 5 7 

Maja 2 0 3 3 3 1 3 2 1 2 2 2 

Värske Rõhk 4 3 5 10 7 4 1 3 4 10 5 2 

Teatri, filmi, muusika, kirjanduse, kunsti teemalised blogid  10 6 11 17 14 11 10 5 3 12 10 9 

Postimehe kultuurirubriigid (sh Arvamus ja Kultuur, AK) 56 51 57 40 47 44 58 72 69 47 56 58 

Eesti Päevalehe kultuurirubriigid  38 33 41 22 26 35 47 40 50 22 42 40 

Maalehe kultuurirubriigid 16 11 18 10 7 8 15 24 32 17 20 12 

Eesti Ekspressi Areen 38 35 38 20 19 40 38 45 49 28 42 37 

ERR kultuuriportaal 36 25 41 32 47 36 40 35 25 30 35 40 

Kultuurisaated raadios 35 33 36 10 29 25 45 44 49 39 35 35 

Kultuurisaated televisioonis 47 38 53 31 34 38 54 58 60 49 50 45 

 



9 
 

Tabel 3. Kultuurikanalite jälgimine kultuurivaldkonna professionaalide ja 

mitteprofessionaalide hulgas (’sageli, pidevalt’ jälgijate % vastajarühmast) 

 Kultuuris 

professionaal-

selt tegev 

Erialaselt 

kultuuriga 

seotud 

Aktiivne 

kultuuri-

harrastaja 

Aktiivne 

kultuuri-

tarbija 

Vastanute arv3 209 188 98 213 

Sirp 79 82 53 68 

Müürileht 28 24 34 20 

KesKus 9 10 4 10 

Akadeemia 18 31 22 25 

Looming 27 35 17 23 

Keel ja Kirjandus 15 22 4 3 

Vikerkaar  30 37 16 18 

Teater. Muusika. Kino  23 13 7 14 

Värske Rõhk 7 6 10 3 

Teatri, filmi, muusika, kirjanduse, 

kunsti teemalised blogid  

16 7 9 12 

Postimehe kultuurirubriigid (sh 

Arvamus ja Kultuur, AK) 

55 61 51 55 

Eesti Päevalehe kultuurirubriigid  41 38 31 36 

Maalehe kultuurirubriigid 19 14 10 16 

Eesti Ekspressi Areen 36 41 26 39 

ERR kultuuriportaal 57 45 32 27 

Kultuurisaated raadios 32 37 35 37 

Kultuurisaated televisioonis 46 53 40 54 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

           
             
             
             
             
             
             
             

                                                           
3 Vastanute arv oli selle küsimuse puhul suurem kui küsimustes konkreetsete väljaannete kohta, 

kuivõrd arvesse võeti ka nende vastuseid, kes ankeeti lõpuni ei täitnud. 
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SIRP 
 

Kasutajaskond Mina. Maailm. Meedia 2014 tulemuste põhjal 

 
Sirbi regulaarset lugemist märkis 2,6% küsitletutest (seejuures 0,9% loeb järjekindlalt iga 

numbrit ja 1,7% loeb pidevalt, ehkki mitte iga numbrit). See on lähedane 2011. a küsitluse 

tulemustele, kuigi veidi vähem, nagu ka kõigi teiste kultuuriväljaannete puhul. Kolm aastat 

tagasi märkis järjekindlat lugemist 1,3% ja pidevat, ehkki mitte iga numbri lugemist 1,9% 

vastajaist. 2011. a küsitlusega võrreldes oli mõnikord lugejate hulk möödunud sügisel veidi 

väiksem ja väga harva lugejate hulk mõnevõrra suurem – mõnikord, vahetevahel lugemist 

märkis 7,5% (kolm aastat tagasi 9%) ja väga harva lugemist 17,1% küsitletutest (14,3%). 

  

Kokku on meie küsitluse andmetel Sirbi mõjusfääris veidi rohkem kui neljandik (27,5%) 

eestlastest vanuses 15-79, ligikaudu 185 000 inimest (kolm aastat tagasi 26,5%), kellest küll 

suurem osa loeb Sirpi väga harva  (63% nendest, kes küsimustikus Sirbi lugemist märkisid).  

Pidevalt või mõnikord lugejatest on üle poole (53%) kõrgharidusega, eelmise küsitluse ajal oli 

neid veidi alla poole, 47%.  Naisi ja mehi on ligikaudu võrdselt, vastavalt 51% ja 49%. Kolm 

aastat tagasi oli naisi oluliselt rohkem kui mehi, vastavalt 60% ja 40%. Pidevate lugejate hulgas 

oli 2014 sügisel naisi isegi vähem kui mehi, vastavalt 38% ja 62%. Seejuures oli Sirbi 

regulaarsete lugejate arv meie 1000 küsitletu hulgas üsna väike, kõigest 26 inimest, mis on alla  

statistiliseks analüüsiks vajalikku miinimumi (mistõttu olemegi oma tabelites pidevalt ja 

mõnikord lugejad üheks grupiks kokku võtnud). Siiski võib kindla tendentsina  esile tuua, et 

meeste huvi Sirbi vastu on viimastel aastatel tõusnud, milles ilmselt on oma osa alates 2013. a 

lõpust tehtud suurtel muudatustel lehe sisus ja vormis.  

 

Linnades, eriti Tallinnas elavaid inimesi on Sirbi lugejate seas ootuspäraselt rohkem kui 

vastajate hulgas keskmiselt. Linnades ja maal elavate inimeste suhe on Sirbi lugejate hulgas 74 

: 26, kõigi vastajate hulgas 54 : 46. Tallinnas elab 40% Sirbi mõnikord või pidevatest lugejatest. 

Sissetulekute poolest ühe pereliikme kohta ei erine Sirbi lugejad oluliselt vastajate keskmisest. 

Ka end sotsiaalsesse kõrgkihti asetanud vastajate osakaal on keskmise tasemel, samas kui 

keskkihti on rohkem ja madalkihti vähem (vt tabel 4). 

Vanuseliselt on Sirbi lugejaskonnas ülekaalus vanemas keskeas inimesed (45-59 aastased), 

moodustades lugejatest veidi rohkem kui kolmandiku (36%). Noorte, 15-29 aastaste osakaal 

lugejaskonnas on 18%, veidi vähem kui vastajate hulgas keskmiselt (23%). 

 

Tabel 4. Sirbi lugejaskonna sotsiaaldemograafiline koosseis (% lugejarühmadest) 
 

 Kõik 

vastajad 

Mitte-

lugejad  

Juhu-

lugejad  

Pidevalt või 

mõnikord lugejad 

Vastajate arv 1028 745 176 103 

% vastajatest 100 72 17 10 

Sugu: Mehi  47 48 39 48 

Naisi  53 52 61 52 

Vanus: 15-29 23 25 20 18 

30-44 26 27 27 19 

45-59 26 30 43 36 

60-79 25 19 9 26 

Haridus: Alla keskhariduse 20 24 6 4 

Keskharidus 50 51 49 43 
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Kõrgharidus 30 25 45 53 

Sotsiaalne kiht: Madalkiht 13 15 10 6 

Kesk-madalkiht 17 16 16 13 

Keskkiht 28 26 30 35 

Kesk-kõrgkiht 23 25 19 23 

Kõrgkiht  19 17 25 23 

Elukoht: Tallinn 24 21 30 40 

Tartu, Pärnu 14 13 13 16 

Tallinna, Tartu, Pärnu ümbrus 12 12 12 6 

Teised linnad 29 30 28 21 

Maapiirkond  22 24 16 14 

Sissetulek pereliikme kohta kuus:     

Kuni 150 eurot 7 9 3 3 

151-250 10 10 8 8 

251-400 32 31 30 35 

401-600 26 23 35 26 

Üle 600 22 23 18 24 

 

Üldise pildi Sirbi lugejate kultuurihuvidest saame, kui vaatame nende jagunemist  

kultuuriaktiivsuse tüüpidesse (joonis 2). Tüüpisid on lähemalt iseloomustatud vahearuandes 

kasutajaskonna kohta, samuti lõpparuande kokkuvõttes, alaosas ’Eestlaste kultuuriaktiivsuse 

põhitüübid’. 

 

 
 

Näeme, et Sirbi lugejaskonnas on ülekaalus mitmekülgselt aktiivse A-tüübi esindajad, kes 

moodustavad ligikaudu kaks kolmandikku (65%) neist, kes loevad Sirpi mõnikord või pidevalt. 

Lisaks on lugejate seas ka küllalt suur hulk (18%)  kõrgendatud kultuuriinfo huviga D-tüübi 

esindajaid, kelle vahetud kontaktid kultuuriga, kultuuriasutuste külastamine on keskmisel 

tasemel või isegi alla keskmise, kuid kes on küllalt aktiivsed kultuuriga seonduvas 
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Joonis 2. Sirbi lugejarühmade jagunemine kultuuriaktiivsuse järgi

E Passiivne kultuurikauge

D Mõõdukas meediakeskne

C Mõõdukas arvutikeskne

B Aktiivne raamatukeskne

A Uus multiaktiivne
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meediakasutuses - kultuurisaadete jälgimisel, kultuuriväljaannete lugemisel, ka kultuuriga 

seonduvas sotsiaalmeedia kasutamises.  
 

Ka väga harva lugejate seas domineerib multiaktiivne A-tüüp, kuigi vähemal määral. Mõõduka 

meediakeskse D-tüübi esindatus on samal tasemel kui sagedamini lugejate hulgas, keskmisest 

oluliselt rohkem on Sirpi väga harva käes hoidnud lugejate seas arvutikeskse C-tüübi 

esindajaid. Kuivõrd C-tüübis domineerivad noored (56% on vanuses 15-29), on nende 

hoidmine kultuurikanalite mõjusfääris väga oluline kultuuripubliku uue põlvkonna kujunemise 

seisukohalt. Postimees AK ja EE Areeni kõrval on ka Sirbil selles oluline roll, võimalus ja 

väljakutse. 

 

Detailse pildi Sirbi lugejaskonna huvide ja orientatsioonide kohta leiab huvitatud lugeja  

vahearuande lisas 3 toodud tabelitest. Sarnaselt Postimees AK ja EE Areeniga on nendes 

kõigepealt iseloomustatud Sirbi lugejarühmade üldisi huvisid ja orientatsioone, seejärel 

kultuurihuvisid, üldisi teemahuvisid ja teiste kultuurikanalite jälgimist.  

     

Tabelitest 45 ja 46 vahearuande lisas 3 näeme, et Sirbi lugejate kultuuriline ja sotsiaalne 

aktiivsus on tugevasti suurem kõigi vastajate keskmisest, samal tasemel EE Areeni pidevate 

lugejate aktiivsusega. Esiletõstmist väärib väga aktiivne meediakasutus, 42% loeb regulaarselt 

nelja või enamat ajalehte. Seejuures loetakse palju ka ajalehtede online versioone, ligemale pool 

lugejaist (sealhulgas ka väga harva lugejaist) on üle keskmise või suure võrguväljaannete ja 

portaalide lugemise aktiivsusega. Teiste kultuuriväljaannetega võrreldes on Sirbi lugejatel ka 

kõige suuremad kodused raamatukogud ja neid iseloomustab  väga aktiivne kultuuriasutuste, 

eriti teatri külastamine. Kõigis kultuurivaldkondades peale kino on Sirbi lugejate huvi ja 

aktiivsus oluliselt suurem vastajate keskmisest. 

 

Üldistest orientatsioonidest väärib äramärkimist tugev orienteeritus tööle ja enesetäiendusele.  

Tabel 47 vahearuande lisas 3 näitab, et Sirbi lugejate teemahuvid on laiahaardelised, nad 

tunnevad keskmisest oluliselt suuremat huvi teaduse, globaalprobleemide, Euroopa ajaloo ja 

tuleviku, Eesti ja maailmakirjanduse klassika ning luule vastu. Tabelite 46 ja 47 põhjal 

vahearuande lisas 3 võime öelda, et Sirbi lugejad jälgivad kõiki teisi kultuurikanaleid vastajate 

keskmisest oluliselt sagedamini.  

 

 

Internetiküsitlus 
 

Üldised arvamused ja hinnangud 

 

41% vastanutest märkis, et on olnud Sirbi lugeja üle 20 aasta. Vastanutest vanuses üle 50 oli 

valdav enamus, 89% lugenud Sirpi üle 20 aasta. Sirpi jälgitakse nii paberlehena kui 

veebiväljaandena, internetist jälgib pidevalt 17%, mõnikord 40%, väga harva 26%, üldse mitte 

17%. Seejuures on suur vahe nooremate ja vanemate lugejate vahel. Vanuses kuni 30 

domineerib selgelt internet, vanuses 31-64 on lugemine paberilt ja internetis ligikaudu võrdsed, 

üle 65 loetakse eeskätt paberlehte. Facebookis jälgib Sirpi kolmandik vastanutest, 9% sageli. 

Siingi on suured vahed vanusegruppide vahel (vt tabel 5). 

 

Sirpi hindas väga heaks 30% vastanutest, keskpäraseks või kehvaks 7%. Väga häid hinnanguid 

on veidi rohkem keskealiste hulgas, kõige nooremas ja kõige vanemas vanuserühmas on 

hinnangud tagasihoidlikumad (vt tabel 5). Rohkem kui pool vastanutest (53%) on arvamusel, 

et Sirp on pärast peatoimetaja vahetumist muutunud paremaks (31%, et tervikuna sisukamaks, 
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22% arvates on mõni asi läinud paremaks). Vaid 5% märkis, et Sirp on muutunud nende jaoks 

mõnes asjas halvemaks. Eri vastajarühmade vahel ei ole selles olulisi erinevusi, hinnangud on 

küllaltki üksmeelsed, kõige vanemate vastanute hulgas oli siiski veidi rohkem, 13% neid, kes 

märkisid, et leht on muutunud mõnes suhtes halvemaks. 

 

Kuid oluline erinevus on kultuuris professionaalselt tegutsevate vastajate ja mitte-

professionaalidest kultuurihuviliste vahel. Kultuuriprofessionaalidest märkis 42%, et Sirp on 

nende meelest läinud tervikuna paremaks, teistes vastajarühmades ei tõusnud kindlalt positiivse 

üldhinnangu andnute osakaal üle 30%.   

 

Erinevate valdkondade seast pakuvad vastanutele suuremat huvi kolm - kirjandus (63% 

vastanutest märkis, et enamasti loeb selle valdkonna materjale), sotsiaalia (61%) ja teater 

(56%). Eri vanusrühmi võrreldes märkame naiste oluliselt suuremat huvi paljude 

kultuurivaldkondade vastu ning alla 40 aastaste veidi väiksemat huvi arhitektuuri ja kirjanduse 

vastu (vt tabel 6). 

 

Internetiküsitluse põhjal pakuvad aktiivsetele lugejatele Sirbis kõige rohkem huvi 

toimetajaveerud, 70% märkis, et enamasti loeb neid. See näitab, et tänases infost üleküllastunud 

maailmas oodatakse selgeid seisukohavõtte, toimuva mõtestamist. Vaid veidi vähem, 65% 

märgiti arutelude lugemist ühiskonnas päevakorras olevate asjade üle. Sirbi tähtsust arutleva 

kultuuriavalikkuse kujundamisel ja käigushoidmisel märgiti ka paljudes vabades vastustes lehe 

tugevate külgedena.  

 

Erinevat laadi materjalidest pakuvad kõige enam huvi toimetajaveerud, kolumnid, samuti 

arutelud ühiskonnas toimuva üle ning ülevaated kultuurielus toimuvast. Nagu tabelist 6 näeme, 

on aktiivsete lugejate huvi lühiuudiste vastu, online materjalide vastu Sirbi veebileheküljel 

üsnagi vähene, vaid 11% märkis nende sagedast lugemist. Ilmselt jõuavad kultuuriuudised 

huvilisteni operatiivsete uudiskanalite kaudu.  
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Tabel 5. Sirbi lugemise üldiseloomustus internetiküsitluses (% vastajarühmast) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni 

25 

26-

30 

31-

40 

41-

50 

51-

64 

Üle 

65 

Kesk  Kõrg  Kraad 

Vastanute arv 502 170 332 38 46 13

0 

12

0 

11

1 

56 49 209 243 

Kaua olnud Sirbi lugeja?  Rohkem kui 20 aastat 41 48 37 0 0 7 42 84 91 31 43 41 

10-20 aastat 17 15 18 0 9 39 18 8 2 8 15 21 

3-9 aastat  21 21 22 26 46 33 23 5 2 16 20 23 

Viimased paar aastat 19 14 22 66 41 19 18 3 5 43 21 13 

Loeb tavaliselt läbi enam-vähem kogu lehenumbri 30 21 35 32 24 18 34 41 35 37 30 29 

Sirbi jälgimine internetis   Sageli, pidevalt 17 21 16 39 24 18 18 12 5 16 19 16 

Mõnikord 40 37 41 45 46 40 38 44 25 35 38 42 

Väga harva 26 26 26 8 24 28 30 27 24 22 25 27 

Üldse mitte 17 16 18 8 7 14 14 17 45 27 18 14 

Sirbi jälgimine Facebookis   Sageli, pidevalt 9 4 11 24 22 8 8 4 0 10 8 9 

Mõnikord 14 11 16 18 15 23 16 6 5 8 16 15 

Väga harva 11 10 12 18 17 15 8 6 7 12 8 14 

Üldse mitte 66 75 61 39 46 54 67 84 87 69 68 63 

Kuidas hindate Sirpi?  Väga hea 30 28 32 13 33 31 40 32 15 24 29 33 

Hea 62 62 62 87 65 58 53 61 73 65 64 59 

Keskpärane, kehv 7 8 6 0 2 11 7 6 12 10 7 7 

Kas Sirp on pärast toimetaja vahetust muutunud?             

Minu jaoks ei ole olulisi muutusi 12 12 12 8 13 11 13 15 9 6 10 15 

Muutunud tervikuna paremaks, sisukamaks, huvitavamaks 31 28 33 37 24 33 30 32 28 27 30 33 

Mõni asi on läinud paremaks 22 18 24 13 22 21 20 23 28 27 24 19 

Midagi paremaks, midagi halvemaks, üldiselt samal tasemel 20 23 19 13 11 19 27 21 22 17 21 21 

Muutunud mõnes asjas halvemaks 5 8 3 5 0 3 7 6 13 2 6 6 

Ei oska vastata 10 10 10 24 30 13 4 3 0 21 10 7  
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Tabel 6. Mis kultuurivaldkonnad Teile Sirbis huvi pakuvad? Mis laadis, zhanris materjalid huvi pakuvad? (’Enamasti loen’ vastuste 

osakaal, pingeread  selle põhjal) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni 

25 

26-

30 

31-

40 

41-

50 

51-

64 

Üle 

65 

Kesk  Kõrg  Kraad 

Kirjandus 63 53 68 58 49 55 69 68 75 78 67 56 

Sotsiaalia 61 62 60 58 63 66 60 54 62 51 57 66 

Teater 56 38 65 50 51 47 53 68 62 49 62 52 

Teadus  49 59 44 32 49 43 54 50 60 38 38 61 

Film 46 36 50 45 51 41 55 48 26 49 50 42 

Meedia  38 41 37 45 41 36 36 37 44 35 39 39 

Diplomaatia (kuukiri) 37 50 30 32 22 31 40 37 55 49 33 38 

Keel, sh Keele Infoleht 36 29 40 32 24 24 40 50 46 33 38 36 

Kunst 33 23 38 34 38 23 33 34 43 46 33 30 

Arhitektuur 33 31 33 24 22 26 39 31 51 25 36 31 

Muusika 27 16 33 27 30 17 29 31 34 37 26 26 

             

Toimetajaveerud, kolumnid 70 73 68 54 59 70 69 74 84 71 71 69 

Arutelud, vestlusringid ühiskonnas  päevakorras olevate 

asjade üle 

65 60 68 62 70 63 64 66 70 65 66 65 

Ülevaated kultuurielus toimuvast, sündmuste kommentaarid 63 47 71 58 65 51 71 62 75 63 71 57 

Ühiskonnaelu ja poliitika probleemide sügavamad, pikemad 

analüüsid 

59 67 55 43 67 60 61 56 60 52 52 66 

Arvustused, teatri-, filmi-, kirjandus- jne kriitika 59 48 65 51 50 54 65 66 57 69 60 57 

Pikemad usutlused Eesti kultuuritegelastega 58 50 62 51 47 48 57 67 78 60 56 60 

Aktuaalsed lühiintervjuud kultuuritegelastega (Pealelend jms) 50 35 57 49 48 36 52 59 57 48 54 47 

Teatud teemat süvitsi käsitlevad erinumbrid 48 39 52 46 49 48 47 49 43 50 43 51 

Kunsti ja kultuuri arengute ja probleemide sügavamad, 

pikemad analüüsid, teoreetilised käsitlused 

46 46 46 46 45 39 51 50 43 42 44 49 

Pikemad usutlused välismaa kultuuritegelastega 42 37 45 43 37 35 47 44 49 46 41 42 
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Kunsti- ja kultuuriteooria uute voolude tutvustused 36 30 39 43 43 33 40 35 26 42 33 38 

Rahvusvahelist kultuurielu, sündmusi  tutvustavad artiklid, 

intervjuud 

31 23 36 32 33 18 37 38 31 33 34 29 

Lühiuudised (online materjalid Sirbi koduleheküljel) 11 6 14 14 14 8 12 12 9 19 10 10 

 

 

 

 

Tabel 7. 9. oktoobri Sirbi loetavus (pingerida ’lugesin läbi’ vastuste osakaalu põhjal, %) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni  

30 

31-

40 

41-

50 

51-

64 

Üle 

65 

Kesk  Kõrg  Kraad 

Vastanute arv 302 112 190 36 66 76 78 47 29 125 148 

P. I. Filimonov. Kirjanikule on pagulaste saabumine erialane 

kingitus 

62 57 65 53 58 61 72 58 66 65 59 

LÕPULUGU. Reet Kasik. Hirmust, vihast, keelest ja meediast 51 46 53 35 28 57 61 65 50 56 46 

PAGULASED. Eero Epner, Meelis Oidsalu. Eesti teater ja 

pagulased 

48 40 53 56 42 42 59 38 36 53 46 

Tuul Sepp. Evolutsiooniline vaatenurk pagulaskriisile 48 47 49 47 45 52 47 48 57 43 51 

ARVAMUS. Olümpia ja matkarajad 42 46 40 18 41 48 44 49 41 50 36 

Jan Kaus. Haiguste ravimatus, kontrollitud. (August Strindberg. 

Hullu mehe kaitsekõne) 

41 34 46 27 33 48 47 42 48 46 36 

Gregor Taul. Pagulastund Londonis 40 33 45 50 38 30 44 45 57 38 34 

KIRJANDUS. Jaanika Kronberg. Pagulased ja väliseestlased, 

metsaülikool ja ESTO 

39 41 37 18 20 40 53 53 52 42 34 

Aet Ader. Kommentaar. Mida peaks pagulastele elukoha valikul 

silmas pidama? 

39 28 45 49 33 30 44 43 52 41 35 

Alissa Nirgi. Intervjuu Theodor Kallifatidesega. Uus maa minu 

akna taga  

38 33 41 17 23 38 53 47 52 41 35 

ARHITEKTUUR. LINNARUUM. Juhan Teppart. Tramm ja linn, 

Strasbourg ja Tallinn 

36 36 37 26 28 40 37 48 32 38 36 
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 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni  

30 

31-

40 

41-

50 

51-

64 

Üle 

65 

Kesk  Kõrg  Kraad 

TEATER. Marie Pullerits. Piiranguteta pidutsevad kehad. (Vaba 

Lava ’alastusest enam’) 

34 30 36 50 29 32 32 33 18 47 27 

Aurelia Aasa. Idülliline lugu kahetsusest ja igatsusest. (Mängufilm 

’Noorus’) 

34 25 39 29 31 35 37 30 32 39 30 

Merle Karro-Kalberg. Põgeniku ajutine kodu 34 26 39 32 36 26 44 26 41 33 34 

In memoriam Kalju Haan  33 24 38 12 14 18 43 75 36 42 25 

FILM. Peeter Sauter. Araabia moderntantsija Palestiinas. 

(Intervjuu Toomas Järvetiga) 

33 24 39 18 19 38 42 40 52 35 28 

Jüri Reinvere. Wilsoni passioon. (Filmid ’Kaotatud paradiis’ ja 

’Aadama passioon’)  

32 22 38 17 23 29 42 43 41 39 26 

Peeter Vähi. Inimloomusele on omane elutahe 31 25 34 21 11 24 44 50 54 31 25 

Pille-Riin Larm. Salongid ausse! 31 25 34 29 30 31 31 30 27 33 29 

Marie Kliiman. Lavaline alastus Eesti teatris 31 29 33 41 29 25 36 27 21 40 27 

Juhan Teppart. Intervjuu Alfred Peteriga.Trammi taastulemine 30 27 32 18 20 32 28 52 19 32 30 

Evelin Arust. Lapsepõlv Lätimaal Viienäpu majas. (Mara Zalite. 

Viienäpu) 

29 26 31 18 17 27 39 37 36 32 25 

Elo-Hanna Seljamaa, Pihla Siim. Inimkonnal tuleb väärikustunde 

säilitamiseks tegutseda 

27 24 30 18 17 28 31 41 31 28 27 

Priit Pikamäe. Süüdistus kui hüpotees 26 29 24 12 21 32 29 27 21 30 24 

FILM. Alexandra Zawia. Võõra maailma lood. Intervjuu Jacques 

Audiard’iga 

26 22 29 17 17 25 33 32 43 38 42 

SOTSIAALIA. Eva Piirimäe. Kontinenti avastamas: Johann 

Gottfried Herder 

26 31 23 21 21 24 25 40 25 23 29 

Rein Vöörmann. Kihistumise juured. (Robert David Putnam ’Our 

Kids’) 

25 17 30 6 21 28 21 44 14 30 23 

Reet Varblane. Mida saab kunstis pagulaste heaks teha? 22 13 27 21 22 18 18 31 25 21 22 

Maris Johannes. Ostrovski, Chaplin ja Boriss Pavlovitsh. (Festival 

’Kuldne mask’) 

21 21 21 6 10 25 25 33 26 30 14 

Eve Tisler. Salapärased lood Eesti metsadest Ameerika lavadele 20 11 26 9 13 20 19 37 19 24 18 
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 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni  

30 

31-

40 

41-

50 

51-

64 

Üle 

65 

Kesk  Kõrg  Kraad 

Jaanis Valk. Indoneesia pihitool. (Dokfilm ’Vaikuse nägu’) 20 12 24 9 14 20 24 25 22 25 16 

Tristan Priimägi. Valsist valsini. (Argo Valsi plaadi 

esitluskontserdid) 

16 9 20 9 11 17 22 11 11 18 15 

MUUSIKA. Aare Tool. Prelüüd ERSO hooaja fuugale. (ERSO 

hooaja avakontsert) 

15 9 19 0 6 17 17 30 11 19 14 

Alo Põldmäe. Klaveriorkester pani fantaasia lendama. (Eesti 

Klaveriorkester Vanemuises)  

13 16 13 3 3 16 15 22 11 18 8 

KUNST. Tanel Rander. Kus me asume, kui mõtleme 

neoliberalismist? (Jaana Kokko näitus Y-galeriis) 

11 14 10 12 10 8 11 17 18 12 9 
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Konkreetse lehenumbri loetavus 

 

Kõige enam loetuteks osutusid 9. oktoobri Sirbi puhul selle lehenumbri peateema,  pagulastega 

seonduvad lood – P. I. Filimonovi arvamuslugu ’Kirjanikule on pagulaste saabumine erialane 

kingitus’, mille läbilugemist märkis 62% vastanutest ja Reet Kasiku lõpulugu ’Hirmust, vihast, 

keelest ja meediast’ (51%). Vaid veidi vähem, 48% luges läbi Eero Epneri ja Meelis Oidsalu 

’Eesti teater ja pagulased’ ning Tuul Sepa ’Evolutsiooniline vaatenurk pagulaskriisile’. Kui siia 

juurde liita vastused ’lugesin osaliselt, kavatsen põhjalikumalt lugeda’, tõuseb nende lugude 

vastu huvitundnute osakaal 70 protsendini vastanutest. Võib öelda, et lehenumbri tuumlood 

jõudsid vähemasti väga aktiivsetele lugejatele kohale. Samale tasemele, kahe kolmandikuni 

vastanutest jõudsid ka kaks kirjandusteoste arvustust, Jan Kausi ’Haiguste ravimatus, 

kontrollitud’ August Strindbergi ’Hullu mehe kaitsekõne’ kohta ning Evelin Arusti ’Lapsepõlv 

Lätimaal Viienäpu majas’ Mara Zalite ’Viienäpu’ kohta. See annab tunnistust tasakaalust 

sotsiaalsete ja kultuuriliste teemade vahel aktiivsete lugejate huvides ja eelistustes.  

Kõige vähem loeti kolme muusikaarvustust ja kaasaegse kunstinäituse arvustust, loetavus alla 

20%. 

 

Seda, et lugeja on kaasa tulnud toimetuse suundadega, näitab ka allpool toodud ülevaade 

vabadest vastustest Sirbi tugevate külgede kohta ning soovidest ja ettepanekutest toimetusele. 

Mõne üksiku erandiga olid naised aktiivsemad lugejad kui mehed ning noored vähemaktiivsed 

kui keskealised ja vanemad lugejad (tabel 7). Üldise tendentsina oli magistri- ja doktorikraadiga 

vastanute lugemisaktiivsus veidi väiksem kui kõrgharidusega vastanutel, mis annab tunnistust 

nende suuremast valikulisusest, kindlamatest eelistustest.  

Erinevate kultuurivaldkondadega seostuvate materjalide loetavust võrreldes märkame muusikat 

ja kujutavat kunsti puudutavate lugude mõnevõrra väiksemat loetavust ning sotsiaalse 

temaatikaga seonduvate lugude suuremat loetavust. 

 

 

Sirbi tugevad ja nõrgad küljed, ettepanekud toimetusele 

 

Tugevad küljed. Sirbi tugevusena märgiti ülekaalukalt kõige rohkem põhjalikkust, süvitsi 

minekut.  

Sirbi väärtus number üks on põhjalikkus: süvenemine teemadesse, mida ühe uudisloo või 

päevakommentaariga ei püüa.  

Pikad ja sisulised lood. Sirbiga veedetud aeg on kvaliteetaeg. 

Vist ainus ajaleht Eestis, kus on võimalik minna süvitsi ja avaldada pikemaid kirjutisi-

arvustusi. 

Paljude vastajate poolt tõsteti esile ka asjatundlikkust, autorite kompetentsust 

(professionaalsust), samuti analüütilisust, selle kõrval ka laiahaardelisust ja mitmekülgsust.  

Põhjalik, teemasid ei käsitleta pealiskaudselt. Mitmekülgsus, kõik erinevad valdkonnad 

kultuurielus on kaetud. Arvustusi kirjutavad oma ala asjatundjad. 

Sirp on põhjalik, analüüsiv, uusi perspektiive ja vajalikku erialast ekspertiisi pakkuv 

kultuurileht. 

Sirbis on koos erinevad kultuurivallad, nii et saab infot ka väljaspool oma põhilisi huvisuundi. 

See on erinevate kultuuriinimeste oikumeeniline kohtumispaik, mis ei näi olevat kallutatud 

ühegi eriala ega huvigrupi poole.   

 

Mitmetes vastustes nimetati ülevaatlikkust ja usaldusväärsust.  

Ülevaatlikkus, ainus põhjalik ülevaade kultuuriväljast. 

Usaldusväärne läbilõige eesti kultuuris toimuvast koos põhjaliku analüütilisusega. 
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Sirp annab kompassina suundi ses praeguses jõle tihedas kultuuripadrikus. 

 

Oluliseks peetakse Sirbi aktuaalsust ja ühiskondlikult oluliste teemade kajastamist, kriitilisust 

ja sõltumatust. 

Kultuurivälja erinevate valdkondade professionaalne, analüütiline ja objektiivne kajastamine, 

päevakajalisus ning globaalselt aktuaalsete teemade tabamine ja toomine Eesti konteksti. 

Sirp on alternatiiv peavoolule ehk rahva totaalsele kallutatusele ja ajupesule, mandumisele. 

Sirp on vähe manipuleeritav, kainelt arutlevad tegijad. Vaba meedia lipulaev.   

Eelkõige sõltumatus, sõltumatus ja veel kord sõltumatus. Samas tuleb hoiduda nii suurest 

sõltumatusest, et Sirbist enam midagi ei sõltu.     

Huvitavad, kriitilised ja arendavad analüüsid 

 

Esile tõstetakse laia ringi häid autoreid ja tugevat toimetust, samuti head eesti keelt. 

Kompetentsed toimetajad, väga  hea eesti keel, teemade sügavus, väga hea kujundus, tõsine 

ellusuhtumine. 

Tugevad toimetajad, lai ring autoreid, põhjalikud ja pikad artiklid 

Sirp on muutunud kompaktsemaks, tihedamaks. 

 

Kiitvalt on märgitud temaatilisi numbreid. 

Toimiv nn teemanumbrite süsteem  Eripalgeline, st mitte üksluiseks muutuv sisu 

Erinumbrite puhul tekivad huvitavad koondvaated mingile valitud teemale või probleemile. 

Mitmed vastanud tõstsid esile Sirbi olulist mõju nii kultuurile kui lugejatele. 

Eesti humanitaarharitlaskonna ja kunstiharitlaskonna ühisteadmiste ja ühistunde 

kujundamine. 

Võimalus näha ja õppida tundma teisi mõtlejad, kultuuritegelasi oma kaasaajas. Olla oluline 

mõttevahetuse platvorm. 

Mõtestab tänapäeva probleeme. Pakub tuge lugeja isiklikele kogemustele kultuurivallas. 

Sirbis avaldatavad kirjutised annavad teadmisi ja pakuvad küllaga mõtlemisainet. Sirbi 

lugemine hoiab mõistuse virgena. 

Sirp on igareedene rõõm; suur kogus värsket kultuuri ja vaimsust. Kui oled Sirbi lugeja, jääd 

sellest eluks ajaks sõltuvusse - nagu mina juba alates keskkoolipäevist 1960ndate teisel 

poolel. :) 

 

Nõrgad küljed. Kõige sagedamini toodi esile, et lood on kohati liiga pikad, pigem ajakirja 

sobivad.  

Liiga pikad artiklid, raske on eristada olulisemaid vähemolulistest, sest kõike ei jõua ilmaski 

läbi lugeda, kõrvale jäävad näiteks ülipikad arvustused konkreetsele sündmusele. 

Kohati liiga pikad ja sisutühjad artiklid 

Kaldumine pikkadesse skolastilistesse aruteludesse. 

 

Seejuures vabandasid mitmed seda Sirbi puudusena märkinud vastajad, et vähene kannatlikkus 

võib olla rohkem tema enda kui lehe nõrkuseks. 

Kahjuks olen minetanud kannatuse ja oskuse lugeda väga pikki filosoofilisi või 

ühiskonnateemalisi tekste.  

Tänu sügavuti minemisele on vaja aega, et pikkadesse tekstidesse süveneda. Aga seda ’miinust’ 

ei peaks toimetus kindlasti muutma. 

 

Mitmed pikkade tekstide puuduseks pidajad märgivad, et pikad tekstid on mõnigi kord halvasti 

toimetatud, kohati lõdvad ja lohisevad, vajaksid tihendamist.  

On olnud mõningaid lohisevalt pikki ja  paljusõnalisi artikleid kus sisu on napilt. 
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Pikad lood on lõdvad ja hõredad, vajaks tublisti tihendamist. Kellelgi pole aega nii pikkasid 

lugusid lugeda ja kriitikud peavad oskama lühemalt öelda. Kunstiteadlastele seda õpetatakse, 

aga mis kasu sest on, kui toimetus pärast seda ei nõua. 

Sirbi puudusena on mitmed vastajad märkinud liigset spetsiifilisust ja tekstide keerukust ja 

teoreetilisust 

Tugevuse ehk põhjalikkuse kohatine varjukülg: liiga teoreetilised käsitlused, keskendumine 

kõrgkultuurile, ehkki ka popkultuur vääriks analüütilist käsitlust. Eriti igavaks on sel põhjusel 

jäänud näiteks muusikaküljed. 

Osa lugusid ütlevad laiemale lugejaskonnale vähe. See ei oleks puudus, kui kitsamatel erialadel 

ei oleks oma väljaandeid, kus oma valdkonna kitsamaid küsimusi lahata. Aga on. 

 

Sirbi puuduseks on mõne vastaja poolt peetud avaldatava ebaühtlast taset. 

Artiklite kvaliteedi suur kõikumine, vahel võib ühes lehenumbris kõrvuti olla nn 

põhikoolikirjand kui ka tõeline shedööver. 

Ebaühtlane tase, artiklite stiil, keel ja vorm jätavad mõnikord soovida. 

 

Puudusena on esile toodud ka lehe vähest operatiivsust, et arvustused jõuavad lehte kui näitus 

juba läbi või lavastust enam ei mängita. 

Liialt hilinenud retseptsioon , eriti kunstinäituste puhul. Lugu ilmub, kui näitus kohe-kohe 

suletakse. 

 

Kurdetakse rubriikide ärakadumise üle. 

Üldse ei meeldi uue peatoimetajaga tulnud rubriikide ärakadumine paberlehes. Olen aru 

saanud, et see on teadlik valik, aga praegune suhteliselt suvaline määratlus lehe ülaservas on 

segadusse ajav. Ma ei usu, et inimesed selle tõttu loevad rohkem neid artikleid, mis ei ole 

otseselt oma erialaga seotud ning seetõttu ei täida see minu arvates oma eesmärki. Rubriikide 

kaupa jagades oleks kergem siiski saada ülevaadet konkreetses lehes olevatest artiklitest. 

Teemad on segi paisatud, et mingit kindlat lugu leida, peab terve ajalehe läbi lappama. 

 

Mitu vastajat märgib Sirbi puudusena nõrka kujundust. 

Kujundus on igav (ehkki Sirbi kaas on läinud lahedamaks). 

Hall ja inetu kujundus. 

Visuaalselt väheatraktiivne. 

 

Ettepanekud toimetusele. Suhteliselt palju on soove, et lood oleksid lühemad. Kuid sealjuures 

on ka arvamusi, et toimetus ei peaks laskma ennast heidutada jutust, et lood peaksid olema 

lühikesed, löövad ja igaühele arusaadavad. 

Artiklid võiks olla paremini liigendatud ja võimaldada n.-ö ’zuumivat’ lugemist, et lugejal oleks 

võimalik kiiresti tabada põhiteese ja süveneda kohtadesse, mis huvi pakuvad.  

 

Laiendada autorite ringi. 

Vahel võiks "igavesi" töötajaid vahetada, annaks värskust rubriikidesse. 

Rohkem võiks kaasata noori autoreid, et tuua värskemat vaatepunkti. 

Võimalikult mitmekesistada kirjutajate nimistut, see tagab ka suurema auditooriumi 

Soovitakse kiiremat reageerimist ja operatiivsemaid arvustusi.  

Arvustused varem lehte. 

Rohkem analüüsivat eelteavet veel toimumata sündmuste kohta. 

 

Mõnigi vastaja soovib, et Sirp oleks zhanriliselt mitmekesisem, et oleks lühiuudiseid, kilde 

kultuurielust, midagi kergemat.  
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Tehke vahel nalja ka! 

Muidugi oli tähelepanu väärivaid üksikarvamusi. 

Sooviks hõlmavamat eesti nüüdiskirjanduse ülevaadet.  Paljude autorite nimed 

raamatukaantel ei ütle midagi, osalt vaikitakse neist põhjendatult, osalt aga mingist 

snobismist. 

Kas ajaleht ei võiks teha nn kultuuriloolisi jalutuskäike Eestis. Võtta näiteks Ida-Virumaa või 

inimestest tühjaks jooksmisega kimpus oleva Läänemaa mineviku ja oleviku kultuurielu mõne 

numbri teemaks. Kasvõi piki suurt maanteed ja kaardiga nagu aegajalt teeb Eesti Päevaleht, 

ainult ilma hamburgeriputkadeta.   

Oleks tore, kui jällegi tutvustataks värskeid doktorante. 

 

Enam meeldinud autorid Sirbis. Ankeedis paluti nimetada vastajale meeldinud autoreid 

Sirbis, neid märgiti väga palju, kokku üle 150 erineva nime. Ülekaalukalt kõige rohkem 

nimetati Ott Karulini (85 korral), suurel  arvul ka Jan Kausi (62), Valle-Sten Maistet (53), 

Tristan Priimäge (46), Eero Epnerit (36), Kaarel Tarandit (35), Peeter Sauterit (34), Pille-Riin 

Purjet (31) ja Meelis Oidsalu (30). 

Rohkem kui 10 korral nimetati ka Tuul Seppa, Mihkel Kunnust, Pille-Riin Larmi, Veronika 

Valku, Aro Velmetit, Alvar Loogu, Reet Varblast, Linnar Priimäge, Janika Kronbergi, Tiit 

Hennostet, Tambet Kaugemad, Jaak Tombergi, Johanna Rossi, Marek Tamme, Evi Arujärve ja 

Doris Karevat.  

 

Vabad vastused Sirbi tugevate ja nõrkade külgede kohta, ettepanekud toimetusele ja enam 

meeldinud autorid on täielikul kujul ära toodud käesoleva aruande lisana. 

 

Kokkuvõtteks 

 

Sirbilt oodatakse eeskätt kultuuris ja ühiskonnas toimuva mõtestamist. Sirp ja teised 

kultuuriväljaanded on oluline suhtlusväli nendele, kes on kultuuris aktiivsed ja mõjukad. 

Analüüs ja keskustelu on olulisem kui ülevaated ja uudised, mida saadakse pigem mujalt. 

Kultuurivaldkonna professionaalid jälgivad kõige rohkem kahte kultuurikanalit (vt tabel 3) – 

ühelt poolt Sirpi ja teiselt poolt ERR kultuuriportaali. Selles valguses on ERR juhtkonna poolt 

kultuuriportaalis läbiviidud koondamine äärmiselt lühinägelik.    

Olulise järeldusena saame esile tuua, et lugejad on Sirbis paaril viimasel aastal tehtud muutused 

omaks võtnud. Üle poole internetiküsitlusele vastanutest märkis, et Sirp on nende meelest pärast 

peatoimetaja vahetumist paremaks läinud. Aktiivsete lugejate hinnangud lehele on kõrged, Sirp 

vastab nende ootustele. 
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MÜÜRILEHT 
 

Kasutajaskond Mina. Maailm. Meedia 2014 tulemuste põhjal 
 

Müürilehe pidevat lugemist märkis 0,5% küsitletutest, mõnikord lugemist 1,8% ja väga harva 

lugemist 3,5%. Kokku on Müürilehe mõjusfääris 6% küsitletutest, kõigile eestlastele üle kandes 

on see ligikaudu 40 000 inimest, kellest 64% loeb lehte väga harva. Kuna lugejaid oli küsitletute 

hulgas vähe (58 inimest), vaatame oma analüüsis kõiki lugejaid ühe grupina. 

Müürilehe lugejaskonnale iseloomulikuks jooneks on noorte suur osakaal lugejate hulgas – 

rohkem kui kolmandik on vanuses 15-29 (tabel 8). Keskmisest tublisti suurem on 

kõrgharidusega inimeste ja tartlaste osakaal lugejaskonnas.  

Tabel 8. Müürilehe lugejaskonna sotsiaaldemograafiline koosseis 

 

 Kõik 

vastajad 

Ei tea, ei loe 

Müürilehte 

Loeb, sh väga 

harva  

Vastajate arv 1028 970 58 

% vastajatest 100 94 6 

Sugu:     

Mehi  47 46 48 

Naisi  53 54 52 

Vanus:    

15-29 23 23 35 

30-44 26 26 22 

45-59 26 26 21 

60-79 25 25 22 

Haridus:    

Alla keskhariduse 20 19 12 

Keskharidus 50 51 34 

Kõrgharidus 30 30 53 

Sotsiaalne kiht:    

Madalkiht 13 13 12 

Kesk-madalkiht 17 16 14 

Keskkiht 28 28 29 

Kesk-kõrgkiht 23 24 21 

Kõrgkiht  19 19 22 

Elukoht:    

Tallinn 24 23 29 

Tartu, Pärnu 14 13 26 

Tallinna, Tartu, Pärnu ümbrus 12 13 5 

Teised linnad 29 28 26 

Maapiirkond  22 23 14 

Sissetulek pereliikme kohta kuus:    

Kuni 150 eurot 7 7 12 

151-250 10 10 14 

251-400 32 32 29 

401-600 26 26 22 

Üle 600 22 23 19 
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A-tüübi osakaalu poolest on Müürilehe lugejate jaotumine kultuuriaktiivsuse tüüpidesse 

sarnane paljude teiste kultuuriväljaannetega. Erinev on arvutikeskse ja raamatukauge C-tüübi 

suhteline esilekerkimine D-tüübi kõrval. Arvatavasti võib seda seletada Müürilehe 

noortepärasusega (noored moodustavad C-tüübist 56%).  

 

 
 

Müürilehe lugejaid iseloomustab suur kultuuriline ja sotsiaalne aktiivsus, kaasa arvatud 

poliitikahuvi. Teiste kultuuriväljaannete jälgimine on aktiivne ja laialdane, sotsiaalmeedia 

kasutamine mitmekülgne (tabel 95 vahearuande lisas 13).  

 

Müürilehe lugejad on aktiivsed raamatuostjad ja raamatulugejad (praktiliselt kõik on lugenud 

raamatuid viimasel aastal) – vt tabel 96 vahearuande lisas 13. Kultuuri oluliseks pidamine on 

tugevasti üle vastajate keskmise, aktiivne on ka kultuuriasutuste külastamine. 

 

Müürilehe lugejate teemahuvid on väga mitmekülgsed, peaaegu kõigi tabelis 97 vahearuande 

lisas 13 toodud teemade puhul on huvitundjaid oluliselt üle keskmise.  

Laialdase levikuga Postimees AK ja EE Areeni kõrval pakuvad Müürilehe lugejatele suurt 

huvi Sirp (40% lugejaid), KesKus ja Akadeemia (ligemale kolmandik või rohkem mõnikord 

või sageli lugejaid) – vt tabel 98 vahearuande lisas 13. 

 

 

Internetiküsitlus 
 

Üldised arvamused ja hinnangud 

 

Erinevalt teistest vaatlusalustest väljaannetest domineerisid vastanute hulgas noored, 53% 

nendest oli vanuses kuni 30. Vaid 9% oli vanuses üle 50. Vastanute hulgas oli palju naisi, 76%. 

Mõnevõrra üllatuslikult loetakse Müürilehte mõnevõrra rohkem paberilt kui internetist – 
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ligikaudu pool vastanuist loeb eeskätt või ainult paberilt, kolmandik võrdselt nii paberilt kui 

internetist, 15% eeskätt või ainult internetist (vt tabel 9). Ka on hinnangud lehe paberversioonile 

tublisti kõrgemad kui hinnangud võrguversioonile. Kuigi vabades vastustes pidas mitu vastajat 

Müürilehe puuduseks seda, et paberleht ilmub harva, siis vastanute enamik (54%) ei arva, et 

see peaks sagedamini ilmuma (sagedasemat ilmumist soovis 27%).  

 

 

Tabel 9. Müürileht, vastused üldküsimustele (% vastajarühmast) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni 

25 

26-

30 

30-

40 

Üle 

41 

Vastajate arv 140 34 106 41 33 38 28 

Kaua olnud Müürilehe lugeja?  Üle 2 aasta 56 59 56 44 67 58 61 

Kaks aastat 25 9 30 25 21 26 29 

Ühe aasta  10 21 7 17 3 13 4 

Vähem  kui aasta 9 12 8 15 9 3 7 

Kas loete rohkem paberilt või internetist?        

Ainult paberilt 19 21 19 15 9 11 50 

Eeskätt paberilt 34 38 32 37 33 40 21 

Võrdselt  33 27 35 32 49 34 14 

Eeskätt internetist 11 12 10 15 9 11 7 

Ainult internetist 4 3 5 2 0 2 7 

Kas loete tavaliselt läbi M. paberväljaande…         

… enam-vähem kogu numbri  33 24 36 51 33 24 18 

… ainult kirjutised teemadel, mis huvitavad 52 62 49 37 52 63 61 

… ainult mõne üksiku kirjutise 11 12 11 7 15 11 14 

Ei loe paberväljaannet 4 3 5 5 0 3 7 

Kuivõrd jälgite Müürilehe võrguväljaannet?        

Pidevalt, iga nädal 23 24 23 34 36 16 0 

2-3 korda kuus 34 29 35 44 30 13 18 

Harvemini  26 24 27 10 15 43 39 

Üldse mitte 17 24 15 12 9 11 43 

Kuidas hindate M. paberil?   Väga hea 45 41 46 59 52 34 29 

Hea  44 38 45 39 42 50 39 

Kuidas hindate M. internetis?   Väga hea 30  16 35 41 28 27 14 

Hea  58 72 53 44 64 60 64 

Kas tahate, et M. paberil ilmuks sagedamini?        

Jah + üldiselt küll 27 29 25 39 18 16 29 

Üldiselt mitte + üldse mitte 54 50 55 59 61 50 39 

Mis valdkonnad huvi pakuvad? (’Enamasti 

loen’ %) 

       

Sotsiaalia 63 62 64 61 79 68 39 

Kirjandus 56 44 60 49 61 58 57 

Linnaruum 55 47 58 54 64 47 53 

Film  54 44 57 54 63 50 50 

Teater 52 30 58 51 47 54 50 

Meedia 49 47 49 56 64 37 32 

Varia 44 44 44 63 52 24 29 
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 Kõik  Sugu  Vanus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni 

25 

26-

30 

30-

40 

Üle 

41 

Muusika 42 46 41 46 49 37 32 

Kunst 42 24 48 51 46 24 46 

Disain  36 34 36 32 33 32 46 

Plaadiarvustused 27 33 25 37 36 13 14 

        

Mis laadis, zhanris  materjalid huvi pakuvad? 

(’Enamasti loen’ %) 

       

Toimetajaveerud  63 53 66 58 70 71 50 

Ühiskonnaelu analüüsid 62 62 62 63 79 58 39 

Päevakajalised kommentaarid 61 56 63 56 79 66 36 

Ülevaated kultuurisündmustest 60 49 64 68 61 53 61 

Intervjuud  60 56 62 71 63 50 54 

Üksikteoste arvustused 57 50 59 60 64 47 57 

Kunsti ja kultuuri sügavamad, pikemad 

analüüsid 

53 47 54 54 64 42 46 

Kunsti- ja kultuuriteooria 49 35 53 63 58 40 25 

Filosoofilised mõtteavaldused, esseed 45 44 45 54 49 32 43 

Isiklikud mõtisklused, muljed 43 36 45 46 52 29 43 

Lühiuudised 38 24 43 48 39 29 32 

 

Erinevatest valdkondadest pakkus vastanutele kõige rohkem huvi sotsiaalia, 63% märkis, et 

enamasti loeb seda. Üle poole vastanutest märkis kirjanduse, linnaruumi, filmi ja teatri 

lugemist. Üllatavalt vähe märgiti lehes tähtsal kohal olevate plaadiarvustuste lugemist, see jäi 

vastanute huvi poolest selgelt kõige viimaseks. Ootuspäraselt on noorte huvi plaadiarvustuste 

vastu suurem, kuid ka nende seas oli see eri valdkondade pingereas eelviimane (tabel 9).  

 

Erinevas laadis ja zhanris materjalidest pakuvad kõige suuremat huvi toimetajaveerud, mis olid 

huvi pingereas esimesed ka Sirbi puhul. See annab tunnistust vajadusest mõtestada ühiskonnas 

ja kultuuris toimuvat, aga näitab ka toimetuse autoriteeti mõtestajana. Vaid protsendi võrra 

madalam, sisuliselt samal tasemel on huvi ühiskonnaelu analüüside ja päevakajaliste 

kommentaaride vastu. 

 

Oktoobrikuu Müürilehe loetavus 

 

Oktoobrikuu Müürilehest loeti ülekaalukalt kõige rohkem Helen Tammemäe peatoimetaja 

veergu, 73% vastanutest märkis selle läbilugemist. Üle poole vastanuist olid läbi lugenud ka 

Henri Kõivu ’Kuidas Tartus armastusega poliitikat tehti’, Andrei Liimetsa ’Pahupidi 

paradiisiaed ’Roukli’’ ja Aet Annisti ’Kogukond – sõimusõnast moemõisteks’. Kõige vähem 

leidsid tähelepanu kaks intervjuud, muusiku ja helirezhissööri Ekke Västriku ning kohaliku 

biidimeistri Mr Jazzy Bubbles’iga  (vt tabel 10).  
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Tabel 10. Oktoobrikuu Müürilehes avaldatu loetavus (pingerida ’Lugesin läbi’ vastuste 

põhjal, %)   

 

 Kõik  Sugu  Vanus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni  

30 

Üle 

31 

Vastajate arv 73 20 53 41 32 

Helen Tammemäe. [Peatoimetaja veerg] 73 55 79 78 66 

SOTSIAALIA 

Henri Kõiv. Kuidas Tartus armastusega poliitikat tehti 

57 53 59 56 58 

Andrei Liimets. Pahupidi paradiisiaed „Roukli“ 52 38 58 55 48 

KOGUKOND 

Aet Annist. Kogukond – sõimusõnast moemõisteks  

51 40 56 55 47 

KOSMOPOLIIT 

Kalev Aasmäe.  Kogukond kui ellujäämisviis 

44 33 48 53 33 

Jüri Kolk. Luulet 44 30 49 51 34 

Maria Derlõsh. Lasnamäe – uutmoodi kogukondlikkuse 

kasvulava 

44 25 51 60 24 

Kaja Pae. Tartu peidetud värava ruumiline renessanss 43 30 47 48 36 

Uudised. Oktoober  42 32 46 46 36 

KESKKOND 

Kristina Paju. Kiiremini! Odavamalt! Kohe! 

41 24 47 44 36 

Elujõulise kogukonna tööriistakast ehk Kuidas head 

asjad alguse saavad 

40 20 48 46 33 

Siim Sorokin. Me peame rääkima rassismist Eestis: 

pagulasteema sõnavägivald 

38 50 33 40 34 

Keiti Kljavin. Kiri kolleegiumilt 38 30 41 41 31 

MUUSIKA 

Pidu, mida ei tasu maha magada (Muusikasündmuste 

eelteated) 

36 29 39 40 30 

Mariliis Mõttus. Väike maailm suure maailma sees. 

Intervjuu Jaanus Jussi ja Raimo Matverega 

35 25 38 40 27 

Terje Toomistu. Kinotripp: Venemaa 35 35 35 33 38 

MAAILM 

Ede Schank Tamkivi. Salakeelemaffia San Francisco 

Bay Areas 

34 33 35 32 36 

ARTISHOKI VEERG 

Liisa Kaljula. Plõksida või mitte plõksida? 

32 19 38 36 27 

FILM 

Siim Rohtla. Kosmosemees Pluutolt ehk Tagasi 

tulevikku 

31 19 37 37 25 

Plaadiarvustused  27 35 24 35 17 

KIRJANDUS 

Triin Loide. Kes on kes ja kes teeb mida (Benjamin 

Prado. Lumes on tühjus) 

27 14 33 33 21 

TANTS 

Piret Karro. Zen-pohhuistlik tantsuvennaskond 

26 25 27 28 24 
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 Kõik  Sugu  Vanus  

Me-

hed  

Nai-

sed  

Kuni  

30 

Üle 

31 

ARHITEKTUUR 

Veronika Valk. Belgia, Austria, Shveits, Tuvalu ja 

Jaapan, aga mitte Aldo Cibic 

25 19 28 25 25 

DJ-ankeet. Katja Adrikova 25 20 27 33 16 

Sven Paulus. Anarhiast täpitähtedeni ehk Generaadio 

ABC 

21 20 21 30 9 

Uus Eesti biit. Mr Jazzy Bubbles 18 19 18 25 9 

Mariliis Mõttus. Abstraktne audiofiil Ekke Västrik 17 20 16 28 4 

 

Oktoobrinumbri põhiteema oli kogukond, mis leidis head vastuvõttu, enamust selleteemalisi 

lugusid luges vähemalt 40% vastanutest, erandiks vaid Sven Pauluse mõnevõrra segane „püüe 

defineerida Generaadiot kui kogukonnapõhist prokekti alfabeedi kaudu“.  

Naised olid aktiivsemad lugejad kui mehed, erandiks vaid pagulaste temaatika ja 

plaadiarvustused, mida mehed lugesid rohkem.  

 

Müürilehe tugevad ja nõrgad küljed, ettepanekud toimetusele 

 

Tugevad küljed. Lehe tugevate külgedena märgiti eeskätt nooruslikkust, noori autoreid ja 

noortepärasust, sellega kaasnevat värskust.  

Noorema põlvkonna häälekandja. Väljund nendele, kommunikeerib nende mõtlemist. Värskus, 

erksus. 

Noored kirjutajad, kes teevad oma tööd entusiasmi ja südamega. Samuti hetkel olulised 

teemad, kriitiline, inspireeriv ja oluline arutelu nende ümber. 

Nooruslik hoog, uute autorite toomine meediasse, tähelepanu mujal vähe käsitletud 

teemadele, üritustele, isikutele. 

 

Paljudes vastustes rõhutati erinevust peavoolu meediast, alternatiivset lähenemist ja 

alternatiivse kultuuri tutvustamist.  

Näen uusi nimesid, käsitletakse alternatiivkultuuri ja alternatiivsel moel peavoolu 

kultuurinähtusi. Vaatepunkt on sageli huvitav. Jätab mulje, et lehest saab ülevaate, "mis 

tegelikult toimub". 

N.-ö noortekultuurile ja ka muule peavoolust eemale jäävale kultuurile areeni pakkumine, selle 

lahtirääkimine. Sellega "sunnib" leht ka lugejat rohkem õppima, kultuurinähtustele (kasvõi 

kasutatavale žargoonile) seletusi otsima. 

 

Mitme vastaja poolt leidsid äramärkimist Müürilehe tugevad autorid, kriitilisus, mitmekesisus, 

kaasaegsus, julgus ja avatus.  

Avatus uutele ideedele ja veidi teistsugusele pilgule kui etableerunud väljaannetes, nt Sirbis, 

suhteline sõltumatus ning sellest tulenev julgus, noor kirjutajaskond. 

Noortepärane, laia teemavalikuga, kutsub ka pealtnäha igavatel teemadel lugema. Sisu alati 

läbimõeldud ja terviklik. 

Värske, selge, avatud, mitmekesine. Sirbiga võrreldes lihtsam, visuaalsem, lähedasem. Sirp 

nooremale põlvkonnale :) 

 

Nõrgad küljed. Lehe nõrkade külgedena toodi kõige enam esile selle ebaühtlust, kõikuvat 

taset. 

Kohati väga suur tasemeline ja stilistiline ebaühtlus. 
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Ebaühtlane tase - ühelt poolt leidub selles tugevalt akadeemilisi kirjutisi, teisalt liiga lobedaid 

tekste, mis ei ütle just kui mitte midagi. 

Ebaühtlus tekstide kvaliteedis, mõningane hoiak klassikalise kultuurilehe poole n.-ö 

kohustuslike rubriikidega. 

 

Mitmetes vastustes märgiti kohatist laialivalguvust, selge fookuse puudumist.   

Kohati kirjutistel nõrk tase, laialivalguvus, segane fookus. 

Kohatine laialivalguvus, tekstid võiks kohati olla "loetavamaks" toimetatud. 

Toimetajad võiks mõnel autoril aidata oma mõtteid kontsentreerida, selgema väljenduse ja 

suurema konkreetsuse suunas liikuda. 

 

Nii mõnigi vastaja märgib Müürilehe nõrka rahalist külge. 

Vähene toetus riigilt teeb raskeks heade kirjutajate motiveerimise. 

Müürileht vist ei maksa honorari, võimalik, et see pole jätkusuutlik - ei saa piisavalt häid 

kirjutajaid. 

Puudub kindel rahastus, mistõttu tulevik ebakindel. Eesti kultuurimaastikule oleks see aga 

suur kaotus. 

 

Ettepanekuid toimetusele tehti vähe. 

Taset tuleb hoida ja võimalikkuste tekkides tõsta. Värskus ja jõulisus paistab pehkiva 

peavoolumeedia kõrval välja küll. Parem olla noor, energiline ja teha oma võimete piirides 

kui olla kriminaalselt ebakompentne nagu enamik põhiajalehti. 

Mina paneksin ette, et võiksid olla lugemissoovitused lisaks CD soovitustele. Seal võiks 

propageerida Eesti uusimaid luulekogusid, proosat, ilukirjandust, aga ka vanemat klassikat. 

Artikkel nihilist.fm'ist oli väga huvitav, selle tegijatega võiks teha rohkem koostööd. 

 

 

Vabad vastused Müürilehe tugevate ja nõrkade külgede kohta, samuti ettepanekud toimetusele 

on täielikul kujul ära toodud aruande lisana. 

 

Kokkuvõtteks  

 

Müürileht on nii kultuuriväljaannete hulgas kui üldiselt Eesti meediamaastikul eriline selle 

poolest, et on koos Värske Rõhuga ainus, mille tegijad ja lugejad on valdavalt noored. 

Müürileht on oluline kultuuriavalikkuse kujundaja nagu Sirpki, viimasega võrreldes aga hoopis 

erineva põlvkonnateadvuse esindaja. 
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AKADEEMIA 
 

Kasutajaskond Mina. Maailm. Meedia 2014 tulemuste põhjal 
 

Akadeemia regulaarset lugemist märkis 0,7% küsitletutest, mõnikord lugemist 3,5% ja väga 

harva lugemist 11,1%. Kokku on Akadeemia mõjusfääris 15% eestlastest (ligikaudu 100 000 

inimest), kellest valdav osa loeb küll ajakirja väga harva (73% nendest, kes ankeedis 

Akadeemia lugemist märkisid). Akadeemia loetavus on viimastel aastatel veidi vähenenud, 

kuigi mitte nii tugevasti kui Loomingu, Vikerkaare, TMK, Kunst.ee või Maja loetavus. 2011. a 

oli Akadeemia mõjusfääris 19% eestlastest. 

Akadeemia pidevate või mõnikord lugejate hulgas on üle poole (56%) kõrgharidusega, kõige 

rohkem teiste kultuuriväljaannetega võrreldes Maja järel (62%). Mehi on lugejate hulgas  

rohkem kui naisi (56%), erinevalt suurest enamusest teistest kultuuriväljaannetest, mille puhul 

naisi on oluliselt rohkem (vaid KesKus’i lugejate hulgas on samuti mehi rohkem, 54%). 

Enesehinnangulise kihtikuuluvuse poolest määratleb 30% Akadeemia lugejatest ennast 

keskmisest oluliselt kõrgemale, kõrgkihti.  

 

Tabel 11. Akadeemia lugejaskonna sotsiaaldemograafiline koosseis 

 

 Kõik 

vastajad 

Mitte-

lugejad  

Väga 

harva 

lugejad  

Mõnikord või 

sageli lugejad 

Vastajate arv 1028 871 114 43 

Sugu:      

Mehi  47 46 45 56 

Naisi  53 54 55 44 

Vanus:     

15-29 23 24 15 23 

30-44 26 26 24 30 

45-64 26 26 31 28 

65-79 25 25 31 19 

Haridus:     

Alla keskhariduse 20 21 9 7 

Keskharidus 50 52 41 37 

Kõrgharidus 30 27 50 56 

Sotsiaalne kiht:     

Madalkiht 13 14 7 9 

Kesk-madalkiht 17 17 13 12 

Keskkiht 28 27 37 28 

Kesk-kõrgkiht 23 24 25 21 

Kõrgkiht  19 19 18 30 

Elukoht:     

Tallinn 24 21 36 23 

Tartu, Pärnu 14 13 15 21 

Tallinna, Tartu, Pärnu ümbrus 12 13 12 2 

Teised linnad 29 29 23 30 

Maapiirkond  22 24 14 23 

Sissetulek pereliikme kohta kuus:     

Kuni 150 eurot 7 8 5 7 
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151-250 10 10 8 9 

251-400 32 32 31 33 

401-600 26 24 40 23 

Üle 600 22 24 15 23 

 

Akadeemia lugejaskonnas on kultuuriaktiivsuse tüübid esindatud väga sarnaselt Loominguga, 

domineeriv on mitmekülgselt aktiivne kultuurihuviline A-tüüp (70%), selle kõrval on üsna 

suurel määral, veerandiga lugejaskonnast, esindatud ka mõõdukas meediakeskne D-tüüp.  

 

 
 

 

Tabelist 65 vahearuande lisas 7 näeme, et Akadeemia lugejaskonda iseloomustab suur 

kultuuriline, poliitiline ja sotsiaalne aktiivsus. Rohkem kui kolmandik osaleb kolmes või 

enamas kodanikuühenduses, samapalju loeb nelja või enamat ajalehte, väga aktiivselt jälgitakse 

kultuurikanaleid, samuti ETV kultuurisaateid.   

 

Kultuurihuvisid täpsustavast tabelist 66 vahearuande lisas 7 näeme, et Akadeemia lugejatel on 

vastajate keskmisest  suuremad kodused raamatukogud, raamatute lugemine ja kultuuriasutuste 

külastamine on keskmisest oluliselt aktiivsem. 
 

Tabel 67 vahearuande lisas 7 kinnitab eespool öeldut Akadeemia lugejate tugevate ja 

mitmekesiste huvide kohta, kõigi tabelis toodud teemahuvide puhul on nii väga harva kui 

mõnikord või sageli lugejate huvitatus keskmisest oluliselt suurem. Esiletõstmist väärib suur 

huvi arutluste ja analüüside vastu päevateemadel.  

 

Akadeemia mõnikord või sageli lugejatest loeb kolmveerand suhteliselt sagedasti Postimees 

AK-d ja EE Areeni, pool Loomingut. Suur on ka paljude teiste kultuuriväljaannete loetavus, 

samuti elektrooniliste kultuurikanalite jälgimine (tabelid 68 ja 69 vahearuande lisas 7).  
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Internetiküsitlus 
 

Üldised arvamused ja hinnangud 

 

Erandlikult oli vastanute hulgas rohkem mehi, 62%. Vastanute hulgas oli palju vanemas 

keskeas ja pensionieas inimesi, vanuses üle 50 oli 47%. Enamus vastanuist, 57% oli magistri- 

või doktorikraadiga.    

Tabelist 12 näeme, et humanitaar- ja sotsiaalteaduste vastu huvitundjaid oli vastanute hulgas 

rohkem kui loodus- ja täppisteadustest huvitujaid. See võib olla ka üheks põhjuseks, miks 

naised hindasid ajakirja positiivsemalt kui mehed, väga häid hinnanguid oli oluliselt rohkem 

(vt tabel 12). 

 

Tabel 12. Akadeemia, üldküsimused (% vastajarühmast) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed 

Nai-

sed  

Kuni 

40 

41-

50 

51-

64 

Üle 

65 

Kõrg  Kraad  

Vastajate arv 160 99 61 51 34 51 24 52 91 

Kaua olnud A. lugeja    Üle 20 a 43 51 30 14 29 67 72 33 50 

10-20 30 23 41 28 50 22 24 35 27 

3-9 19 17 21 37 21 8 0 21 17 

Viimased paar aastat 9 9 8 22 0 4 4 12 5 

Loeb tavaliselt läbi          

Enam-vähem kogu numbri 16 19 12 14 15 14 28 17 15 

Kirjutised teemadel, mis 

huvitavad 

66 67 64 53 65 78 68 65 64 

Mõne üksiku kirjutise 18 14 25 33 21 8 4 17 21 

Kuidas hindab Akadeemiat    v. 

hea  

44 38 54 37 53 45 44 48 46 

Hea  47 53 38 51 44 47 44 44 44 

Keskpärane  6 5 7 10 3 2 8 6 6 

Kehvapoolne 3 4 2 2 0 6 4 2 4 

Mis valdkond huvi pakub?          

Filosoofia 46 44 48 51 38 38 60 41 47 

Ajalugu 61 50 67 47 68 61 80 67 56 

Humanitaarteadused laiemalt, 

kultuuriteooria 

53 53 53 53 53 55 50 43 58 

Religioon 36 39 30 25 47 38 36 39 30 

Ilukirjandus 28 22 36 24 16 31 44 35 22 

Sotsiaalteadused 50 46 53 51 52 42 64 46 51 

Loodusteadused 40 45 32 29 32 45 64 49 33 

Täppisteadused 27 36 12 25 12 30 46 28 26 

Kas luges Akadeemia oktoobri- 

numbrit 

         

Jah, põhjalikult 7 8 5 6 6 8 8 10 6 

Osaliselt  50 60 34 33 67 54 56 53 48 

Ei 43 32 61 61 27 38 36 37 46 
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Akadeemia oktoobrikuu numbrist luges pool vastanuist Lev Tolstoi 1902. aastal kirjutatud 

pöördumist vaimulikkonna poole, teiste kirjutiste loetavus jäi alla poole, kuigi järjejutu 

läbilugenute osakaal oli üsna poole lähedal, 48%. Internetiküsitlus lubab arvata, et vanemad 

vastajad loevad Akadeemiat põhjalikumalt kui nooremad. 

 

Tabel 13. Mida luges oktoobrikuu Akadeemiast? (pingerida ’lugesin läbi’ vastuste % 

alusel) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed 

Nai-

sed 

Kuni 

50 

Üle 

50 

kõrg kraad 

Vastajate arv 85 62 23 40 45 31 44 

Lev Tolstoi. Vaimulikkonnale 50 47 59 45 58 59 46 

Järjejutt: “Mitmesuguseid kuuldusi 

liigub. . . ”: Teateid olukorra kohta 

Eestis 1943–1945. XLIX 

48 47 50 29 58 61 33 

Isa Kroonlinna Johannese vastus krahv 

L. N. Tolstoi pöördumisele 

vaimukikkonna poole  

46 46 48 35 56 52 44 

Väitlus: Harry Liivrand. Märkus August 

von Kotzebue asjus (August von 

Kotzebue. Inimviha ja kahetsus 

(katkend), Akadeemia 2015, nr 5) 

39 34 50 25 43 37 39 

Indrek Männiste. Henry Milleri 

“ebainimlik filosoofia”: Katse ületada 

ajastu metafüüsikat. I osa 

35 37 30 35 36 39 27 

Vahur Mägi. Õppiv insener: Eesti 

tehnikaharitlaskonna kasvamine ja 

küpsemine 1860–1940. II osa 

31 34 24 12 45 26 40 

Arvustused: Thomas-Andreas Põder. 

Evangeeliumile keskenduv usupuhastus 

(Martin Luther. Valitud tööd) 

30 31 27 20 34 28 29 

Bertrand Russell. Hume 29 27 32 27 27 34 23 

Arvustused: Ott Kurs. Maateadus 

Soomes kuni Granöni (Allan Tiita. The 

History of Geographical Studies in 

Finland 1809-1921) 

28 28 27 12 40 33 27 

Mario Rosentau. Luulet  25 20 36 14 31 27 23 

Arvustused: Aira Võsa. Doktoritöö 

Tartu Ülikooli kunstimuuseumi 

valandikogust (Jaanika Andersoni 

doktoritöö) 

15 13 18 6 18 13 18 

 

 

Akadeemia tugevad ja nõrgad küljed, ettepanekud toimetusele 

 

Tugevad küljed. Ajakirja tugevate külgedena märgiti eeskätt põhjalikkust. 

Väga sisutihedad, põhjalikud, analüütilised kirjutised. Saab kasutada nii õppetöös kui ka 

huvilisena. 
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Seal ilmuvad kohati väga olulised tekstid eesti kultuuri seisukohast. Käsitluste põhjalikkus on 

väga tervitatav. 

Erinevate valdkondade sügavad ja põhjalikud käsitlused. 

Pöhjalikud artiklid, korralikult dokumenteeritud ja bibliografeeritud. 

 

Paljud vastajad pidasid tähtsaks akadeemilisust, teaduslikkust, samuti mitmekülgsust (laia 

teemaderingi, laia haaret).  

Erinevate valdkondade sügavad ja põhjalikud käsitlused. 

Teaduslik sügavus, mis on samal ajal esitatud üldhuvitava vaatenurga alt ja ladusas stiilis. 

Mitmekülgsus, põnevate teemade leidmine. 

Lai teemaderind filosoofiast täppisteadusteni. 

Mitmekülgne. Sisaldab väitlusi, uusi seisukohti (teadus, ajalugu, filosoofia), on olemuselt 

loovalt hariv, õpetab mõtlema ja sellest tulenevalt aitab inimest (hingeliselt) rasketel hetketel. 

 

Esile tõsteti Akadeemia usaldusväärsust ja asjatundlikkust, tugevaid autoreid ja head 

toimetamistööd. 

Suurepärane toimetus, hea artiklite valik 

Akadeemia annab võimaluse publitseerida eestikeelseid artikleid sellistes valdkondades, mis 

vastasel korral muutuksid võõrkeelseteks. Tugev toimetamistöö. 

Selles ajakirjas avaldatud materjali võib usaldada. 

 

Nõrgad küljed. Ajakirja nõrkade külgedena märgiti eeskätt ebaühtlast taset.  

Mõnevõrra ebaühtlane kaastööde tase. 

Kohati tundub artiklite valik juhuslik. 

Materjali valik tundub juhuslik, avaldatakse kirjutisi, mida õnnestub kätte saada. Pole tunda 

kindla temaatilise plaani olemasolu, milliseid vaimuelus olulisi teemasid kajastada ja kuidas 

eesti kultuurielus häälekamalt kaasa lüüa. 

 

Mitmed vastajad pidasid Akadeemia nõrgaks küljeks kujundust. 

Võibolla võiks mõelda kujunduse muutmisele, veidi rohkem sooja puudet, uut kirjatüüpi. 

Formaat võiks olla sama, aga Akadeemia ei peaks oma olemuselt olema nii "jäik",  vrd 

Loomingu Raamatukogu :) 

Kujundus, kasutatud font ja liiga tihe kiri, mis väsitab silmi. 

Kole kujundus ja asjatundmatu pildivalik, tekstid ka ebaühtlased. 

 

Mõni lugeja toob puudusena esile ajakirja raskepärasuse ja monotoonsuse, vähese seose 

kaasajaga. 

Ajakiri jätab monotoonse mulje, mõtlema ärgitavat on vähevõitu. 

Liigne raskepärasus, konservatiivsus. Selles ajakirjas oleks justkui aeg seisma jäänud. 

Mõnikord jääb puudu diskussioonist ja ajakohasusest. 

Vähene operatiivsus, peaaegu olematu seostatus ümbritsevas reaalelus toimuvaga. 

 

Ettepanekud toimetusele. Neid ei olnud palju, korduvaid nende seas peaaegu polnudki. 

Võiks ehk mitmekesistada autorite ringi. Praegu on ta akadeemiline halvas mõttes 

(kopitanud), aga võiks olla akadeemiline heas mõttes - pakkuda mitmekihilisi, mitmekesiseid 

mõtlemisnäiteid. Neid muidugi on, aga igas numbris heal juhul üks-kaks.   Oluliste 

filosoofiatekstide tõlkimise traditsiooni tasub jätkata. 

Igal aastal võiks toimetuses töötada/stazeerida mõni päris noor tegija, et tuua nooruslikku 

energiat. 
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Numbrite kokkupanu võiks paremini kaaluda. Mõned käsitlused on liiga pikad ja raske on leida 

neis üldhuvitavat. 

Akadeemia võiks välja kuulutada väikeste tekstide konkursi - miniatuurid Eestist, meie 

maastikest ja mõttemaastikest. 

 

 

Vabad vastused Akadeemia tugevate ja nõrkade külgede kohta, samuti ettepanekud toimetusele 

on täielikul kujul toodud aruande lisana.  

 

Kokkuvõtteks 

Akadeemia hariv tähendus ja tähtsus on äärmiselt suur. Ainsa eestikeelse akadeemilise 

väljaandena, mis ulatub sügavuti käsitlema ka oma erialast väljapoole jäävat ainestikku, 

ühendama eri teadusharusid, filosoofiat ja kultuurilugu on Akadeemia eriline kõigi 

kultuuriväljaannete hulgas. See teeb ka lugejad nõudlikuks, mis kajastub mõningates 

ülaltoodud kriitilistes märkustes. 
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LOOMING 

 

Kasutajaskond Mina. Maailm. Meedia 2014 tulemuste põhjal 
 

Loomingu regulaarset lugemist märkis 0,6% küsitletutest, mõnikord lugemist 3,6% ja väga 

harva lugemist 12,4%. Kokku on Loomingu mõjusfääris 17% eestlastest (ligikaudu 115 000 

inimest), kellest valdav osa loeb küll ajakirja väga harva (74% nendest, kes Loomingu lugemist 

ankeedis märkisid). Nagu eespool juba öeldud, on Loomingu lugejaskond viimase 3 aasta 

jooksul meie küsitluste andmetel  tugevasti vähenenud. 2011. a märkis Loomingu pidevat 

lugemist 1,3%, mõnikord lugemist 9,1% ja väga harva lugemist 17,5% vastajatest, kokku 28% 

möödunudsügisese 17% asemel. 
 

Ligemale pooled (47%) Loomingu pidevalt või mõnikord lugejatest on kõrgharidusega, rohkem 

kui kaks kolmandikku naised (69%, koos Keele ja Kirjandusega kõige rohkem teiste 

kultuuriajakirjadega võrreldes). Noori on lugejaskonnas oluliselt vähem kui eestlaste hulgas 

keskmiselt, 15-29 aastaseid vaid 13% (vastajate keskmine 23%). Tallinlasi on Loomingu 

lugejate seas 40%, rohkem kui paljude teiste kultuuriväljaannete lugejaskonnas.  

 

Tabel 14. Loomingu lugejaskonna sotsiaaldemograafiline koossseis 

 

 Kõik 

vastajad 

Mitte-

lugejad  

Väga 

harva 

lugejad  

Mõnikord või 

sageli lugejad 

Vastajate arv 1028 858 125 45 

% vastajatest 100 83 12 4 

Sugu:      

Mehi  47 48 37 31 

Naisi  53 52 63 69 

Vanus:     

15-29 23 25 19 13 

30-44 26 26 28 29 

45-59 26 24 45 29 

60-79 25 24 33 29 

Haridus:     

Alla keskhariduse 20 21 5 9 

Keskharidus 50 51 45 44 

Kõrgharidus 30 28 50 47 

Sotsiaalne kiht:     

Madalkiht 13 14 9 13 

Kesk-madalkiht 17 17 11 13 

Keskkiht 28 27 36 29 

Kesk-kõrgkiht 23 23 29 20 

Kõrgkiht  19 20 14 24 

Elukoht:     

Tallinn 24 20 36 40 

Tartu, Pärnu 14 14 14 11 

Tallinna, Tartu, Pärnu ümbrus 12 13 10 2 

Teised linnad 29 29 22 29 

Maapiirkond  22 24 18 18 
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Sissetulek pereliikme kohta 

kuus: 

    

Kuni 150 eurot 7 8 6 4 

151-250 10 10 6 9 

251-400 32 31 31 40 

401-600 26 24 34 31 

Üle 600 22 24 17 16 

 

Võime öelda, et Looming oli, on ja jääb Eesti tunnustatuimaks kirjandusajakirjaks, mille tulevik 

on kokku lõimitud kirjandushuvi saatusega. Loomingu lugejaskonnas on domineeriv seisund 

üliaktiivsel ja mitmekülgsel A-tüübil (64%) (vt joonis 5). Siiski on ligikaudu veerand lugejatest 

ka teise kultuurikanalite puhul olulise tüübi, mõõduka meediakeskse D-tüübi esindajad. 

 

 
 

Loomingu lugejaskonna sotsiaalsest ja kultuurilisest taustast saab lugeja detailse pildi 

vahearuande lisas 4 toodud tabelitest.  

 

Tabel 50 vahearuande lisas 4 näitab, et Loomingu lugejaid iseloomustab mitte ainult suur 

kultuuriline, vaid ka suur sotsiaalne aktiivsus (näiteks osaleb mõnikord või pidevalt lugejatest 

44% kolmes või enamas kodanikuühenduses, mida on rohkem kui enamuse teiste 

kultuuriajakirjade puhul), samuti aktiivne ja mitmekülgne meediakasutus. Seejuures on oluline 

rõhutada, et Loomingut, nagu ka paljusid teisi kultuuriajakirju mõnikord või sageli lugejaid on 

suhteliselt vähe statistiliseks analüüsiks (antud juhul 43 inimest), mistõttu tuleb ettevaatlik olla  

kaugeleulatuvate järelduste tegemisega. 

 

Kultuurihuvisid täpsustava tabeli 51 puhul (vahearuande lisa 4) on oluline tähele panna, et siin 

on mittelugejad jagatud kaheks – need, kes ei tea Loomingut ja need, kes teavad, aga ei loe 

seda. Üsnagi mitme indikaatori põhjal võib öelda, et ajakirja mitteteadjate kultuurihuvid on 

oluliselt madalamal tasemel kui nendel, kes on ajakirjast vähemasti kuulnud, kellel on sellest 

mingi ettekujutus, kuigi nad ei loe seda. Viimatinimetatud rühma kultuurihuvid on enamasti 
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Joonis 5. Loomingu lugejarühmade jaotumine 
kultuuriaktiivsuse järgi

E Passiivne kultuurikauge
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A Uus multiaktiivne



38 
 

vastajate keskmisele lähedasel tasemel. Loomingut mõnikord või sageli lugejate kultuurihuvid 

on oluliselt tugevamad vastajate keskmisest, enamasti on seda ka väga harva Loomingut 

lugejate kultuurihuvid. Võib öelda, et kultuurihuvid on nendes rühmades üldiselt võrdsel 

tasemel. Harvema lugemise põhjused on pigem muus kui väheses kultuurihuvis. 

  

Lähedased on ka Loomingu kahe lugejarühma, väga harva ning mõnikord või pidevalt lugejate 

teemahuvid, kõigi tabelis 52 vahearuande lisas 4 toodud teemade puhul on need üle vastajate 

keskmise.  

 

Ka teiste kultuurikanalite jälgimise puhul on mittelugejate hulgas eristatud kahte gruppi - neid, 

kes Loomingut ei tea ning neid, kes teavad, aga ei loe. Nagu tabelist 53 vahearuande lisas 4 

näeme, on need kaks mittelugejate rühma üldise leviga kultuurikanalite jälgimise poolest 

tugevasti erinevad.  Postimees AK-d ja EE Areeni mittelugejaid on nende vastajate hulgas 

oluliselt rohkem, kes Loomingust midagi ei tea. Spetsialiseeritud kultuuriväljaannete puhul on 

erinevused kahe mittelugejate rühma vahel küllaltki väikesed, mittelugejate protsendid 

mõlemas rühmas kõrged. Nii Loomingut väga harva kui mõnikord või sageli lugejate hulgas 

jälgitakse teisi kultuuriväljaandeid vastajate keskmisest sagedamini. Sirbi puhul piirdub see 

väga harva lugemisega, ajakirjade puhul märgivad Loomingu väga harva lugejad enamasti 

samuti väga harva lugemist, mõnikord või sageli Loomingu lugemist märkinud vastajad 

märgivad ka teiste väljaannete puhul mõnikord või sageli lugemist. Seda on arvatavasti 

mõjutanud üldine küsimustikule vastamise stiil või häälestus – kes on hakanud märkima, et 

loeb mõnikord, kordab seda paljude väljaannete puhul; kes on hakanud märkima väga harva 

lugemist, jätkab samas vaimus kõigil juhtudel, kus lugemissagedus ligikaudu võrdne. 

Eriti tuleb esile tõsta suurt huvi Akadeemia ning Keele ja Kirjanduse vastu nii Loomingu väga 

harva kui ka mõnikord või pidevalt lugejate hulgas. Tähelepanuväärne on ka suhteliselt suur 

huvi noorte väljaannete, Müürilehe ja Värske Rõhu vastu.  

 

Tabelis 54 vahearuande lisas 4 on toodud küsitlustulemused elektrooniliste kultuurikanalite 

jälgimise kohta Loomingu lugejaskonnas. Näeme, et nii väga harva kui ka mõnikord või sageli 

Loomingut lugevad vastajad jälgivad suhteliselt aktiivselt kõiki elektroonilisi kultuurikanaleid. 

Ligemale pool Loomingu mõnikord või sageli lugejatest jälgivad küllalt sageli kultuuriportaale 

ja arutlusi sotsiaalmeedias, samuti ETV kultuurisaadet OP!Teater ja film.   

 

 

Internetiküsitlus 
 

Üldised arvamused ja hinnangud 

 

Teiste vaatlusaluste väljaannetega võrreldes oli vastanute hulgas kõige rohkem vanemas 

keskeas ja vanemaid inimesi, 52% vanuses üle 50 (vt tabel 1). Suur oli staazhikate lugejate 

osakaal, 56% märkis, et on Loomingut lugenud üle 20 aasta. 
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Tabel 14. Looming, üldküsimused (% vastajarühmast) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed 

Nai-

sed  

Kuni 

40 

41-

50 

Üle 

50 

Kõrg  Kraad  

Vastajate arv 173 68 105 51 32 90 74 77 

Kaua lugenud Loomingut?    Üle 20 a 56 65 51 12 34 89 54 62 

10-20 16 13 17 20 28 9 19 12 

3-9 20 16 23 47 28 3 20 18 

Viimased paar aastat 8 6 10 22 9 0 6 8 

Kas loeb läbi        enam-vähem kõik 46 46 47 35 34 56 46 44 

Need, mis huvitavad  46 47 45 51 47 41 42 50 

Mõne üksiku kirjutise 8 8 9 12 19 2 12 6 

Kuidas hindab Loomingut   Väga hea 29 30 29 25 22 33 23 35 

Hea 58 57 59 58 56 59 63 53 

Keskpärane 10 9 11 10 16 8 12 11 

Kehvapoolne 1 1 0 2 0 0 0 0 

Kehv 1 0 1 2 0 0 0 2 

Ei oska öelda 2 3 1 2 6 0 2 2 

Mis materjalid huvi pakuvad 

(enamasti loen %) 

        

Luule 48 38 54 55 36 48 54 42 

Lühiproosa  64 66 63 71 58 63 62 62 

Pikem proosa 60 62 58 53 58 61 60 53 

Mälestused 59 64 55 35 52 73 61 57 

Artiklid 54 51 56 45 50 59 52 60 

Mõtisklused, esseed 58 54 60 47 43 68 61 57 

Arvustused, kriitika 59 55 61 65 53 57 62 60 

Aastaülevaated  57 54 60 49 59 60 69 49 

Intervjuud  58 60 57 37 50 71 67 49 

Kroonika 32 38 29 14 28 47 36 27 

Kas luges septembrikuu numbrit?         

Jah, põhjalikult 18 22 16 6 16 26 18 16 

Osaliselt 49 54 47 51 50 47 49 50 

Ei lugenud 32 24 38 41 34 26 33 34 

 

Tabelist 14 näeme, et aktiivsetele lugejatele pakub huvi eeskätt Loomingus avaldatav proosa. 

Aga huvi on üsna kõrge ka kõigi teiste tekstiliikide vastu peale kroonika, meestel ka luule.  

  

Ajakirja septembrinumbrist loeti kõige enam lühiproosat, eriti Jan Kausi ’Uusi miniatuure’ 

(63% märkis läbilugemist). Üle poole vastanutest luges läbi Lauri Sommeri ja Kai Aareleiu 

lühijutud. Üle poole vastanud märkisid ka Jaan Unduski artikli läbilugemist Esimese 

maailmasõja kohta ja Kersti Lepajõe ääremärkuste läbilugemist emakeeleõpetajate kohta, 

samuti Märt Väljataga arvustuse läbilugemist Jaan Kaplinski ’Neljakuningapäevale’.  

Üldtendentsina on vanemad lugejad aktiivsemad kui nooremad. 
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Tabel 15. Milliseid materjale septembrikuu Loomingust loeti? (% vastajarühmast, 

pingerida ’lugesin läbi’ % alusel) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed 

Nai-

sed  

Kuni 

50 

Üle 

50 

Kõrg  Kraad  

Vastajate arv 110 51 59 47 63 49 47 

PROOSA. Jan Kaus. Uued miniatuurid 63 51 74 57 67 63 68 

ARVUTUSED. Märt Väljataga. Poliitika 

ja antipoliitika. (Jaan Kaplinski. 

Neljakuningapäev) 

56 58 53 40 67 54 64 

PROOSA. Lauri Sommer. Lugemisylem 55 57 53 38 63 53 58 

Kai Aareleid. Süütus. Valge kleit 54 52 55 40 60 47 57  

ARTIKLID. Jaan Undusk. Mäluauk 

sinepigaas. Esimene maailmasõda, 

keemiarelv ja kirjandus 

52 59 47 43 59 52 54 

Jaan Undusk. Mäluauk sinepigaas. 

Esimene maailmasõda, keemiarelv ja 

kirjandus 

52 59 47 43 59 52 54 

Kersti Lepajõe. Emakeeleõpetajad igal 

sügisel 

51 47 54 28 68 55 53 

Toomas Haug. Liivika kodukord. 

Kohtumine Herman Evertiga 1980. a 

48 57 41 28 62 43 55 

ARVUSTUSED. Mihkel Kaevats. Kirepi 

kõva raamat. (Vahur Afanasjev. 

Tünsamäe tigu) 

47 47 47 47 46 59 40 

LUULE. Katrin Väli. *mererannad 

langevad jalge alt ära jt luuletusi 

47 37 56 30 46 43 49 

ARTIKLID. Kuido Merits. Võimalik 

missioon. Herson. Märkmeid Lõuna-

Ukrainast 

44 48 40 32 52 47 45 

Jüri Kolk/Carolina Pihelgas. Tori hobuse 

seljas. Usutlus  

44 37 49 34 51 48 45 

PROOSA. Triin Tasuja. Armastuslugu  43 48 38 34 48 39 46 

LUULE. Rein Taagepera. Muldrannake jt 

luuletusi 

41 42 41 26 52 43 43 

ARTIKLID. Eda Kalmre. Tüdrukute 

omaloomingulised armastusjutud – 

romantika, ideaalid, eeskujud ja arengud  

40 39 42 34 45 46 38 

RINGVAADE. Kadri Jaanitsale Ponkala 

auhind 

40 38 41 19 69 42 38 

KROONIKAT 39 42 36 29 45 47 31 

PROOSA. Madis Apsalon. Parklas 36 36 35 23 44 33 36 

RINGVAADE. Anu Saluäär. Sara Danius 

– alaline sekretär 

36 31 41 17 50 40 33 

LUULE. Ilmar Lehtpere. Armastus ja 

Alzheimer 

33 29 36 28 35 34 30 

Hanneleele Kaldmaa. Kalliope jt luuletusi 33 22 42 35 29 27 36 
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 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed 

Nai-

sed  

Kuni 

50 

Üle 

50 

Kõrg  Kraad  

ARVUSTUS. Jüri Kolk. Surnud mehe 

kired. (Marko Mägi. Luukerena laanes ja 

linnas) 

31 31 31 28 32 31 33 

Piret Põldver. Eklektiline sisikond. 

(Martin Oja. Sõnumeid sisikonnast) 

29 31 28 28 29 31 28 

LUULE. Kalle Käsper. *Kord helkis 

minu südames juveel jt luuletusi 

29 27 31 30 27 32 26 

Ivar Sild. Kameeleon 25 24 26 21 27 30 19 

Merike Reiljan. Läinud jt luuletusi 25 20 29 22 24 26 22 

 

Loomingu tugevad ja nõrgad küljed, ettepanekud toimetusele 

 

Tugevad küljed. Ajakirja tugevate külgedena märgiti kõige rohkem läbilõike andmist uuemast 

eesti kirjandusest ja kirjanduselust, sh värske ilukirjanduse ja aastaülevaadete avaldamist.  

Loomingut lugedes saab suurepärase  ülevaate eesti kirjandusest; erilise huviga loen nt 

kirjanduse aastaülevaateid, sest praeguse aja liigsuure raamatuhulga  juures ei suuda kõigega 

põhjalikult tutvuda (st ise lugeda).   

Kõrgtasemel ülevaade Eesti kirjandusest ja kultuurist üldisemalt 

Looming on aken kaasaegsesse Eesti kirjandusse. See kõige põhilisem aken. Ses mõttes on 

Loomingu tugev külg tema olemasolu - ja järjepidevus. Loomingu pigem konservatiivne hoiak 

on isegi sümpaatne. 

 

Esile tõsteti ajakirja mitmekülgsust ja järjepidevust, tugevaid traditsioone. 

Ilmub eesti uudiskirjanduse paremik ja selle kriitika. Samas on äärmiselt oluline mälukultuur, 

mälestustel ja arhiiviallikatel põhinevad artiklid-esseed, mille usaldusväärsus on suurem kui 

teoreetilistel konstruktsioonidel põhinevatel teadustöödel. Lisaks on äärmiselt huvitavad 

sellised kirjutised nagu 2015 Kuido Meeritsa Ukraina- ja Andres Tarandi Peruu-lugu. 

Loomingus avaldamine on ühtlasi tunnustus autorile ja kvaliteedimärk. 

Mitmekesisus, isegi kui kõik žanrid mind ühtemoodi ei paelu. Samamoodi juurte ja 

traditsiooni olemasolu, mida on ajakirja lugedes jätkuvalt tunda. Mulle meeldivad meie 

kultuurilugu käsitlevad artiklid ja avaldatud teosed. Samuti on väga huvitavad intervjuud 

eesti intellektuaalidega. 

Väljakujunenud traditsioonidega, sisukas ja soliidne ajakiri. Palun ärge hakake teda 

moderniseerima! 

 

Nõrgad küljed. Ajakirja nõrkade külgedena märgiti kohatist ebaühtlast taset, ilukirjanduse 

hõredat valikusõela ja samade autorite kordumist. 

Ilukirjanduse tase on pahatihti üsna kesine. Sõel võiks olla tihedam ja latt kõrgemal. Hea 

ilukirjanduse puudumist võiks kompenseerida huvitavate artiklitega, aga ka neid on 

vähevõitu. 

Tihti on numbrites väga palju keskpärast (nii tuntud kui tundmatutelt nimedelt). Kriitika võiks 

olla palju pikem ja põhjalikum, sellel võiks olla ajakirjas palju suurem osa. 

Autorite (kaastööliste) vähesus/korduvus/klikistumine. 

 

Ettepanekud toimetusele. Mitmed lugejad soovivad ajakirja värskendamist. 

Mingit laadi värskendus kuluks ära kas toimetuse koosseisu rikastamise või mõne rubriigi 

uuendamise kujul. 
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Kaasajastage oma väljaannet, haarake suuremat hulka kirjutajaid ja lugejaid. 

Laiendada arvustajate ringi, tellida vahel kirjutisi tudengitelt või siis just eakamatelt 

kriitikutelt, õppejõududelt, mitte tingimata põhimõttel "ühelt kirjanikult teisele". 

 

Kuigi ettepanekuid toimetusele ei olnud palju, oli nende seas mitmeid tähelepanuväärseid. 

Mulle meeldiks, kui küsitava väärtusega algupärandite asemel (või vähemalt kõrval) 

arvustataks järjekindlalt ka kirjandusliku väärtusega tõlkeilukirjandust. 

Väljanägemine, võiks olla ka välismaist uut loomingut rohkem, enam kirjanduslugu ja 

kirjandusajalugu, tähtpäevade puhul meenutada ka kuulsaid välismaiseid autoreid ja 

pühenduda ka Eesti kirjandusklassikale. 

Vahest võiks mõnikord korraldada kirjanike vestlusringi mõnel poliitiliselt-sotsiaalselt teraval 

ja tundlikul teemal? 

Intervjuusid vaimuinimestega, kes veel on olemas, võiks rohkem olla. Enne kui on hilja. 

 

Vabad vastused Loomingu tugevate ja nõrkade külgede kohta, samuti ettepanekud toimetusele 

on täielikul kujul toodud aruande  lisana. 
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VIKERKAAR 
 

Kasutajaskond Mina. Maailm. Meedia 2014 tulemuste põhjal 
 

Vikerkaare regulaarset lugemist märkis 0,5% küsitletutest, mõnikord lugemist 3,9% ja väga 

harva lugemist 8,8%. Kokku on Vikerkaare mõjusfääris 13% eestlastest (ligikaudu 90 000 

inimest), kellest üle kahe kolmandiku (69%) loeb küll ajakirja väga harva. Lugejaskond on 

viimastel aastatel tugevasti vähenenud (nagu ka Loomingu, TMK, Kunst.ee ja Maja 

lugejaskond). 2011. a oli Vikerkaare mõjusfääris 22% eestlastest. 
 

Vikerkaare lugejaskonna hariduslik koosseis (vt tabel 16) on üldiselt lähemal vastajate 

keskmisele kui seda on Loomingu või Akadeemia lugejaskond. 41% on kõrgharidusega 

inimesi, keskharidus on pooltel lugejatel.  Pidevalt või mõnikord lugejate hulgas on üle poole 

(59%) naised. Arvestades ajakirja sisulist kaalu ja avatust kaasaja uusimatele mõttesuundadele, 

on tõsiseks probleemiks, et Vikerkaare  mõnikord või sageli lugejatest on üks kolmandik, 34% 

vanuses 60-79 aastat. Siinkohal tuleb arvestada, et Vikerkaare lugejaid oli vastajate hulgas vähe 

tõsikindlateks järeldusteks, kõigest 41 inimest. Kuid ka 2011. aasta küsitluse andmetel on 

Vikerkaare lugejate hulgas palju vanemaid inimesi (ligikaudu veerand, 24% oli pensionieas, 

vanuses üle 65). 

 

Vikerkaare lugejaskonnas on mõnikord või sageli lugejad on valdavalt Tallinnast (63%), kõige 

rohkem teiste kultuuriväljaannetega võrreldes. Väikelinnades ja maal on Vikerkaare lugejaid 

suhteliselt vähem, Tallinna, Tartu ja Pärnu ümbruses küsitletutest ei lugenud Vikerkaart keegi. 

Ka on Vikerkaare lugeja sissetulek veidi madalam kui teiste ajakirjade puhul, vaid 8 % on 

kõrgeimas sisssetulekurühmas.  

 

Tabel 16. Vikerkaare lugejaskonna sotsiaaldemograafiline koosseis (% lugejarühmast) 

 

 Kõik 

vastajad 

Mitte-

lugejad  

Väga 

harva 

lugejad  

Mõnikord või 

sageli lugejad 

Vastajate arv 1028 896 91 41 

% vastajatest 100 87 9 4 

Sugu:      

Mehi  47 47 41 41 

Naisi  53 53 59 59 

Vanus:     

15-29 23 24 19 24 

30-44 26 27 24 15 

45-59 26 24 37 27 

60-79 25 25 20 34 

Haridus:     

Alla keskhariduse 20 20 11 10 

Keskharidus 50 51 44 49 

Kõrgharidus 30 29 45 41 

Sotsiaalne kiht:     

Madalkiht 13 13 11 12 

Kesk-madalkiht 17 17 11 15 

Keskkiht 28 27 36 29 
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 Kõik 

vastajad 

Mitte-

lugejad  

Väga 

harva 

lugejad  

Mõnikord või 

sageli lugejad 

Kesk-kõrgkiht 23 23 28 22 

Kõrgkiht  19 20 13 22 

Elukoht:     

Tallinn 24 20 36 63 

Tartu, Pärnu 14 14 12 7 

Tallinna, Tartu, Pärnu ümbrus 12 13 9 0 

Teised linnad 29 29 25 17 

Maapiirkond  22 24 18 12 

Sissetulek pereliikme kohta 

kuus: 

    

Kuni 150 eurot 7 7 9 6 

151-250 10 10 10 14 

251-400 32 32 32 34 

401-600 26 25 29 33 

Üle 600 22 24 18 8 

 

Vaatleme, milline on Vikerkaare lugejate koosseis kultuuriaktiivsuse tüüpide esindatuselt 

(joonis 27).  

Näeme, et ka Vikerkaare lugejate seas domineerib, kuigi vähemal määral, 55-57% ulatuses 

mitmekülgselt aktiivne A-tüüp, mis on määrav ka teiste kultuuriväljaannete puhul. Suur on ka 

mõõduka meediakeskse D-tüübi esindatus. 

 

 

 
 

Nagu ka teistelegi kultuuriväljaannetele, on Vikerkaare lugejatele omane keskmisest suurem 

kultuuriline ja sotsiaalne aktiivsus (vt tabel 60 vahearuande lisas 6). Silma torkab teiste 
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kultuurikanalite väga aktiivne jälgimine. Vastajate keskmisest oluliselt madalamad 

kultuurihuvid on nendel, kes ei tea Vikerkaart, ei ole sellest midagi kuulnud (tabel 61 

vahearuande lisas 6).  

 

Tabel 62 vahearuande lisas 6 näitab, et Vikerkaare lugejatel on mittelugejatest enamasti 

oluliselt tugevamad teemahuvid, seejuures väga harva lugejatel sageli samal või isegi kõrgemal 

tasemel kui mõnikord või sageli lugejatel. 

 

Mõlemad Vikerkaare lugejarühmad on väga aktiivsed teiste kultuuriväljaannete lugejad. 

Postimees AK, EE Areeni, Loomingu, TMK, aga ka Keele ja Kirjanduse lugejate, samuti ETV 

kultuurisaadete jälgijate osakaal ulatub 70-80 protsendini Vikerkaare lugejaskonnast (tabelid  

63 ja 64 vahearuande lisas 6).   

 

 

Internetiküsitlus 
 

Üldised arvamused ja hinnangud 

 

Vikerkaare kohta vastanute hulgas oli erinevalt paljudest teistest kultuuriajakirjadest mehi ja 

naisi peaaegu võrdselt, vastavalt 46% ja 54%. Nagu eespool märgitud (vt joon 1), hindasid 

aktiivsed lugejad teiste vaatlusaluste ajakirjadega võrreldes Vikerkaart kõige kõrgemini, 52% 

hindas teda väga heaks. 

 

 

Tabel 17. Internetiküsitlus, Vikerkaare üldküsimused (% vastajarühmast) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed 

Nai-

sed   

Kuni 

40  

Üle 

40 

Kõrg  Kraad  

Vastajate arv 151 77 74 71 79 57 73 

Kaua olete olnud Vikerkaare lugeja?        

Üle 20 aasta 40 44 35 13 63 37 47 

10-20 aastat 25 25 24 30 20 30 22 

3-9 aastat 23 20 26 37 10 25 19 

Viimased paar aastat 13 12 15 21 6 9 12 

Kas loete tavaliselt läbi …        

… enam-vähem kogu ajakirjanumbri 31 39 23 28 33 25 32 

… ainult kirjutised teemadel, mis 

huvitavad 

56 43 70 54 58 63 58 

… ainult mõne üksiku kirjutise 13 18 7 18 8 13 11 

Kuidas hindate Vikerkaart?  Väga hea 52 52 51 49 53 47 56 

Hea 41 36 46 41 42 44 40 

Keskpärane 7 10 3 10 4 9 3 

Ei oska öelda 1 1 0 0 3 0 1 

Kas loete Vikerkaart ka internetist?  

Sageli 

4 5 3 1 6 4 3 

Mõnikord 29 26 32 37 22 37 26 

Väga harva 29 30 28 34 25 28 33 

Üldse mitte 38 39 37 27 47 32 38 
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   Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed 

Nai-

sed   

Kuni 

40  

Üle 

40 

Kõrg  Kraad  

Millised materjalid Vikerkaares huvi 

pakuvad? Enamasti loen % 

       

Tõlgitud analüüsid aktuaalsete poliitiliste 

ja majanduslike arengute, uute 

mõttevoolude kohta  

71 81 61 66 72 61 78 

Eesti autorite arutlused aktuaalsete 

ühiskondlike protsesside üle 

70 75 65 65 72 63 78 

Rahvusvahelist kõneainet pakkuvate 

teooriate, seisukohtade, tegelaste 

tutvustamine 

63 67 59 62 63 52 71 

Kultuuriga seonduvad arutlused ja 

analüüsid  

62 63 62 65 59 59 63 

Filosoofilised mõtisklused, esseed 62 66 57 63 60 52 64 

Algupärane ilukirjandus 54 48 61 51 48 70 43 

Vaatenurk (arvustused) 53 54 53 54 52 59 49 

Ilukirjanduslikud tõlked  48 46 49 45 46 48 47 

Intervjuud  48 48 49 40 56 54 44 

Kunstilugu (kunstikommentaarid ja 

reproduktsioonid) 

30 34 25 24 34 25 29 

        

Kas luges septembrinumbrit? Jah, 

põhjalikult 

15 21 10 14 16 14 15 

Osaliselt 44 36 53 38 49 44 47 

Ei lugenud 40 43 38 48 34 42 38 

 

 

 

Tabelis 17 toodud küsitlustulemused lubavad väita, et Vikerkaare suur tähelepanu tänapäeva 

maailmas toimuva mõtestamisele on leidnud aktiivsete lugejate hulgas väga head vastuvõttu. 

Üle kahe kolmandiku vastanutest märkis, et enamasti loeb tõlgitud analüüse aktuaalsete 

poliitiliste ja majanduslike arengute kohta (seda märkis 71%) ning Eesti autorite arutlusi 

aktuaalsete ühiskondlike protsesside üle (70%). Tugevasti üle poole, 62-63% vastanutest 

märkis, et loeb rahvusvahelist kõneainet pakkuvate teooriate ja tegelaste tutvustamist, 

kultuuriga seonduvaid arutlusi ja analüüse, samuti filosoofilisi mõtisklusi, esseid.  

 

Septembrikuu numbris oli kõige loetavam Lauri Sommeri ’Alkokultuur ja narkokultuur’ ning 

Marusja Klimova ’Minu kirjandusteooria’, samuti intervjuu temaga (vt tabel 18). Üle poole 

vastanutest, 53% lugesid läbi ka Tarmo Jüristo essee ’Vanad mured, uued pisarad’ ning Johanna 

Rossi arvustuse Mudlumi ’Tõsisele inimesele’. 
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Tabel 18. Septembrikuu Vikerkaare loetavus (pingerida ’lugesin läbi’ vastuste % alusel) 

 

 Kõik  Sugu  Vanus  Haridus  

Me-

hed 

Nai-

sed   

Kuni 

40  

Üle 

40 

Kõrg  Kraad  

Vastanute arv 83 39 44 36 47 32 43 

ARTIKLID. Lauri Sommer. Alkokultuur 

ja narkokultuur 

64 73 56 56 69 72 56 

Marusja Klimova. Minu kirjandusteooria 57 62 52 42 68 61 58 

Intervjuu Marusja Klimovaga 57 56 57 44 66 61 58 

DIXI. Tarmo Jüristo. Vanad mured, uued 

pisarad 

53 62 46 56 51 71 44 

VAATENURK. Johanna Ross. Kord, 

kaos ja kohvipausid (Mudlum. Tõsine 

inimene) 

53 54 52 50 54 63 51 

AKEN. Timothy Snider. Järgmine 

genotsiid 

50 64 36 53 47 50 46 

ALGUPÄRANE LUULE. Ene 

Mihkelson. Tammeküla hallipäised 

lapsed … 

46 33 57 47 45 56 42 

Andrus Kasemaa. Luulet 44 36 51 47 43 53 40 

VAATENURK. Põim Kama. Õnn ei tule 

magadeski (Mart Kivastik. Autoportree 

naise ja hobusega) 

43 44 42 49 38 59 34 

ALGUPÄRANE PROOSA. Mart 

Kivastik. Hajus 

43 46 40 31 51 52 35 

ALGUPÄRANE LUULE. Triin Soomets. 

Luulet 

41 33 47 42 40 48 31 

ALGUPÄRANE PROOSA. Margit 

Lõhmus. Uriin termoses ehk 

enesearmastus 

39 45 34 39 40 44 33 

TÕLGE. Giacomo Leopardi. Frederik 

Ruyschi ja tema muumiate dialoog 

 36 30 41 33 38 50 26 

VAATENURK. Alvar Loog. Äraaetud 

sõnad pannakse ju raamatusse? (Mart 

Kangur. Kõrgusekartus)  

36 34 38 39 33 44 31 

Kaupo Meiel. Kord muutub kujundiks ja 

kujund on surnud (Kaur Riismaa. 

Pühamägi. Pimeda mehe aiad) 

33 28 38 44 25 47 28 

KUNSTILUGU. Maarja Kangro. Anu 

Vahtra diskreetsed zhestid 

33 36 31 31 34 31 36 

ALGUPÄRANE LUULE. Kristjan 

Haljak. Luulet 

32 25 37 38 27 41 26 

ARTIKLID. Henrik Sova. Kunsti 

võluruumid kui suhtlemismängude 

antiteesid 

29 31 27 25 32 34 25 
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Vikerkaare  tugevad ja nõrgad küljed, ettepanekud toimetusele 

 

Tugevad küljed. Ajakirja tugevate külgedena märgiti erinevate aktuaalsete teemade 

käsitlemist, ühiskondlike protsesside kajastamist, kaasaaitamist maailmast arusaamisele.  

Kompetentsed toimetajad, head autorid ning erakordselt hea tõlkematerjalide valik. Ergas 

ühiskonnataju, tihe ja asjatundlik kontakt ühiskondliku mõttega maailmas. 

Tugeva ühiskondliku närviga, hoiab kursis ka laiema maailma ühiskondliku ja filosoofilise 

mõttega. 

Ta on justkui Sirbi sügavdus, midagi kultuuriruumis asendamatut, mis seob kultuuri ja 

mõttearengu tahke. 

 

Paljud vastanud nimetasid Vikerkaare tugevuseks mitmekesisust, laia temaatilist haaret. 

Mitmekesisus, luule, ilukirjanduse, esseede ja analüüside kombinatsioon. 

Lai haare, kursisolek maailmas toimuvaga. 

Lai ampluaa, ühiskondlike protsesside jälgimine ja kajastamine, uute autorite kaasamine, 

suhteliselt ühtlane tase. 

 

Mitmed vastanud on nimetanud head toimetajatööd, head kujundust ja sisukaid teemanumbreid.   

Teemanumbrid on põhjalikult ja mitmekülgselt koostatud. 

Avatus, uute autorite kaasamine, selge poliitiline orientatsioon, teemanumbrid. 

Mitmekesine sisu, hea kujundus, hea toimetajatöö materjalide valikul. 

 

Mitmetes vastustes nimetati avaldatava teravust, värskust ja head intellektuaalset taset. 

Teravus, vaimukus, kaasaegsus. 

Kvaliteet, usaldusväärsus, värskus. 

Intellektuaalses mõttes pole Eestis paremat asja. 

 

Nõrgad küljed. Vikerkaare nõrku külgi toodi välja vähe, korduva etteheitena esines ühtede ja 

samade autorite kordumine ja ilukirjanduse kohatine nõrk tase. 

Liiga kaua on olnud ühed tegijad-toimetajad, mistõttu paratamatu rutiin. Peatoimetaja 

maailmavaatelised eelistused paistavad liiga selgesti välja. Igasugu Žižekitest ja 

vasakpoolsetest intellektuaalidest on tekkinud küllastus. 

Et palju luulet-proosat on nõrgal või keskpärasel tasemel. Aga see on meie ajastu üldine häda 

- igaüks on kirjanik!  

Ikka ja jälle samade autorite luule ja proosa. 

 

Ettepanekuid toimetusele tehti väga vähe, korduvaid nende hulgas praktiliselt polnudki. 

Rohkem nooremaid autoreid kaasata. 

Leida uusi kirjutajaid väljastpoolt kirjandusringkondi. 

Olen kuulnud Lauristini tähelepanekut, et Vikerkaar on penskarite väljaanne, see on 

vananenud koos oma lugejatega. Väide on üpris kummaline, kuivõrd 20. ja 30. aastates 

generatsiooni ärksama vaimuga esindajad loevad seda ka väga innukalt. Väljaanne kõnetab 

noori küll - tasuks mõelda, kuidas enama hulgani neist jõuda. See võib nõuda toimetuse 

mugavustsoonist väljumist. 

 

 

Vabad vastused Vikerkaare tugevate ja nõrkade külgede kohta, samuti ettepanekud toimetusele 

on täielikul kujul toodud aruande lisana. 
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TEATER. MUUSIKA. KINO 

  

Kasutajaskond Mina. Maailm. Meedia 2014 tulemuste põhjal 
 

Teater. Muusika. Kino (TMK) regulaarset lugemist märkis 1,1% küsitletutest, mõnikord 

lugemist 6,1% ja väga harva lugemist 11,7%. Kokku on TMK mõjusfääris 19% eestlastest 

(ligikaudu 130 000 inimest), kellest valdav osa loeb küll ajakirja väga harva (63% nendest, kes 

TMK lugemist ankeedia märkisid). Lugejaskond on viimastel aastatel vähenenud, 2011. a oli 

TMK mõjusfääris 29% eestlastest. 

Tähelepanuväärselt suur (51%) on tallinlaste osakaal, mis on üks suuremaid Vikerkaare järel, 

mille lugejate hulgas on neid koguni 63%. Sarnaselt enamuse teiste kultuuriväljaannetega on 

keskmisest oluliselt rohkem kõrgharidusega inimesi. 

 

Tabel 19. Teater. Muusika. Kino lugejaskonna sotsiaal-demograafiline koosseis 

 

 Kõik 

vastajad 

Mitte-

lugejad  

Väga 

harva 

lugejad  

Mõnikord või 

sageli lugejad 

Vastajate arv 1028 837 120 71 

% vastajatest 100 81 12 7 

Sugu:      

Mehi  47 48 36 41 

Naisi  53 52 64 59 

Vanus:     

15-29 23 24 19 31 

30-44 26 27 24 15 

45-59 26 25 37 30 

60-79 25 25 20 24 

Haridus:     

Alla keskhariduse 20 21 9 10 

Keskharidus 50 50 52 49 

Kõrgharidus 30 29 39 41 

Sotsiaalne kiht:     

Madalkiht 13 13 11 10 

Kesk-madalkiht 17 17 11 10 

Keskkiht 28 27 36 30 

Kesk-kõrgkiht 23 23 28 31 

Kõrgkiht  19 20 13 20 

Elukoht:     

Tallinn 24 20 31 51 

Tartu, Pärnu 14 14 18 7 

Tallinna, Tartu, Pärnu ümbrus 12 13 13 1 

Teised linnad 29 30 19 24 

Maapiirkond  22 24 19 17 

Sissetulek pereliikme kohta 

kuus: 

    

Kuni 150 eurot 7 8 6 6 

151-250 10 9 11 13 

251-400 32 33 25 31 
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401-600 26 24 30 32 

Üle 600 22 23 25 15 

 

Kultuuriaktiivsuse tüübid on TMK lugejaskonnas esindatud järgmiselt: 

 

  
 

 

Näeme, et A-tüübi ülekaal ei ole siin nii suur kui enamuse kultuuriväljaaannete juures, jäädes 

alla 60%, sarnaselt Vikerkaarega (57%) ja Postimees AK-ga (59%).  

TMK lugejaskonna kultuuriline aktiivsus on oluliselt üle keskmise, samuti sotsiaalne aktiivsus, 

eriti aga teiste kultuuriväljaannete jälgimine (vt tabel 70 vahearuande lisas 8). 

Ootuspäraselt on ka kultuuriasutuste külastamine TMK lugejate poolt oluliselt aktiivsem 

vastajate keskmisest (tabel 71 vahearuande lisas 8). 

 

Kultuuriga seonduvad teemahuvid on TMK lugejatel tugevamad keskmisest, poliitika- ja 

majandushuvid on pigem lähedased keskmisele (tabel 72 vahearuande lisas 8).  

TMK mõnikord või pidevalt lugejatele pakuvad suhteliselt kõige suuremat huvi Postimees AK 

ja Vikerkaar, mille puhul mõnikord või sageli lugejaid on üle kahe kolmandiku (tabel 73 

vahearuande lisas 8). 

 

 

Internetiküsitlus 

 

Üldised arvamused ja hinnangud 

 

Internetiküsitlusele TMK kohta vastanutest olid kolmveerand naised. Tabelist 20 näeme, et 

ankeedile vastanud aktiivsete lugejate huvi keskendub ennekõike teatrile, vähemal määral 

toimetusepoolsele ’Avaveerule’ ning isikuintervjuudele (’Vastab’, ’Persona grata’), samuti 

filmile. Nendega võrreldes pakuvad muusika ja tants hoopis väiksemat huvi.    
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Tabel 20. Vastuste jagunemine TMK kohta käivatele üldküsimustele (% vastajarühmast) 

 

 Kõik  Sugu Vanus Haridus  

Me-

hed 

Nai-

sed 

Kuni 

40 

Üle 

40 

Kõrg  Kraad  

Vastajate arv 99 25 74 42 57 55 37 

Kaua olete olnud TMK lugeja?        

Üle 20 aasta 48 60 43 14 72 42 57 

10-20 aastat 26 28 26 33 21 26 27 

3-9 aastat 18 8 22 36 5 24 8 

Viimased paar aastat 8 4 10 17 2 9 8 

Kas loete tavaliselt läbi …        

… enam-vähem kogu ajakirjanumbri 27 28 27 19 33 20 35 

… ainult kirjutised teemadel, mis 

huvitavad 

60 56 61 60 60 67 54 

… ainult mõne üksiku kirjutise 13 16 12 21 7 13 11 

Kuidas hindate Teater. Muusika. Kino?        

Väga hea 29 16 34 26 32 24 35 

Hea  60 72 55 55 63 66 57 

Keskpärane 8 8 8 14 4 9 5 

Kehvapoolne 2 4 1 5 0 2 3 

Ei oska öelda 1 0 1 0 2 0 0 

Mis valdkonna materjalid huvi 

pakuvad? (Vastuste ’enamasti loen’ %) 

       

Teater 86 80 88 83 70 87 84 

Muu (Avaveerg, Vastab, Persona grata) 67 56 71 55 75 67 67 

Film 61 56 62 48 70 64 49 

Muusika 23 21 24 19 25 22 23 

Tants 17 8 20 21 12 13 20 

Kas lugesite TMK septembrinumbrit?        

Jah, põhjalikult 13 12 14 10 16 13 11 

Osaliselt  48 44 49 38 54 44 60 

Ei lugenud 39 44 38 52 30 44 30 

 

 

  

Need tendentsid lugejaeelistustes kajastusid ka vaatlusaluse septembrikuu numbri loetavuses. 

Üldrubriikide kõrval oli teatritemaatika  üsnagi suure loetavusega, kino oluliselt vähem, tants 

ja muusika veel vähem. Ajakirjanumbri üldine loetavus oli üsnagi suur, üle 60% vastanutest 

luges läbi Madis Kolgi toimetaja veeru ja tema kommentaarid äsjalõppenud teatrisuve kohta, 

samuti Deivi Tupitsa arvustuse Tartu Uue Teatri ’Odüsseiale’ ning Tõnu Õnnepalu arvustuse 

Veljo Tormise ’Isuri eepose’ lavastusele (vt tabel 21).   

 

TMK septembrinumbri lugemise kohta vastas kahjuks vaid 59 inimest, liiga vähe 

vastajagruppide analüüsiks soo ja vanuse järgi, nagu tegime seda teiste väljaannete puhul. 
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Tabel 21. Milliseid allpool nimetatud kirjutisi Te lugesite, milliseid mitte? Võtke 

arvesse nii paberilt kui internetis lugemist (pingerida ’lugesin läbi’ vastuste % alusel). 

 

 Lugesin 

põhja-

likult 

läbi 

Lugesin 

enam-

vähem 

läbi 

Hakkasin 

lugema, 

jätsin 

pooleli 

Vaatasin 

üle, tut-

vusin põ-

gusalt 

Ei haka-

nud vaa-

tamagi 

AVAVEERG. Madis Kolk. Kunst ja 

’suured teemad’ 

64 14 14 5 3 

TEATER. Madis Kolk. 

Paguluspaines suveteater. Mõned 

märksõnad 2015. a teatrisuvest  

63 24 12 0 2 

Deivi Tupits. Tartu Uue Teatri 

’Odüsseia’ – alateadvuse 

arhitektoonika ühe linnareisi näitel  

61 19 12 2 5 

Tõnu Õnnepalu. Isuri ooper. Veljo 

Tormise ’Isuri eepos’ 

60 21 15 2 2 

PERSONA GRATA. Kristiina Poska 59 14 19 5 3 

TEATER. Rait Avestik. Ise tegev X 

lend. Tartu Ülikooli Viljandi 

Kultuuriakadeemia etenduskunstide 

osakonna teatrikunsti X lend 

58 22 7 10 3 

Peeter Sauter. Saueaugu Ekke 

Moorist. Tõnu Õnnepalu ’Ingeland’ 

August Gailiti ’Ekke Moori’ ainetel 

Saueaugu teatritalus  

56 22 15 3 3 

KINO. Aro Velmet. Parem kristlane 

kui kinomees. Klaus Härö 

mängufilm ’Vehkleja’  

56 21 16 4 4 

VASTAB. Tiit Mesila 40 16 14 18 12 

KINO. Igor Ruus. Kes satub aja 

ahelatesse, kogeb aja julmust. 

Semjon Shkolnikovile mõeldes 

36 18 20 18 9 

Kärt Hellerma. Gravitatsioon ja 

meie: ballett kui kehalise ületamise 

triumf. Mõtisklus Ruti Murusalu 

portreefilmide ’Sinine kõrb’ ja 

’Ballettmeister’ ainetel 

35 21 16 22 7 

TEATER. Liisa Ojakõiv. Rohkem 

küsimusi kui vastuseid ehk Setode 

igikestev dilemma. Helena Kesoneni 

lavastus ’Non-stop Seto’ Taarka 

Pärimusteatris 

33 22 33 9 3 

TANTS. Toomas Edur John Cranko 

balleti ’Onegin’ lavaletoomisest 

Rahvusooper Estonias. Küsitlenud 

Mattias Sonnenberg 

26 22 24 19 9 
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 Lugesin 

põhja-

likult 

läbi 

Lugesin 

enam-

vähem 

läbi 

Hakkasin 

lugema, 

jätsin 

pooleli 

Vaatasin 

üle, tut-

vusin põ-

gusalt 

Ei haka-

nud vaa-

tamagi 

MUUSIKA. Liis Kolle. Hindemith, 

Schlemmer, Bauhausbühne. Paul 

Hindemithi ooperi ’Cardillac’ 

(Rahvusooper Estonia) ja 

’Triaadilise balleti’ (Baieri 

Riigiballett) lavastustest  

15 20 25 24 15 

Johanna Mängel. Fanatismi sünergia. 

Rahvusvaheline heliloojate rostrum 

2015 

12 9 33 35 12 

Mart Humal. Enn Võrgu ’Valvake’ 

eesti oratooriumiloomingu taustal 

5 16 32 37 11 

 

 

TMK tugevad ja nõrgad küljed. Ettepanekud toimetusele 

 

Tugevad küljed. TMK tugevateks külgedeks peetakse eeskätt põhjalikkust ja sügavust, 

süvitsiminekut.  

Sügavus, põhjalikkus, professionaalsus, analüüs, seotus traditsioonidega, ajalooga. 

Kohaliku kultuurielu sügavam käsitlus võrreldes nt ajalehe formaadiga (Sirp). 

Süvaanalüüsid. Keskendumine mitte vaid üksikteoste arvustamisele, vaid mingite 

suundumuste ja tendentside välja toomisele. Süvaintervjuud. 

 

Mitu vastajat tõi esile mitmekülgsuse ja ülevaate andmise Eesti kultuurielust, eri kunstiliikides 

toimuvast. 

Traditsioonid, tugevad kirjutajad, hõlmab eri kultuurivaldkondi, teeb aastakokkuvõtteid. 

Mitmekülgsus; artiklid ja arvustused, milles on tunda kirjutaja pühendumust; peavoolu 

meediast erinevad teemad ja teemaküsitlused; tutvustatakse huvitavaid ja sisukaid loojaid, kes 

üldises meediakärasse kuidagi ei paigutu. 

Pikad intervjuud, ülevaade Euroopa kultuurielust, Eesti kultuurilugu. 

 

Nõrgad küljed. Korduvaid etteheiteid ajakirjale oli väga vähe, tähelepanuväärseid arvamusi 

siiski mitmeid. 

Artikliformaatide, rubriikide vähene muutumine ajaga. TMK vajaks sisulist värskenduskuuri. 

Kirjutised võiksid olla vähem ühe teose/lavastuse/filmi põhjal ning rohkem võiks olla 

võrdlust, üldistust, mingite iseloomulike joonte väljatoomist jms. 

Toimetusepoolse lati puudumine retsenseeritavate teoste ja retsensentide valikul. Poleemika 

ja publitsistika täielik puudumine. 

Teatri valdkonnas ootaks rohkem pilku ajalukku, rõhk on liiga kaasajal, ootaks teatriajaloo 

käsitlusi. Muusika (ka filmi) valdkond on selles osas tunduvalt paremini tasakaalus. 

 

Ettepanekud toimetusele. Ettepanekuid tehti üsna vähe. 

Kujundus on veidi aegunud lähenemisega. Sirbi esikülje uus värske lähenemine võiks olla 

eeskujuks. 

Kaasata uusi noori kirjutajaid, kirjutada rohkem väiketeatritest. 

Ehk võiks olla erksam (ja miks mitte ka teoreetilisem) kontakt välisteatris toimuvaga (nt mitte 

ainult oluliste tegijate tutvustus või etenduste arvustused, vaid võimaluse korral tõlkida-
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tutvustada etenduskunstide alaseid uurimusi). Ei saa minna teadusväljaandeks, kuid 

uurimuslik aspekt, kuidas nt teatrist rääkida, seda peegeldada, võiks olla teemaks ehk 

rohkemgi. 

 

 

Vabad vastused TMK tugevate ja nõrkade külgede kohta, samuti ettepanekud toimetusele on 

täielikul kujul toodud aruande lisana. 
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KUNST.EE 
 

Kasutajaskond Mina. Maailm. Meedia 2014 tulemuste põhjal 
 

Kunst.ee regulaarset lugemist märkis 0,3% küsitletutest, mõnikord lugemist 1,1% ja väga harva 

lugemist 4,7%. Kuna eri sagedusega lugejaid oli vastajate hulgas statistiliseks analüüsiks liiga 

vähe, esitame alljärgnevates tabelites andmed kõigi lugejate kohta tervikuna, sõltumata 

lugemissagedusest. Kokku liites kujuneb lugejate osakaaluks 6% vastajatest, mida kõigile 

eestlastele üle kandes võib öelda, et Kunst.ee mõjusfääris on ligikaudu 40 000 inimest, kellest 

valdav osa (78%) loeb küll ajakirja väga harva (aga on seda vähemalt näinud ja lehitsenud). 

Viimastel aastatel on Kunst.ee loetavus vähenenud, 2011. a oli ajakirja mõjusfääris 11% 

eestlastest. 

Kunst.ee pidevate või mõnikord lugejate hulgas on peaaegu kaks kolmandikku naisi (62%). 

Sarnaselt paljudele teistele kultuuriväljaannetele on keskmisest oluliselt suurem 

kõrgharidusega inimeste ja tallinlaste  osakaal (tabel 23).  

 

Tabel 22. Kunst.ee lugejaskonna sotsiaaldemograafiline koosseis 

 

 Kõik 

vastajad 

Ei loe Kunst.ee-d Loeb (sh väga 

harva) 

Vastajate arv 1028 967 61 

Sugu:     

Mehi  47 47 38 

Naisi  53 53 62 

Vanus:    

15-29 23 23 30 

30-44 26 26 25 

45-64 26 26 21 

60-79 25 25 25 

Haridus:    

Alla keskhariduse 20 19 15 

Keskharidus 50 51 41 

Kõrgharidus 30 30 44 

Sotsiaalne kiht:    

Madalkiht 13 13 8 

Kesk-madalkiht 17 17 8 

Keskkiht 28 27 43 

Kesk-kõrgkiht 23 24 18 

Kõrgkiht  19 19 21 

Elukoht:    

Tallinn 24 22 46 

Tartu, Pärnu 14 14 8 

Tallinna, Tartu, Pärnu 

ümbrus 

12 13 3 

Teised linnad 29 28 23 

Maapiirkond  22 23 20 

Sissetulek pereliikme kohta 

kuus: 

   

Kuni 150 eurot 7 7 10 
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151-250 10 9 16 

251-400 32 32 18 

401-600 26 25 30 

Üle 600 22 23 21 

 

Kultuuriaktiivsuse tüüpidest on ootuspäraselt kõige rohkem esindatud mitmekülgsete 

kultuurihuvidega A-tüüp, kuid selle kõrval tõuseb esile nii mõõdukas meediakeskne D-tüüp kui  

aktiivne raamatukeskne B-tüüp (joonis 8). 

 

 
 

Kunst.ee lugejaskonda iseloomustab sarnaselt teiste kultuuriväljaannete lugejatega suur 

kultuuriline ja sotsiaalne aktiivsus. Esiletõstmist väärib väga aktiivne kultuuriväljaannete ja 

ETV kultuurisaadete jälgimine (tabel 80 vahearuande lisas 10). 

 

Peaaegu kolmandik Kunst.ee lugejatest peab kultuuri oma elus väga oluliseks, pooled on 

suhteliselt aktiivsed raamatuostjad  (tabel 81 vahearuande lisas 10). 

 

Kultuuriga seonduvate teemade vastu tunnevad Kunst.ee lugejad keskmisest oluliselt suuremat 

huvi. Üle kahe kolmandiku (69%) on neid, kes kindlasti või arvatavasti loeksid arvustusi ja 

analüüse kunstist ja kirjandusest (keskmine 28%). Poliitika ja majanduse puhul jääb Kunst.ee 

lugejate  huvi pigem keskmisele lähedasele tasemele (tabel 82 vahearuande lisas 10).  

 

Kunst.ee lugejad jälgivad väga aktiivselt teisi kultuuriväljaandeid. Üle 70% loeb Postimees 

AK-d,  EE Areeni, TMK-d, Vikerkaart, Akadeemiat, Loomingut, Keelt ja Kirjandust. 

Tähelepanuväärselt palju, kõige rohkem teiste kultuuriväljaannetega võrreldes (58%) on Sirbi  

lugejaid. Aktiivselt jälgitakse ka ETV kultuurisaateid, kultuuriportaale ja sotsiaalmeediat 

(tabelid 83 ja 84 vahearuande lisas 10).   
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Joonis 8. Kunst.ee lugejate ja mittelugejate 
jaotumine kultuuriaktiivsuse järgi

E Passiivne
kultuurikauge

D Mõõdukas
meediakeskne

C Mõõdukas
arvutikeskne

B Aktiivne
raamatukeskne

A Uus multiaktiivne
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Internetiküsitlus 

 

Üldised arvamused ja hinnangud 

 

Internetiküsitluses Kunst.ee kohta vastanuid oli kahjuks vähe, 45 inimest, mis võimaldab välja 

tuua ainult mõningaid üldisi tendentse. Tabelist 23 näeme, et aktiivsetele lugejatele pakuvad 

ajakirjas lisaks kujutavale kunstile huvi eeskätt arvustused. 

 

Tabel 23. Millised valdkonna materjalid ja rubriigid Teile Kunst.ee-s huvi pakuvad ? 

(%) 

 Enamasti 

loen, see 

pakub mulle 

huvi 

Vahel loen Loen harva, 

ei paku 

erilist huvi 

Ei loe üldse 

Kujutav kunst  71 25 5 0 

Arvustused  66 25 9 0 

Kunstiteaduse, -teooria ja –

ajaloo probleemid  

56 26 19 0 

Mahukamad, süvitsi minevad 

käsitlused 

55 27 18 0 

Fookus  54 32 15 0 

Disain  52 38 7 2 

Uus trükis 38 55 7 0 

Varia  36 48 17 0 

Audiovisuaal- ja 

digitaalkultuur 

31 43 21 5 

 

Vaatlusaluse sügisnumbri lugemist märkis kõigest 22 inimest. Kõige loetavam oli toimetuse 

juhtkiri ’Sügis 2015’ (75% vastanutest luges selle läbi), Jaan Elkeni ülevaade Veneetsia 

biennaalist (64%) ja Hele Treieri ringkäik näitusel ’1995’ (61%). Suurt tähelepanu leidsid ka 

Andreas Trosseki käsitlus Marko Mäetamme näitusest (57%) ja Evelyn Raudsepa intervjuu 

Leevi Haapalaga (55%). 

 

Kunst.ee tugevad ja nõrgad küljed.   

 

Tugevad küljed. Ajakirja tugevusi märgiti väga vähe, esile tõsteti selle professionaalsust. 

Järjepidevus, silma peal hoidmine, kursis olemine ja lugeja kursis hoidmine, hea kriitikameel, 

professionaalsus. 

Oluline kunstivaldkonna kajastaja, mis hoiab kätt kunstielu pulsil. Toimetajatöö on hea, 

kombineerib aktuaalset vähem aktuaalsega sidustatud ja huvitaval moel. Kuigi ajakiri ilmub 

suhteliselt harva, ei ole kirjutajate- ja teemavalik seni olnud veel liiga ""ootuspärane"", vaid 

pakkunud ka piisavalt üllatusi. 

Suudab püsida endale seatud raamides, stiilipuhas ja professionaalne. 

Nüüdisaegse kunsti adekvaatne peegeldus, ilus ajakirjadisain, kakskeelsus. 

Noored autorid, reageerib aktiivselt aktuaalsetele teemadele. 

Näituste arvustused, kunstnike loometeed,   rahvusvahelise kunsti kajastused. 

Suurim tugevus on ilmumise fakt ja jätkuv professionaalne tase. 

 

Nõrgad küljed. Küllalt väheste väljatoodud puuduste hulgas kordus piirdumine kunstnike 

’siseringiga’, vähene osalus kunstielus ja vähene avalikkuse kaasahaaramine. 
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Olematu levi ja meedianähtavus. Kontakti puudumine lugejatega.   

Vähene levik, piirdub kitsa eriala ringkonnaga. 

Liiga kapseldunud ja ei suuda laiemat avalikkust kõnetada, ei ehita silda kunsti ja avalikkuse 

vahel, ajab liiga kitsast joont 

Peaks leidma mooduse rääkida aktiivsemalt kunstielus kaasa ka väljaspool ajakirjakülgi. 

Vähene "kohalolu" kunstielus. 

Väike maht ja liiga "siseringi" sihtrühm. Ideaalis võiks tänases mahus kunstiajakiri ilmuda 

igakuiselt ja olla agressiivsemalt suunatud ka väljapoole, selle publikuni, kes näitustel käib 

pigem harva. See ei ole aga ajakirja, vaid pigem meie tänaste olude nõrkus - väheks jääks 

ilmselt nii rahast, kirjutajatest kui lugejatest. 

 

 

Vabad vastused Kunst.ee tugevate ja nõrkade külgede kohta, samuti ettepanekud toimetusele 

on täielikul kujul toodud aruande lisana. 
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Kokkuvõtteks 

 

Lisaks 2014. a sügisel korraldatud esinduslikule küsitlusele 23 kultuurikanali jälgimise kohta, 

mille tulemused on esitatud kultuuriministeeriumi koduleheküljelt kättesaadavas vahearuandes, 

korraldati 2015. a sügisel internetiküsitlus 7 väljaande tellijate ja aktiivsete lugejate hulgas. 

Küsitlus õnnestus, ankeedile vastas kokku 650 inimest, konkreetsete väljaannete kohta 

vastanute arv oli väiksem – 502 inimest vastas Sirbi kohta, 140-173 inimest Müürilehe ja kolme 

ajakirja kohta (Looming, Akadeemia, Vikerkaar), 99 inimest TMK kohta ja 45 inimest Kunst.ee 

kohta. 

 

Vastanutest olid ligi pooled magistri- või doktorikraadiga, nende kultuuriline aktiivsus on väga 

suur, pooled nendest on professionaalselt kultuurivaldkonnas tegevad või erialaselt 

kultuuriprobleemidega seotud. Võib öelda, et meie internetiküsitlusele vastas kõige aktiivsem 

osa kultuuripublikust, Eesti kultuuriline eliit. 

Küsitlustulemused lubavad väita, et aktiivsed lugejad hindavad kultuuriväljaandeid üsnagi 

kõrgelt. Väga hea hinnangu andnute osakaal vastanute hulgas oli kõige kõrgem Vikerkaare 

puhul – 52%, suur oli see ka Müürilehe ja Akadeemia puhul, vastavalt 45% ja 44%. Kui liita 

siia need, kes vastavat väljaannet heaks pidasid, siis hinnangud ühtlustuvad, positiivse hinnangu 

andnuid oli 87-93%. See annab tunnistust, et väljaanded vastavad aktiivse kultuuripubliku 

ootustele, mida kinnitavad ka rohkearvulised vabad vastused kõigi väljaannete, eriti Sirbi 

puhul. 

 

Internetiankeedile vastanud noorte kultuuriaktiivsus ei ole professionaalselt kultuurielus 

osalejate osakaalu poolest, samuti kultuuriasutuste külastamise poolest madalam vanemate 

vastajagruppide omast, pigem on isegi sellest kõrgem. Samas on kultuuriväljaannete jälgimise 

ja raamatulugemise valdkonnas olukord vastupidine – noorte aktiivsus on madalam, isegi väga 

suure üldise kultuuriaktiivsuse puhul, mis iseloomustas internetiküsitlusele vastanuid, 

sealhulgas noori. Sedasama näitasid ka esindusliku küsitluse tulemused. See lubab oletada, et 

noorte väiksem kultuurihuvi ja –osalus seostub eeskätt trükisõna ja lugemisega, mitte niivõrd 

teiste kultuurivaldkondadega. Võib karta, et interneti järjest tugevnev mõjuvõim noorte hulgas 

suurendab nende võõrdumist kirjasõnast juba lähiaastatel veelgi. Seda järeldust kinnitavad ka 

gümnaasiuminoorte ja õpetajate hulgas läbiviidud fookusgrupi-intervjuude tulemused. 

 

Sirp lugejate hinnangutes 

Tublisti üle poole vastanutest (62%) hindas Sirpi heaks, ligi kolmandik (30%) väga heaks.  

Rohkem kui pool vastanutest (53%) on arvamusel, et Sirp on pärast peatoimetaja vahetumist 

muutunud paremaks. Seejuures on tähelepanuväärne erinevus on kultuuris professionaalselt 

tegutsejate ja mitte-professionaalidest kultuurihuviliste vahel. Kultuuriprofessionaalidest 

märkis 42%, et Sirp on nende meelest läinud tervikuna paremaks, kultuurihuviliste hulgas ei 

tõusnud kindlalt positiivse üldhinnangu andnute osakaal üle 30%.   

Sirbis kajastatavate erinevate valdkondade seast pakuvad vastanutele suuremat huvi kolm - 

kirjandus (63% vastanutest märkis, et enamasti loeb selle valdkonna materjale), sotsiaalia 

(61%) ja teater (56%). 

 

Internetiankeedis oli ka küsimus ühe konkreetse numbri loetavuse kohta, Sirbi puhul oli selleks 

9.oktoobri leht. Kõige enam loetuteks osutusid selle lehenumbri peateema,  pagulastega 

seonduvad lood – P. I. Filimonovi arvamuslugu ’Kirjanikule on pagulaste saabumine erialane 

kingitus’, mille läbilugemist märkis 62% vastanutest ja Reet Kasiku lõpulugu ’Hirmust, vihast, 

keelest ja meediast’ (51%). Vaid veidi vähem, 48% luges läbi Eero Epneri ja Meelis Oidsalu 

’Eesti teater ja pagulased’ ning Tuul Sepa ’Evolutsiooniline vaatenurk pagulaskriisile’. Kui siia 
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juurde liita vastused ’lugesin osaliselt, kavatsen põhjalikumalt lugeda’, tõuseb nende lugude 

vastu huvitundnute osakaal 70 protsendini vastanutest. Võib öelda, et lehenumbri tuumlood 

jõudsid vähemasti väga aktiivsetele lugejatele kohale. Samale tasemele, kahe kolmandikuni 

vastanutest jõudsid ka kaks kirjandusteoste arvustust, mis annab tunnistust tasakaalust 

sotsiaalsete ja kultuuriliste teemade vahel aktiivsete lugejate huvides ja eelistustes.  

Kõige vähem loeti kolme muusikaarvustust ja kaasaegse kunstinäituse arvustust, loetavus alla 

20%. 

 

Seda, et Sirbi lugeja on kaasa tulnud toimetuse suundadega, näitavad ka vabad vastused lehe 

tugevate ja nõrkade külgede kohta ning ettepanekud toimetusele. Sirbi tugevusena märgiti 

ülekaalukalt kõige rohkem põhjalikkust, süvitsi minekut.  

Sirbi väärtus number üks on põhjalikkus: süvenemine teemadesse, mida ühe uudisloo või 

päevakommentaariga ei püüa.  

Paljude vastajate poolt tõsteti esile ka asjatundlikkust, autorite kompetentsust 

(professionaalsust), samuti analüütilisust, selle kõrval ka laiahaardelisust ja mitmekülgsust.  

Mitmekülgsus, kõik erinevad valdkonnad kultuurielus on kaetud.  

See on erinevate kultuuriinimeste oikumeeniline kohtumispaik, mis ei näi olevat kallutatud 

ühegi eriala ega huvigrupi poole.   

      

Müürileht ja ajakirjad 

Erinevalt teistest vaatlusalustest väljaannetest domineerisid Müürilehe kohta vastanute hulgas 

noored, 53% nendest oli vanuses kuni 30. Mõnevõrra üllatuslikult loetakse Müürilehte 

mõnevõrra rohkem paberilt kui internetist – ligikaudu pool vastanuist loeb eeskätt või ainult 

paberilt, kolmandik võrdselt nii paberilt kui internetist, 15% eeskätt või ainult internetist. Ka 

on hinnangud lehe paberversioonile tublisti kõrgemad kui hinnangud võrguversioonile. Kuigi 

vabades vastustes pidas mitu vastajat Müürilehe puuduseks seda, et paberleht ilmub harva, siis 

vastanute enamik (54%) ei arva, et see peaks sagedamini ilmuma (sagedasemat ilmumist soovis 

27%).  

Müürilehe oktoobrinumbri põhiteema oli kogukond, mis leidis head vastuvõttu, enamust 

selleteemalisi lugusid luges vähemalt 40% vastanutest. Lehe tugevate külgedena märgiti eeskätt 

nooruslikkust, noori autoreid ja noortepärasust, sellega kaasnevat värskust.  

Noored kirjutajad, kes teevad oma tööd entusiasmi ja südamega. Samuti hetkel olulised 

teemad, kriitiline, inspireeriv ja oluline arutelu nende ümber. 

 

Akadeemia kohta vastanute hulgas oli erandlikult rohkem mehi, 62%. Vastanute hulgas oli 

palju vanemas keskeas ja pensionieas inimesi, vanuses üle 50 oli 47%. Enamus vastanuist, 57% 

oli magistri- või doktorikraadiga. Ajakirja tugevate külgedena märgiti eeskätt põhjalikkust. 

Väga sisutihedad, põhjalikud, analüütilised kirjutised. Saab kasutada nii õppetöös kui ka 

huvilisena. 

Paljud vastajad pidasid tähtsaks akadeemilisust, teaduslikkust, samuti mitmekülgsust (laia 

teemaderingi, laia haaret).  

 

Teiste vaatlusaluste väljaannetega võrreldes oli Loomingu kohta vastanute hulgas kõige 

rohkem vanemas keskeas ja vanemaid inimesi, 52% vanuses üle 50. Suur oli staazhikate 

lugejate osakaal, 56% märkis, et on Loomingut lugenud üle 20 aasta.  

Aktiivsetele lugejatele pakub huvi eeskätt Loomingus avaldatav proosa. Aga huvi on üsna 

kõrge ka kõigi teiste tekstiliikide vastu peale kroonika, meestel ka luule.  

Ajakirja septembrinumbrist loetigi kõige enam lühiproosat, eriti Jan Kausi ’Uusi miniatuure’ 

(63% märkis läbilugemist). Üle poole vastanutest luges läbi Lauri Sommeri ja Kai Aareleiu 

lühijutud. Üle poole vastanud märkisid ka Jaan Unduski artikli läbilugemist Esimese 
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maailmasõja kohta ja Kersti Lepajõe ääremärkuste läbilugemist emakeeleõpetajate kohta, 

samuti Märt Väljataga arvustuse läbilugemist Jaan Kaplinski ’Neljakuningapäevale’.   

Ajakirja tugevate külgedena märgiti kõige rohkem läbilõike andmist uuemast eesti kirjandusest 

ja kirjanduselust. Esile tõsteti Loomingu mitmekülgsust ja järjepidevust, tugevaid traditsioone. 

 

Küsitlustulemused lubavad väita, et Vikerkaare suur tähelepanu tänapäeva maailmas toimuva 

mõtestamisele on leidnud aktiivsete lugejate hulgas väga head vastuvõttu. Üle kahe kolmandiku 

vastanutest märkis, et enamasti loeb tõlgitud analüüse aktuaalsete poliitiliste ja majanduslike 

arengute kohta (seda märkis 71%) ning Eesti autorite arutlusi aktuaalsete ühiskondlike 

protsesside üle (70%). Tugevasti üle poole, 62-63% vastanutest märkis, et loeb rahvusvahelist 

kõneainet pakkuvate teooriate ja tegelaste tutvustamist, kultuuriga seonduvaid arutlusi ja 

analüüse, samuti filosoofilisi mõtisklusi, esseid.  

Vikerkaare septembrinumbris oli kõige loetavam Lauri Sommeri ’Alkokultuur ja narkokultuur’ 

(64%) ning Marusja Klimova ’Minu kirjandusteooria’, samuti intervjuu temaga (57%). Üle 

poole vastanutest, 53% lugesid läbi ka Tarmo Jüristo essee ’Vanad mured, uued pisarad’ ning 

Johanna Rossi arvustuse Mudlumi ’Tõsisele inimesele’. 

Ajakirja tugevate külgedena märgiti erinevate aktuaalsete teemade käsitlemist, ühiskondlike 

protsesside kajastamist, kaasaaitamist maailmast arusaamisele.  

Kompetentsed toimetajad, head autorid ning erakordselt hea tõlkematerjalide valik. Ergas 

ühiskonnataju, tihe ja asjatundlik kontakt ühiskondliku mõttega maailmas. 

 

Ankeedile vastanud aktiivsete Teater. Muusika. Kino lugejate huvi keskendub ennekõike 

teatrile, vähemal määral toimetusepoolsele ’Avaveerule’ ning isikuintervjuudele (’Vastab’, 

’Persona grata’), samuti filmile. Need tendentsid lugejaeelistustes kajastusid ka vaatlusaluse 

septembrikuu numbri loetavuses. Üldrubriikide kõrval oli teatritemaatika  üsnagi suure 

loetavusega, kino oluliselt vähem, tants ja muusika veel vähem. Ajakirjanumbri üldine loetavus 

oli üsnagi suur, üle 60% vastanutest luges läbi Madis Kolgi toimetaja veeru ja tema 

kommentaarid äsjalõppenud teatrisuve kohta, samuti Deivi Tupitsa arvustuse Tartu Uue Teatri 

’Odüsseiale’ ning Tõnu Õnnepalu arvustuse Veljo Tormise ’Isuri eepose’ lavastusele. 

TMK tugevateks külgedeks peetakse eeskätt põhjalikkust ja sügavust, süvitsiminekut.  

Sügavus, põhjalikkus, professionaalsus, analüüs, seotus traditsioonidega, ajalooga. 

 

Internetiküsitluses Kunst.ee kohta vastanuid oli kahjuks vähe, 45 inimest, mis võimaldab välja 

tuua ainult mõningaid üldisi tendentse. Vaatlusaluse sügisnumbri lugemise kohta oli vastajaid 

veelgi vähem, 22 inimest.  

Ajakirja tugevusi nimetati väga vähe, esile tõsteti selle professionaalsust. 

Suurim tugevus on ilmumise fakt ja jätkuv professionaalne tase. 

 

Kõigile vaatlusalustele kultuuriväljaannetele on aktiivsete lugejate meelest omane analüüsiv ja 

süvenenud lähenemisviis, mis erineb peavoolu meedias domineerivast pealiskaudsusest. 

Hinnatakse võimalust arutada kultuuris ja ühiskonnas toimuvat põhjalikult, tasakaalukalt ja 

asjatundlikult.   

Kultuuriväljaanded olid nõukogude ajal alternatiivse kultuuriavalikkuse loojad, 

kompenseerides tollastes oludes poliitilise avalikkuse täielikku puudumist. Võib öelda, et 

tänases Eestis  kompenseerib kultuuriväljaannetes toimuv keskustelu peavoolu meedias nõrgalt 

esindatud intellektuaalset mõõdet. Arvestades nende väljaannete lugejaskonna haridustaset, 

aktiivsust ja kõrgendatud analüüsivõimet, on kultuuriväljaannetes kujunevatel diskursustel 

ühiskonna vaimsuse kujundajana palju laiem tähendus  kui vaid  kultuurivaldkonnas toimuva 

kajastajana. 
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Vabad vastused 

 

SIRP 

 
Sirbi tugevad küljed 
Ainus väljaanne, mis kaardistab piisava haardega (ja asjatundlikkusega) Eesti vaimuelus toimuvat. 

Huvitav lähenemine n.-ö tavalistele teemadele, samuti vähemlevinud valdkondade käsitlemine, 

tühimiku täitmine. 

Mitmekülgsus, huvitavad analüüsid, erineva žanriga tekstid, kirjutavad oma ala eksperdid. 

Üldjoones mitmekesine valik tekste pädevate mõtlejate ja kirjutajate poolt. Leidub sisukat ja 

analüütilist jõudu ega kalduda kuhugi kollasesse populismi või hämakirjutamisse ära. Oluline, et ei 

räägita niisama mõnest suvalisest inimesest, mis on odava ajakirjanduse märk. Üritatakse haarata 

mitmekülgsemat konteksti ning suudetakse olla kriitilised. 

Et Sirp on kapitalismis ikka jalgadele jäänud, 1990ndatel eriti oli tema positsioon nõrk. Praegu on 

Sirbile tekkinud see funktsioon, et olla ikkagi suht sõltumatu platvorm kultuuri jaoks, kui teistes 

lehtedes ei peeta kultuuri nii oluliseks või peetakse ainult meelelahutuseks. Sirp on ikka järjepidev ja 

vastutustundlik ""täiskasvanu"" paljude lapsehaiguste keskel, see on hea. Praegune peatoimetaja on 

suutnud kuidagi fokuseerida teemasid, meeldib. 

Filmiarvustused. Saan infot uute filmide kohta. Ka kunstikriitika on ajuti huvitav. Muu osas ei tea. 

Väga sooviksin rahvakultuuri kajastusi! - Art Leete artklid olid ülikõvad! 

Aeg-ajalt ilmuvad temaatilised numbrid; mitmekesine autoritering; aktuaalsetele teemadele 

reageerivad kirjutised kõrvuti pikemaajalistele uurimistele; mitmekesine kultuurivaldkondade kajastus. 

Toimiv nn teemanumbrite süsteem  Eripalgeline, st mitte üksluiseks muutuv sisu 

Võimaldab sügavamat ja pikaajaliselt jälgitavat arvamustevahetamist sotsiaalselt olulistel, kultuuriga 

haakuvatel teemadel. Nt linnaplaneerimine. Teiseks: tavameediast (EPL) eripärasemad, 

isikupärasemad arvustused, pilguheited kultuurisündmustele, -teostuele, arengutele. (Mulle EPL 

kultuuritoimetus muidu ka väga meeldib, lihtsalt Sirp on veidi erinev, aeglasem ja rohkem süvenemist 

nõudev.) Kolmandaks - hea, lihtsa kujundusega veeb. Paberilt ei viitsigi Sirpi lugeda, keeruline ja 

raskepärane kujundus (või vähemalt oli viimati, kui nägin) 

Põhjalikkus, teemade süvitsi käsitlemine ja pikaajalise kogemuse ning valdkonna spetsialistidest 

kirjutajad, kes mõtestavad nähtust, millest kirjutavad. 

Käsitleb paljusid valdkondi, samas iga valdkonna asjatundjaid kaasa haarates ja mitte pinnapealselt. 

Hea toimetuse kvaliteet võrreldes peaaegu kõikide teiste väljaannetega (ei leia igast artiklist vigu). Kui 

aega leian selle lugemiseks, siis loen põhjalikult ja huviga peaaegu kõike. 

Mind huvitavad eriti keelekirjutised ja just need ongi. Mulle meeldib, et Sirbil on eraldi Keele 

Infoleht, see võiks vabalt iga nädal ilmuda. Mulle meeldib, et staažikas Aili Künstler teab, millest on 

Sirbis paari viimase aastakümne jooksul kirjutatud ja millest mitte – ta saab vältida dubleerimist, tuua 

sisse järjest uusi teemasid jne. 

Kui rubriikidest esile tõsta siis sotsiaalia ja teadus, aga ka teater. Meeldiv on, et üles on leitud uusi 

kirjutajaid - mulle on ka meeldinud pikemad intervjuud Eestit väisava teadlasega/kultuuritegelasega.  

rohkem võiks innustada ehk ka kirjandusest kirjutama, st leidma uusi kirjutajaid. 

Kompetentsed autorid. 

Mitmekülgsus, orienteeritus haritud lugejale. 

Asjalikkus, laiahaardelisus, sügavus. 

Julgus, teravus, hea kujundus. 

Informatiivsus, diskussioonilisus, teravus. 

Reklaami ja värvivaba, analüütiline, süvitsiminev, arutlev, selgelt kultuurile ja sotsiokultuurile 

orienteeritud perioodika. Kriitiline arutlusplatvorm. 

Pikemad ja põhjalikumad, ""intelligentsemad"" teemakäsitlused ja arutelud. 

Klassikaline konservatiivsepoolne kultuuri-nädalaleht, üldjuhul head autorid, kes valdavad teemat, 

millest kirjutavad. 

Mitmekesisus. 

Poleemilisus. 

Asjatundlikud kirjutajad, tõsised artiklid, ka julged. 
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Ilmuvate artiklite mitmekülgsus. 

Mitmekülgsus autorite osas, eriala spetsialistide kirjutused 

Läheb enam sügavuti kui nt päevalehtede nädalalõpulisad. 

Professionaalsus. 

Sirp on ainuke ajaleht, mida saab heade juhuste kokkulangemisel lugeda kaanest kaaneni. Teised 

sellised väljaanded on kultuuriajakirjad (Vikerkaar, Looming). Sirbis naljalt odava populaarsuse 

(klikide kogumise) taotlust ei leia. Sirbis on pikad ja põhjalikud (enamasti hästiargumenteeritud) 

tekstid. Sirbis on vähe reklaami. 

Autorite paljusus ja kompetentsus. 

Kompetentsed toimetajad, väga  hea eesti keel, teemade sügavus, väga hea kujundus, tõsine 

ellusuhtumine. 

Kultuurisündmuste arvustused, usutlused kultuuritegelastega, kirjandusteoste analüüsid, erinumbrid. 

Arvamuste paljusus, tolerants. 

Anda ülevaade hetkel kultuuris toimuvast, süvaanalüüsid, teemanumbrid. 

Autorite kompetentsus. 

Teemade süvitsi lahkamine, analüütilisus. 

Tugev toimetus. 

Lai teemadering, kõikide kultuurivaldkondade katmine huvipakkuval moel. 

Teemad on alati aktuaalsed ning artiklite valik on mitmekülgne. Alati põhjalik ja huvitav lähenemine. 

Head autorid. 

Sirp on alternatiiv peavoolule ehk rahva totaalsele kallutatusele ja ajupesule, mandumisele. Sirp on 

vähe manipuleeritav, kainelt arutlevad tegijad. Vaba meedia lipulaev, Laulva Revolutsiooni aegsete 

aadete kandja.Uus peatoimetaja on teinud Sirbist väga huvitava lehe, eks me algul kartsime ka, mis 

mees ta on...Sõltumatu inimesena olla peatoimetaja, see on kaasajal suur julgus ja pluss kahtlemata. 

Informatiivsus- kultuurielus toimuva kokkuvõtlikkus 

Põhjalikkus, sügavus, sõltumatus 

Professionaalsus, lehest ei ole saanud laiatarbekaupa. 

Kuna kultuur koosnebki peamiselt erinevustest, mitte sarnasustest, siis on hea, kui üks väljaanne on eri 

valdkondade kokkusaamise kohaks. Igaüks ajab oma nurgas oma asja, püüdes teistest eristuda - teisalt 

on ju küsimused sarnased. 

Erialane pädevus. Asjatundjate arvamused. 

Mõtestab tänapäeva probleeme. Arutleb olulisemate kultuurinähtuste ja ka sündmuste üle. Pakub tuge 

lugeja isiklikele kogemustele kultuurivallas. 

Mitmekülgsus, süvenemine, erinevate arvamuste avaldamine 

Analüütilisus. Mitmekesisus 

Sotsiaalia on huvitav, teater samuti, kirjandus kohati ka. 

Pikemad lood, asjatundlikud autorid. 

Usaldusväärne läbilõige eesti kultuuris toimuvast koos põhjaliku analüütilisusega. 

Kõnetab erinevate kultuurivaldkondade esindajaid, huvilisi. 

Ülevaatlikkus, süvenemine, sisukus, asjatundlikud kirjutised 

Huvitavad autorid, kompetentne teemadekäsitlus, päevakajalisus (väga kiidan siinkohal Diplomaatiat, 

mis täidab selle tühimiku, mis tekib nn peavoolumeedias uudiste käsitlemisel, kus esitatakse kiiresti 

suur hulk informatsiooni ja väga vähe analüütilisi artikleid). Iseäranis naudin alati soome-ugri 

kultuuride, keele ja kirjanduse teemalisi artikleid ning kunstiarvustusi. 

Reageerimine ühiskonnas toimuvale erinevatest vaatepunktidest. 

Kompetentsus ja mitmekülgsus ja  tavaliselt jääb mulje, et päevapoliitikat püütakse vältida. 

Reklaamivaba. Tekstitihe. Mõtlemapanev. 

Püüe tutvustada kultuurinähtusi võimalikult mitmekülgselt.  Vist ainus ajaleht Eestis, kus on võimalik 

minna süvitsi ja avaldada pikemaid kirjutisi-arvustusi. 

Mõte, väljendusoskus, keele tundmine, analüüs 

Et see viimastel aastatel ilmub aastaringselt; on olemas vähemalt üks kultuuriga seotud leht; tore, et 

enam on pikitud teadusega seotud artikleid; toimetajaveerg on läinud paremaks; kaetud on erinevad 

kultuuriga seotud teemavaldkonnad; 

Laiahaardelisus, teatav päevakajalisus. 

Mitmekülgsus, professionaalsus, huvitav, sügavus. 
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Mitmekesisus, põhjalikkus, maine 

Stabiilsus. Ilmumine. Usaldusväärsus. 

Sirp on igareedene Rõõm; suur kogus värsket kultuuri ja vaimsust. Kui oled Sirbi lugeja, jääd sellest 

eluks ajaks sõltuvusse - nagu mina juba alates keskkoolipäevist 1960ndate teisel poolel. :) 

Professionaalsus. 

Tasakaalukas peatoimetaja, argumenteeritud lood. 

Sotsiaalselt tundlik teemavalik. Põhjalikkus ja analüütilisus. 

Süvenemine, hea keel. 

Võimalus teemasse süveneda - seda nii kirjutajatel kui ka lugejatel.  Paindlik maht - vastavalt 

vajadusele saab teemale anda 2000 tm või 4 lk. 

Põhjalikkus teemade käsitlemisel ning asjalikkus (vähe reklaami ja sisutuid artikleid). 

Informatiivsus, pädevus. 

Head ja asjatundlikud kirjutajad. Mitmekülgsus. 

Mitmekülgsed teemad, teemade sügavuti käsitlemine. 

Mitmekülgne, kajastab erinevaid kultuurivaldkondi. Pikad ja sisulised lood, lugemis-, mõtlemis- ja 

kogemisnauding. Sirbiga veedetud aeg on kvaliteetaeg, oodatud rõõm. 

 Põhjalikkus, analüütilisus, filosoofilisus, teravus, professionaalsus. 

Ta on üks vähestest omataolistest, oskan kõrvale tuua vaid Müürilehe. Müürilehest on ta arusaadavam, 

kuid vahest läheb samuti lappama ja siis peab lehe käest ära panema, kuna midagi ei saa enam aru.  

Positiivselt arenev ja mingil määral hea konservatism. 

Tekstide pikkus ja kõik hea, mis sellega kaasas käib. Head autorid, piisav süvenemisaste 

Ta on olemas. Me oleme temaga heas mõttes harjunud. Ühiskonna põhjalikum käsitlus, milleks 

päevalehes ruumi ei ole. 

See on praegu Eestis kultuuri kohta kõige põhjalikum nädalakokkuvõte paberil ja sageli on seal ka 

huvitavaid ühiskondlikke teemasid. 

Põhjalikumad ja intelligentsemad artiklid. 

Kultuuritraditsioon. 

Hindan Sirpi kui ainsat väljaannet, mis annab sissevaate kõikidesse kultuurivaldkondadesse. Uue 

toimetaja tulekuga on Sirp valdkonniti ära jagatud ja käsitlused professionaalsemad, mis kindlasti 

rõõmustab erialainimesi.Üldisemate kultuurihuvidega lugejale jääb professionaalne tekst mõnikord 

vast liigagi erialaseks ja seetõttu raskemini loetavaks, aga üldtendentsina on see kindlasti ikka 

tervitatav. 

Ajakajalisus, kriitilisus, ülevaade eri valdkondades toimuvast. 

Valdkonna (subjektiivne) kokkuvõte iganädalaselt, koos spetsialistide arvamuslugudega. 

Ühele teemale pühendatud numbrid. 

Sirp on muutunud kompaktsemaks, tihedamaks. 

Annab ülevaate tähtsamatest kultuurisündmustest.  Käsitleb ja analüüsib ka aktuaalseid 

päevaprobleeme.  Eriti huvitav on lugeda poliitilisi ülevaateid DIPLOMAATIA veergudelt. 

Kultuurivälja erinevate valdkondade professionaalne, analüütiline ja objektiivne kajastamine, 

päevakajalisus ning globaalselt aktuaalsete teemade tabamine ja toomine Eesti konteksti. 

Teemad ja asjatundlikkus. 

Uuenenud Sirbi puhul päeva- ja ajakajalisus, reageerimine aktuaalsetele teemadele. Samal ajal 

asjatundlike kaasautorite kasutamine, analüütilised käsitlused. 

Huvitavad teemad. 

Asjatundlikud kultuurianalüüsid. 

Huvitavad kirjutajad. 

Üheaegselt käsitletakse päevakajalisi teemasid (nt paguluse teemanumber), ent samas on alati ka 

kirjutisi, mille väärtus ajas ei kao. 

Tugevad toimetajad, lai ring autoreid, põhjalikud ja pikad artiklid 

Suht ühtlane kultuurivaldkondade kajastamine. 

Laiem ülevaade kultuuris toimuvast, s. o aitab saada tervikpilti Eesti kultuuriruumi kohta, aga annab 

laiemagi pildi...Huvitavad kirjutised, esseed, intervjuud. Info. Pikaajalise kogemuse põhjal (kuigi ise 

otseselt pole kultuuritöötaja): mind on Sirp väga palju harinud, mõtlema pannud, inimeseks olemisel 

aidanud. Jätkan tellimist ja lugemist. 

Laialdane käsitlus, hõlmab paljusid kultuurivaldkondi ja teeb seda piisava põhjalikkusega. 
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Noh, ega meil muud nagu eriti kõrvale panna pole. Müürilehte pole harjunud lugema, aga see tundub 

natuke selline kenitlev väljaanne olema. Nii et Sirbi tugevus on see, et ta on olemas ja püüab lahti 

harutada jälle seda, mis me maa, rahva ja kultuurina oleme ja kuidas muutume. 

Mulle meeldib, et väljaanne austab oma lugejaid, propagandamaigulisi artikleid on vähe. Meeldivad 

temaatilised numbrid. Kui rääkida 09. okt 2015 Sirbi numbrist, siis minu jaoks oli pagulasteemal 

kirjutatud kirjutistest parim Reet Kasiku ""Hirmust,  vihast, keelest ja meediast"". Miks avaldasite 

viimasel leheküljel, see oli avalehekülge väärt? 

Põhjalikkus, asjatundlikkus. 

Kriitilisus, poleemilisus. Võimalus pakkuda autoritele põhjalike, kuid siiski ajakirjanduslike tekstide 

kirjutamise ja avaldamise kohta. Võimalus näha ja õppida tundma teisi mõtlejad, kultuuritegelasi oma 

kaasaajas. Olla oluline mõttevahetuse platvorm. 

Kultuuritegelaste sõnavõtud ja näituste tutvustused. 

Põhjalikkus, erinevad vaatenurgad. 

Erinevalt ""peavoolu"" meedia tavapäraselt ainult ""ühte väravasse"" suunatud teemakäsitlusi, 

võimaldab Sirp üldjuhul sisukaid ja kvaliteetseid analüüse ning erinevate arvamuste avaldamist. 

Sirp on kultuuriajakirjanduse ülima kangusega destillaat: Sirbist loen ma sellest milliseid filme ma 

kindlasti EI vaata ja milliseid raamatudi ma kindlasti EI loe ning milliseid etendusi ma kindlasti EI 

külasta. Vaba aeg nagu maast leitud.  Aga ironiseerimatult öelduna annab Sirp kompassina suundi ses 

praeguses jõle tihedas kultuuripadrikus. 

Mitmekesisus. 

Valdkondade ülesus, väga mitmekülgsed kirjutajad, kiire reageerimine ühiskonnas toimuvale, samas 

kultuurielu kajastamine. 

Minule meeldivad arvustused (raamatud, filmid, näitused). Vahel on ka muid huvitavaid teemasid. 

Meeldib, et saab mingi pildi toimuvatest sündmustest ja mis teoksil on. Igale poole praegu ei jõua ise 

ja hea on vähemalt lugedagi. 

Inimesed teavad, millest kirjutavad. Tühja-tähja ei ole (a la Elu24). Diplomaatia meeldib ka väga. 

Vaatan ka kontserte-näitusi. 

Ainus päevakajaline kultuurileht. 

Kaasautorid on kompetentsed, meeldivad pikemad-põhjalikud käsitlused, mis teistes nädalase 

sagedusega väljaannetes puudulikud. Sirp jääb nõnda kuhugi erialaste väljaannete ja päevalehe 

arvamuskülje vahepeale. 

Teadmine, et Ott Karulin peatoimetajana väärtustab teatrit. 

Usaldusväärsus, järjepidevus. 

Lai teemade ring, asjatundjate arvamused, päevakajalisus 

Sirbis avaldatavad kirjutised annavad teadmisi ja pakuvad küllaga mõtlemisainet. Sirbi lugemine hoiab 

mõistuse virgena. 

Sirp ei püüa mulle midagi müüa, mulle näib, et minuni jõuab sõltumatu arvamus 

Mitmepalgelisus. 

Põhjalikkus, aktuaalsus. 

Sirp pakub seda, mida teistes ajalehtedes praktiliselt ei ole või on väga vähe - kultuuri ja viimasel ajal 

ka sotsiaalkriitilisi teemasid huvitavatest vaatenurkadest. 

Ei ole "kollane", asjadest suudetakse kirjutada hästi ja konkreetselt, ei lihtsustata teksti (üleliia). 

Kriitilisus, arvamuste argumenteeritus. 

Võimalus minna süvitsi, vaadelda sama teemat mitme nurga alt või mitme analüüsija/arvustaja poolt, 

luua terviklikumaid käsitlusi, tutvustada elitaarsemaid või marginaalsemaid nähtusi, argumenteerimis-, 

analüüsi- ja kriitikakultuuri edendamine. 

Teatud valdkondades on olemas süvitsiminevad, mõtlevad, kogemustega kirjutajad. 

Asjatundjate analüüsid. On autoreid, kelle kirjutisi loen alati, sõltumata teemast. 

Avaldab ja arhiveerib humanitaaria valdkonna olulised tekstid. 

Hea rutiin, usaldusväärsed tegijad 

Stabiilsus 

Teist nii mitmekülgselt kultuuri käsitlevat ajalehte ei ole. 

See, et igas numbris joonistuvad välja tavaliselt kaks kindalt teemat. 

Asjatundjate pidev kaasamine, informatiivsus (inimmõtte arengute peegeldus) 

Põhjalik, mõistetav, mitmekülgne, hea keel. 
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Info ülevaatlikkus (n.-ö mis Eesti kultuuris toimub) ning arvustajatele eraldatud piisav leheruum. 

Tekstide mitmekülgsus. 

Põhjalikud lood, analüütilisus, nii ühiskonnale olulised teemad üldisemalt kui kultuur kitsalt. 

Professionaalsus, päevakohasus. 

Nädalaleht, kus ilmuvad erialainimeste artiklid, mitte ajakirjanike kokkukirjutatud tühi loba. 

Kirjutised oma ala asjatundjatelt. Asjalikud arutelud. Probleeme käsitletakse erinevate valdkondade ja 

huvigruppide seisukohast. 

Intelligentsus. 

Minu meelest ainuke kvaliteetajaleht Eestis. 

Asjatundlikkus, sügavus, kultuurivälja avar tundmine, asjatundlikud autorid. 

Koondab kultuurikriitika tipptaset. Erinumbrite puhul tekivad huvitavad koondvaated mingile valitud 

teemale või probleemile. 

Sisukus. 

Põhjalikkus, autorite erialane pädevus. 

Aktuaalsus, informatiivsus ja analüüsiv materjali käsitlemine . 

Sisukus, põhjalikkus, ausus. 

Võimaldab olla ühiskonnal sidus, kommunikeerida lihtsalt ja kiiresti toimuvat ja mõtte arengut. 

Sirbis on koos erinevad kultuurivallad, nii et saab infot ka väljaspool oma põhilisi huvisuundi. See on 

erinevate kultuuriinimeste oikumeeniline kohtumispaik, mis ei näi olevat kallutatud ühegi eriala ega 

huvigrupi poole.  Sirbis on eriti viimasel ajal hakatud avaldama põhjalikke ja häid analüüse nii 

arvustuste kui arutlustena (võiks olla õige pisut ka teadusuudiseid, nagu vahepeal Strandbergi 

vahendusel - aga neid avaldati vist mingi erirahastusega).  Sirbist saab ka operatiivset infot - mida 

huvitavat on teatris, kinos või kunstisaalis (kontserdid, paraku, on üldiselt juba arvustuste avaldamise 

ajaks toimunud, mis on vist arusaadav). 

Asjalikkus, vähene veiderdamine. Peaks jätkuma. 

Tublidus, tarkus, edasipüüdlikkus. 

Ühiskonnaanalüüsid, (kultuuri)inimeste arutlused ja arvamused, üldine vaade Eesti kultuurile ja 

keelele, sügavam vaade olulisemale loomingule Eestis. 

Traditsioon.  Erialane kompetents.   Kompaktne (integreeritud) kultuuri-asjade ülevaade.  Arvustused. 

Teave lähiaja kultuurisündmustest. 

Kohatine kriitilisus ühiskonnas, sh teadusmaastikul toimuva suhtes. Kirjanduse, eelkõige 

teaduskirjanduse, kontserdite ja teatrietenduste arvustused, seda hoolimata autoriti kõikuvast tasemest. 

Eri valdkondade käsitelud kõrvuti. 

Enamasti operatiivne, küllalt laia haardega. 

Pädevad autorid, hea keelekasutus/toimetajatöö, aktuaalsus, asjatundlikkus. 

Sirbi peamine tugev külg on teemade põhjalik käsitlemine mitme nurga alt. S.t nii vastava lehe teema 

käsitlemine mitme nurga alt kui sama näituse või lavastuse mitme autori poolne arvustamine. Sirp on 

põhjalik, analüüsiv, uusi perspektiive ja vajalikku erialast ekspertiisi pakkuv kultuurileht. Ning kuigi 

artiklite põhiline ülesanne on olla analüüsiv, ei jää puudu huvitavast keelekasutusest, mis 

lugemiskogemuse nauditavamaks muudab. 

Keelekasutus, asjatundlikkus. 

Mitmekülgsus, ühiskonnakriitilisus, keskendumine aktuaalsele Eesti ja maailma kultuurielus. 

Mitmekülgsus. 

Traditsioon, erialaliste huvide kajastamine on oluline väikese kultuuriinimeste seltskonna jaoks. 

Mulle väga meeldib, et ühes lehenumbris käsitletakse mingit aktuaalset teemat süvitsi ja 

mitmekülgselt. 

Sügavuti minek, mitmekesisus. 

Pikad artiklid, kus saab teemat põhjalikult käsitleda, lisaks kirjutajate rohkus. 

Huvitavad, kriitilised ja arendavad analüüsid, mis baseeruvad süvendatud uurimustööl ja ekspert-

teadmistel. Lisaks on Sirp kõikide valdkondade kriitika pind ning kultuurikriitikat pean oluliseks. 

Sellest loen aga tavaliselt ainult huvipakkuvamate teoste/valdkondade kohta. 

Eri valdkondade kajastamine, kultuuri käsitletakse erialati laiemalt kui muusika, teater, kirjandus, 

kunst, on ka muuseumid, raamatukogud, kultuuripärandi säilitamine, mida varem kohtas harvem. 

Kuna Sirp ilmub iganädalaselt, siis pean Sirbi esmaseks eeliseks teiste kultuuriväljaannete ees seda, et 

see võimaldab iganädalast süvitsiminekut just praegu olulistele probleemidele, sellele, mis on ka 
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tegelikult oluline. Erinevalt Postimehest-Õhtulehest-Päevalehest on Sirbis minu arvates nii 

poliitilistele kui ka kultuurilistele sündmustele paremad artiklid, kuna reageerimisaeg on veidi pikem, 

samuti palutakse artikleid erinevatelt oma ala spetsialistidelt, kes tõesti teavad, millest kirjutavad. See 

on usaldusväärsem kui lihtsalt klikke koguvad artiklid päevalehtedes, mis suuresti loodavad 

intrigeerida ja sellega lugejaid meelitada. Sirbi sotsiaaliakülgedel on veel muidugi arenguruumi, hetkel 

on ilmselt kõige paremas seisus teatrialane materjal Sirbis, teised kultuurivaldkonnad on viimasel ajal 

ka rohkem pead tõstma hakanud ja kui see nii suudab püsida, oleks igatahes hea. 

Teemadest räägitakse pikemalt, artikleid ei tehta liiga lihtsaks ega muudeta pildiraamatuks, mis sobiks 

vaid keskmisele koolieale. 

Asjatundlikkus. 

Ainus tõsiseltvõetav kultuuri nädalaleht minu jaoks, käsitleb aktuaalseid kultuurisündmusi ja -

teemasid. 

Põhjalik, teemasid ei käsitleta pealiskaudselt. Mitmekülgsus, kõik erinevad valdkonnad kultuurielus 

on kaetud. Keeleliselt hea tase. Arvustusi kirjutavad oma ala asjatundjad. 

Asjatundlikud kirjutajad. 

Aktuaalne sotsiaalne suunitletus. 

Teatri-, kunsti-, kirjanduse- ja muusikateoste analüüsid. 

Arutlused ja informatiivsus kultuurialade põhiküsimustest arhitektuuris (praegu ei ole eriti!), teatrist 

(loen siis, kui endal nähtud-kuuldud) ja teatriteooriast (vähe!) jne 

Ülevaatlikkus ja põhjalikkus. 

Kompaktne ülevaade Eesti kultuurivaldkonna erinevatest valdkondadest. Julgus olla kriitiline. Samas 

ka teatud traditsioonidest kinnihoidmine (nt elitaarse arhitektuurinurgakese elus hoidmine, mis 

valdkonnast kauge inimese jaoks on keeruline, ent stimuleeribki enda arendamist ja tõstab latti 

kõrgemale). 

Asjalik, informatiivne. 

Ülevaatlikkus, ainus põhjalik ülevaade kultuuriväljast. Asjalikud toimetajad. 

Kultuursus, humaansus, professionaalsus. 

Mitmekesisus, usaldatavus, olulised persoonid ja sündmused kultuuriväljal. 

Teemade käsitlemises sobiv süvenemine, s.t et ei ole triviaalselt pealiskaudne, kuid enamasti on 

arusaadav ka inimesele, kes ei tegele vastaval erialal professionaalsena. Eesti humanitaarharitlaskonna 

ja kunstiharitlaskonna ühisteadmiste ja ühistunde kujundamine. 

Professionaalide poolt esitatud seisukohad, ülevaated, diskussioonid omas valdkonnas 

Põhjalik ja asjatundlik, teemade käsitlus ei ole pealiskaudne. Ühtlaselt hea keeleline tase. 

Mitmekülgsus, kõik olulised kultuurivaldkonnad on ajalehes esindatud. 

Ühiskonnaprobleeme kajastavad artiklid (eelkõige intervjuud inimestega ja eriti Venemaa-teemalised 

asjad) on väga huvitavad ning informatiivsed ja erinevaid vaatepunkte kajastavad. Enamus artikleid, 

mis võivad küll olla kohati üsna spetsiifilise valdkonnaga seotud, on üldiselt siiski kerge lugeda. 

Üks väheseid väljaandeid, kus ilmuvad sügavamad analüüsid aktuaalsetel teemadel. Autorite valik 

märksa laiem ja mitmekesisem kui suurtes meediaväljaannetes. 

Mitmekesisus. 

Traditsioonilisus. 

Usaldusväärsus, ülevaatlikkus 

Väga mahukas, saab ülevaate eri kultuurialadel toimuvast. 

Eelpool loetletud tegurid - põhjalikkus, asjatundlikkus jne. 

Et on netis üleval. 

Põhjalikud, analüütilised artiklid, professionaalsed autorid, viimase aasta jooksul ka paljude uute 

autorite ilmumine. 

Mitmekülgsus. 

Sisukad lood, hea toimetajatöö. 

Annab ülevaate kogu kultuurimaailmas toimuvast. 

Põhjalikkus, objektiivsus ja asjatundlikkus mh ühiskonnateemade käsitlusel (võrreldes tavameediaga), 

aktuaalsete ühiskonnateemade käsitlemine erinevate nurkade alt. 

Laiahaardelisus, erinevad teemad. Konkreetsete teemade sügavam käsitlus (nt hariduse erinumber). 

Professionaalsed arvustused 

Arvamus, sotsiaalia, kirjandus. 
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Järjekindlus, arvamusvabadus ja kriitilisus, analüütilisus, toimetuslik ja keeleline kvaliteet. 

Tänan küsimast. Seni arvasin, et Sirpi ei suunata ei ideoloogiliselt ega valitsuse poolt,  vähemalt mitte 

enam sellisel kujul nagu nt. nõukogude ajal, kuid 9.oktoobri lehes ilmunud Peeter Vähi artikli algusest 

võis siiski välja lugeda, et toimetus on autorile teatavat mõju avaldanud ("ettepanek avaldada mõtteid 

kaugetest kultuuridest saadava loomingulise inspiratsiooni ning pagulaste teemal").   Juhul kui sarnane 

ettepanek, mille sõnastus (juhul kui üldse oli tegemist ettepanekuga) võis muidugi olla erinev 

(olenevalt autori erialast ja kompetentsist) tehti toimetuse poolt ka teistele samas lehenumbris 

avaldatud artiklite autoritele, võib järeldada, et Sirbi toimetus on teinud jõupingutusi koostamaks nii-

öelda temaatilist numbrit (ja mitte ainult, vaid teatava suunitlusega, mida võib tõlgendada 

konformsuse tundemärkidele vastavaks) ja kuigi ma olin äsja rõõmsalt tellinud aastaks lehe ette ära, 

tekkis nii-öelda suunamise ilmingut märgates mõte, et edaspidi poleks vist tarvis ettetellimisega 

kiirustada. Mida ma tahan öelda, on see, et Sirbi tugev külg on alati olnud erapooletus. Loodan, et see 

jääb nii ka edaspidi. 

Põhjalikud ja argumenteeritud arvamusartiklid, arusaadavalt ja samas ülevaatlikult kirjutatud 

arvustused kirjanduse- ja muusikavallas, huvitavad artiklid arhitektuurist. 

Annab iganädalaselt kultuurivallas toimuvast hea ülevaate. Asjakohane ja stiilne. 

Temaatika, stiil, autorid. 

Süvenemine, erinevate kultuurivaldkondade katmine. 

Sobib, et Sirbis kajastatakse erinevate teadus- ja kultuurivaldkondadega seonduvat teavet. Ma ei 

pruugi olla esmajoones arhitektuuri või muusika lugeja, kuid pean oluliseks, et need ainevaldkonnad 

on kultuurilehes esindatud samas mahus nagu teater, film või kunst. Välja tooksin veel erinumbrid, 

päevakajalisuse, diskussioonid ühiskonna arenguprotsesse puudutavatel teemadel, uued autorid ja 

värvilised illustratsioonid/kujundus. 

On tugeva põhja peale loodud hea väljaanne, millelt eeldan kvaliteeti juba ette. 

Kultuurinähtuste analüüsid, info välismaailmast. 

Autorid. Võimalus teemat avada põhjalikumalt kui päeva- või nädalalehtedes. 

Ülevaatlikkus, poleemilisus, sügavus. 

Põhjalikkus, samas arusaadav, mitte üleliia akadeemiline. 

Aktuaalsus, eriala teadjad ja kirjutajad. 

Põhjalikud analüüsid. 

Järjepidevus ja mahtu arvestades küllaltki hea kõigi kultuurivaldkondade hõlmavus. Minimalistlik 

kujundus.  Kaarel Tarandi ajal andis peatoimetaja veerg meeldiva võimaluse Eesti päevalehti pea üldse 

mitte lugeda, kuna KT andis niivõrd hea ülevaate olulisemast, mis Sirbi ilmumisele eelneval nädalal 

päevalehtedes aruteluks oli. Praeguse peatoimetaja veerg annab üsnagi sarnase võimaluse, ainult ta 

sulg pole (õnneks-kahjuks) nii kriipivalt terav. 

Sirbi tugevaks küljeks on võime süvenenda ja erialane kompetents. 

Arvustused, ühiskonnaprobleemide põhjalikumad käsitlused. 

Sisukus, apoliitilisus, olulise väljatoomine kultuurielus. 

Sotsiaalia arutelu, kirjandusarvustused, antropoloogilised lood. 

Korrektne nauditav keelekasutus, arutlev ja analüüsiv sisu 

Eesmärgipärased (vahekordade/proportsioonide) muutused temaatikas.  Traditsioonide ja uudsuse (et 

mitte öelda modernsuse) liitumine.  Autorite valik. 

Võimaldab teatud tervikliku ülevaadet Eesti kultuuriuudistest. 

Kultuurivaldkonna katmine tervikuna, professionaalne toimetus, süvitsiminevad tekstid. 

Kvaliteetne ja põhjalik teemakäsitlus. Lai teemade valik on samuti hea -- eelistatult loen muidugi 

endale südamelähedasi teemasid, kuid tihti leian ka põnevat lugemist hoopis ootamatutel teemadel. 

Teatriarvustused, sotsiaalteemalised analüüsid 

Asjalik, informatiivne, mitmekülgne. 

Räägib kultuurist sisuliselt, kuigi pikad lood on liiga lõdvad ja kõike saaks lühemalt öelda. 

Põhjalikud, asjatundlikud, analüüsivad ja teaduspõhised erinevate (kultuuri)eluvaldkondade 

teemakäsitlused ning üldhuvitav emakeeleprobleemide kajastamine. 

See, et ta üldse eksisteerib ning räägib kultuurist igal nädalal. 

Usaldusväärsus 
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Sirp on muutunud väga heaks, olen sel aastal lausa neli numbrit raamaturiiulisse pannud! Olen vana 

lugeja, kannatas lugeda isegi Tarandi ja Muti ajal. Arhitektuuri osa on vast kõige rohkem tugevnenud 

viimaseil aastail. 

Teist sellist väljaannet Eestis praegu ei ole :) - Sõltumatus rahastajast, ehk kuna ta ei kuulu 

erakapitalile, siis puudub viimasele omane tõmblemine, säilinud on aastatega saavutatud väärikus. Ja 

iga autori isiksus on eredalt eristatav ja näha - kas see meeldib või mitte :) 

Põhjalikkus. 

Sirp annab hea ülevaate maailmas  ning Eestis  kultuuriväljal toimuvale (toimunule).   Teatrikülastust 

plaanides on enamasti  tõukeks just Sirbist loetud arvustus(sed) ( kas huvi tekkis või mitte).  Sirp 

pöörab tähelepanu pea kõigile valdkondadele ( kunst, muusika,kino, teater, kirjandus, aktuaalsed 

päevaprobleemid, arhitektuur jne ). Aitab mõista, äratab uudishimu, paneb kaasa mõtlema. 

Teadusrubriigi olemasolu, et tutvustada "pehmetele" "kõva", aga ka vastupidi. 

Toimetajate hea töö autoritel valikul - autorid on kompetentsed, väljenduvad selgesti, analüüsivad 

huvitavalt. Toimetus tajub kultuurilehe kohta meediapildis (ei vahenda uudiseid ega teisalt ei püüta 

teha ka ajakirja), lugude paras pikkus ja samas kõrge kvaliteet. Teadus- ja hariduspoliitika käsitlemine 

- pean neid valdkondi Eesti elu edenemise võtmeküsimuseks! Kultuuripoliitika käsitlemine - peale 

Sirbi seda peaaegu ei tehtagi mujal (mitte nii süvenevalt). 

Mitmekesine asjatundlik autorkond, lai teemade spekter, süvaanalüüsid. 

Eelkõige sõltumatus, sõltumatus ja veel kord sõltumatus. Samas tuleb hoiduda nii suurest 

sõltumatusest, et Sirbist enam midagi ei sõltu.  Võimalus kirjutada pikemaid lugusid, mis asjasse 

süüvivad. Oma abikaasale, kellel meeldib rohkem teatris ja kontserdil käia kui minul, ütlen mõnikord, 

et ma ei pea minema, sest ma olen Sirbist retsensiooni läbi lugenud ja kõik juba teada saanud. 

Arvamuste paljusus. 

Mulle meeldivad muusikaarvustused, leht on mitmekülgne, väga hea keeleliselt. 

Professionaalid kirjutavad omal teemal pädevalt. 

Head autorid. 

Põhjalikkus ja asjatundlikkus. 

Mitmekülgsus, süvenemine, professionaalide arvamused, kriitilisus, julgus. 

Head autorid, teemad. 

Vaimsus. 

Head tegijad. 

Asjatundjalt asjatundjale, teistel võimalus kõrvalt vaadata. 

Professionaalsus. 

Põhjalikkus, kirjutajate asjatundlikkus ja isikupärane stiil. 

Pikemad ja sisukad sotsiaalia ja teaduse artiklid. 

P6hjalikud artiklid päevakajalistel teemadel. 

Kultuuri ühest seinast kultuuri teise seina ulatuv sisu, milles leidub tõsiseltvõetavaid arvamusi ja 

huvitavaid arutluskäike. 

Intervjuud loomeinimestega, teadussaavutuste arutelud. 

Annab ülevaate kultuuriväljal toimuvast, valdkondadeülesus. 

Väga mitmekülgne, palju põhjalikke artikleid väga erinevatest valdkondadest. Reageerib ühiskonnas 

toimuvale. 

Asjakohasus ja usaldusväärsus. 

Autorite mitmekülgsus ja professionaalsus. 

Eri autorid, eriti võrreldes grafomaan Kaarel Tarandi ning Mihkel Muti & Mati Undi iganädalase 

jutlusega (mis mõlemad olid huvitavad). 

Asjatundjate arutlused ja hinnangud kultuurisündmustele. 

Huvitav 

On olemas. 

Operatiivsus, kodumaisus, kultuurinähtuste ühiskondlikku konteksti paigutamine, dialoogiruumi 

pakkumine. 

Oma rahulik ja põhjalik stiil. 

Mitmeid teemasid huvitavalt käsitletud. Uute asjade tutvustamine. 

Mulle huvipakkuvate teemade sügavuti arvustamine. See on mulle põhiline infoallikas 

kultuurimaastikul orienteerumiseks. 
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Arukat lugemist pole mujal just palju. 

Arvustused ja arvamuslood on põhjalikumad, arvustatakse teoseid ja üritusi, mida peavoolumeedias ei 

kajastata. 

Analüütilisus, arutlemine probleemide üle. 

Sirbi väärtus number üks on põhjalikkus: süvenemine teemadesse, mida ühe uudisloo või 

päevakommentaariga ei püüa. 

Süvendatus, valdkondlik mitmekesisus, sotsiaalia osakaal puhtkultuuriliste käsitluste kõrval. 

Tasakaalu hoidmine eri zanrite vahel nii sisulises kui vormilises mõttes. (Peatoimetaja) sissevaated 

igasse numbrisse annavad tavaliselt hea arusaamise, kuidas konkreetne number on kokku pandud. 

Karulini Sirpi iseloomustab minu jaoks terviklikkus ja läbimõeldus, leht on huvitav ja ka keerulisi 

probleeme käsitletakse rahulikul toonil. 

Professionaalsus, süvenemine 

Mina jälgin kirjanduse rubriiki, kultuurisündmuste arvustusi nii teatri, kontsertide, erinevate  ürituste 

kohta. Loen edulugusid ja ka arutlusi. Vaatan kuulutuste lehte tagaküljel. 

Järjepidevus ja teatud konservatiivsus. 

Lai spekter erinevatest ühiskonnateemadest ja kultuuriteemadest 

Erinevate valdkondade ülevaade. 

Asjatundlikud süvakäsitlused. Teadusteemade käsitlused. 

Põhjalikkus, põnevad autorid 

Head usutlused oluliste ja tarkade inimestega. Kirjutised kirjandusest, keelest ja haridusest. Rubriik 

sotsiaalia! 

Teemad, võimalus saada ülevaade nendest kultuurivaldkondadest, millega ise ei tegele, kvaliteetne 

tekst. 

Asjatundlikkus, süvenemine detailide ilusse, ajaloolise ja tänapäevase tasakaalustatud käsitlemine 

Suhteline asjalikkus kogu kollase ajakirjanduse taustal 

Põhjalikud artiklid, mis annavad asjaliku ülevaate antud sündmustest/valdkondadest. 

Asjatundlikkus, lai kirjutajate ring. 

Väga head artiklite autorid ja sellest johtuvalt sisukad lood. 

Võimalus lugeda sisukat analüütilist teksti. Ja need tekstid on pikad! Võimalus lugeda sisukaid 

arvustusi. Kujuneb pilt huvitavatest autoritest. 

Analüütilisus, põhjalikkus, professionaalsus 

Sirp on nädalaleht, mis tähendab, et igal nädalal saab lugeda viimase aja sündmustest, uudised on 

värsked. Mulle on alati meeldinud peatoimetaja sõnavõtud. Sisu on minu silme läbi väga kvaliteetne. 

Tänu Sirbile olen kursis Eesti ja ka ülemaailmse kultuuri sündmustega. Samuti, isegi kui ma kõiki 

artikleid sügavuti läbi ei loe, olen ma mingil määral kursis tehnika ja teaduse uudistega. 

Muusikast võiks olla rohkem kirjutisi, ka loomingulisi, mitte ainult kontserdiarvustused.  Arhitektuur 

on kajastatud päris huvitavalt. Sirp on muutunud paksemaks ja lugemist on rohkem, see on hea. 

Pikad sisukad artiklid, teema valdamine 

Järjepidev kvaliteet ja põhjalikkus teemade käsitlusel. Uuenenud Sirbi sisukord paistab olevat 

paindlikum ja sellevõrra ehk kiiremini reageeriv hetkel aktuaalsele. Näeb mõnusam välja ka kui 

vanasti. 

Sügavutiminek. 

Asjalikkus. 

Asjatundlikkus. 

Analüütilisus. 

Sõltumatus. 

Sirbi tugevaim külg on see, et ühes ja samas väljaandes kajastatakse erinevaid kultuuri valdkondi. 

Süvitsi  minek, ammendavus, kompetentsus. 

Erinevate teemade käsitlus. 

Oma ala hästi tundvate kirjutajate kaasamine. Huvitavad ja isikupärased esseed, retsensioonid.  

Teemade valik on ajakohane.  Kultuurialase info kiire ja pädev edastamine. 

Teravus, kompetents, sügavus. 

Professionaalsus. 

Mitmekülgsus, sügavus, analüütilisus. 
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Asjalikud artiklid, mitmekülgne haare. Kui Sirpi lugeda, siis ma olen oma arvates eesti kultuuriga 

kursis. Ka see hea, et sekkub omamoodi poliitikasse, kasvõi seesama pagulasteema. 

1. Artiklite analüütilisus, sisukus. Neid tuleb lugeda mõttega, mõnikord üht lauset isegi ülelugedes.  2. 

Õnneks on vähe lobedaid, üle latvade minekut. Ei püüta kasu lõigata moeteemadest. Kahjuks just 9. 

10. 2015 number oli ülepaisutatult pagulasteemaline. 3. Olen nõus 16.10 SirbisTiit Hennoste 

teesidega. 

Mu abikaasa loeb Sirpi ja mina lihtsalt vahel kiikan seda (Saadan küsimustiku ka temale, loodan, et 

saab samast arvutist veel teine vastata). Mulle meeldis see, et artiklid läksid tsipa lühemaks, varem 

olid mõned liiga pikad ja lohisevad. Kui on sisutihe ja huvitav, siis võib ka pikk olla. Mulle meeldib 

uus kujundus ka. Sisult on enamus artikleid mu jaoks paraku liiga igavad. Ma ei tunne end pädevana, 

et öelda selle ajakirja tugevaid külgi. 

Teravus (võiks isegi rohkem olla), põhjalikkus, teemaderingi lai ulatus (läbilõige ühiskonnast). 

Professionaalsus, tasakaalustatus, hea eesti keel. 

Seotus ühiskondlike teemadega, sotsiaalne närv. Valmisolek dialoogiks eri arvamuste vahel. 

Tasakaalustatus, tasakaalukus.  Toimetus näib tajuvat kultuuriajakirjanduse vastutust ühiskonnas.  

Professionaalsus ja asjatundlikkus, toimetuse filter on vahel - igaüks lällama ei pääse. 

Pikad lood :) 

Pikad, süvenevad tekstid, intervjuud. Peavoolust erinevad arvamusavaldused, teravad kriitilised 

seisukohavõtud. 

Sisutihedad ja arusaadavad artiklid 

Paistab silma püüdega numbri teatud  temaatilisele keskustusele, püüd R.Raua käsitlusest lähtudes 

hoida teatud tasakaalus kultuuri proffide ja kultuurist huvitatute huvi. Muidugi möödunud sajandi 

viimase kümnendi lehega võrreldes  ei ole see enam nii oodatud leht kui tookord. Tookord oli ka 

Literaturnaja Gazeta, mis jäi minusuguse jaoks mingiks etaloniks. 

Ajakohasus, asjalik teemade käsitlus. 

Mitmekülgsus ja üldpildi kujundamise soov. 

Professionaalsus, eriti võrreldes mitte kultuuri ajakirjadega ehk artiklid on kõik kvaliteetsed. Samuti 

saab teada arvamusartiklitest inimeste personaalset vaatepunkti, mis pakub mulle huvi. 

Korrektne eesti keel, võrreldes teiste meediaväljaannetega on Sirpi nauditav lugeda. Meeldib, et Sirbis 

kirjutavad oma ala asjatundjad. Samuti meeldib, et Sirp on apoliitiline. 

Mitmekesisus, teatriteemaliste artiklite hea tase. 

Meeldib lehenumbrite  kontsentreeritus erinevatele teemadele. Sotsiaalia ja ühiskonnateemade suurem 

esiletõus. 

Hoiab kursis kultuurivallas toimuvaga ja võimaldab võrrelda oma mõtteid valdkonna ekspertide 

omadega 

Kõik minu poolt loetu on olnud asjalik, arusaadav ja huvitav, aga paljudele minu tuttavatele 

kultuurihuvilistele inimestele tundub see olevat liiga ""akadeemiline"". 

Erinevad arvamused. 

Artikleid kirjutavad oma eriala asjatundjad. Poliitikat, poliitilisi probleeme kajastatakse huvitavalt ja 

paeluvalt. 

Põhjalikkus, analüütilisus, interdistsiplinaarsus. 

Stabiilsus. 

Asjatundlikud autorid. Sageli huvitavad teemad. Mõnikord huvitavad arvustused, mis lisavad 

teosele/sündmusele midagi olulist. 

Põhjalik ja sisukas/asjatundlik ülevaade aktuaalsetest kultuurisündmustest kodus ja välismaal (seda 

küll vähemal määral). 

Intelligentsus. 

Kirjutamine mõtlevale ja haritud lugejale; põhjalikud arvustused, sotsiaalse närviga teadusekülg. 

Igaühele midagi 

Info kultuuri valdkonnas toimuvast, arutelud kultuuri erinevates suundades toimuva üle. 

Analüütilisus, haare, viimasel ajal ka sügavuspüüd. 

Valdavalt kirjutavad ala professionaalid. Keel on hea. Oluliste asjade taju võrdlemisi hea.  Sirp on 

positiivsema meelestatusega kui valdav meedia. 

Keskendumine olulistele teemadele, mitte lihtsalt mingite protsesside sümptomitele. Teiste sõnadega 

analüüsides sügavuti minek ja kirjutajate põhjalikult läbi mõeldud ja läbi seeditud seisukohad ning 
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nende selge, arusaadav väljendus. Samuti on väga meeldiv haritud keelekasutus ja stilistiline 

koherentsus. Iganädalisist väljaannetest polegi minu meelest Eestis Sirbile selles osas konkurenti. 

Samuti on väga meeldiv, et Sirp ei avalda reklaami. Ajalehe lõpus olevad kultuuriteated seevastu on 

väga asjakohased. Sirp on eesti kvaliteetmeedia lipulaev. 

Piisavalt lai haare. 

Sirbi tugevaim külg ongi tema funktsioon - see on ainus nädalaleht, millest saab sisukat, süvenevat 

infot toimuva kohta.  Lai kirjutajaskond, maitsekas kujundus, poleemilised ja päevakajalised, ent mitte 

sensatsiooni taga ajava lood. 

Mitmekülgsus. 

Pikemad süvaanalüüsid oma ala parimatelt kriitikutelt, kirjanikelt, muusikutelt jt oma ala parimatelt 

asjatundjatelt. 

Mitmekesisus. 

Mitmekülgsus, sügavus, aktuaalsus 

Kultuurne ajaleht, nõuab süvenemist. 

Teistest (uudis)meediaväljaannestest erinevad teemad, sügavam ja m6tteid tekitavam käsitlus. 

Ülevaatlik, mitmekesine, ajaga kaasas käiv. 

Arutlus. 

Ülevaate saamise võimalus kultuurimaastiku hetkeolukorrast. 

Põhjalikkus 

Põhjalikkus, analüütilisus, autorite valik, lai skaala käsitletavaid kultuurikihte, korrektoritöö. 

Ülevaatlikus erinevatest kultuurivaldkondadest, huvitavad autorid ja seisukohad 

Hea maine potentsiaalsete lugejate hulgas, on suutnud kehtestada oma usaldusväärsust. 

Kvaliteet, asjatundlikkus. 

Sirp on ilmunud pikka aega ja seetõttu on väljaandele kujunenud omamoodi stiil ja kõrge 

intellektuaalne kvaliteet. 

Kultuurivaldkonda hõlmav. 

Kultuurivaldkonna lai haaratus. 

 

 

Sirbi nõrgad küljed 
Liiga lohisevad lood. 

Kujundus, võrdlemisi kitsas autorite ring. 

Võiks rohkem kirjutada ka popmuusikast klassikalise muusika kõrval, see huvitaks mind rohkem. 

Minu jaoks isiklikult liiga palju spetsiifilisust - muusika-film-arhitektuur jne ei pruugi alati paljusid 

huvitada, kuigi paljudele meeldimine polegi arusaadavalt Sirbi eesmärk. 

Osaliselt võib-olla liiga pikad artiklid 

Ega siis alati kõik õnnestu, vahel mõni tekst läheb kummaliseks kätte, pole veenev, süstemaatiliselt 

põhjendatud või sisukas. Mõnes valdkonnas on valik ka omajagu piiratud, näiteks muusikas. Kitsa 

haaranguga. Üldistusjõudu jääb väheks. Oleneb muidugi kirjutajast. 

Võib-olla kohatine ""aeglus"" kajastamisel. Müürileht vahepeal provotseeris Sirpi, see mõjus hästi. 

Jätab kohati mulje kultuurist kui millestki elitaarsest. 

Muusika liiga traditsionaalne kajastamine, visuaalne külg. 

Kohatine liiga vähene haakuvus valdkondade vahel, millest kirjutatakse. Kui teemanumbrid välja 

arvata, on iga valdkonna "osakonnad" liiga eraldi, see soodustab ainult ühele erialale keskendumist. 

Positiivselt mõjub, kui erinevate erialade tekstid on lehes läbisegi ja ka nende teemapüstitustes on 

omavahelist haakumist, mida viimasel ajal on rohkem märgata. 

Et kui parasjagu on pagulasteema aktuaalne (vm), siis koosneb leht liiga palju sel teemal kõnelevast. 

Ma saan aru, et see võib olla oluline, kuid palju on palju! 

Rubriigi nimetused lk numbri kõrval võiksid taas olla rubriigi nimetused mitte suvalised märksõnad 

lehel olevast kirjutisest; võiks tihemini olla mitu arvustust sama teose kohta; mahu probleemi koha 

pealt võiks esmalt kaduda pilt, kui üks (lühi)arvustus, ideaalis eri tüüpi kirjutajad/mõtlejad; ideaalis 

võiks olla sisukaid ülevaateid/analüüse/arvamusi teiste maade kultuuris toimuvast, mitmekesiselt 

autoriringilt; püüda neid välismaiseid tähelepanekuid ka kodus toimuva taustal mõtestada. 

Artiklite kvaliteedi suur kõikumine (vahel võib ühes lehenumbris kõrvuti olla nii nn põhikoolikirjand 

kui ka tõeline šedööver). 
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Raskepärasus. Paljusid artikleid ei jõua lõpuni närida, mõte läheb kaduma. Võib-olla ma ei ole päris 

selle lehe sihtgrupp, ei tarbi kõrgkultuuri sellisel määral, et tahaks ja viitsiks kõigisse nüanssidesse 

tundideks süüvida. 

Nõrkus peitub minus, mind ei huvita kujutav kunst ja süvamuusika, need on minu jaoks ebavajalikud, 

aga see on siiski vaid minu nõrk külg. :) 

Kohati liigne akadeemilisus. 

Toimetamisel kaotsiminevad mõtted. 

Väikseid kilde kultuurelust võiks enam olla. 

Ebaühtlane tase, artiklite stiil, keel ja vorm jätavad mõnikord soovida; kaldumine pikkadesse 

skolastilistesse aruteludesse. 

Kirjandusarvustused. 

See ei ole küll nõrkus, aga minu jaoks kohati kitsas teemade ring, aga see on minust sõltuv. 

Isikupärase, köitva, hea keeletundega kirjutajate puudus, nõrk turundus. 

Kuna loen Sirpi ainult veebis ja läbi RSS lugeja, siis pärast uuendusi enam kõik artiklid rss-voogu ei 

ilmu ja nii jääb mõni huvitav asi lugemata. Pikad ja põhjalikud artiklid on ühest küljest tugevus, kuid 

teisest küljest ka nõrkus, sest kellel on aeg nii pikki artikleid enam lugeda :) Võiks kaasata rohkem 

noori autoreid, et tuua värskemat vaatepunkti nt arvustustesse. 

Kunstitoimetaja võiks paremat tööd teha. 

Keeruline keel, liigne isikupära ja kirjutajate soov oma teadmisi demonstreerida. Seetõttu võivad 

tekstid olla liigselt keerukad ja nõuavad süvenemiseks ning enda jaoks lahtimõtestamiseks ja 

tõlgendamiseks palju väärtuslikku aega. Iseenesest on kogu protsess hariv, kuid tahes või tahtmata 

tuleb see aeg millegi arvelt või siis ei tule, kui nii otsustada. 

Vajab süvenemist - arvaksin, et see on hea, aga kui aega väga vähe, siis loen pigem kiirelt midagi 

muud. Ise üritan ka end parandada, aga kardan, et paljud teised teevad ka nii. Samas ei ole seda 

võimalik päriselt muuta. Sirp ei oleks Sirp, kui ta muudaks end väga kiiresti haaratavaks. 

Aeg-ajalt liiga kirju. 

Võib-olla erinevate valdkondade vaheline kommunikatsioon - vahel tundub et üks lehekülg ei tea 

teistest ajalehe osadest mitte midagi. 

Ei oska otseselt öelda. Nõukaajal lugesin Sirbi otsast lõpuni, täht-tähelt läbi, nüüd enam mitte. Küllap 

on põhjus minus endas: olen jäänud vanemaks ja muutunud valivamaks. Minu töögraafik on 

ebaregulaarne, kui tööd on väga palju, siis ei loe ma vahel Sirpi mitu nädalat ja hiljem sirvin põgusalt 

läbi.  Poliitikateemad mind eriti ei huvita. Mind ei vaimustanud ka see, et Sirp võttis pagulasteteemat 

nii pikalt heietada. Aga kindlasti oli see paljudele teistele väga huvitav lugemine.  Ahjaa, varem häiris 

mind väga Sirbi veebiväljaandes kasutatud font – see väsitas silmi, seda oli väga ebamugav lugeda. 

Minu põhiline huvivaldkond, teadus, on pärast peatoimetaja vahetust väga alla käinud - ilmuvad vaid 

mingid juhuslikud killud, sidusus ja terviklikkus on kadunud ning teaduse ja ühiskonna seostest on 

viimasel ajal üliharva põgusalt juttu.  Samuti on sotsiaalse(ma)d teemakäsitlused muutunud kuidagi 

igavamateks. Ka nende puhul, kuigi ideeliselt peaksid nüüd kõik artiklid olema Sirbis mingis 

loogilises järjekorras, ei moodustu enamasti sidusat tervikut.  Filmikriitikas domineerivad kahe-kolme 

välismaa autori tõlketekstid - mitmekesisus on kuidagi alla läinud. 

Muusika rubriik kahtlemata. Veidike on laienenud alates uue peatoimetaja tulekust muusika mõiste - 

kuid ta on ikka veel nii klassikalises muusikaesituses kinni. Ma saan aru, et sellel on ka oma 

lugejaskond, kuid maailm ulatub ka muusikas ERSOst ja koorilaulust kaugemale. Arhitektuur oli,  

tundub mulle, eelmise arhitektuuritoimetaja ajal teravam. Kirjandusele võiks ka lisada sotsiaalset närvi 

veidi enam, kuigi siin on väga huvitavaid numbreid ka olnud. Õnneks on filmirubriigis oma kirjutajad 

ikka tagasi tulnud, vahepeal koosnes filmi osa tõlkeartiklitest :) 

Vähene levi, vilets meedianähtavus. 

Võib-olla seesama liigne konservatiivsus, liiga pikad, pigem teadusartiklimõõtu tekstid. 

Kohati lihtsale tarbijale väga keeruline. 

Teemanumbrid on tihti igavad. Nende arvelt saaks iganädalaselt mitmekesisemat lehte. 

Arutelude sisse satub rohkelt targutamist ja eneseimetlemist. Mihkel Muti ja Mati Undi Sirpi paraku 

enam tagasi ei saa. 

Artiklite ebaühtlane tase. 

Vähene ühiskonnakriitilisus. 
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Võiks olla ka laiemale publikule mõeldud artikleid, rohkem arvustusi, mis kohe reageeriksid olulistele 

kultuurisündmustele, headele etendustele ( "Faust" Ain Angeriga Estonias, Saaremaa ooperipäevad 

oma mitmekesisuses jne). Sirp võiks saada niisuguse populaarsuse nagu see kunagi oli, kui reedene 

päev oli seetõttu oodatud, et oli Sirbi päev. 

Hästi palju, võib-olla liiga palju erinevaid valdkondi, mis ei ole alati võrdselt tugevalt kaetud. 

Võib kohati olla liialt niši leht, mis väljendab liialt konkreetselt üht maailmavaadet (vasakliberaalne 

intelligent). Ja üldse ei meeldi uue peatoimetajaga tulnud rubriikide ärakadumine paberlehes. Olen aru 

saanud, et see on teadlik valik, aga praegune suhteliselt suvaline määratlus lehe ülaservas on segadusse 

ajav. Ma ei usu, et inimesed selle tõttu loevad rohkem neid artikleid, mis ei ole otseselt oma erialaga 

seotud ning seetõttu ei täida minu arvates oma eesmärki. Rubriikide kaupa jagades oleks kergem siiski 

saada ülevaadet konkreetses lehes olevatest artiklitest. 

Tänu sügavuti minemisele on vaja aega, et pikkadesse artiklitesse süveneda. Aga seda "miinust" ei 

peaks toimetust kindlasti muutma! On numbreid, mille põhiteema ei huvita, aga see on ju paratamatu. 

aeg-ajalt liiga spetsiifiline. 

Raske öelda. Mõni number on ebaühtlase tasemega. Jäin igatsema Kaarel Tarandi terava sulega 

kirjutatud juhtkirju ja arvamusi. 

Sageli väga kuivad materjalid ja arvustused. 

Sageli jõuab arvustus lehte siis, kui sündmus (enamasti näitus) on juba läbi. 

Kahjuks olen minetanud kannatuse ja oskuse lugeda süvitsi väga pikki filosoofilisi või 

ühiskonnateemalisi tekste. See on pigem minu nõrkus, mitte Sirbi oma. 

Teemad on segi paisatud, et mingit kindlat lugu leida, peab terve ajalehe läbi lappama. 

Kohati väga teoreetiline lähenemine. 

Kohati liigne akadeemilisus. 

Mahukus, ühte numbri lugemiseks kuluks mitu nädalat:) 

Vastus eeldaks põhjalikku analüüsi:). 

Valikulisus (võiks ehk kajastada rohkemgi toimuvaid kultuurisündmusi), kohatine igavus minu jaoks 

(see on küll pigem minuga seotud, ei suuda jälgida süvaanalüüse kõigil teemadel, aga hindan nende 

olemasolu ikkagi kõrgelt). 

Suhteliselt palju virisemist kolumnistide või kriitikute poolt, aegajalt liiga keeruline tekst lihtsa asja 

juures ja see ei näita sugugi alati head sisu, kui 10-sõnalises lauses on 8 võõrsõna. 

Sirbi nõrkus on tema haavatavus, nagu ka teiste kultuuriväljaannete puhul ("Horisont" jms). 

Fotod, illustratsioonid (v.a rubriigid kunst, arhitektuur). Vahel kisuvad lood liiga pikaks. Jääb mulje, et 

on kirjutatud mahu pärast. 

Ikka veel pisut hall kirjapilt. Pikad lood võiks olla rohkem liigendatud. Vahel sisu ju lubaks seda teha! 

Lohisevad pikad lood, autorite, eriti sotsiaalteadlaste püüd olla tasemel, mis enamasti ei õnnestu, 

nõrgad arhitektuuri- ja kunstilood. 

Liiga pikad lood ..... 

Trükikvaliteet: trükivärv määrib ja sulab suviti käte külge, samuti võiks kasutada sotsiaalselt ja 

keskkonnasäästlikult serditud paberit (nt FSC vms).  Keelevigu esineb ka vahel liiga palju. 

Poliitika kriitilisus on kadunud. 

Kirjandusse ja laiemalt raamatukultuuri puutudes: suur osa väärt väljaandeid, nii algupärandeid kui 

tõlkeid, jääb kajastamata. 

Vahel liigne spetsiifilisus. 

Sügavamalt analüüsima ei hakka ning kui võtan enda kui lugeja X subjektiivse seisukoha, siis minu 

jaoks on teemade käsitlus ühe lehe jooksul kohati liiga lai. Ka praegu analüüsides, mida ma 9. 

oktoobri lehest mäletan, siis enda jaoks huvitamad/ aga ka võibolla paremini silmatorkavamad artiklid 

lugesin kohe läbi, aga on hulk artikleid, mida ma justkui ei mäleta. 

Liiga pikad artiklid, raske on eristada olulisemaid vähemolulistest, sest kõike ei jõua ilmaski läbi 

lugeda, kõrvale jäävad näiteks ülipikad arvustused konkreetsele sündmusele või väljaandele. Ka 

uuendusena tehtud värvitrükk pigem segab kui aitab kaasa, sest tumedal taustal tekstid on halvasti 

loetavad ja jäävad seetõttu vahel ka lugemata. 

Teatud paratamatu(?) killustumine.  On avaldatud noorte arvustajate töid (iseenesest ju positiivne), mis 

alati pole veel Sirbi tasemel. 

Liiga ümar. 
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Kujundus on igav (ehkki Sirbi nn kaas on läinud lahedamaks); just viimase Sirbi kaas, kus 

mustanahalised lapsed Sirpi loevad, oli vahva.  Tekstid on kohati justkui toimetamata - eesti kultuuri 

nädalaleht peab seisma selle eest, et artiklites ei oleks võõrsõnadest kubisevaid 8-realisi lauseid 

(tavaliselt ilmneb see eelkõige raamatute analüüsis). Mulle meeldib lugeda mõtlemist nõudvaid tekste, 

kuid vahel tekib lugedes tõesti tunne, et loo autor püüab poosetada omapoolse väljendusega, mitte 

enam edasi anda asjalikku sisu ja see teeb tigedaks.   Peale toimetajaveergu võiks tulla lühiuudised 

paberkandjal ka.  Artiklid on ajalehe jaoks kohati liiga pikad.  Tekst on vähe liigendatud - mõne reede 

õhtul või nädalavahetusel tahaks natuke kergemat lugemist ka - mõni kultuurne pilakülg? Intelligentset 

nalja on väga raske teha ja samas on see ometigi väga kultuuritundlik.  Vahest peaks leheformaat 

olema väiksem - bussis või rongis on nii suurt lehte väga ebamugav lugeda. 

Peab meeldima nii vanadele kui noortele. 

Kohati keeruline. 

Vähene uudislikkus. Vähene huvi selle vastu, mis toimub lähiriikides (Rootsi, Soome, Läti, Leedu, 

Venemaa) - kunsti- ja fotonäitused, koorifestivalid, kontserdid, festivalid. 

Igas osas ei ole professionaalsust piisavalt (teaduselu kajastamisel näiteks on olnud libastumisi). 

Kõigi autorite tutvustust tahaks, viimasel lehel alati kõiki pole. 

Kohati liiga selge suunitlus. 

Päevakajalisuse puudumine  Lohisevad tekstid, toimetajate töö on nõrk või puudub.  Hall ja inetu 

kujundus  PR tekstid (NO99 dramaturg teeb intervjuu NO99 inimestega või Eesti Kontserdi inimene 

loo Eesti Kontserdist jne) 

Erinevate valimiste ajal pisut liiga palju poliitikat. 

Vahel mõne kirjutise autor ei ole tasemel, muljetamised-heietamised ei paku huvi. Aga seda on üha 

vähem. 

Oma eriala rubriik (film) tundub kõige ebahuvitavam. 

Mõnikord on spetsiifiline number teemadel, mis ei ole minu põhihuvi. 

Liiga vähe illustratiivne, rohkem võiks olla ka väiksemate truppide teatriarvustusi. 

Netiversioon! Iseärnis otsingumootor ja selle abitu ja puudulik juurdepääs arhiivile. 

Kõik targad inimesed ei oska/taha lihtsalt ja arusaadavalt kirjutada. Puudust tunnen selliste kirjutajate 

kolumnidest nagu Mihkel Mutt vmt laia haardega autorid. 

Mittemidagiütlevad pealkirjad, eriti muusikalugudel. Aeg-ajalt ka viivitus arvustuste ilmumisel. 

Viimasel ajal on tunduvalt vähenenud üldistavate käsitluste osakaal. Täiesti on kadunud filosoofia (ka 

usundifilosoofia). Võib ju öelda, et sellest võib lugeda mujalt. Aga mind huvitaks siiski sirbilik 

vaatenurk ja Sirbi autorite arvamused. Seni viimane (9. oktoober) number oli tervenisti pühendatud 

pagulastemaatikale. Aga ütleksin siiski, et liiga palju head pole alati hea, lugejal võib tekkida tüdimus 

ja ta jätab mõne artikli, mis eraldiseisvana talle huvi pakuks, lihtsalt lugemata. 

Liigne keskendumine teatrile. 

Formaat on liiga suur. võiks olla rohkem linke teema arendustele või teema alusmaterjalidele. 

Liigne põhjalikkus :) 

Vahel liiga akadeemilisus. 

Raske öelda. On olnud mõningaid lohisevalt pikki ja  paljusõnalisi artikleid, kus sisu on napilt. 

Kohati on tunda valdkondade sisest arvamusliidrite stagneerumist ja vaatenurkade üheülbalisust. 

Raskepärasus. 

Mis on tema positsioon teiste samatüübiliste ajakirjade/lehtede suhtes? 

Kohatine kaastööde ebaühtlus. Kõik kirjutised ei kajasta oma valdkonna tippteadmist. 

Mõnede autorite liiga professionaalne stiil - palju uusi termineid. 

Sirbi ja teiste kultuuriväljaannete ühiskondlik kandepind ja mõju võiks olla suurem. Kui saaks seda 

saavutada ilma sisu osas allahindlusi tegemata... Peaasi, et ei oleks elitaarsus elitaarsuse pärast. 

Vahel üksluine. 

Kitsalt elitaarse, ühe kultuurivaldkonna siseste probleemide lahkamine. Õnneks on seda uue 

peatoimetaja ajal küll vähemaks jäänud. Mõnikord tunnen puudust sellest, et ei ole autoreid 

tutvustatud (ainult tagakaanel on mingi valik rohkem või vähem vaimukaid/asjakohaseid tutvustusi). 

Halvasti ja ebaprofessionaalselt toimetatud leht. Mitte ajaleht, vaid almanahh erialainimestele. 

Lähtutakse ajalehe puhul täiesti valest eeldusest, et kui lood on hästi pikad, siis on neis ka rohkem 

mõtet. (Et endale lubada pikki lugusid, selleks peaks olema The New York Review of Books, aga 

selleni Sirp ei küüni.) Orienteerumine põhiliselt loomeintelligentsile enesele (oma naba imetlemine), 
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mille tagant aimub üleolev suhtumine tavalisse huvilisse kultuuritarbijasse. Elava ja mitmekülgse (ja 

miks mitte provokatiivsegi) sissevaate asemel kultuurisündmustesse ja probleemidesse eelistatakse 

pikki heietusi. Eriti sisutühjad on pikad intervjuud välismaalt tulnud külalistega, kellele hardunult alt 

üles vaadatakse. Temaatilised numbrid on igavad ja mõttetud. 

Vähenenud kriitilisus võimu suhtes. Tarandi aja Sirp oli julgem. 

Raske on midagi väga konkreetset välja tuua, mõned asjad/valdkonnad seal ju ei huvita, aga nende  

kajastus võib olla tasemel ja huvitab teisi lugejaid. Info sündmuste kohta on muidugi 

lünklik/valikuline (teatrid, kontserdid, näitused), seega - infot tuleb lisaks hankida mujalt. Võib-olla 

esilehe-tagused kolumnid on "uues" Sirbis"" natuke nõrgad, loengi neid vähem. Mäletan Tarandi-

aegseid tervavaid ja vaimukaid kolumne...Esilehe kujundus: sisukorra esitamine seal on teretulnud, 

aga tihtipeale tekst halvasti loetav (tagapõhi liiga tume, kontrast vähene) - seda võiks küll parandada. 

Sageli ei tee toimetus vahet kultuuriajalehel ja filosoofiaajakirjal. Pikad filosoofilised targutused (ei 

taha midagi öelda nende kvaliteedi kohta) ei sobi ajalehte. 

Arvutimänguarvustused :) 

Kui ühe teose, kontserdi, näituse kohta on äärmuslikke arvamusi, siis võibolla ei tasuks neid eraldi  

avaldada, vaid koos ""vastaspoolega"". Mulle meenub seejuures poleemika, mis tekkis seoses Tallinna 

Raekojas avatud  olnud vana kunsti näitusega. See läks lausa isiklikuks, aga targemaks mina kui 

tavaline huviline ei  saanud. 

Kohati liigne kuivus. 

Tugevus ja nõrkus on ühtaegu mahukus. See, et kõiki lugusid ei pruugigi märgata (mina näitas 9. 

oktoobri lehe artiklite analüüs antud küsitluses).  See on normaalne ja hea. 

Toimetajad kirjutavad suure osa artiklitest ise. 

Ruumipuudus arvustuste jaoks. Vahel ootan, eriti muusika osas, pikemaid ehk põhjalikumaid 

arvustusi. Huvitab kuidas, mitte kus ja kes. 

Kohati liiga pikad ja sisutühjad artiklid. Artiklid võiks olla paremini liigendatud ja võimaldada nö. 

"zuumivat" lugemist, s.t et lugejalt oleks võimalik kiiresti tabada põhiteese ja kui need huvi pakuvad, 

süveneda põhjalikumalt. Viimasel ajal liiga vähe ühiskondlike teemade käsitlemist  Kadunud on 

juhtkiri, mis oli Muti-aegse Sirbi üheks oodatuimaks osaks (nagu ka näiteks Kivirähk LPs). 

Sõprade omavahelised kiitmised, eriti kontserdi- jms arvustused 

Vahel on nõrku lugusid, iseäranis kunsti ja arhitektuuri vallas. Aga vahel tundub, et äkki neil polegi 

miskit arutat öelda. 

Teemakeskus igas väljaandes on vähendanud n.-ö päevakajalisust. Sooviks kultuurivaldkonna 

huvitavate sündmuste kajastust, analüüsi lühema võnkega, mitte oodata teemakesksust. 

Üldine hoiak ühiskonnateemadel kisub viimasel ajal väga "sotsialistlikuks". Enamasti on peatoimetaja 

veerg väga kriitiline kõige suhtes. 

Ei oska öelda. Mis huvi ei paku või kuivalt/trafaretselt kirjutatud, seda lihtsalt ei loe. Tugevatest 

külgedest unustasin märkida kriitpaberil seltskonnalisa puudumise :). 

Konkurentsi puudus, ametlik ja kuiv stiil 

Sirp on viimasel aastal keskendunud liialt poliitikale, vähemaks on jäänud Sirbi kultuuri, uudisteoseid 

jm käsitleva lehe ruum. 

Pikad rasked tekstid (kui sa ei juhtu olema selle ala proff). 

Vahel liigne tekstirohkus. 

Leidub kirjutisi, millega autor pole piisavalt tööd teinud: neis kirjutistes jääb puudu mõtteselgusest, 

need on sisult laialivalguvad ja sõnastus pole viimistletud. 

See pole Sirbi viga, aga ma ei leia alati piisavalt aega Sirbi läbilugemiseks. 

Välismaa ja üldse maailma kultuuriuudiste, -voolude kajastamine. 

Hetkel ei oskagi välja tuua. Mulle Sirbi uus formaat sobib (teemanumbrid, kaugenemine liigsest 

elitaarsusest). 

Mõnes temaatilises lehes pole nagu midagi lugeda (samas mõnel korral ei jõua kõike ära lugeda, mitte 

et see halb oleks) 

Eriti muusika ja kunsti arvustuste puhul kohatine liigne erialalisus, millega tavalugejal on keeruline 

suhestuda. 

Segane liigendatus. Ilmetud lood. Stamp. Nürimeelsus. 

Hetkel on nõrk peatoimetaja (võrreldes Tarandiga ei ole tunda peatoimetaja positsiooni ega tugevust 

teatud erialal nagu Tarandil sotsiaalias, Karulin võiks teatrist kirjutada, aga seda ta enam ei tee, 
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ühiskondlikes küsimustes arvamiseks ei ole tal pagasit, peatoimetaja veerust, mis Tarandi ajal oli 

väärtus omaette, on saanud mingi mõttetu ruumitäide. "Täna kirjutame lehes väga olulisel teemal" a la 

Ingrid Veidenberg).  Kinni jäämine teatud autorite ringi - nt teatris võimutseb Oidsalu, keda ma väga 

austan, aga kelle maitse-eelistused ja prioriteedid saavad paari artikliga selgeks ja edasi võib juba 

ennustada, mida ta ühest või teisest asjast arvab. Lisaks kallutab selline kitsalt ühele autorile 

tuginemine ka kajastatavate teemade valikut. Teisi autoreid kasutatakse vähem või nad lihtsalt ei pääse 

mõjule (väiksem maht, ei polemiseeri piisavalt vms). Viimasel ajal on hästi palju ka 

tudengiajakirjandust, mis võib olla nagu rusikas silmaaauku (viimases numbris Jaak Teppart), aga kui 

seda on ühes numbris mitme teema all, siis tüütab ära, sest kui ma väga tahan lugeda nooremaid ja 

vähemkogenud autoreid, siis ma guugeldan blogisid. 

Autorite valik, avara taustaga haritlaste järsult vähenenud osakaal. Paljude noorte autorite oskamatus 

oma mõtteid selgelt ja konkreetselt väljendada, liigne teoretiseerimine ja oma lugemuse 

demonstreerimine. Kirjandus-, haridus- ja teadustemaatika varasemast nõrgem positsioon, vaimse 

kultuuri taandumine esituse ja mängu ees.  Kriitilise ja intellektuaalse positsiooni nõrkus, ajutiste 

moevoolude, katsetuste ja isetegevuse kriitikata tolereerimine. 

Ega oluliselt olegi, nõrkused on sirbi-välised, humanitaar valdkonna taastootmise vaevalisusest 

tulenevad. Sirp teeb oma töö ära. 

Väga pikad artiklid, pigem ajakirja šnitt. 

Artiklid on tasemel. Kuid mõnikord on pingutav lugeda  liigtihedat tekst. Hea oleks kui teksti taust ei 

oleks toonitud. Ainult kollasel värvil on tekst paremini nähtav. 

Vahel autorite edvistav stiil, mis on siiski veidi kahanenud, kuid ühtlasi on keelekasutus läinud 

ebatäpsemaks 

Kohati on artiklid oma tasemelt ebaühtlased, mõned on äärmiselt spetsiifilised isegi end võrdlemisi 

teadlikuks pidavale lugejale. Formaat ja kujundus on paranenud, aga saaks veelgi parem olla. Ka 

pärast muutuste tegemist toimetuses on kõrgkultuuri ja traditsioonilisust natuke palju. 

Sooviks ka üldisemat kajastust maailma kultuurielu kohta,  praegu on ehk liialt professionaalne, 

suuremale lugejaskonnale jääb arusaamatuks. 

Arvustused ja tutvustused ilmuvad pärast näituste või etenduste mahavõtmist, vanasti lugesin ajalehest 

näituse arvustust ja läksin siis sellele näitusele, nüüd saan üritustest teda tagantjärele, kui juhuslikult 

mõnest muust allikast ei ole teavet saanud. 

Eriti teemalehtedes minnakse liiga detailseks. Mitte alati sõnum selge. 

Vähe illustratsioone. Sirp kajastab nii palju erinevaid valdkondi, et kõik ei peagi kõiki huvitama ja see 

kui ma kõiki väga põhjalikke ja spetsiifilisi artikleid ei loe, ei ole Sirbi nõrk külg. 

Uue peatoimetajaga kaasatulnud ajutine vasakpoolsus, sotsiaalia valdkonnas tihtine üleolev 

dotseerivus (ühiskonnas toimuvate vaidluste käsitlemisel), Veiko Märka jt meedia-kriitikute 

tasalülitamine (väljasöömine) 

Mõned valdkonnad (muusika, vahel kunst) näivad olevat üsna siseringile suunatud. 

Suur maht 

Mõned analüüsid on liiga rasked jälgida, eriti kui ei ole erialaga süvitsi tuttav. 

Trükivärv määrib. 

Teinekord liiga süvitsi minek  Mõnikord tahaks eri osapoolte laiemat kaasamist 

Minu huvide ja vajaduste seisukohalt neid õieti polegi. On huvitav lugeda ka muu maailma 

kultuurisündmuste kohta (meenub hetkel üks Kairi Printsi kajastus Berliini teatrielust), aga eks see 

oleks luksus kedagi spetsiaalselt saata; võib-olla saaks aeg-ajalt tellida kajastusi inimestelt, kes juba on 

neis paigus (või nagunii sinna lähevad), olgu see New York, Shanghai, Pariis või mõni muu koht. 

Sellega ei saa muidugi ka liiale minna, Sirbi põhifookus peaks ikkagi püsima eesti kultuurielul. 

Vanade aegadega võrreldes mõningane täpsuse vähenemine. Aga see on loomulik, maht suurem, 

tegijaid vähem. 

Naljakülge pole. 

Mõnikord liiga spetsiifilised teoste süvaanalüüsid ja mitteoluliste loomesaavutuste kajastamine. 

Viimasel ajal liiga palju poliitilis-majanduslikke käsitlusi (selle materjali saan kiiremini ja 

kompetentsemalt eriala-ajakirjadest ja internetiportaalidest) 

Teemanumbrid -- ühelt poolt on see kahtlemata tugevus ja suur pluss, kuid sageli on ka mind 

mittehuvitavaid teemasid ja sellisel juhul piirdub lugemine enamasti vaid lehe läbilappamisega. 

Liiga pikad teoreetilised artiklid, mis on kirjutatud arusaamatus keeles. 
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Tihti on sihtgrupiks n.-ö kultuuri gurmaanid ja kultuuritarbijana võiks olla ka midagi vahetumat ja 

lõbusat. 

Osa artikleid võib mitteakadeemilisele lugejale jääda mõistmatuks. 

Pikad lood - asjatundlikud, ent rasked lugeda. Koormatud leheküljed. 

Kohati liigne ideoloogilisus, eriti sotsiaalia valdkonnas igasugusest erapooletusest kaugele jäävad ja 

tugevalt vasakpoolsed artiklid ning arvamuslood. 

Liiga palju sotsialismi. 

Uimasus, nn vanal rasval saab edasi põhinev suhtumine 

Jään vastuse võlgu. Kahjuks enamasti ei jõua kõiki artikleid lugeda. Enne jõuab meie postkasti Sirbi 

uus number kui mina eelmise lehega ühele poole jõuan. 

Mõnikord on keelekasutus liiga elitaarne. Kuid eks see ka arendab ... 

Keeletoimetaja kurikuulsad "parandused". 

Kehvad fotod võib-olla. Vahel liiga pikad usutlused vms. 

Kuna Eestis on teater elitaarse kunstina kuskil elevanditornis (võrreldes teiste kunstialadega), siis 

kipub suur osa sisust ka sellega seotud olema. Aga ma ei pea seda mingiks väga suureks miinuseks.  

Mõnes mõttes ongi see õige, et see, mida inimesed kõige rohkem kogevad, saab ka kõige rohkem 

kajastust. Teisalt on väga nauditavad ka sotsiaali küljed. Üldiselt ei arva, et oleks midagi väga nõrka 

praeguse Sirbi juures. Uus peatoimetaja on enda eesmärke hästi täitnud ja Sirbi uuesti huviorbiiti 

toonud. Ja seda sisu poolest, mitte skandaali poolest. 

Liiga palju sõltub minu meelest sellest, mis tasemel on valdkonnatoimetajad. Tasakaalustatust vahel 

napib. Vahepeal oli numbrite kaupa ainult arhitektuur ja teadus, aga näiteks mina nende teemade 

pärast kultuuriajakirjandust ei loe. Sport veel puuduks! Ja vahel laskutakse labasesse poliitikute 

sildistamisse või lausa sõimamisse, see sobib küll Delfis, aga mitte Sirbis. Laske lugejal endal 

otsustada. 

Kujunduse nõrkus. 

Peale muutusi toimetuses on muutunud ebaühtlaseks, on väga häid ja ka väga nõrku artikleid. Sageli 

on artiklid suunatud pigem oma valdkonna spetsialistidele kui laiale kultuuriavalikkusele. 

Mõned tekstid eeldavad lugeja paremat kursisolekut, vahel tundub isegi, et erialast õpet, eriti just 

millegipärast muusikaarvustuste puhul, mistõttu nende lugemine muutub raskeks ja võib-olla natuke 

igavaks. 

Teksti vähene liigendatus, mõnel teemal mitu kirjutajat, mõnel teemal ei leidu ühtegi. 

Igavaks kippuvad nn erialased numbrid (või poolnumbrid), liiga pikad ja spetsiifiliselt erialased 

kirjutised. Muutumine liialt teadus- ja arhitektuuri väljaandeks. Toimetuse töötajate poolse selge ja 

arvestatava kompetentsuse lati puudumine retsensioonide objektide ja  autorite valikul. Liialt hilinenud 

retseptsioon, eriti kunstinäituste puhul. Lugu ilmub siis, kui näitus kohe-kohe suletakse. 

Tundub, et puudu jääb visioonist, mida tahetakse lugejaskonnale edastada - Sirp ei ole ju supileht! 

Liigne tihedus, "õhku" võiks ka vahel olla, näiteks följetone. 

Väga spetsiifilisi tekste on kohati keeruline jälgida, kui pole erialainimene. Aitaks ehk see, kui lisada 

kõrvale (nagu teadlastel on kombeks teadusartiklite puhul) lühikokkuvõte, mis oleks 

populaarteaduslikumas võtmes või tuua välja peamised teesid, mõtted (punktide kaupa). 

Muusikavaldkonnas liiga vähe alternatiivmuusika käsitlusi, nii kodu- kui välismaist. 

Mõnikord liiga üldsõnaline ja ei ärgita kaasa mõtlema. 

Ei kõneta tehnilist ja majandusvaldkondades tegutsevat haritlaskonna osa. 

Ebaühtlane ajalehenumbrite omavahelises võrdluses sisukuse mõttes. 

Osade artiklite lugemine eeldaks lugejalt justkui teemaga paremat kursisolekut või erialateadmisi. 

Seda eriti miskipärast muusikaarvustusi lugedes, mis muudab need mõnikord raskepäraseks ja natuke 

igavamaks võrreldes teiste artiklitega. 

Vahel tundub mõni artikkel liiga pikk, kuigi see võib tulla ka sellest, et teema pole nii huvitav. 

Avaldatud artiklid/seisukohad jäävad tihti n-ö õhku rippuma, ühiskonnas laiemalt neid ei märgata, 

diskussiooni nad ei tekita. Sirpi loetakse suhteliselt vähe, liialt kitsas ringis, tasuks taotleda 

lugejaskonna laienemist. 

Jääb mõnikord kultuurisündmuste kajastamisel aeglaseks, autorite ja kirjutiste tase ebaühtlane. 

Palju tihedat-tapvat teksti. 

Liiga vähe teravaid nurki ja poleemikat. 
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Toimetajapoolne tähelepanematus ja ideoloogia puudumine: mõnikord ilmub vähe või üldse mitte 

toimetatud (noorte) autorite tekste. Autoritega peaks rohkem tööd tegema. 

Igav ja uimane väljaanne, vähe on uut, kõik teemad lõputult läbikäiatud. 

Lehekülgede vähesus. 

Liigne vasakpoolsus. 

Mind on eelkõige ärritanud Sirbi tellimisega seonduv, sisulist ei meenu; tellimisega häiris pisut, et 

tellimuse pikendamine ei ole automaatne koos vastava teavitusega; ehk kui soovin jätkata, siis pean 

uuesti tellimuse esitama; minu arvates võiks olla vastupidi - kui ei soovi enam, siis teavitan. 

Liiga pikad artiklid ühel teemal, seetõttu saab käsitleda liiga väheseid teemasid. 

Kitsas sihtrühm, teatud eksklusiivsus. 

Tahaks lugeda rohkem konkreetseid arvustusi 

Muusika, kui pidada silmas mitmekesisust. Kitsamalt klassikalise muusika häälekandjana aga väga 

head küljed. 

Aastast 2014 on vähenenud toimetajate endi seisukohavõttude hulk ja teravus; võimetus algatada 

avalikke debatte meedias, sest nn peavoolumeedia ajakirjanike hulgas Sirpi ei loeta. Tõsi, see on 

ajakirjanike kui professiooni üldine, mitte Sirbi nõrkus. 

Pole karikatuure v.a Diplomaatia lisas, kuid võiks ju olla ka igal reedel üks väike pilt, kui võimalik :-) 

Tardunud formaat. 

Kiirel ajal on raske leida aega põhjalikuma artikli lugemiseks. Kuid see ongi tänapäeva mure - pole 

aega keskenduda. Trükis määrib sõrmi trükitahmaga mõnikord 

Mõned analüüsid liialt pikad, tähelepanu hajub, peab algusesse tagasi pöörduma. 

Kohati on liiga palju pikki kirjutisi; võiks rohkem olla teadusteemasid. 

Sirp on läinud väga tihedaks, teemasid, autoreid, valdkondi on niivõrd palju juurde tulnud, ma ei jõua 

enam jälgida-lugeda. 

Diskusioonide vähesus. 

Vahel liialt spetsiifiline. 

Kohati liiga pikad ja igavad artiklid. Tallinna-kesksus 

Liiga lai teemade valik,  kuid see ei sega, kui loen vaid netis. 

Kohatine liigne teaduslikkus (raske sõnavara), osa huvitavaid kultuurisündmusi väljaspool pealinna 

jääb kajastamata. 

Muusika võiks ka poppi kajastada, vähem uudiseid, rohkem nähtuste analüüsi, vähem klassikalisust. 

Rohkem kirjutatakse üritustest, mis on juba toimunud, sooviksin rohkem analüüsivat eelteavet veel 

toimumata kultuurisündmustest. 

Pisut pikad artiklid, mis võivad lohisemist põhjustada. 

Tihti on artikkel suunatud oma ala inimestele, mitte tavalugejale. 

Kildkondlikkus. Teemanumbrite puhul tuleb tunnistada, et ma ei haaku iga teemaga võrdsel määral, 

iga teema jaoks ei ole piisavalt huvi. 

Pikad lood on lõdvad ja hõredad, vajaks tublisti tihendamist. Kellelgi pole aega nii pikkasid lugusid 

lugeda ja kriitikud peavad oskama lühemalt öelda. KTIs kunstiteadlastele õpetatakse, aga mis kasu 

sest on, kui toimetus pärast seda ei nõua. 

Mõnikord ilmnev liiga suur rõhk ja detailsus mitmete kunsti (laias mõistes) valdkondade käsitlustes, 

mis passiks ehk enam kitsamalt tematiseeritud erialaväljaannetesse. 

Mitmed tekstid lehes on liiga pikad ning suur enamus neist on täis tühje sõnu. 

Kohati laialivalguvus ja ebaühtlane tase 

Püsilugeja jaoks nõrku külgi ehk väga polegi; aga vahel paneb mõtlema, kas ja kuidas selline 

väljaanne leiab uusi (noori) lugejaid. 

Kultuuripoliitika käsitlustes: pidades silmas meedia kohustust olla võimu suhtes kriitiline jäetakse 

vahel tahaplaanile vajadus olla sügavamas mõttes ikkagi koostööle orienteeritud. Vastandumist on 

ühiskonnas niigi väga palju, ka kultuuris, ründava hoiaku võimendamine (ka isikute suhtes) ei aita 

võibolla töörahu ja lahenduste saavutamisele kaasa. NB! Ei pea silmas probleemidest vaikimist, vaid 

just nimelt koostööd, lahenduste otsimist, teemade fookuses hoidmist ja lahenduste korral ka edust 

rääkimist ja tegijate tunnustamist. 

Kapseldumisoht. 

Eks tugevused ole ka nõrkuseks. Osa lugusid ütlevad laiemale lugejaskonnale vähe. See ei oleks 

puudus, kui kitsamatel erialadel ei oleks oma väljaandeid, kus oma valdkonna kitsamaid küsimusi 
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lahata. Aga on. Teiseks, osa lugusid on liiga pikad, on märgata, et toimetaja pole kas viitsinud või on 

autori hingeelu nii õrn, et kärpimisest oleks sündinud suurem kahju kui kärpimata jätmisest. Sirbi 

täislehekülg võiks olla artikli ülemmõõduks, tegu on ikkagi ajalehega; või siis, äärmisel juhul, lugu 

peaks olema nii paigutatud, et ei peaks lehte pöörama. Lehitsemine jäägu ajakirjadele ja raamatutele. 

Lõpuks on Sirbis veidi tunda teatavat põlvkondlikkust: Mihkel Muti Sirp oli neile, kes sündinud 1945-

1960, Kaarel Tarandi Sirp 1960-1975 sündinutele ja praegune siis neile, kes 1975+. See ei ole muidugi 

absoluutne ja mõneti on see ka hea. Lõpuks peegeldab Sirp ka oma ajastut. Praegune näiteks seda, et ei 

ole eriline esseede ajastu - viimasel ajal teisel-kolmandal leheküljel avaldatud esseed on enamasti 

olnud kuidagi hambutud ja punnitatud tekstid. Eks moodsate meediate lühivormide diktatuur rikub ka 

autoreid. 

Liigne venitatus. Võiks olla konkreetsem, täpsem. 

Arvustused, mis ainult jutustavad sisu ümber, mitte ei mõtesta. 

Palju poliitilisi teemasid. 

Liiga häirivalt sageli saavad sõna 'soigujad-halajad'-tüüpi autorid, tüüpiliselt teemal, et raha on vähe 

kõigeks heaks ja ilusaks, mida peab olema ikka maailma tasemel ja kvantiteedis, unustades sealjuures 

ära, et elatakse 1-miljonilise rahvaarvuga riigis, kus seda va raharikkust loovad vaid mõnisada tuhat 

inimest.  Neil hetkedel tekib tahtmine leht käest panna. 

Leierdatud ja tüütud teemad, näiteks pagulased. 

Poliitilised tasakaalustamata seisukohavõtud toimetajate tasandil. 

Ebaühtlus. 

Igav layout, liiga pikad artiklid. 

Mõned analüüsivad artiklid on üleliia erialased (eriti terminoloogia poolest). 

Vahetevahel liialt sügavalt spetsiifiline teemade käsitlus. 

Kitsas sihtrühm. 

Vähevõitu on teadust (science). 

Kohatine kuivus. 

Kui erinumbri teema ei paku huvi, on terve number raisus. 

Mahu kasvatamine on Sirpi kindlasti muutnud, aga ma pole siiani kindel, kas ka paremuse suunas. 

Mõned lood tunduvad põhjendamatult pikad (lühikest ja tihedat teksti on teatavasti sageli keerulisem 

kirjutada kui pikka ja lõtva) ja kui ma varem tõesti sain nädalaga lehe kaanest-kaaneni läbi loetud, siis 

enam ma isegi mitte ei sea seda eesmärki. 

Nõrkused tulevad vast pigem lugejatest. 

Kirjandusest võiks veel rohkem rääkida. 

Igavam on liigne süvenemine mingisse erialasse, mis laiemat huvi ei paku 

Kuna käsitletakse paljusid erinevaid teemasid, siis osa lehest ei paku huvi 

Mõned kirjutised võiksid olla tunduvalt lühemad, eriti arvustused.    

Keeletoimetaja ei oska kahjuks arvestada autorite eripärasid, on toimetajana agressiivne. 

Tugevuse ehk põhjalikkuse kohatine varjukülg: liiga teoreetilised käsitlused, keskendumine 

kõrgkultuurile, ehkki ka popkultuur vääriks analüütilist käsitlust. Eriti igavaks on sel põhjusel jäänud 

näiteks muusikaküljed. 

Mõnikord kipuvad kultuurisündmuste retsensioonid olema liiga pikad, stiililt hämarad, justkui oma 

kitsa ringi salakeeles. Eks neist libisebki pilk üle, ilma et tekiks tahtmist või oleks aega end teksti sisse 

lugeda. Samas Sirbi-suguse väljaande puhul käib see asja juurde, sest nullstiilis ja liigselt lobe tekst 

pole Sirbi rida. 

Teemasid on ju alati rohkem, kui lehte mahub, aga sellele murele head rohtu pole. 

Viimasel ajal ajaloo-teemade vähesus. 

Ajakirjanduslik tase võiks olla kõrgem ja moodsam. Rohkem oleks vaja panna  rõhku heale, 

huvitavatele ja köitvale kujundusele, kõrgel tasemel fotodele ja illustratsioonidele. Lood on liiga 

pikad, neid võiks rohkem toimetada ja atraktiivsemaks muuta - lood peaks olema lühemad, infokastide 

jm täiendavate materjalidega. 

Vahel kistud ühele teemale allutamine lehenumbris. 

Teinekord liigne põhjalikkus ja detailsus. 

Tundub, et rohkem võiks tulla peale/juurde uusi ja huvitavaid kirjutajaid. 

Paljusõnalisus. 
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Ajaleht on kord nädalas ilmumiseks liiga mahukas. Kahjuks ei jõua pea kunagi tervet lehte läbi lugeda 

nädala jooksul. Kas poleks mõistlik anda lehte välja üle nädala? 

Paberleht on mahukas ja sisukas, mis on eelis! Samas tänu eelnevale ja temaatilisusele jääb leht 

mõnikord lugemata, mis on subjektiivselt ja mahuliselt häiriv, mis on muidugi subjektiivne probleem, 

mille lahenduseks on arvatavalt digileht. 

Mõnikord väga keeruliselt sõnastatud artiklid, mille lugemist alustades kaob huvi enne lõpuni 

jõudmist. 

Praegune Sirp edastab informatsiooni väga erinevatest kultuurivaldkondadest, millest paljud ei pruugi 

mind eriti huvitada. Seetõttu jääb palju artikleid lugemata. Samas, isegi ainult artiklist üle "lennates" 

saan ma ikkagi mingit infot, millest ma muidu üldse midagi ei teaks, ega oskaks selle vastu huvi tunda. 

Ajalehe formaadi jaoks tihti liiga spetsiifilised tekstid 

See ei olegi Sirbi nõrk külg, kuid ajanappus on kõikehõlmav ja see seab piirid lugemisele ja järjel 

püsimisele. 

Liiga keeruline keel (ainespetsiifiline, liiga palju võõrsõnu) noorte jaoks. 

Autorite piiratud ring, kuid see on laiem probleem. 

Vahel ühekülgne. 

Konstrueeritud tekstid. 

Tavalugeja võib pidada Sirpi liiga elitaarseks, kuna ajalehe tekstid eeldavad kõrgemat hariduse ja 

harituse taset. Teisalt on see tunnustus tegijate kõrgele intellektuaalsele tasemele. 

Kujundus, väike maht. 

Tihti liiga pikad, üle lehekülje. Intervjuud igavad, vähemalt kunstnikega on üsna mõttetud. Palju 

võõrsõnu, just kunsti artiklites. Ei hakka võõrsõnade leksikoni võtma, jääb lugemata. 

1. Veidi vähe on poleemilisi lugusid ( näit eelmise peatoimetaja K.T. säravad artiklid).  2. Osa 

artikleid on liiga pikad, näm-näm (Hennoste tees nr 2).  3.Näib nii, et nooremad autorid, kes on end 

"läbi närinud" doktorantuuri kohustuslikust tekstimassivist, ei oma siiski kriitilist ülevaadet loetust ja 

püüavad seda liiga "toorelt", kui  filosoofia viimast tõde, lugejale serveerida võimalikult paljudes 

uutes/ keerulistes terminites.  4. Veidi häirib liigne palja keha ülistus meie teatrilavadel ja selle eriline 

kajastus Sirbis. Oleneb ju sihtrühmast. (  On ju stripiklubid, kus on kõik palju naturaalsem... või siis - 

esteet läheb kunstistuudiosse ja joonistab niihästi-halvasti kui suudab akti krokiisid.) Või siis 

mudamaadlus NO 99-s, kuigi ma pole seda näinud. Me oleme teatris sattunud libedale teele. Selleks , 

et meelitada rahvast teatrisse, püütakse valida üha provokatiivsemaid, šokeerivamaid 

väljendusvahendeid. (Hiljuti vaatasin üht noorkunstnike näitust ja sellega kaasnevaid perfor. kõledas 

plekkangaaris. Mõnes esituses oli mingi iva, aga osa oli ikka lihtsalt poos). Kui nii edasi, siis ootavad 

meid ees gladiaatorite etendused. Ikka leiba ja tsirkust! Ja mida muud siis meedias ongi ISIS-e klipid? 

Mõned valdkonnad lähevad liiga spetsiifiliseks või siis on igavalt esitatud – raske jälgida, kui ei ole 

valdkonnaga väga hästi kursis (näiteks muusika või kirjanduse arvustused). 

Teemanumbrite tegemine ei ole iseenesest halb mõte, aga kui teemat liiga palju saab või peavad 

tellitud kirjutajad seda sulepeast välja imema (nagu seekord pagulasteemat), kaotab asi mõtte. 

Kardan, et Sirbil on ühiskonnas liiga väike kõlapind. Ma ei arvagi, et Sirbist võiks kunagi saada 

massiajaleht, aga olulisemad seisukohavõtud nt ühiskonnateemadel võiksid Sirbi kaante vahelt 

kaugemale levida. Õnneks on Sirbi artiklid veebis vabalt saada ning neid saab sõpradele nt Facebookis 

soovitada. 

See ei ole nõrk külg, aga paratamatult on nii, et kui näiteks konkreetses numbris arvustatakse 

peamiselt selliseid raamatuid ja kontserte, mis mind eriti ei huvita, siis jääb suur osa lugemata. 

Artiklite kvaliteet on üldiselt kõrge, aga on ka erandeid. On ilmunud asjatundmatut kriitikat, kuigi 

harva ja pigem mõnda aega tagasi. 

See küsimus taandub tegelikult küsimusele kultuuri tarbija  ja kultuuri tegija erinevatele huvidele. 

Minu jaoks on Sirp muutumas leheks, mille üksiknumbrist leian 3-4 mind huvitavat artiklit, ülejäänu 

on proffidele. Tõsiselt häirib, et kultuur on toimetuse jaoks domineerivalt kõrgkultuur. Täiesti on 

unustatud haridus ja kasvatus! 

Mõned artiklid on liiga sügavalt teaduslikud. 

Teemaga lõdvalt seotud ja nõrgad ideeta artiklid. 

Liiga palju teatri teemat. 

Elitaarsus, kõrgkultuurilisus. Kultuur on kõikjal inimeste ümber, mitte ainult institutsioonides. 
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Võiks rohkem kajastada tulevikus aset leidvaid näituseid, kontserte jne. Võiks rohkem sekkuda 

kultuurivaldkonnas toimuvasse ja jõulisemalt kaasa rääkida aktuaalsetes kultuuriküsimustes. 

Bioloogiaalaste artiklite puudus. 

Momendil puuduvad sellised kolumnistid, nagu olid varem  Mati Unt ja Mihkel Mutt. 

Viimasel ajal on päris palju arhitektuurikajastusi. Oma erilalast lähtuvalt ootaksin enam kirjutisi 

tarbekunsti alade kohta. 

Alalhoidlikkus. 

Maht, artiklite pikkus läheb vohama, ei jõua lugeda. Pole aega! 

Kohati on materjali liiga palju, Sirp on liiga paks. Ei jõua kõike lugeda, tuleb teha valikuid. Samas ei 

nurise ma artiklite pikkuse üle, mulle meeldivad süvenenumad kirjutised. 

Võõrsõnade rohkus - kena oleks joonealune selgitus. 

Osade muusikaarvustuste lohisevus; universaalsusepüüde paratamatu kaasnähtena kohatine 

ebahuvitavus. 

Vahel liiga detailidesse minevad arutelud. 

Traditsioonilise kirjandusarvustuse praktiline puudumine, autorite kõrkus, üleoleku näitamine ka seal, 

kus jäädakse käsitletule alla, rühmaintervjuude ebaühtlus, ebalemine. Ka teatav intellektuaalne 

kuhjumine, materjali hõlmamatus. Mitmekesistumine on hea, aga nüüd tuleks taas veidike selja taha 

vaadata, et ehk on minevast kogemusest ka midagi taasavastada. Tundub, et uued toimetajad on asjad 

käppa saanud, status quo loonud, seeläbi ka stagneerumisvõimaluse loonud, kirjutajate ringi piirama 

asunud. Taastaksin luule avaldamise Sirbis, sest ilma luuleta kultuur mandub kiiresti, isegi kui luule 

ise selle taustal luuletajate jaoks õilmitseb. Keel teostub luules ning mingist globaalsusest (a la 

Zavjalov) siin kõnelda ei saa. Identiteete loob keskkond iga mina tarbeks ning luule ei tule ainult seest, 

vaid ka väljast. Indiviid valijana toimib alles pärast välisilmaga suhtlemise kogemist, mitte enne ja 

isepäi. Jah, natuke nõrgestunud on praeguse Sirbi keelevõim. 

Kultuuri kitsavõitu käsitlus (ses mõttes et nt maakultuur, looduskultuur, majanduskultuur, 

kodukultuur, teaduskultuur satuvad harva tähelepanu alla). Mõne valdkonna ühekülgne ja kaunis 

ideoloogiline käsitlus (nt Tuul Sepa lood).  Saab veelgi positiivsem olla. 

Kohati on Sirp käsitlenud teemasid, mis minu meelest kuuluvad pigem massikultuuri nähtuste hulka, 

kuigi see on kokkuvõttes õnneks väga harv. Näitena tuleb meelde arvutimängude käsitlemine, tõsi, ka 

neid analüüsiti pigem sügavuti. 

Viimasel ajal kalduvus paljusõnalisusele. Autor peab saama ühe leheküljega hakkama.  Teaduse 

eemaldamine kultuurist - Marek Strandbergi lahkumine. 

Aeg-ajalt tundub keeleline toimetamine lonkavat. 

Häirib, kui mõned numbrid näit. septembri alguse lehest saan lugeda ainiti kooli teemalisi artikleid. 

Tahan öelda, et liialt üheülbaline. Oktoobri alguse leht on suhteliselt pagulasteemale pühendunud. 

Sellepärast olen antud lehe ka kuidagi kõrvale jätnud. 

Minu jaoks on sealgi palju poliitikat. 

Vähemaks on jäänud ühiskondlikku-poliitilist analüüsi, tugevamaks on muutunud normatiivsus. 

Must-valge ja liiga pikad lood. 

Poole valimine laiemalt ühiskonna väärtushinnanguid puudutavates küsimustes (seetõttu kannatab 

analüüs - jääb nõrgaks) 

Kujundus - ebaatraktiivne tekstimassiiv, illustratsioon ja korralik foto tagaplaanil. 

Osad artiklid liiga spetsiifilised minu jaoks - aga ma ei ütleks, et see on n6rk külg. 

Kohatine kodanikujulguse täielik puudumine, nn „uue kunsti“ rumal promomine.  Kirjanduse 

arvustamise hädine tase (see on sageli ringkäenduslik). 

Vahel juhtub, et valdkonna eksperdid pole just kõige osavamad sulesepad, kirjutised jätavad sulepeast 

väljaimetud mulje, s.t toimetaja roll võiks olla tugevam. Kuigi ma kujutan ette, et kaastööd laekuvad 

väga viimasel hetkel ja ega loomeinimesed väga ei armasta, kui keegi nende kirjatööd torgib. 

Kirjutajate mõningane puisus, ootan kirjutajapoolset suuremat vaimustust kirjutatavast teemast, et ta 

mind kui lugejat kaasa kisuks; janunen jaanunduskiliku lugeja harimise ja nakatamise järele. 

Nõuab palju aega süvenemiseks. 

Liiga palju artikleid, mis algavad nt leheküljel 3, jätkuvad lk 4 ja lõpevad lk 6 servas. Enamasti saaks 

pisut lühemalt hakkama. Vahel ülearu teaduslik (võõrsõnatõbine) käsitlus. 

Autorid korduvad, võiks võtta laiemalt nt ka venekeelset elanikkonda. esitleda ka rohkem erinevaid 

seisukohti. 
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Peateemale suunatud artikleid on liiga palju, seetõttu hakkavad arvamused korduma. Sageli on need 

samad artiklid liiga pikaks venitatud ja mingi osa jääb sisutühjaks. 

Visuaalselt väheatraktiivne 

Puudub uute kirjandusteoste arvustamine erinevate kriitikute poolt. 

 

 

Ettepanekud Sirbi toimetusele  
Tegeleda kujundusega; avaldada rohkem tõlkematerjale või kaasata mõnel muul viisil välismaalasi. 

Jõudu! 

Laiendage aga pädevate kirjutajate ringi. Hoidke sisu ja tuumakuse tase kõrgel, vähemalt jääb alles 

mõni väljaanne siinses eesti meediaruumis, kus osatakse natukenegi laiemalt-sügavamalt-

mitmekülgsemalt nähtusi haarata. Valdav osa ajakirjandusruumist (peavoolumeediast) on ikka 

totaalselt alla käinud ebakompetentne jura. 

Lugejaskonna arvamused lehte! 

Rahvakultuuri palun! See ei tähenda ainult muusikat, eks. 

Mu arust on valikute küsimus, milliseid artikleid tellitakse/avaldatakse - sõltuvalt sellest, millist 

sihtgruppi soovitakse ligi meelitada. Kui praegu tundub optimaalne, siis on ju kõik hästi. Kui ei, 

tahaks lugejaid juurde ja ka n.-ö tavainimest põhjalikumate analüüside/arvamuste ligi meelitada, siis 

peaks stiili lihtsustama. Sama valiku ees seisab praegu ju tegelikult ka nt Horisont. Ma ei arva, et 

inimestele peaks söötma ette ainult lühikesi üldarusaadavaid tekste, aga neid võiks võib-olla rohkem 

olla. 

Julgemalt sõna võtta kultuuripoliitika teemadel. 

Rohkem ühtlast taset; kui valida teoste kriitikuid-arvustajaid, siis lähtuda asjatundlikkusest (inimene 

võiks varem olla teemaga kokku puutunud), seda eriti teadusväljaannete puhul. 

Rohkem arvustusi raamatute kohta. 

Võimalikult mitmekesistada kirjutajate nimistut, see tagab ka suurema auditooriumi. 

Palun tehke korda kodulehe rss-voog, nii et kõik artiklid jõuaksid kohale ja et oleks näha, kes on 

artikli autor. Rohkem võiks kaasata noori autoreid, et tuua värskemat vaatepunkti. 

Vahel võiks "igavesi" töötajaid vahetada, annaks värskust rubriikidesse. 

Palun pange Keele Infoleht sagedamini ilmuma. Seal võiks rohkem olla juttu meditsiini- ja 

õigusterminitest (milliseid vanu termineid on ümber tehtud, mille vastu avalikus kirjasõnas keeleliselt 

kõige sagedamini eksitakse jne). 

Jätkake samas vaimus, eriliselt rapsimata ja üle pingutamata, ei ole vaja head asja reformida 

reformimise pärast. 

Tahaks, et uuesti oleks eraldi teadustoimetaja. 

Uudislikumaid teemasid võiks vahel jõulisemalt käsitleda. Miks mitte proovida kultuuriteemadel ka 

veidi n.-ö uurivat ajakirjandust. 

Vähem hala, rohkem positiivseid ja konstruktiivseid mõtteid. 

Rohkem teadust. 

Palun tooge paberlehte rubriikide süsteem tagasi! Kuna see häirib mind ikka väga, siis tõenäoliselt 

võib see olla ka tõukeks, miks lõpetada ära paberlehe tellimine. Internetis saan end huvitava info kätte 

kõige mugavamal moel. 

Teemanumbrid on hea idee isegi siis, kui teema ei ole oluline minu jaoks - jätkatagu! 

Rohkem teravust, poleemikat ja värskust. 

Jätkata samas suunas ja vaimsuses. 

Arvustused varem lehte. 

Võiks taastada teemarubriigid. 

Jätta avaldamata kirjutised, milles on tunda sõnade tegemist ilma asjast rääkimata. 

Sisu poolest kõik hea, lingid artiklitele võiks ka Facebookis väljas olla 

Rahvavalgustust jätkuvalt, sest pimedusega löödud mass on võimas võimuinstrument, mille tagajärg 

on täna, siin ja praegu. 

Et Sirp kindlasti jääks ja püsiks. Ja suurepärane on minu meelest Sirbi olemasolu Elroni rongides - 

olen sageli rongisõidul lugenud numbri otsast lõpuni läbi. Kindlasti soovin, et see jätkuks. 

Pidage vastu. :) 
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Ruumi ja võimalust tuleks andma ka teistele kirjutajatele. Püsikirjutajatest jäävad silma kindlasti 

Peeter Sauter ja Jan Kaus. Arvustuste puhul kirjutatakse palju muljetest, s.t kerge, mugav kriitika. 

Arhitektuur on selles mõttes olnud väga üllatav - mõnusalt kriitiline!!  Võib-olla mulle ainult tundub, 

aga näib, et tekstide puhul loeb see, kes on selle kirjutanud, mitte see, mida ta on kirjutanud. Küsimusi 

on vahel tekkinud. 

Lühemad lood, ei pea kõik olema mitu lehekülge. 

Sooviks hõlmavamat eesti nüüdiskirjanduse ülevaadet. Paljude autorite nimed raamatukaantel ei ütle 

midagi, osalt vaikitakse neist põhjendatult, osalt aga mingist snobismist. 

Tehke vahel nalja ka. 

Rohkem teravat päevakajalist sotsiaaliat, vähem klassikalist muusikat, selleks on ajakiri Muusika. 

Popmuusikat võiks ka olla. Samuti populaarteadust/teadlasi (aegajalt on olnud ka), kunstnikest 

"uurijate" asemel. Väliskirjanduse ülevaateid võiks olla. 

Kuna mujal ajakirjanduses saab raamat, kirjasõna üldse, varasema ja selle olulisusega võrreldes 

ebaproportsionaalselt vähe tähelepanu, langeb Sirbile suurem koormus kõige laiemas mõttes 

kirjanduskriitika osas. Arvustused lühemaks ja löövamaks, käsitletavate teoste hulk suuremaks. 

Vähendada ülipikkade artiklite arvu, saaks sisutihedama ja loetavama lehe, jätke ära see nn värvitrükk, 

mis pole tegelikult värviline ja ainult segab, las jääb värv ainult mõnele leheküljele, kus on pilt, mis 

vajab värvitrükki. 

Põhjalikke intervjuusid ei peaks häbenema. Hästi ettevalmistatud intervjuu võiks olla Sirbi firmamärk 

- ka nt mõne rahvusvaheliselt tuntud kirjanikuga, mõne nobelistiga? Mõnel suuremal linnal võiks olla 

ka oma veerg, mida täidaks keegi toimetuse poolt tellitud kirjutaja või kirjutajad - ka mujal toimub 

palju ägedaid asju, aga sellele ei ole pahatihti lehes ruumi. 

Ühiskonda, teadust rohkem. 

Jätkata samas vaimus, väga mõnus leht. Ei ole vaja seksikamaks või lärmakamaks või 

pealiskaudsemaks! 

Jätkata samade põhimõtete alusel. 

Rohkem kriitilisust kaastööde osas. 

Ärge kunagi paberlehest loobuge! 

Praegu soovin vaid vähemalt sama hea lehega jätkamist. 

Sirp võiks olla müügil rohkem poodides, näiteks Sauelt seda osta ei saa. Ja linnast ma tavaliselt lehti ei 

osta. 

Palun tehke nii, et otsingumootor sobraks ka vanades numbrites.  

Koguge järelehüüded üheks rubriigiks kokku, mitte ärge pudistage neid läbi lehe. 

Sooviksin taastada üldisemate ja üldhuvitavate probleemide käsitlemise, selle nn "sotsiaalia" osakaalu 

ja tähtsuse. Võib-olla võiks sedalaadi artiklid paigutada lehe algusosasse ja selle järel tuleksid siis 

erialasemad probleemid? 

Ühiskonda ei pea vaatlema ainult teatri kaudu. Muidu aga jõudu ja edu! 

Ärge olge krüptilised. 

Tegeleda balansi leidmisega demokraatlike avaldamispõhimõtete ja kaastööde kvaliteedi vahel. 

No äkki Diplomaatiat paksemaks teha või kaks korda kuus ilmutada.   

Kas ajaleht ei võiks teha nn kultuuriloolisi jalutuskäike Eestis. Võtta näiteks Ida-Virumaa või 

inimestest tühjaks jooksmisega kimpus oleva Läänemaa mineviku ja oleviku kultuurielu mõne numbri 

teemaks. Kasvõi piki suurt maanteed ja kaardiga nagu aegajalt teeb Eesti Päevaleht, ainult ilma 

hamburgeriputkadeta. Väga huvitavad haridusküsimused. 

Ainult head soovid. Pluss see, et ei maksa lasta ennast heidutada ülejäänud ajakirjanduses üha rohkem 

kõlavast jutust, et artiklid peavad olema lühikesed, löövad ja ka igale lollile arusaadavad. 

Otsige enam diskussiooni tekkimise võimalusi. Ja andke enam ruumi kunsti tutvustamisele. Kunsti 

rubriik on olnud halvemas seisus kui teiste valdkondade rubriigid, kahjuks. 

Ühe keskse teema valmine ja sellest kinnihoidmine pole põhjendatud. Vikerkaar juba teeb seda. Sirbilt 

ootaks kiiremat reageerimist ja tagasisidestamist kultuurisündmustele. 

Kohati haarab sotsiaalia rubriik enda alla nii suure mahu, et mõne valdkonna arvustusteks jm 

tekstideks vähem ruumi. Soovitan piirduda paari otseselt poliitikat käsitleva/ühiskonnakriitilise 

artikliga numbri kohta, kuna antud teemadel areneb diskussioon ka mitmetes muudes väljaannetes. 

Otseselt kultuurile keskenduvaid lehti-ajakirju on meil üsna vähe, eriti selliseid, kus põhjalikud ja 

analüütilised tekstid. 
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Kirjutiste autorite vastu peaks olema nõudlikum: tehku oma tekstidega rohkem tööd. 

Jätkake samas vaimus! Ei ootagi Sirbilt seda, mida leian Müürilehest või KesKus'ist. 

Natuke rohkem autoripositsiooni, natuke vähem juhuslikke autoreid. Toimetus võiks siiski ideaalis 

koosneda kirjutavatest toimetajatest nagu on Maiste ja nagu olid Strandberg ja Valk. Juhuslike autorite 

puhul võiks julgemalt toimetada, viimases numbris oli küllaga lugusid, mis kaldusid liigsesse 

spetsiifikasse (Herder - väga kasulik materjal, aga ei jaksa ajalehest seda ühe hooga läbi lugeda ja ei 

tea ka, kas tekib uuesti hetk ja motivatsioon kätte võtta). 

Tahaks lugeda enam avara pilguga ja hea väljendusoskusega haritlaste ja humanitaaride  tekste, kellel 

on ka enda poolt midagi öelda ja kes oskavad seda teha. Kõigi valdkondade kohta ei oska öelda, aga 

kirjandus- ja teatritoimetaja ei ole minu silmis kuigi õnnestunult valitud. 

Tiba hõlpu lugejale - olgu keskne teema pikk ja põhjalik, aga muu võiks olla hõlpsam lugeda, eeskätt 

lühem. 

Rohkem teatrite uuslavastuste kommenteeritud ülevaateid  peale kontroll-  või esietendusi. 

Võiks olla huvitavaid analüüsivaid graafikuid või diagramme. 

Latti hoida  ja sellisena elus püsida, asendamatu! 

Liiga  pikad tekstid. 

Isiklikult ja erialast tulenevalt sooviks näha tugevat sotsiaalia ja ajaloo külge (lisaks kahjuks 

võrdlemisi kallutatud Diplomaatiale, mis on siiski eraldiseisev leht). Saan aru, et selleks on ka teised 

ajakirjad nagu Vikerkaar või Akadeemia, aga autorite ringi laiendamine tuleks kasuks. 

Oleks tore, kui jällegi tutvustataks värskeid doktorante. 

Tasakaalukust ühiskonna valuteemade käsitlemisel ja seinast-seina arvamuste lubamist, praegu kipub 

teatud vasakpoolne maitse domineerima, ka rahvuskonservatiivsusel olgu sõnaõigus jne. 

Rohkem sotsiaaliat 

Eeskätt sooviksin, et Sirp jätkaks samas vaimus. Sellise taseme hoidmine ise on juba saavutus. Kui 

jätkuvalt hoida pilgus Eesti kultuurielu (ja ka ühiskonna) mitmesuguseid valdkondi, suundumusi ning 

lasta neid kajastada inimestel, kes suudavad artikuleeritult mõtelda; kui pakkuda nii operatiivset infot 

kui ka pikemat aega ettevalmistatud temaatilisi käsitlusi eri autoreilt - siis ongi hästi. 

Pidada sama kurssi. Kõnelda kõigest, mitte minna kommertslikuks, arvestada asjatundlikkust, kuid 

mitte karta kehtivast diskursusest erinevaid arvamusi. 

Sirp võiks olla eesti keele ja kultuuri häälekandja paberkujul. Rohkem eesti elu ja -kultuuri analüüse, 

vähem konkreetsete üksikteoste arvustusi ja kultuuriuudiseid (need võivad olla digitaalsena). Eraldi 

rubriigis võiks kajastada Suur-Eestit ehk eesti kultuuri laias maailmas. 

Üldises kontekstis: võiks kaaluda temaatiliste Sirpide tegemist (pisut seda ju isegi on näha) - kusjuures 

eelmises numbris võiks olla lühike järgmise numbri temaatika tutvustus. Teatri rubriigis: kindlasti 

tasuks korrata möödunud aasta Õnnepalu teatri proovide-etenduste seriaali, kellegi teisega, kellelt 

võiks eeldada sama tasemega esseid. 

Sirp ei ole võib-olla õige meedium, aga tahaks näha pikemaid ja sügavamaid arvustusi-teemakäsitlusi, 

nagu mõnikord loen Times Litterary Supplementist või The Guardianist. 

Ehk veidi huumorit? Folkloor on vaatluse alt väljas. Tantsupidu ei ole lavastus, mida Sirp kajastaks... 

Sotsiaalias võiks tagasi pöörduda Mihkel Muti aegadesse kui ühiskonna analüüsimisel anti sõna nii 

vasak- kui ka parempoolsetele analüütikutele ja arvamusliidritele. Muus osas jõudu tööle. 

Praegune värv ei ole muutnud Sirpi värvilisemaks, raskesti loetav, ebamugava ülesehitusega. 

Jaksu ja säravust :) Mõnd laste- ja noorte arenguga seotud arutelusid ... Hariduse asi ka hiljuti oli, kuid 

veel enam erinevaid aspekte just keerukamate juhtumite puhul ...  

Autorite tausta oleks hea teada, seda mitte ainult ühelainsal korral tagaküljel, vaid igas Sirbis iga 

kirjutaja kohta 1-2 tutvustavat lauset. 

Jätkake samas - teravas, mitmekülgses, asjatundlikus - vaimus! 

Et rohkem lugejaid leiaks lehe üles. Kui kõik loeks Sirpi, oleks idiootsust vähem ja skandaalid ja 

igapäevase ajakirjanduse loodud ****maik suus lahtuks. 

Peaasi, et sporditeemalist erinumbrit ei tuleks! 

Artiklite ees võiks olla lead, 2-3 lauset kokkuvõtvalt. 

Otsin lehest infot uute filmide, etenduste, näituste kohta. Sageli tulevad arvamuslood tagantjärele, kui 

näitus juba maas. Priimägi filmilugusid lugedes, suudan aimata, kas film mulle sobib, mitmete 

teatriarvustuste puhul  saab lugeda pigem kirjutaja siseilmast. Minu arvates on numbrite tase väga 

erinev, mõne loen läbi täies mahus ja jätkub terveks nädalaks, teise numbriga läheb 15 minutit.  
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Tehnilisest küljest on miinuseks esikaane sisututvustus värvilisel pildiga taustal, mis on vahel lausa 

loetamatu (nt Trallaga numbris). Plussiks aga see, et Sirp põleb väga hästi! Ilma naljata - see on väga 

oluline ahju ja kaminaomanikule. Ekspressi tellimisest loobusin, sest see ei põle. 

Puudused kõrvaldada ja olla ajakirjanduslikum s.t lühem, päevakajalisem, poleemilisem - vähem 

akadeemilis-ajakirjanduslik. 

Koostöö, põiming, vähem poliitikat. 

Võib-olla rohkem õhku, s.t följetone. 

FB ja veebiversioon peaks olema nii hea, et hakkan sinnapoole vaatama. Teemanumbrid on väga head 

ja võiks olla regulaarsusega. Otsingusüsteem veebis on olnud nii lootusetu, et ma pole seda kasutama 

hakanud. Ehk on juba parandusi tehtud, viimasel ajal pole üritanudki. 

Ärge püüdke olla kitsamate erialade eriajakirjade asendaja. 

Mulle meeldib praegune kujundus, eriti esikaas (võib samaks jätta).  Teemakohaseid soovitusi on 

raske teha, kuna need sõltuvad ainult konkreetsest vastajast. 

Vähem vestlusringe, laiendada pädevate autorite ringi. Noorte avaldamine on muidugi tore, aga sellega 

on kohati juba liiale mindud, mõned tekstid on üsna ebaküpsed. 

Püüda rohkem töötada (uute) autoritega. Et autor ei saaks lehte päris oma esimese tekstiversiooniga. 

Rohkem ka tantsu poolt! 

Ainsa kultuuri nädalalehena võiks see olla rohkem informatiivsem, nii tulevasi sündmusi isutekitavalt 

tutvustades, toimunut sisuliselt (tegijapõhiselt) arvustades, eestlaste välismaiseid tegemisi kajastades 

ja seda kõike mitte liiga spetsiifiliselt, et ühel kultuurialal tegutsev looja saaks tänases pidevas 

ajapuuduses ikkagi ülevaate ka muus kunstivallas toimuvast. 

Rohkem kultuurielu sündmusi kajastavaid arvustusi 

Taastada lk 2-3 peatoimetaja ja toimetajate kolumnid ajalehele iseloomu ja rütmi loomise nimel. 

Edu ja õnne maastikul, kus mõttel ja sõnal on järjest vähem kaalu. 

Jääge ikka erapooletuks, kui võimalik ja andke rohkem sõna akadeemikutele. 

Kontrollida autorite ja kunstnike nimed üle, samuti teoste pealkirjad ja aastaajad. 

Mulle tundub, et Sirp püüab olla liialt elitaarne, nn lihtlugejale on ta hakanud üle jõu käima. Liialt 

pikad analüüsid ei kutsu lugema. 

Mulle tundub et ühiskonnakriitikat on natuke liiast.   Midagi kergemat võiks ka Sirbis olla, nagu 

näiteks Raminagrobis mäletab, kuid sedagi pole igas numbris. 

Teravamalt. 

Atraktiivsem veebisolek ja multimeedia lahendused. 

Soovin edu ja ellujäämist kommertsist nüristunud maailmas! 

Sooviks, et muusikakultuur (mitte üksnes kontserdiarvustused ning heliloojate tähtpäevade 

tähistamine) oleks teiste seas Sirbile oluline, sest Sirp on kultuurialade, sh muusikakultuuri ainus 

nädalaleht. 

Rohkem soovitusi kirjanduse, kino, teatri, näituste kohta, mis uued. 

Jõulisemalt ja sekkuvamalt. 

Keeleküsimused on viimasel ajal nagu tahaplaanile jääma hakanud! 

Rohkem noori autoreid. 

Tagasi võiks tuua  nn püsikolumnid, eriti  on meeles Evi Arujärve "Kergitab kulmu", Tarandi ja Muti  

arvamuslood-mõtisklused. Ja alati lugesin esimesena läbi Õnnepalu tekstid, kui neid oli- andsid sooja 

tunde. Siis võis asuda lugema ka kriitilisi ja teravamaid  teemasid. 

Internetis võiksid tekstid enne keskpäeva saadaval olla. 

Vähem vingumist! Ja veel: kui sõltutakse 100% maksumaksja rahast, siis võiks/peaks ilmutama 

küpsemat arusaamist ja hoiakut selle suhtes, kuidas see raha tekib. Kohati jääb Sirpi lugedes mulje, et 

'söövad ja salgavad' - raha on kangesti vaja ja kogu aeg on teda ikka vähe, ja kultuurainimesena on 

täielik ja püha õigus selle kaelakukkumist eeldada; aga samas selle teenimine oleks kui miskit räpast  - 

loomemajandus näiteks on ju puhta pühaduseteotus, mille kultuurivaenulik valitsus ja pürjelid on välja 

mõelnud.  Kui raha on nii paha ja selle teenimine nii madal, siis miks ei minda lihtsalt metsa puu alla 

mediteerima? 

Head taset tasuks hoida! 

Omaalgatuslikke teemaalgatusi, probleemide lahkamisi. Kiiremat reageerimist. 

Hoidke laiapõhjalisust, säilitage kriitilisus. 

Vähem päevapoliitikat. 
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Rohkem arvestamist nn keskmise kultuuritarbijaga 

Mahu vähendamine, illustratsioonidesse panustamine (mõne Eesti kunstniku foto esikaanel on ju tore, 

aga tundub, et seda on nüüd vahepeal liiga palju saanud); kunsti vallas eriti jätab kajastus juhusliku 

mulje, võib-olla võiks rohkem arvustusi tellida. 

Veel enam kaasata värsket kirjutavat verd. 

Veel rohkem kirjanduse uudiseid ja tutvustust, aga mitte nii, et näiteks kogu uue raamatu sisu ette ära 

räägitud. Pigem tutvustada, mida seal võib leida, kui otsida. 

Arvustused lühemaks, arvustuse pikkus ei tohiks olla üle Sirbi lehekülje. Tegelikult võiks ühele Sirbi 

küljele mahtuda 2 arvustust. 

Jätkata sotsiaalia põimimist puhtkultuuriliste teemadega. 

Avaldada rohkem kirjutisi (kultuuri)ajaloost 

Sooviks, et Sirp jääks ikka asjalikuks leheks, nii et mõõdukalt meelelahutuslik pool temast oleks alati 

leidlik. 

Jõudu ja edu, hetkel suurepärased üldistavad artiklid ja üksiksündmuse retsensioonid. 

Olla poleemilisem ja löövam. 

Võib-olla pisut selgemalt rühmitada erinevaid teemasid. Kõigest ei saa iga nädal põhjalikult kirjutada, 

miks mitte lüüa teemavaldkonnad laias laastus pooleks ja kirjutada kordamööda põhirõhuga pooltel 

valdkondadel? Või üldse teemanumbrite väljaandmine nt vastavalt suurematele festivalidele (TABi 

ajal arhitektuuri leht, Draama ajal teater, sarnaselt praegusele kord kuus ilmuvale Diplomaatiale). 

Samuti huvitaks mind väga välismaa kultuuriesindajate sündmuste nägemine Sirbis, neid pigem ei 

kajastata. 

Muusika valdkonnas rohkem kriitikat ja tagasisidet 

Liiga palju on klaaspärlimänge ja targutamist, selle asemel võiks olla rohkem (asjalikku) kultuurielu 

peegeldamist. Häirib ka, kui kultuurilehes avaldatakse käremeelset poliitilist teksti. (Torkas silma just 

Tarandi Sirbis). Kõik loomeinimesed ei ole automaatselt vasakpoolsed. Kultuur peaks suutma tõusta 

kõrgemale olupoliitikast. Võib-olla peaks loodama eraldi (veebi)väljaanne, kus kultuuriinimesed 

saavad poliitilistel teemadel suud puhtaks rääkida? Siis saaks Sirp olla tõeline Kultuurileht. 

Võiks olla rohkem tähelepanu tehnikakultuurile 

Aktuaalsed teemad ja uued kultuurisuunad tänapäeva maailmas ning mõju Eesti inimesele. 

Sooviks lugeda spordist mõnda artiklit, näiteks milline roll on spordi vaatamisel inimeste elus. Ei 

soovi lugeda artikleid klassikalisest muusikast. 

Sirp võiks rohkem aktuaalsetes kultuuriküsimustes kaasa rääkida. 

Kaasata rohkem häid  sõnaseadjaid ja originaalse mõtteviisiga inimesi ning mitte unustada seejuures 

keskealisi ja vanemaid autoreid. 

Äkki katsuks mõnikord olla kokkuvõtlikum? Ja mulle tundub, et mujal maailmas toimuv jääb suurel 

määral kajastamata. 

Jätkata senist liini, kus sõna pakutakse uutele tegijatele, otsida neid pidevalt juurde, kuid mitte 

unustada ka juba ennast näidanud/tõendanud autoreid. 

Taastada luule prestiiž. 

Tooge teadus tagasi kultuuri.  Piirake lobisemist mitmel leheküljel. 

Mulle meeldiks, kui lehel oleks parem kujundus. 

Osa asju lühemalt. Elu nõuab nii. 

Väga häid analüütilisi artikleid on viimasel ajal üha harvem. Võiks reaalteaduse poolelt inimesi 

rohkem kaasata 

Siribi lugeja ei peaks olema vaid kultuurisnoob, üldhuvitavaid teemasid ei tasu alahinnata, ka 

kultuurivaldkonnas. Nendest kirjutamine lihtsas keeles on oskus omaette, keerulised sõnad ei tee teksti 

paremaks. 

Kuidas toimivad meie kultuurivaldkonnad võrrelduna meie naabritega, Läti, Leedu ja Soomega? Kus 

ja kas on kokkupuutepunkte, ühiseid hädasid, vajakajäämisi (eriti kontaktide osas)? Kuidas tõeliselt 

kajastada meie rahvuslikku identiteeti EL-i lagunemise taustal? 

Ärge vanduge alla pealetungivale neoinfantiilsusele. 

Eri kultuurialad numbri sees tasakaalus hoida ja kord kuu-kahe peale erinumbreid - üldiselt nagu 

praegu on, ongi päris hästi! 

Kaasata Eesti kohalikku venekeelset elanikkonda ja selle kogukonna kultuurisfääri 

Tutvustada ka visuaalkunsti, piltidena. Reprod. 
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Enam meeldinud autorid  
Velmet, Maiste, Karulin, Sauter. 

Meelis Oidsalu, Tuul Sepp, Johanna Ross, Valle-Sten Maiste, Ott Karulin, Tristan Priimägi. 

Oidsalu 

Jan Kaus, Ott Karulin 

Jaak Tomberg on alati tasemel. Valle-Sten Maiste on alati olnud põnev, kui ta satub kirjutama. Meelis 

Oidsalu on päris asjalik. Johanna Ross on alati veenev. Noorte arvustajate tase on üldiselt päris hea, 

nad võtavad asja tihtipeale tõsiselt ja näevad vaeva. Vähemalt mingi osa. 

Purje, Karulin, Pesti 

Greta Koppel, Eero Epner 

Otseselt ei jäta meelde, v.a Art Leete, Anti Randviir. Ja siis veel mingid filmiasjatundjad. 

Aare Pilv, Alvar Loog, Meelis Oidsalu, Jaak Tomberg, Priit Põldma, Eero Epner, Jan Kaus, Evelyn 

Raudsepp, Kairi Prints, Donald Tomberg.... 

Epner, Karulin. 

Veiko Märka,  Ott Karulin,  Raminagrobis 

Ott Karulin, Eero Epner, Pille-Riin Larm 

Valle-Sten Maiste, Aro Velmet, Barbi Pilvre, Peeter Sauter, Doris Kareva, Margus Ott, Made Luiga, 

Marju Lepajõe 

Tristan Priimägi, Tuule Lind 

Tuul Sepp, Jan Kaus, Pille-Riin Purje 

Ott Karulin, Jan Kaus, Tambet Kaugema 

Hent Kalmo, Jaan Kangilaski, Marju Lepajõe 

Tarand, Lobjakas. 

Tutvun peamiselt ainult kirjanduse ja sotsiaaliaga. Sauter, Matsin, Lobjakas, Tomberg jne.näiteks 

Reet Varblane, Katrin Kivimaa, Hanno Soans, Anders Härm, Karin Paulus, Kaarel Tarand, Kadri 

Klementi 

Johannes Saar, Mari Kartau, Jan Kaus, Eero Epner 

Mihkel Kunnus 

Ott Karulin, Pille-Riin Purje, Madli Pesti, Luule Epner, Valle-Sten Maiste, Meelis Oidsalu, Tristan 

Priimägi, Pille-Riin Larm, Tiina Mattisen, Tambet Kaugema. 

Esimesena meenub Ott Karulin, väga hea artikkel oli Greta Koppelilt, üldiselt ju kirjutajad vahelduvad 

ka. 

Ilmar Vene, Aro Velmet, Tarmo Soomere 

Ikka keeleartiklite autorid: Aili Künstler, Reet Kasik, Maire Raadik jt. Paljud külalisautorid, kes ei 

kirjuta Sirbis sageli, mõjuvad ergutavalt vaheldusrikkalt. Tõlketeemadel kirjutajad on ka enamasti 

head autorid. :) 

Tuul Sepp 

Autorite ring on suhteliselt lai, raske on kedagi välja tõsta. (ehk Linda Kaljundi, Jan Kaus). 

Toimetajatest Valle-Sten Maiste, Ott Karulin 

Veronika Valk, Jan Kaus, Valle-Sten Maiste 

Noorematest on paistnud viimasel ajal silma Tuul Sepp,aga väga paljud  kirjutajaid on kolleegid, 

kedagi eriliselt välja tõtsa ei oska Aususe huvides:  teen ka ise aeg-ajalt Sirbile kaastööd. 

Valle-Sten Maiste 

Veiko Märka, Peeter Sauter,Tambet Kaugema, Eero Epner, Meelis Oidsalu,Mart Kalm, Linnar 

Priimäe artiklid loen alati läbi, Marek Strandberg, Tiit Hennoste, Marek Tamm, Aili Künstler, jne, kui 

üksnes viimaste numbrite põhjal meenutada, kõik ei tule meelde, aga enamikul on midagi öelda. 

Jan Kaus 

Peeter Sauter, Margus Maidla 

Janika Kronberg, teisigi, aga ei oska nii äkki öelda 

Mihkel Kunnus, Terje Toomistu. rohkem ei tule hetkel meelde 

Jätan nimesid vähe meelde.  Aga peatoimetaja Karulin, Eero Epner, Jan Kaus nt 

Ahto Lobajakas, Tuul Sepp, Roomet Jakabi, Aro Velmet, Kaarel Tarand, Valle-Sten Maiste 

Eero Epner, Alo Põldmäe, Jan Raus, Peeter Sauter 

Peatoimetaja, muusikast Aare Tool. Kahjuks pole M.Muti või M.Undi taset 

Jan Kaus, Ott Karolin, Tristan Priimagi, Reet Varblane,  Tiina Mattisen 
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Valle-Sten Maiste, Reet Varblane, Tristan Priimägi, Mihkel Kunnus, Ott Karulin, Tambet Kaugema. 

Jan Kaus, Pille-Riin Larm, Maris Johannes 

Karulin, Sepp, Bahovski 

Mina loen alati läbi Jan Kausi, Pille-Riin Larmi, Peeter Sauteri, Jaanika Kronbergi, Jaak Tombergi 

arvustusi/artikkleid. 

Talvet, Epner, Larin, Karulin jpt 

Pille-Riin Purje, Tiit Tuumalu, Veronika Valk, Marek Strandberg, Peeter Sauter 

Varem jäi meelde Evi Arujärv. Ott Karulini arvamusi loen huviga. Teatrist kirjutajatest meeldib väga 

Meelis Oidsalu. 

Kõike kahjuks ei mäleta, aga väga meeldis Damiano Cerrone kriitika Tallinnast, mida jagasin ka 

facebooki seinal. "Tallinn. Eine mere ääres" (22.05.2015) 

Karolin, Maiste, Tarand, Kareva, Langemets, Sauter, Priimägi, Hint, Purje, Lobjakas, Künstler 

Jan KAUS 

Karulin, Kunnus, Kaus, Ibrus, T Priimägi, Lõhmus, Tarand, Larm 

Maiste, Tarand, Kaus, Lipping, Arujärv (vanad kolumnid), Velmet + teadlased 

Linnar ja Tristan Priimägi, Pille-Riin Larm, Jan Kaus, Tuul Sepp jpt. 

Alvar Loog, Kerri Kotta, Jüri Reinvere, Jaan Kaplinski, Jürgen Rooste 

Peatoimetaja Karulin, meeldivaid autoreid on palju 

Jan Kaus  Piret Karro  Valle-Sten Maiste  Uku Lember 

Veronika Valk, Kristel Pappel, Heili Einasto, Pille-Riin Purje, Kristiina Davidjants, Peeter Sauter, 

Tõnu Õnnepalu 

P.Sauter. Priimägi, Kaus, peatoimetaja veerg 

Ott Karulin;); Mart Nutt kirjutab Diplomaatias; teisi nn püsiautoreid ei oskagi öelda 

kaus, kunnus, kraavi, ross, loog, epner jt 

Ott Puumeister 

Alati ja igal juhul meeldib Andrei Hvostov oma terava mõistuse ja kriitilisusega;  meeldivad Doris 

Kareva, Linnar Priimägi, Tristan Priimägi, Pille-Riin Purje, Peeter Sauter jpt. 

Karulin, Donald Tomberg 

Ott Karulin, Triinu Tamm jne, jne 

Künstler, Sarv, Larm, Sauter, Tamm, Johannes, Märka, Karolin, Kaus. 

Valle Sten Maiste  Tambet Kaugemaa  Jan Kaus  Pille Riin Purje   Ott Karulin  Lea Larin 

Karro-Kalberg, Jan Kaus, Pille-Riin Purje 

Aro Velmet, Tristan Priimägi, Veronika Valk, Jan Kaus, Made Luiga, Johanna Ross, Peeter Laurits, 

Mirje Mändla jpt 

Ott Karulin, Eero Epner, Meelis Oidsalu, Pille-Riin Larm, Pille-Riin Purje, Tristan Priimägi, Tõnis 

Kahu, Valle-Sten Maiste jne 

Ilmar Vene, Valle-Sten Maiste, Evi Arujärv, Marek Tamm, Johanna Ross, Jaak Tomberg, Tuul Sepp, 

Toomas Paul, Aro Velmet, Karin Tiidenberg, Alvar Loog jt 

Ott Karulin, Jan Kaus, Jaanika Kroonberg, Pille-Riin Purje, Tõnu Õnnepalu jt 

Autorite ring on kirju ja pidevas muutumises, sellepärast on keeruline kedagi eraldi välja tuua. 

Kirjandusest on huvitavad Janika Kronberg ja teataval määral Rein Veidemann. Vaimukas autor on 

Peeter Sauter. Välispoliitikas on parim Kadri Liik, kirjutab harva ja vahest võiks tema artikleid ära 

trükkida ka Sirbi põhiväljaandes.Kõik, mida iganes kirjutab Toomas Paul, on alati huvitav, kahjuks on 

ta viimasel ajal vähe kirjutanud. Hindan väga kõrgelt Marju Lepajõed ja Lauri Mälksood, aga kardan, 

et nad pigem kirjutavad Akadeemias. 

Valle-Sten Maiste, Margus Ott, Tristan Priimägi, Marta Balaga, Jaak Tomberg, paljud teadlased ja 

arhitektid. Kirjanduse osas paistab silma kohatine nõrk tase, kui arvustusi kirjutavad päris noored 

autorid. 

Eero Epner, Ott Karulin 

Tambet Kaugemaa, Linnar Priimägi 

Toomas Paul, Tiit Hennoste, Marju Lauristin, Peeter Sauter,  

Valle-Sten Maiste, Tristan Priimägi, Heili Einasto, Igor Garšnek 

Ott Karulin, Tristan Priimägi, Tuul Sepp. 

Kaarel Tarand, Marek Tamm 

Valk, Kaus, Siitan 
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Rein Raud, Mihkel Kunnus, Jaan Kaplinski, Kaarel Tarand, Margit Mutso, Linnar Priimägi 

Neid tuleks liiga pikk nimekiri. Enamasti on toimetajate töö olnud tõhus ja nõrku autoreid leiab vähe. 

Reeglina on need mitte Sirbi toimetuse töötajad. 

Ott Karulin, Luule Komissarov, Linnar Priimägi, Tristan Priimägi, Igor Garshnek, Jüri Talvet, 

Oi, neid on palju. Kirjanduse puhul: hindan eriliselt Jan Kausi esseesid loetud teoste ainetel. 

Eelviimases Sirbis kõneles ülivaimukalt Triinu Tamm toimetajatööst. Mati Hint, Linnar Priimägi, 

Marek Tamm jpt. 

Liisa Kaljula.   Tristan Priimägi.  Ott Karulin  Eero Epner    jne  Palju toredaid inimesi 

Reet Kasikut ma juba kiitsin, meeldib vanemaks saanud  Kaarel Tarand, Tristan Priimägi, Mihkel 

Kunnus, Jürgen Rooste. 

Meelis Oidsalu, Eero Epner, Madli Pesti, Hent Kalmo, Pille-Riin Purje. 

Loen hea meelega Ott Karulini ja Pille.Riin Larmi, jälgin ka Valle-Sten Maiste artikelid.  Teistest Sirbi 

autoritega on nii, et kirjanduse vallast on mulle tuntud suurem osa kirjutajad. Aga naudin just seda, kui 

näen teaduse, sotsiaalia või muu ühiskondliku teema puhul autoreid, kellest ma veel midagi ei tea. 

Jan Kaus, Valle-Sten Maiste, Karulin, Mutt, Hennoste, Garšnek, mis kohe pähe tulid. 

Pille-Riin Purje, Ott Karulin, Diplomaatia tegijad. 

Ott Karulin, Meelis Oidsalu, Pille-Riin Purje, Alvar Loog, Rait Avestik 

Tarand, Hint, Priimägi, Vähi, Põldmäe, kindlasti on mõned veel.  Päris tihti saan ideid mõnd autorit 

või teemat edasi uurida, viimasest nt "Põgeniku ajutine kodu" ja Shigeru Ban oma üliõpilaste 

erialakeele tarbeks (s.t vaatan ka viiteid artiklite juures). 

Alvar Loog, Mihkel Kunnus, Valle-Sten Maiste näiteks. 

Kaasautoritest: Doris Kareva, Valle-Sten Maiste, Veronika Valk, Meelis Oidsalu, Pille-Riin Purje, 

Madis Kolk jpt 

Eero Epner, Peeter Piiri, Tambet Kaugema, Tristan Priimägi, Sven Paulus jne. 

ott karulin, pille-riin purje, alvar loog, eero epner jms 

Nimetan mõned, mis kohe pähe tulevad: Peeter Sauter, Jan Kaus, Doris Kareva, Pille-Riin Larm, Aili 

Künstler... 

ott karulin, aro velmet, linnar priimägi, teatri kriitikud kõik, piret karro 

Tristan Priimägi. Ott Karolin 

Vanasti lugesin alati Evi Arujärve artikleid. 

Art Leete, Tuul Sepp, Aro Velmet, Tristan Priimägi 

Praegusest ajast raske - võin nimetada minevikust: Veronika Valk, Marek Strandberg.  Valle-Sten 

Maiste poliitilised vaated mulle ei istu, aga ta on tugev isikupärane kirjutaja ja sellist pilku on Eesti 

ühiskonnas vaja, ilmselt ta on praegu Sirbi kõige parem koosseisuline ajakirjanik ja Sirbi näo 

kujundaja.  On hea meel, kui Eero Epner kirjutab (eriti, kui ta kirjutab päriselt, mitte ei tee oma teatrile 

promo).  Kerri Kotta ja veel üks endine ooperilauljanna, kelle nimi mulle meelde ei tule muusika 

valdkonnas. 

Jan Kaus, Jaak Tomberg, Janek Kraavi, Triinu Tamm, Peeter Helme, Johanna Ross, Krista Kaer    

Kaarel Tarand, Valle-Sten Maiste,  Ott Karulin, Eero Epner 

Kaarel Tarand, Mari Kartau 

Ott Karulin, Mihkel Truman, Peeter Vähi,Tiina Joginen, Reet Varblane, Eve Tisler, Rein Raud, Jaak 

Huimerind jne... 

Lauristin, Tamm, Kurg, Lotmanid, Hennoste, Rossid, Maiste, aja jooksul väga Mutt, Langemets jpt 

Valle-Sten Maiste, Reet Varblane, Ott Karulin, Alo Põldmäe, Kaarel Kuurmaa 

Ott Karulin, Tristan Priimägi,Janika Kronberg, Jan Kaus 

Priimägi, Tamm, Veidemann, Undusk, Strandberg, 

Meelis Oidsalu, Märka, Kasik, Rander, Sauter, Kaus 

Hent Kalmo, Jüri Saar, Meelis Oidsalu, Eero Epner, Jaak Tomberg, Evi Arujärv, neid on palju. 

Pille-Riin Purje, Marie Pullerits, Ott Karulin, Meelis Oidsalu. 

Ott Karulin  Pille-Riin Larm 

Aare Pilv, Jaak Tomberg, Kristiina Ross, Ero Liivik, Meelis Oidsalu, Kairi Prints, Vivian Bohl, Bruno 

Mölder, Hasso Krull, Peeter Laurits, Veronika Valk, Margit Mutso, Märt-Matis Lill, Kaido Ole, Doris 

Kareva jpt 

Arno Oja võib leida tera (ja mitte harva). 
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Kaarel Tarand, Kurmo Konsa, Birk Rohelend, Maarja Vaino, Valle-Sten Maiste,Veronika Valk, 

Mihkel Kunnus 

Ott Karulin (nii peatoimetaja kui autorina)  Kristiina Davidjants  Valle-Sten Maiste  Joosep Sang  

Jürgen Rooste  Peeter Sauter  Jan Kaus 

Jan Kaus, Aare Pilv, Veronika Valk 

Tristan Priimägi, Peeter Sauter, Jan Kaus 

Tanel Rander, Tuul Sepp, Eero Epner, Reet Varblane, Terje Toomistu, Jaak Tomberg, Gregor Taul, 

Marie Pullerits, Marie Kliiman, Ott Karulin 

Grete Arro, Tristan Priimägi, Janika Kronberg, Anneli Unt, Heie Treier 

Tristan Priimägi, Ott Karulin, Tuul Sepp 

Kaarel Tarand, Tristan Priimägi 

Purje, Oidsalu, Kotta ...  

Valle-Sten Maiste, Ott Karulin, Kaarel Tarand 

Jaak Tomberg, Ott Karolin, Tanel Rander, Piret Karro, Hent Kalmo, Tristan Priimägi, Anna-Maria 

Penu, Reet Varblane, Peeter Laurits 

Meeldib see, kui kirjutavad oma ala spetsialistid. See on usaldusväärne ja nad oskavad sügavuti 

minna. Konkreetseid lemmikuid - eks mõned ikka kirjutavad kuidagi teravamalt ja huvitavalt - 

Karulin, Epner, Sibrits jne. Aga üldiselt on minu arust positiivne see, et autorite hulk on suur ja 

erinevad autorid kirjutavad, see on terve ajakirjanduse tunnus. 

Maiste, Arujärv, Priimägi, Juta Kivimäe (ta kirjutab harva, aga on mõne asjaga meelde jäänud), 

praegune peatoimetaja on ka vahel vaimukas, Larm 

Oidsalu, Sauterit ikka vaatan, Priimägi - filmi valdkond on huvitav. Meeldib lugeda mitte "stamm-

kirjutajaid" vaid neid, kes võtavad sõna harva ja valdkonnas, mis on neile hästi tuttav. 

Paavo Matsin, Mihkel Kunnus, Margus Ott, Linnar Priimägi, Made Luiga 

Kaarel Tarand.Mari Kartau. Heli Einasto, Meelis Oidsalu 

Meeldisid arhitektuurialased ülevaated ja mõtteavaldused V.Valgult 

Janika Kronberg, Jan Kaus, Pille-Riin Larm, Jan Kaus jne. Palju on lisandunud uusi autoreid. 

Alvar Loog, Ott Karulin, Merle Kalberg, Elo Kiivet, Valle-Sten Maiste, Eero Epner, Jan Kaus, Jaak 

Tomberg, Hent Kalmo, Kaarel Tarand, Madis Kolk 

Paavo Matsin, Mihkel Kunnus, Jaan-Eik Tulve, Ilmar Vene, Margus Ott, Linnar Priimägi, Made Luiga 

Mati Hint, Mihkel Kunnus, Jaan Lahe, Ilmar Vene 

Kausd, Karulin, Larm 

Peeter Sauter, Aro Velmet 

Valle-Sten Maiste, Eero Epner, Alvar Loog. 

Ott Karulin, Alvar Loog, Valle Sten Maiste jne. Õnneks Sirp värskendab autoreid pidevalt 

Joonas Hellermaa, Marek Tamm, Märt Väljataga 

Tristan Priimägi, Linnar Priimägi, Peeter Sauter, Olev Remsu, Pille-Riin Larm, Meelis Oidsalu, Pille-

Riin Purje, Jan Kaus, Tiit Hennoste 

Leete, Sauter, Kaus, Zõbin 

Maiste, Larin, Karulin, ... 

Ott Karulin 

Valle-Sten Maiste, Meelis Oidsalu, Hent Kalmo, Jan Kaus, Tristan Priimägi, Margit Mutso, Veronika 

Valk jpt 

Kaarel Tarand, Ott Karulin, Reet Varblane, Mihkel Mutt, Jaan Kaplinski, Eero Epner, Mart Kivastik, 

Janika Kronberg, Margit Mutso, Peeter Pere ja veel paljud teised. 

Aare Tool, Evi Arujärv (viimasel ajal ei kirjuta millegipärast). Akadeemikud. 

Veronika Valk, Alo Põldmäe, Reet Kasik, Tiit Hennoste ja paljud teised 

Ott Karulin, Pille-Riin Larm, Tambet Kaugema jne 

Jan Kaus, Rein Veidemann, Valle-Sten Maiste, Kaarel Tarand, Marek Tamm, Eero Epner ... 

Jan Kaus, Bruno Mölder 

Toomas Paul, Reet Varblane, Liisa Kaljula, Mihkel Kunnus 

Alvar Loog 

E.Epner, M.Oidsalu, T.Sepp, R.Varblane 

Jan kausi artikleid loen enam-vähem alati. Lembit Liivak - ma ei mäleta millal ta viimati kirjutas kuid 

tema artiklid loen suurima heameelega 
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Merle Karro arhitektuur on meeldinud, kultuuriteadlased 

Maris Johannes, Ott Karulin, Pille-Riin Purje, Reet Varblane, Erkki Bahovski jpt 

Valle-Sten Maiste, Doris Kareva, Jan Kaus 

Kunnus 

Jan Kaus, Meelis Oidsalu, Eero Epner, Art Leete 

Mati Hint 

Valle-Sten Maiste, Mart Soidro 

Pille-Riin Purje jt teatriarvustajad 

Pille-Riin Purje 

Kalevi Kulli! aga neid on palju ja hajusalt, raske välja tuua. 

Pille-Riin Purje, Rebekka Lotman, Peeter Sauter, Kaarel Tarand, Ott Karulin, Aljona Suržikova, 

Kristiina Davidjants, Maris Johannes, Lauri Sommer.    Vanasti lugesin alati esimesena Mihkel Muti ja 

Kaarel Tarandi   tekstid läbi. Olen kurb, et enam ei kirjuta ( teatrist )  Tõnu Õnnepalu! 

Kunnus, Hennoste, Tuul Sepp, peatoimetaja erinevaid tekste kipun ka lugema, I.Tarand 

Ott Karulin, Tarmo Jüristo, Maarja Kangro, Tõnu Õnnepalu, Jaak Tomberg, Lauri Sommer 

Maiste ... 

Tuul Sepp, Veronika Valk, Eero Epner, Art Leete jne 

Eriti Jaan-Eik Tulve kirjutised, Mart Niineste, Pille-Riin Purje, Meelis Oidsalu 

Ott Karulin, Tiit Hennoste, Tarmo Soomere, Indrek Rohtmets, Peeter Sauter 

Aro Velmet, Jan Kaus. 

Pille-Riin Purje, Meelis Oidsalu, Mihkel Kunnus, Alvar Loog, Valle-Sten Maiste, Tuul Sepp, Elin 

Sild, Peeter Hõrak ja paljud teised 

Marek Strandberg, Meelis Oidsalu, Margit Mutso, Tõnu Õnnepalu 

Tambet Kaugema, Mati Hint, Linnar Priimägi, Karin Bachmann 

Tristan Priimägi, Kaire Nurk, Veronika Valk 

Tarand, Pikamäe. 

Ott Karulin, Tiit Kärner, Peeter Sauter jpt 

Jan Kaus  Aro Velmet 

Valle-Sten Maiste, Ott Karulin, Art Leete, Janek Kraavi, Pille-Riin Larm, Mathura, Tiit Henoste, 

Mihkel Kunnus, 

Katrin Tiidenberg 

Mulle meeldisid Kaarel Tarandi juhtkirjad; praegu ei meenu kedagi, keda tahaks esile tõsta 

Eero Epner, Tambet Kaugema, Peeter Sauter, Erkki Bahovski 

Reet Varblane, Mathura, Veronika Valk, Yoko Alender, Rein Raud, Toomas Hendrik Ilves, Hent 

Kalmo, Mihkel Kunnus, Margus Kiis... ja paljud teised 

Kaarel Tarand, Evi Arujärv, Tristan Priimägi, Igor Garšnek 

Väga meeldis Kaarel Tarand, kahjuks kirjutab ta praegu harva. 

Tristan Priimägi, Aro Velmet 

Ott Karulin, Pille-Riin Purje, Tõnis Kahu, Marko Lõhmus, Rebekka Lotman, Tristan Priimägi. 

Eero Epner, Jan Kaus, Tuul Sepp 

Karulin, Purje, Arujärv, Priimägi 

Ott Karulin, Jan Kaus, Peeter Sauter, Ahto Lobjakas, Kerri Kotta, Jürgen Rooste, Bruno Mölder, 

Janika Kronberg, Boris Veizenen, Ilmar Vene, Paavo Matsin, Ene-Reet Soovik, Urmas Nõmmik, Jüri 

Reinvere, Tiia Järg jt 

Kaarel Tarand, Ott Karulin, Jaan Kaus, Urmas ja Margot Sutrop, Valle-Sten Maiste, Ahto Lobjakas, 

Jürgen Rooste, Tiiu Levald 

Ott Karulin, Mihkel Kunnus, Johanna Ross 

Jan Kaus,Jürgen Rooste,Doris Kareva,Veiko Märka,Janika Kronberg,K.-M. Sinijärv,Toomas Velmet, 

Vaapo Vaher,Pille Riin Purje,Mai Levin, Paavo Matsin, Mihkel Kunnus, Peeter Helme jne 

Meelis Oidsalu, Peeter Sauter 

Karulin, Avestik, Oidsalu 

Valle-Sten Maiste, Ott Karulin 

Toomas Velmet, Igor Garšnek, Tiina Matiisen jne. Olles ise muusik, loen huviga kõigi autorite 

muusika-alaseid artikleid. 
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Ei oska eraldi kedagi välja tuua, vist ei ole minu jaoks sellist autorit nagu kunagi oli Mati Unt oma 

kolumniga, mida ootasid. On palju huvitavat temaatikat, aga see ei seostu otseselt persooniga. Või 

siiski - Aare Tooli muusikaarvustused on omanäolised ja tore lugemismaterjal. 

Alvar Loog, Valle-Sten Maiste, Jan Kaus. 

Esimesena meenuvad Eero Epner, Oidsalu, Karulin. 

Varblane, G. Koppel 

Kristel Pappel 

Karulin, Hennoste, Lauristin, Maiste, Prommik, Karšnek, Vähi jt 

Jan Kaus 

Karolin, Kaus 

Margus  Ott, Leelo Kõlar...... 

Pille Riin Purje  David Vseviov  Hagi Sein  Ott Karulin  Kaarel Tarand 

Jan Kaus, Kristiina Davidjants, Tristan Priimägi, Ahto Lobjakas, Mihkel Kunnus. Meeldivad ka 

selliste Eesti ajaloolaste artiklid nagu Linda Kaljundi, Juhan Kreem, aga ka ajakirjanikust ajaloolase 

Andrei Hvostovi kirjatükid. 

Velmet, Oidsalu, Lauristin, Tarand, Purje 

Toomas Velmet, Kaarel Tarand 

Pille -Riin Larm, Tuul Sepp 

Ott Karulin, Tuul Sepp, Eero Epner, Tristan Priimägi 

Jan Kaus, Reet Varblane, Peeter Sauter. 

Nt Eero Epner, Meelis Oidsalu, Marek Tamm.  Hindan Ott Karulini tegevust peatoimetajana.   

Tegelikult on tore, et autorite hulk on varasemast suurem. 

Valle-Sten Maiste, Eero Epner, Tuul Sepp 

Teemapüstituselt Kaarel Tarand 

Ott Karulin, Aro Velmet, Peeter Sauter 

Juhan Teppart, Jan Kaus, Merle-Karro Kalberg, Tuul Sepp, Aili Künstler, Tiit Hennoste, Kadri 

Sõrmus, Heigo Sooman, Heiki Pisuke, Tarmo Soomere, Art Leete, Marek Strandberg, Janno Zõbin, 

Reet Varblane, Tristan Priimägi, Peeter Sauter, Madis Kolk 

Tristan Priimägi, Valle-Sten Maiste, Marju Lauristin, Toomas Paul, Kaarel Tarand, Ott Karulin.... 

Ahto Lobjakas; 

Ega ei oska küll kedagi eriliselt esile tõsta uuemas, kõik on enam-vähem tasemel, kui siis Tristan 

Priimägi. Lahkunud ja vanemast põlvkonnast Valdeko Tobro, Lennart Meri, Tatjana Elmanovits, Jaan 

Ruus. 

Peeter Olesk 

Jan Kaus, Ott Karulin 

Doris Kareva, Andres Noormets 

Loen alati huviga uute autorite arvamusi (selles mõttes on viimasel leheküljel asuvad lühikirjeldused 

väga tänuväärsed, saab teada, kellega on tegemist). Kindlaid lemmikuid mul ei ole, loen igasuguseid 

tekste, mis teemade poolest huvi pakuvad, ei lähtu autorist. Kirjandusest loen siiski alati Jan Kausi ja 

Märt Väljataga artikleid, sotsiaaliast Kaarel Tarandi, mida on viimasel ajal Sirbis siiski vähemaks 

jäänud. Praegune peatoimetaja võiks rohkem oma nägu näidata (valdavalt kirjutab ta teatrist, mis ongi 

ju tema eriala, kuigi ka mõni kultuuripoliitiline seisukohavõtt temalt on silma jäänud). 

K. Tarand, Prommik, Heinloo, Liivik 

Valle-Sten Maiste, Jürgen Rooste, Doris Kareva, Jan Kaus, Janika Kronberg 

Oidsalu 

Karulin 

Marek Tamm, Mihkel Kunnus, Silver Rattasepp (viimasel ajal pole küll kirjutanud), Valdur Mikita 

(paar lugu, ent väga head), Bruno Mölder 

Valle Sten Maiste  Kaarel Tarand  Aro Velmet  Rein Raud 

L. Priimägi, P. Sauter, J.Kaus, R. Varblane, E. Priimäe, R. Kasik 

Ott Karulin, Pille-Riin Larm, Pille-Riin Purje,Jürgen Rooste, Jan Kaus, Valle-Sten Maiste jm, kes 

hetkel meelde ei tule 

Tuul Sepp, Elin Sild, Raminagrobis, Peeter Sauter, Tristan Priimägi, Jaak Lõhmus, Marta Balaga, 

Andres Maimik, Ott Karulin, Ireene Viktor 

Valle-Sten Maiste, Aro Velmet, Janika Kronberg, Kaarel Tarand 
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Mihhail Lotman, 

Tristan Priimägi, Sven Vabar, Reet Kasik 

Tiit Hennoste, Valle-Sten Maiste, Veronika Valk, Art Leete, Ero Liivik, Eero Epner 

Evi Arujärv, Karin Paulus, Aili Künstler, Jaak Urmet, Ott Karulin 

Mati Hint, Jan Kaus, Linda Kaljundi, Jürgen Rooste, Johanna Ross, Tiina Kirss, Alavr Loog, Vappu 

Thurlow, Tristan Priimägi, Toomas Velmet. 

Karulin, Maiste, Priimägi, Laurits, Loog, Allik, Kaugema, Epner, Ross, Sauter, Garšnek 

Valle-Sten Maiste, Pille-Riin Purje, Ott Karulin, enamik kirjandusarvustajaid, Aili Künstler, Toomas 

Kall, Madis Kolk 

Merle Karro-Kalberg 

Martin Oja, Valle-Sten Maiste, Ott Karulin, Tristan Priimägi 

Mart Kalm, Ülar Mark. 

Karulin 
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MÜÜRILEHT 

 
Müürilehe tugevad küljed 
Kajastab mh teemasid, mida teised ei kajasta. 

Avatus uutele ideedele ja veidi teistsugusele pilgule (kui etableerunud väljaannetes, nt Sirbis), 

suhteline sõltumatus ning sellest tulenev julgus, noor kirjutajaskond 

Noorem ja värskem kirjutajate kollektiiv hoiab omaenda pühendumise ja energiaga käigus täiesti 

pädevat väljaannet. Ühelt poolt annab võimaluse noortematel harjutada kirjutamist ja lihvida oma 

oskusi, mis on hea, sest nende vaateväli ja lähenemisnurk võib olla igati valgustav ja tabav. Praegu 

käigus olev teema-numbrite formaat on väga põnev. 

Noorema põlvkonna häälekaja. Väljund nendele, kommunikeerib nende mõtlemist. Värskus, erksus. 

On leidnud sobiva nurga kultuurile, ei duubelda Sirpi 

Terav pilk, pidevalt vahelduv autorite (ja vist ka toimetajate) seltskond - meeldivad üllatused sisukate 

tekstide näol uutelt tegijatelt. 

Värske, selge, avatud, mitmekesine. Sirbiga võrreldes lihtsam, visuaalsem, lähedasem. Sirp nooremale 

põlvkonnale :) 

Noored kirjutajad, kes teevad oma tööd entusiasmi ja südamega. Samuti hetkel olulised teemad, 

kriitiline, inspireeriv ja oluline arutelu nende ümber. 

Teemade avar ring, huvitav lähenemine. 

Teistsugune põhimeediast. 

Noor ja mitmekesine autorite hulk, laialdane teemavalik. 

Noored tegijad. 

Uued kirjutajad. 

Noortepärasus, lihtsus, alternatiivse kultuuri tutvustamine 

Lai ja mitmekesine autorite ring, julgus, värskus. Tutvustab põnevaid tegijaid ja kultuurisündmusi, mis 

jäävad nn peavoolust väljapoole. 

Mingis mõttes alternatiiv Sirbile. 

Oskus kajastada aktuaalseid sündmuseid, huvitavad teemad, autorid. 

Päevakajalisus? 

Originaalsus, julgus, otsekohesus. 

Näen uusi nimesid, käsitletakse alternatiivkultuuri ja alternatiivsel moel peavoolu kultuurinähtusi. 

Vaatepunkt on sageli huvitav. Jätab mulje, et lehest saab ülevaate, "mis tegelikult toimub". 

Püüd mitte meeldida kõigile; kirjutamine teemadel, mis toimetusele endale korda lähevad. 

Teemade valik (mitmekesisus), noored autorid, arvamuste mitmeksesisus 

Probleemid, mida mujal ei kajastata. 

Hoogsus, nooruslikkus, alternatiivse kultuuri ülevaated/sissevaated. 

Demokraatlikkus, väljund alternatiivsetele häältele ja subkultuuridele, noorematele autoritele. 

Sotsiaalanalüüsid, arvamusartiklid. 

Noored tegijad. 

Huvitavad autorid ja uudsed lähenemised. 

Alternatiiv Sirbile. 

Originaalsus. 

Nooruslikkus, orienteeritus kindlale sihtgrupile. 

Nooruslik hoog, uute autorite toomine meediasse, tähelepanu mujal vähe käsitletud teemadele, 

üritustele, isikutele. 

Püüab kinni kultuuri erinevad uued või värsked hoiakud ja käsitlused. 

Minimalistlik. 

Kirjutatu on mulle relevantne. Olen käinud kohtades, millest kirjutatakse, olen kokku puutunud 

inimestega, kelles kirjutatakse. Meeldib, et Müürileht ei taotle alati uudisväärtust, vaid toetab 

arutelulisust. Lehes pole reklaame. 

Mitmekesisus. 

Värskus, mitmekesisus, avatus erinevatele teemadele ja autoritele. 

Laiahaardelisus. 
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Ilmselt kuulun selle kõige õigemasse sihtgruppi, seega puudutavad tekstid ja valdkonnad mind 

isiklikult. 

Väga asjalikud artiklid. 

Müürilehe formaat on suhteliselt vaba ja see tähendab, et selles ilmub väga palju erinevaid tekste, mis 

mujal väljaannetes ei ilmuks. 

Hea keeletoimetus, hea fotokvaliteet, aktuaalsus, suunatud noortele ja uuendusvõimelistele inimestele, 

alternatiivne. 

Väga mitmekesine ja laiahaardeline teemadering artiklites, keelekasutus on arusaadav igaühele, samas 

hoitakse teravat meelt. 

Noortepärane, laia teemavalikuga, kutsub ka pealtnäha igavatel teemadel lugema. Sisu alati 

läbimõeldud ja terviklik. 

Aktiivsus, kaasaegsus 

Hoogsus, kriitilisus, subjektiivsus, arvamuste paljusus ja alternatiivsete häälte väljendamine. 

Noorte inimeste vaatenurk. 

Põhjalikkus, julgus olla kriitiline, ühiskonnas toimuval käe pulsil hoidmine ja aktuaalsus. 

Müürileht on kõigist teistest väljaannetest väga erinev. Tegijaskonna mõttemaailm kattub noorte 

kultuuriaustajate omaga, seetõttu väga paljud noored Müürilehte loevadki, see kõnetab neid. Minu 

arust on iga artikkel põnev ja käsitletavad teemad ainulaadsed. Ühiskonnas võiks rohkem sellistel 

teemadel diskussioone olla, mida Müürileht käsitleb. 

Noortele suunatus. 

Värskus. 

Unikaalsus, kvaliteet ja kättesaadavus. 

Taotlus, Heleni tugevad/kriitilised/raputavad juhtkirjad, noored autorid 

Omanäolises, põhjalikkus, sisukus, läbimõeldud ja alati ühiskondlikult kriitiline. 

Kaasaegne, liikuv. 

Müürilehes on esindatud alati uuemad kultuurisündmused, mõnusad filmi-ja teatriarvustused ning 

huvitavalt on esindatud erinevad seisukohad. Ei puudu ka ühiskonnakriitika ja lihtsalt muhe luule. 

Sotsiaalia. 

Värskus, süvenemine. 

Noored autorid, tasuta levi, mitmekülgsed illustratsioonid. 

On värskendav, nooruslik. 

Ta on ladusam kui Sirp, samas mõnusalt analüütiline. 

Nooruslikkus. 

Aeg-ajalt mõni ühiskondlik-poliitiline tekst ikka avaldatakse. 

Noored autorid. 

Värskus, pilk alternatiivsele, sisukad analüüsid, ent ka kergemaid artikleid. 

Kriitilisus, mis on argumenteeritud. 

Nooruslikkus. 

Väga vinge sotsiaaliaosa, mis tabab hästi noore hipsterpõlvkonna huvisid. Sõltumatu hoiak, mis käib 

establishmendist väljaspool, sümpaatselt DIY. 

N.-ö noortekultuurile ja ka muule peavoolust eemale jäävale kultuurile areeni pakkumine, selle 

lahtirääkimine. Sellega "sunnib" leht ka lugejat rohkem õppima, kultuurinähtustele (kasvõi 

kasutatavale žargoonile) seletusi otsima. Müürilehe tugevus on ka tema missioonitundlik peatoimetaja. 

Sisu pakub huvi eriti just noorematele põlvkondadele, hea formaat, huvitavad teemad 

Et ta ilmub! Teemad, kujundus. 

Uudsed vaatenurgad artiklites, võiks õelda: noor ja värske 

Tugev toimetus, sisukad artiklid. 

Kirg mõista raskestimõistetavat, vaba ja mittekramplik suhtumine kultuuri ja elu analüüsi, 

eksimishirmu puudumine, sõbralik, lõbus ja empaatiline toon. 

Enam-vähem kaasaegne 

Värskus, uued mõtted. 

Elulisus, palju endaga seotud artikleid. 

Müürileht kirjutab aktuaalsetel teemadel. 

Ei korda teisi. 
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Sirbiga võrreldes pisut üldhuvitavad teemad, inimsõbralikum keelekasutus - Müürilehe lugeja, nagu 

Sirbi omagi, ei pea olema vaid kultuurisnoob, vaid normaalne kultuurist huvituv inimene. 

Müravabasus (üsna meeldib paberversiooni väljanägemine; veebiversiooni nii väga ei külasta, seega 

tugevam arvamus puudub), entusiasmipõhisus, vabatahtlikkus, aktuaalsus, nooremat-uuemat 

põlvkonda kõnetav, mitmekülgne ja kuidagi avatud olemine, ilusad esilehed. 

Noort inimest kõnetavad probleemid ning persoonilood/intervjuud on inimestega, kellega tegemisi 

olen jälginud. Aktuaalsete teemade käsitlemine. 

Päevakajalisus 

Sotsiaalsed ja ühiskondlikud probleemid saavad alati kõlapinda. 

Julgus esitada sotsiaal-kriitilisi seisukohti, nooruslikkus. 

Suunatud pigem noorele lugejale, seetõttu eelistan seda enamasti võrreldes Sirbiga. 

Kaasaegsus, julgus, alternatiivsus. 

Kaasaegne kujundus, värsked autorid, energia. 

 

 

Müürilehe nõrgad küljed 
Võiks olla rohkem filosoofilisemaid ja keerulisemaid tekste. 

Vähene haardeulatus, kohatine ühe ringkonna kesksus 

Vahel leidub nõrgemaid ürituste või sündmuste kajastusi, niisama pealiskaudseid kirjeldusi ühest või 

teisest asjast või inimesest. Mis on piisavalt okei, et end ära põhjendada - demonstreerib noorte tulijate 

tegevusi. Aga mõni asi on üleliia päevakajaline ja kaotab lihtsalt kiiresti oma kõnekuse. Lisaks 

süvitsiminevaid tekste ei tule niivõrd järjekindlalt, mis on mõistetav - väiksem kogemuspagas ning 

vähem aega-võimalusi-tasu, et kogu võrgustikku hallata. Kirjutamine pole lihtne töö, vaid võtab aega 

ja süvenemist. Kirjandus on ka ajuti liiga piiratud, üritatakse olla justkui laiahõlmaline kultuuriajaleht, 

ent mõned valdkonnad jäävad kõrvale, asendatuna suvaliste persoonilugudega. Nagu oleks oma sõpru 

rohkem tarvis reklaamida, kui kirjutada sisukaid analüütilisi tekste. Ühiskondliku ja teadusliku süva-

analüüsi puudus on ka omajagu pidev, ei leidu alati inimesi, kes oluliste ja keerukamate 

teadusküsimustega tegeleks. 

Kohati (ilmselt on see paratamatu) käiakse välja mingid seisukohad ultimatiivses toonis või 

manifestina nagu need oleks üldmaksvad, kuigi pole. Eriti mingid poliitilised seisukohad. Nii et loen 

neid teadmisega, et nii on "hea toon" seal toimetuses arvata või et nad püüavad konstrueerida mingit 

põlvkondlikkusele pretendeerivat seisukohta. 

Kohatine rabedus võib-olla. 

Paberkandjal lehe kujundus, väga raske lugeda. Väike tihe kiri, hirmutab juba lehte kätte võttes ära. 

Kirjutajatel on praktikast puudu, tase võiks tõusta ja tahaks näha rohkem isikupäraseid tekste. 

Ilmub harva. 

Vahel ei ole kvaliteeti. 

Infatiilsus. 

Kohatine amatöörlikkus 

Võib-olla keskealist ja vanemat põlvkonda kõik teemad nii väga ei puuduta.. nt plaadiarvustused. 

Lahja ja pealiskaudne. 

Pärast vabalevist kadumist, on teda raske leida: ei tule alati pähe, et poest osta ning väiksemates 

poodides Müürilehte ka ei müüda. 

Kõikuv tase 

Palju sisutühje lehekülgi täidetud minu jaoks sisutühja kunstiga (joonistused, koomiksid, visandid...). 

Kujundus on segane ja silmale kirju -- raske haarata ja kiirelt mõista, mis mind lehenumbris huvitaks. 

Sageli jääb enamus lehest lugemata, kuid loetud osa siiski mõjub inspireerivalt. Raskesti arusaadav 

valikuprintsiip, mida kajastada või millest kirjutada -- kahtlustan siin süsteemitust ja eklektikat. 

Kohati kirjutistel nõrk tase, laialivalguvus, segane fookus. 

Kohati väga suur tasemeline ja stilistiline ebaühtlus. 

Ühiskondlik mõju võiks olla suurem. 

Kohati liiga keskteekultuuri kajastav. 

Tõenäoliselt katsub kramplikult vältida nn peavoolu kajastamist, et mitte olla Sirp II. 

Harva ilmuv 
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Liiga kitsalt keskendub ühe lugejaskonna huvidele. Muusika osas on näiteks peamiselt valdav kaasaja 

elektrooniline peomuss (house) ja dj-d. Sellest on kahju, muusikamaailmas toimub oluliselt rohkem. 

Väga hipster ajaleht. 

Pärst toimetajate vahetust on teatrikülg muutunud nõrgaks ja kaootiliseks. Samuti tundub (võib-olla 

ekslikult), et pärast igakuiseks muutumist on tase tegelikult pigem nõrgenenud. 

Ebaühtlus, autorite kohati liigne enesekesksus. 

Teatud ebaühtlus käsitlustes. 

Minimalistlik. 

Vähene toetus riigilt teeb raskeks heade kirjutajate motiveerimise. Disaini pool on küll mõnus, ent 

võiks ka areneda. 

Rohkem võiks olla nupukesi, uudiseid ja intervjuusid mitte teada-tuntud tegijatega / nende tegemistest. 

Ebaühtlus (kaasneb paratamatult avatusega erinevatele autoritele), nišitoode. 

Halb rahastus. 

Ebaühtlane tase - ühelt poolt leidub selles tugevalt akadeemilisi kirjutisi, teisalt liiga lobedaid tekste, 

mis ei ütle just kui mitte midagi. 

Ei teatata ette, mis teemal järgmine number tuleb või kuidas teha kaastöid. 

Rahastamine 

Kohati liiga pikad ja igavaks muutuvad usutlused. Kõikuv kvaliteet. 

Kohati sõnavahtu rohkem kui mõtet või siis vastupidi, nii võõrsõnaline, et mõte läheb kaotsi. Veidi 

ebaühtlane. 

Kirjandusalaseid artikleid võiks rohkem olla. Filmile ja muusikale keskendumine on tore, aga tunnen 

puudust raamatuarvustustest ja autoritega intervjuudest. 

Müürileht vist ei maksa honorari, võimalik, et see pole jätkusuutlik - ei saa piisavalt häid kirjutajaid. 

Veebiväljaanne tundub mulle pisut kaootiline/mitte väga ülevaatlik 

Pisut rohkem võiks teatrist juttu olla. Hetkel muusika veidi liiga suure osakaaluga. 

Tagasihoidlik disain. Kättesaadavus, ei ole esil, nähtav. 

Natuke vähem võiks olla alkoholi ja Viru keskuse ja muu säärase reklaame . 

Viimasel ajal sotsiaalia vohamine teiste külgede üle. Seda võib pidada Sirbi matkimiseks - üritatakse 

teha teemanumbreid, mistõttu aga kaunite kunstide kajastus kannatab.  Valdkondadest arhitektuur ja 

kirjandus. Viimane on küll mu lemmik, aga arvustusi, eriti eesti teoste arvustusi on viimasel ajal 

kasinalt. 

Puudub kindel rahastus, mistõttu tulevik ebakindel. Eesti kultuurimaastikule oleks see aga suur kaotus. 

Kohatine laialivalguvus, tekstid võiks kohati olla "loetavamaks" toimetatud 

Kohati tundub liialt Tartu keskne. 

Toimetajad võiks mõnel autoril aidata oma mõtteid kontsentreerida, selgema väljenduse ja suurema 

konkreetsuse suunas liikuda. 

Ebaühtlus tekstide kvaliteedis, mõningane hoiak klassikalise kultuurilehe poole n.-ö kohustuslike 

rubriikidega. 

Kohati venivad artiklid. 

Minu jaoks kohatine suur muusikakesksus, paberlehe kättesaadavus on hektiline. 

Ilmub vaid korra kuus. 

Kättesaadavus poodides a la Selverites oli esimeste tasuliste numbrite aegu kehv. Enam ei tea, kuidas 

sellega on, kuna olen tellija. 

Ilmub harva. 

Arvustuste väike arv - veebis on nt kirjanduse, kunsti vms veerus kohe esilehel mitu kuud vana 

materjal. 

Palju on kirjutajaid, kellel pole tegelikult midagi öelda. 

 

 

Soovid ja ettepanekud Müürilehe toimetusele 
Taset tuleb hoida ja võimalikkuste tekkides tõsta. Värskus ja jõulisus paistab pehkiva peavoolumeedia 

kõrval välja küll. Parem olla noor, energiline ja teha oma võimete piirides, kui olla kriminaalselt 

ebakompentne nagu enamik põhiajalehti. 

Keep up the good work, minu arust on aja jooksul järjest paremaks läinud. 

Jõudu ja jaksu ning olge koostööaltid ja otsige kaasautoreid osavate seast! 
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Jätkake samas vaimus! Jääge hinges noorteks ja vihasteks! :D 

Teemanumbrid on toredad, aga mitte iga kord tingimata vajalikud. 

Haridusteemasid võiks kajastada. 

Tundub, et erinumbrid sobivad Müürilehele, see aitab lehel natuke rohkem koos püsida 

Kirjutisi rohkem sisuliselt toimetada. 

Müürileht võiks üles leida oma tugevuse, keskenduda rohkem uudsele ja alternatiivsele, pole vaja 

muutuda teiseks Sirbiks 

Laske edasi ja hinnake arvamuste paljusust! 

Jõudu, jaksu, usku ja lootust! 

Isiklikult ja erialast tulenevalt sooviks näha tugevat sotsiaalia ja ajaloo külge. Saan aru, et selleks on 

ka teised ajakirjad nagu klassikalisemad Vikerkaar või Akadeemia, aga autorite ringi laiendamine 

tuleks kasuks. 

Edu ja pikaealisust. 

Jõudke kaugemale kui ainult kultuurinimesteni! 

Mitte liiga palju liiga pikki tekste avaldada. Rohkem fotosid ja loomingulise väljendusviisi rikkust. 

Igasugused skeemid ja meemid lisaksid ka vürtsi. 

Mina paneksin ette, et võiksid olla lugemissoovitused lisaks CD soovitustele. Seal võiks propageerida 

Eesti uusimaid luulekogusid, proosat, aga ka vanemat klassikat.    

Lõpetage kompaktsete teemanumbrite kultiveerimine. See mõjub ainult ahvimisena ega saavuta 

seejuures kuidagi ammendavust. Pigem keskenduda vastupidisele, kultuurielus toimuva paljususe 

kajastamisele, las ollagi killustatud leht, aga see-eest põnev. 

Autoritasud? 

Indu ka edasiseks! 

Jõudu! Te olete vägevad! 

Olla rohkem "ise" - tuua esile rohkem julgeid ja ootamatuid teemasid, vähem püüda püsida 

traditsioonilise kultuurimeedia lahtrites ja seda järgi aimata. 

Pidage vastu! 

Artikkel nihilist.fm'ist oli väga huvitav, selle tegijatega võiks teha rohkem koostööd. 

Edasi, veel julgemalt! 

Soovin, et leht edaspidigi ilmuks. Paberversioonis, sest paberilt olen harjunud lugema ja sealt on nii 

hea lugeda. 

Et jätkuks entusiasmi ja energiat. 
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 AKADEEMIA 

 
Akadeemia tugevad küljed 
Väga sisutihedad, põhjalikud, analüütilised kirjutised. Saab kasutada nii õppetöös kui ka huvilisena. 

Tugevad autorid, tõlked. 

Kergem teaduslikus tekstis, ekspert-autorid 

Lai haare. 

Hästi toimetatud tekstid. 

Põhjalikkus. 

Teaduslikkus. 

Et ta olemas on. 

Katab hästi erinevaid valdkondi, on põhjalik, asjatundlik ja usaldusväärne. 

Seal ilmuvad kohati väga olulised tekstid eesti kultuuri seisukohast. Käsitluste põhjalikkus on väga 

tervitatav. 

Teemanumbrid, usaldusväärsed autorid, teatav kaleidoskoopilisus, tõlked. 

Asjatundlikkus, tõsised autorid. 

Asjalikud artiklid. 

Erinevate valdkondade sügavad ja põhjalikud käsitlused. 

Usaldusväärsus. 

Põhjalikkus ja mitmekülgsus, enamasti ka akadeemiline hea tase 

Hea ja stabiilne toimetus ja autorite ring, ilmselt koostöö kolleegiumiga ja TA-ga, erinevate erialade 

parimate asjatundjate kaasamine. 

Tugev ja nõrk külg on sama - kohati liiga erialakeskne. Kui midagi puudutab minu eriala,siis olen 

sellega väga rahul, kui aga võõralt alalt väga erialase tekstiga artikkel, siis ei pruugi aru saada. Eriti 

meeldis eelmisel aastal Annuse artikkel Masingust . Mitmekülgsus on suur pluss. 

Et saab artikleid internetiarhiivist kätte. 

Professionaalne toimetajatöö. Usaldusväärsus. Keeletoimetus. Head ilukirjanduslikud tekstid. 

Toob kokku artiklid erinevatest teadusvaldkondadest. 

Omakeelse (populaar)teaduse üks väheseid kanaleid. 

Teaduspõhisus, mitmekülgsus. 

Teemad ja nende käsitlemine. 

Kuna olen ajakirja Akadeemia tellija selle ilmumise algusest peale, siis sirvin vahel ka varem ilmunud 

numbreid. Meeldivaks üllatuseks on osutunud nad värskeiks ka aastate möödudes. 

Sisaldab alati uudset informatsiooni, käsitlused enamasti uurimusliku tagapõhjaga, varustatud mahuka 

bibliograafia osaga. 

Avar autoritevalik, "järjejutt", sügavus, artikliteemade mitmekülgsus. 

Professionaalsus. 

Tekstide akadeemilisus. 

Tugevad toimetajad ja põhjalikult teemat tundvat autorid. 

Akadeemia oli tõeliselt huvitav esimesed kümme-viisteist aastat. Nüüd on muutunud 

ebahuvitavamaks. 

Akadeemiline stiil. 

Lai teemaderind filosoofiast täppisteadusteni. 

Hea kvaliteediga kirjutised. 

Hea stabiilne ajakiri. Meenub läbi aastate ainult üks suht lollakas artikkel. 

Lood on pikemalt lahti kirjutatud. 

Socialia, humanoria. 

Usaldusväärne, teaduslik, aga samas ikkagi laiatarbelugejale talutava keerukusega. 

Püüe anda ülevaadet erinevatest kultuurivaldkondadest.  Arvustuste avaldamine on väga hea. Hea on, 

et pakutakse artikleid, mis ei ole kergelt mujalt leitavad. 

Akadeemilisus, elitaarsus. 

Tõlkematerjalide vahendamine. 

Temaatilisus, valdkondlik sügavus. 

Akadeemilisus. 
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Teemade valik. Illustratsioonid. 

Professionaalsus. 

Mitmekülgsus. 

Järjepidevus. 

Mitmekülgsus; varasematel aegadel ka huvitav tõlgitud artiklite valik 

Teaduslik sügavus, mis on samal ajal esitatud üldhuvitava vaatenurga alt ja ladusas stiilis. 

Mitmekülgsus, põnevate teemade leidmine. 

Leian sealt ka endale midagi lugemist. 

Sisukus. Artiklid, mida loen, on hästi kirjutatud/tõlgitud. Neid on nauditav lugeda. 

Konkreetsus. Vankumatus. 

Universaalsus, väga head toimetajad. 

Professionaalsus. Põhjalikkus. 

Professionaalsus, lai teemadering. 

Akadeemilisus. Kõrgtase. 

Mitmekülgne. Sisaldab väitlusi, uusi seisukohti(teadus,ajalugu filosoofia), on olemuselt loovalt hariv, 

õpetab mõtlema ja sellest tulenevalt aitab inimest rasketel (hingeliselt) hetketel. 

Põhjalikkus. 

Erinevate distsipliinide paljusus, teaduslik lähenemine. 

Väärt tõlked ja raamatuarvustused, vanasti oli ka põnevad järjelood. Nüüd pikk joru ajaloo protokolle. 

Järjepidevus. 

Valitakse, mida avaldada. 

Sügavmõttelisus. 

Tarkade inimeste targad artiklid. 

Teaduslik. Sügavuti minev. Nõudlik lugeja suhtes. Suudab üllatada. Väga põnevad autorid. 

Ajaloo- ja loodusteaduslikud käsitlused. 

Tugev on ennekõike humanitaaria 

Akadeemiline, usaldusväärne, põhjalik, põnev. Väga hea allikas õppurile või kultuurivaldkonnas 

töötavale inimesele. 

Interdistsiplinaarsus. 

Universaalsuse taotlus, head eesti autorid. 

Pöhjalikud artiklid, korralikult dokumenteeritud ja bibliografeeritud. 

Põhjalikud artiklid, huvitavad arvustused. 

Püüab teadusi liita ja olla distispliiniülene. 

Tugev artiklite ja tõlgete tase. Asendamatu eesti kultuurikeskkonnas. 

Tekstide valdkond seinast seina. 

Autorite kompetents, uurimuslikkus. 

Akadeemia on valdkonnaülene ja natuke parem kui populaarteaduslik. Akadeemia on korralikult 

toimetatud ja toob hulga olulisi tekste eestikeelse lugejani korralikus eesti keeles. Mulle meeldib ka 

see, et aeg-ajalt polemiseeritakse. On asju, mis ei lähe enne järgmist numbrit hapuks, järelikult 

avaldatakse jäävama väärtusega asju. Sellele mõtlen mõnikord, kui ikka ja jälle pööningult korralikult 

karpidesse pandud vanad aastakäigud alla toon, et mõnd artiklit viitamise vm eesmärgil uuesti lugeda. 

Sellepärast on väga hea ka kodulehel avanev sisukord, ehkki otsingumootor toob autori järgi otsides 

segadusseajavalt samakaalulistena ette nii eestikeelsed tekstid kui ingliskeelsed resümeed.  Aga 

karpidesse pakitud ikka trükimaterjali pärast, mis kergesti määrdub ja tolmu kogub ja mida lahtisel 

riiulil on raske hooldada. 

Põhjalikud originaalsed tekstid. 

Asjatundlikus. 

Suurepärane toimetus, hea artiklite valik. 

Põhjalikkus ja akadeemilisus. 

Lai teemadering, arusaadavus. 

On olemas. 

Saab olla kursis erinevate valdkondade arengutega. 

Akadeemia annab võimaluse publitseerida eestikeelseid artikleid sellistes valdkondades, mis vastasel 

korral muutuksid võõrkeelseteks. Tugev toimetamistöö. 

Viited allikatele, teaduslikkus, põhjalikkus. 
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Kõrge akadeemilisuse tase. 

Lai teemadering. 

Akadeemilisus, sisukus, filosoofiline. 

Süvaanalüüs. 

Ühtepidi mulle meeldib, et avaldatakse vanemaid tekste, kuid teistpidi jääb puudu praegusest 

akadeemilisest diskussioonist tihtilugu. 

Põhjalikkus, lai haare. Huvitav lugeda lihtsalt eneseharimiseks. 

Lai valik artikleid erinevatest valdkondadest. 

Tasemel kirjutised. 

Avar teemadering, põhjalik käsitlus, soodus hind. 

Põhjalikud teemakäsitlused erinevatel aladel. 

Teaduslik, pädev. Uuemad vaatenurgad. 

Selles ajakirjas avaldatud materjali võib usaldada. 

Lai ampluaa. 

Kuna huvitun rohkem kogu oma nüüd juba üsna pika elu jooksul loodus-ja täppisteadustest, siis on hea  

meel, et neid artikleid ikka leidub. Ka filosoofiat meeldib lugeda. 

Akadeemilisus, teaduslik süvenemus. 

Kultuuri terviktaju on hea. 

Ainuke eestikeelne teadusajakiri. 

Leidub süvenenult kirjutatud tekste. 

Mitmekesisus, avatus kaastöödele. 

Mugav käes hoida erinevalt Sirbist. 

Akadeemilisus. 

Mitmekülgsus. 

Hariv, sisukas. 

Väga huvitavad teemad. 

P6hjalikud ja p6nevad artiklid. 

Akadeemilisus. 

Formaat, osaline eelretsenseerimine. 

Usaldusväärsus. 

Huvitavad autorid, süvakäsitlused, hea keel. 

Akadeemia oluliseks väärtuseks on minu arvates lai käsitletavate teemade ring. Igast numbrist leiab 

midagi lugeda ja seda erinevatest valdkondadest. Oluline on ka valdav rõhk Tartu autoritele, kuigi see 

pole võib-olla tänapäeva avatud maailmas nii oluline. 

Mitmekesisus! 

Akadeemilisus. 

 

 

Akadeemia nõrgad küljed 

Kujundus 

Laialivalguvus, ebamäärane positsioon teaduse ja kultuuri vahel. 

Formaat ja teatav kuivus. 

Võib mõjuda konservatiivselt, kuid see on pigem tugevus kui nõrkus. 

Logo. Liiga vähe arvustusi. Samas numbris koos võiks olla rohkem üksteisega temaatiliselt haakuvaid 

tekste. 

Kas nõrkuseks võib arvata see, et Akadeemias avaldamine ETISe klassifikaatorite süsteemis ei anna 

kuigi kõrget punkti (3.2). See näib natuke mõjutavat (ja kergelt on mõjutanud) ajakirja kvaliteeti - et 

teaduses ellu jääda, ei ole headel autoritel motivatsiooni sinna kirjutada. 

Mõnikord liiga pikad artiklid. 

Kujundus, kasutatud font ja liiga tihe kiri, mis väsitab silmi. 

Ebaühtlane tase artiklitel 

Vahetevahel on liiga suur kalle analüütilise filosoofia suunas. 

Võib-olla võiks mõelda kujunduse muutmisele, veidi rohkem sooja puudet, uut kirjatüüpi. Formaat 

võiks olla sama, aga Akadeemia ei peaks oma olemuselt olema nii "jäik". Vrd Loomingu 

Raamatukogu :) 
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Nõrk seos ilukirjanduse või kujutava kunstiga. Akadeemia on minu jaoks eelkõige ajakiri teadusest. 

Mõnikord jääb puudu diskussioonist ja ajakohasusest. 

Ilukirjanduse ja kunsti valik on minu maitse jaoks enamasti liiga konservatiivne 

Materjali valik tundub juhuslik, avaldatakse kirjutisi, mida õnnestub kätte saada. Pole tunda kindla 

temaatilise plaani olemasolu, milliseid vaimuelus olulisi teemasid kajastada ja kuidas eesti kultuurielus 

häälekamalt kaasa lüüa. Liiga tardunud ja igav. 

Minu isikliku maitse ja ajakasutuse jaoks liiga laialdane teemadering, mistõttu päris palju jääb 

lugemata. 

KIrjandusanalüüsi äkki rohkem? 

Võiks olla rohkem Eestiga seonduvat. 

Liiga palju filosoofiakirjutisi. 

Minu isikliku maailmavaate jaoks liiga sageli juttu religioonist. 

Liigne kalduvus filosoofiasse. 

Liigne elitaarsus. Kõik teemad ei saa tahes-tahtmata võrdselt huvipakkuvad olla. 

Teatud identiteedipuudus, sh rolli osas Eesti teaduses (populaarteaduslikkus vs teaduslikkus). 

Käsitluste tasemeline ebaühtlus. 

Formaadi piiratus, s.t ainukese omataolisena eesti keeleruumis vajaks suuremat-säravamat vormi. 

Mõned potentsiaalsed autorid on välistatud. 

Mõnedel teemadel, näiteks filosoofia, on eelduseks valdkonna väga põhjalik tundmine. Tavalugejale 

käivad mõnel juhul 'üle jõu'. 

Mind huvitab eeskätt filosoofia, aga sel teemal on vähe neid kirjutisi, mis mulle huvi pakuksid.   Liiga 

vähe on olulisi teoreetilisi süvakäsitlusi, liiga palju sotsioloogilisi kirjeldusi.  Arhiivimaterjalide 

avaldamisele võiks ehk keskenduda mõni muu väljaanne. Ajakiri jätab monotoonse mulje, mõtlema 

ärgitavat on vähevõitu. 

Humanitaarteaduste tase ebaühtlane, tegelikult ka liiga vähene. Ja sotsiaalia on ka liiga elukauge... 

Liialt universaalne lähenemine tähendab, et kõik kirjutatu ei paku kõigile lugejatele huvi. Samas ongi 

ilmselt tegu kõigile midagi pakkuda. 

Ma ei teagi miks, aga enamasti mulle ei meeldi illustratsioonid. 

Vahel harva kõikuv artiklite kvaliteet 

Erinevalt Sirbist tunnen siin kallutatust rahvuslikkusele 

Võiks olla teiste oluliste publikatsioonide või allikate refereerimist. 

Liigne raskepärasus, konservatiivsus. Selles ajakirjas oleks justkui aeg seisma jäänud. 

Ebaühtlased autorite tööd. 

Eklektilisus. 

Vähene operatiivsus, peaaegu olematu seostatus ümbritsevas reaalelus toimuvaga. 

Mõned artiklid on väga spetsiifilised ning nende lugemine käib lihtsalt üle jõu, kuigi teema võiks 

huvitada. 

N.-ö isamaalist fookust liiga palju, nt pikki aastaid ilmuv sõjakuulduste järjejutt 

Vahel liiga spetsiifilised tekstid, peamiselt humanitaaria vallas 

Reaal- ja loodusteadusvaldkondade vähene osakaal. 

Mõned artiklid on liiga teaduslikud ja ei ole igaühele jõukohased. 

Kole kujundus ja asjatundmatu pildivalik, tekstid ka ebaühtlased. 

Võiks rohkem esitleda ka Aasia tekste. 

Traditsioon on tähtis, aga ehk tuleks mõelda trüki- ja köitematerjalile? Oleks vist palju tahta, et 

Akadeemia laua peal ise lahti seisaks, aga unistada tohib ikka. Kohati avaldatakse vist ka magistri- või 

doktoritööde referaate. Eks publitseerimispunkte on vaja koguda ja kuskil tuleb seda teha, kuid mõni 

artikkel, paar tükki aastas, jookseb küll lati alt läbi. Samas, kellel seda ei juhtuks; tundes veidi ka 

ajakirjade väljaandmise köögipoolt tean, et mõnikord on see paratamatu. 

Mõnede tekstide liigne faktirohkus ja erialakesksus. 

Mõnikord mõne teema liiga üksikasjalik või sellise nurga alt käsitlus, millele tõenäoliselt on väga vähe 

tarbijaid. 

Kohati tundub artiklite valik juhuslik. 

Liialt lai skaala, mis on ilmselt Eesti oludes paratamatu. 

Kuivus. 

Digiajakirja kõrgem hind. 
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Mõnes numbris pole huvipakkuvaid asju üldse. 

Mõningate materjalide liigne spetsiifilisus. 

Ei oska öelda, kuna annan endale aru, et puhtalt humanitaarteaduste alade artiklite kohta öelda, et nad 

tunduvad väga igavad, ei ole mul õigust. Noore inimesena käisin väga palju teatris, kinos, kontsertidel, 

aga nüüd  ei tõmba enam - kõik lihtsalt kordub. Raamatuid ilmub õnneks palju ja mõni on huvitav, aga 

artiklites korrutatakse aina teada-tuntud teemadel. 

Paljunumbrilised järjelood ei tundu mõistlikud. 

Originaalmaterjali on vähe, filosoofia tõlked domineerivad. 

Mõnevõrra ebaühtlane kaastööde tase. 

Kaasaega rohkem. 

Tase autoritel kõigub. 

Poleemika puudumine. 

Suur varieeruvus täppisteaduste ja humanitaarteaduste vahel. Eelistan numbreid, kus on mitu minu 

jaoks huvitavat artiklit/esseed 

Mõned artiklid jäävad liiga akadeemiliseks, neist valdkondadest, mis jäävad minu huvisfäärist välja. 

 

 

Soovid ja ettepanekud Akadeemia toimetusele 

Palun jätkake samas vaimus, ärge hakake uuendama uuenduste pärast. 

Sebige uus logo omale;) 

Kui, siis proovida klassifitseeruda 1.2 :-) 

Jätkata samas vaimus! 

Püsige ja pidage vastu vähemalt sama heal tasemel! 

Vahest rohkem ETV-s reklaami, mis järgmises ajakirjas on. 

Akadeemia võiks välja kuulutada väikeste tekstide konkursi - miniatuurid Eestist, meie maastikest ja 

mõttemaastikest. 

Akadeemia võiks laekuda igakuiselt elektroonilisse postkasti. Paberkoopia omamine on tülikas. 

Akadeemiat saab küll üksiknumbrina alla laadida, kuid tellimusena elektrooniline koopia minuni ei 

jõua. 

Jätkata samas akadeemilises vaimus. 

Rohkem ajalugu, eriti Eesti ajalugu ja sellega seoses isikutest, kes on olnud sündmuste keskel ja neid 

suuremal või vähemal määral mõjutanud. 

Soovin juba pikka aega uut järjejuttu. 

Jõudu jätkamiseks! 

Tervikuna väga hea ajakiri. Ajaloo- ja loodusteaduse teemasid võiks isegi veidi rohkem olla. 

Võiks ehk mitmekesistada autorite ringi. Praegu on ta akadeemiline halvas mõttes (kopitanud), aga 

võiks olla akadeemiline heas mõttes - pakkuda mitmekihilisi, mitmekesiseid mõtlemisnäiteid. Neid 

muidugi on, aga igas numbris heal juhul üks-kaks.   Oluliste filosoofiatekstide tõlkimise traditsiooni 

tasub jätkata. 

Numbrite kokkupanu võiks paremini kaaluda. Mõned käsitlused on liiga pikad ja raske on leida neis 

üldhuvitavat.  Lisaosas olev arhiivmaterjal 1943.-44. aasta Eestist on jäänud liiga pikalt venima. 

Kas varasemate aastakäikude digiteerimine on praeguseks lõpule jõudnud? Kas kõik on digitaalsel 

kujul kättesaadav? Kui ei, siis see on soov. 

Ei julge rohkem midagi soovida, saaks sellegi tohutu targa materjaliga hakkama, mida ajakiri nii 

lahkesti pakub. Olen tänulik. 

Ärge muutuge väljaandeks, mida suudavad lugeda vaid vähesed väljavalitud. Ülikooli viimase aasta 

tudeng peaks ikka aru saama. 

Alustage taas raamatute järjelugudega, nagu ilmus MAxavielli jne 

Kaasata tänase päeva ajaloolasi ja poliitikuid vaidlusteemade kaudu väitlema. 

Tehtagu ajakiri  ilmumishektest tasuta veebis kättesaadavaks. Samuti peaks olema märksõnastatud, 

võrgus otsitav ja tasuta avalikult kättesaadav kogu arhiiv. 

Põhimõtteliselt jätkata samas vaimus. Julgustada meie haritlasi rohkem kirjutama. 

Leida kompromiss tõsiteadusliku sügavuse ja laialdase arusaadavuse ja huvipakkuvuse vahel. 

Tartu ei pea võrduma alaväärtusliku graafilise disaini ja eesti kunstiväljal mitteorienteerumisega. 
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Võrgu versiooni võiks märksa lühemat aega kinni hoida. Arvan, et kuulisest viivitusest piisaks. 

Tegemist ikkagi meie kõigi raha eest tehtud väljaandega ja ei pea seda pikalt kinni hoidmist 

mõistlikuks, ega vajalikuks. 

Et see ajakiri edaspidigi ilmuks! 

Haarake enam aktuaalseid teemasid sotsiaalaladelt. Eristumine on nagunii akadeemilisuselt, ei maksa 

karta, et seeläbi Akadeemia sirbistuks, veel vähem müürilehestuks. 

Koduloolaste ja liiga spetsiifiliste teemade artikleid ei peaks nii palju avaldama. 

Mõnevõrra rohkem võiks leida ajakirjast kaasaegset tippteadust. 

Jõudu edaspidiseks! 

Võiks küsida kirjutisi  rohkematelt tänapäeva tippteadlastelt,  tutvustada seeläbi erinevamaid teadus-

kultuuri jms valdkondi. 

Rohkem nägemusi tuleviku ennustamisel: teaduses, elu-olus jne. Mida tegelikult tahaksime ja kuidas 

seda reaalselt saavutada. 

Jätkata samas vaimus, hooles ja armastuses. 

Paljunumbrilised järjelood ei tundu mõistlikud. 

Teha ajakirjale rohkem reklaami üliõpilaste seas. 

E-ajakiri pole kättesaadav. 

Kodanikujulgust. 

Igal aastal võiks toimetuses töötada/stazeerida mõni päris noor tegija, et tuua nooruslikku energiat. 
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LOOMING 

 
Loomingu tugevad küljed 

Pidev ülevaade uuemast eesti kirjandusest. 

Läbilõige eesti kirjandusest ja kirjanduselust. 

Loen ainult kirjandusarvustusi, et olla kursis erinevate seisukohtadega. Arvustused on nagu on, on 

tugevamaid, on nõrgemaid 

Luuletused. 

Soliidne platvorm meie oma kirjandusinimeste kirjandusloomingu ja artiklite avaldamiseks. 

Stabiilsus. Mitmekülgsus. 

Uue kirjanduse tutvustus, aastaülevaated. 

Head autorid ja tugevad traditsioonid. 

Lai autorkond, erinevad žanrid. 

Värske ilukirjandus. 

Tugev kvaliteet, mitmekülgne loomingu valik. 

Huvitavus, värskus. 

Saab ülevaate kirjanduses ja üldse kultuurielus toimuvast. 

Traditsioonid, mitmekülgsus. 

Traditsioonide hoidmine, ülevaatlikkus eesti kirjanduse seisust. 

Ilmub eesti uudiskirjanduse paremik ja selle kriitika. Samas on äärmiselt oluline mälukultuur, 

mälestustel ja arhiiviallikatel põhinevad artiklid-esseed, mille usaldusväärsus on suurem kui 

teoreetilistel konstruktsioonidel põhinevatel teadustöödel. Lisaks on äärmiselt huvitavad sellised 

kirjutised nagu 2015 Kuido Meeritsa Ukraina- ja Andres Tarandi Peruu-lugu. Loomingus avaldamine 

on ühtlasi tunnustus autorile ja kvaliteedimärk. 

Huvitav valik autoreid, oskuslik tekstide kokku sobitamine. 

Hoiab kursis kirjanduses toimuvaga. 

Ttutvustatakse ka noori autoreid, ülevaatlikkus. 

Mitmekesisus, ülevaatena hea, huvitav. 

Aastaülevaated. 

Loomingut lugedes saab suurepärase  ülevaate eesti kirjandusest; erilise huviga loen nt kirjanduse 

aastaülevaateid, sest praeguse aja liigsuure raamatuhulga  juures ei suuda kõigega põhjalikult tutvuda 

(s.t ise lugeda).  Tugev külg ongi see informatiivsus ja põhjalikkus - igakuised arvustused, 

kirjanduselu kroonika. Vanad ja uued autorid oma kõige uuema loominguga jne. 

Ajatus, hea keel, mitmekesisus. 

Autorid. 

Erinevad rubriigid. 

Struktuur on tasakaalus, s.t luule, proosa, arvustused.. 

Vahest ehk see, et ajakiri on ilmunud paljude riigikordade vahetumiste kiuste. 

Traditsioon, kaubamärk, toimetus. 

Traditsioonid ja järjepidevus, tead, mida oodata. 

Saab mitmeliigilist kirjandust ühest eksemplarist. Huvitavad, tuumakad palad. Kui raamatut pole aega 

lugeda (pikemalt süveneda) saab "Loominguga" oma lugemishuvi, -nälga pisut rahuldatud. 

Uue kirjanduse tutvustamine. 

Ainus kirjanduse kuukiri, traditsioonid, lai autorkond. 

Stabiilne toimetajaskond. 

Uudsus, mitmekesisus. Artiklite osas leian sageli mulle huvipakkuvat, kohati isegi enam kui 

ilukirjandusest endast. 

Hoiab kursis kirjanduse ja kirjanduseluga. 

Ilukirjandus, esseed, ülevaated. 

Kõrgtasemel ülevaade Eesti kirjandusest ja kultuurist üldisemalt. 

Mitmekesisus. 

Proosa ja luule tasakaalustatus. Siiski ka uudiste ja kroonika olemasolu. 

Looming on huvitav, pakub häid kirjanduselamusi, annab mõtlemisainet. 

Artiklid, esseed, mälestused, väliskroonika on alati lugemisväärsed. 



107 
 

Ülevaade Eesti kirjandusest. 

Kujunev pilt eesti kirjanduses toimuvast, maailmakirjanduse tippautasude ülevaated jms. 

Mitmekülgsus. 

Hea avaldamiskoht uute ja ka tuntud autorite uuematele teostele, huvitavad artiklid. 

Uue loomingu tutvustus. Ülevaated. Arvustused. 

Koondab laias spektris eesti uudiskirjandust ja avaldab huvitavaid artikleid. 

Järjepidevus 

Lehekülgede arv. 

Loomingus avaldatakse jooksvalt eesti paremat ilukirjandust ning käsitlusi sellest. 

Tugevad traditsioonid, ühtlane tase. 

Avaldab ka igavaid asju, kui vaja, ja pikalt. Kui loed, võid olla kindel, et tekstid ei ole toimetamata, ei 

pea öösel voodist tõusma, hüüatades: .....! ja viskipudeli juurde minema. Usaldan toimetust. 

Avaldatav eesti ilukirjandus (või selle katked) annab kontsentreeritud pildi üldisest olukorrast (sellises 

kirjandus-sektoris, mida ma ise aktsepteerin).  Viimasel ajal on meeldima hakanud ka nn temaatilised 

numbrid (näiteks k.a. sept - armastusjutud). 

Igas numbris on midagi huvitavat. Kui mitte ilukirjandust, siis esseistikat. 

Head autorid, huvitav lugeda uut loomingut. 

Asjatundlikkus, järjepidevus, tabloidivaba käsitlus. 

Konservatiivsus ja alalhoidlik "oinapäisus",  hirm sita-avangardsuse suhtes. 

Sealt saab tänapäeva eesti luulet lugeda. Ja esseistika on vahel hea. Arvustused on abiks, olen tänu 

neile avastanud mõne eesti kirjaniku, kellest varem aimugi polnud. 

Võimalus jälgida tänapäeva eesti kirjandust, eriti väärib tunnustust aastaülevaadete avaldamise 

traditsioon. 

Tuua lugeja ette kirjandusmaastiku paljusus. Senini pole olnud ühtki ajakirja numbrit, millest midagi 

lugemisväärilist poleks leida. 

Veider küll, aga vist see, et ta muutumatuna on püsinud. 

Näitab hetkel toimuvat, head valikud. 

Huvitavad artiklid. 

Sisaldab erinevaid kirjandusvorme. 

Järjepidevus, mitmekesisus. 

Erudeeritus, hea keel, paiguti väga huvitavad artiklid (nt Toomas Haugilt). 

Luule; tugev kaasaaegne sisu. 

Järjepidevus. 

Proosa, esseistika, ka arvustused.  Ajakirja tugevuseks võib pidada ka selle mahukust - näiteks 

pääsevad trükki pikemad intervjuud kirjanikega. Muudes väljaannetes läheks kitsaks. Need intervjuud 

ei pruugi alati tunduda väga huvitavad, aga on kultuurilooliselt olulised.  Kroonika rubriik - jällegi 

kultuurilooliselt oluline.  Juubilarid võivad olla kindlad, et vähemalt Looming neid austab (tänu oma 

mahule). 

Uudsus ja samas ülevaatlikkus Eesti kirjanduselus toimuvast. 

Väljakujunenud traditsioonidega, sisukas ja soliidne ajakiri. Palun ärge hakake teda moderniseerima! 

Mulle meeldib tema väljakujunenud formaat, loodan, et selles osas midagi ei muutu. 

Annab üsna hea ülevaate Eesti kirjanduses toimuvast. 

Põhjalikkus. 

Annab ülevaate Eesti kirjandusest. 

Hea, et värsket kirjandusloomingut saab lugeda. 

Looming on värske, väga mitmekesine, laia spektriga lugemine. Selline ongi Eesti kirjandus täna ja 

praegu. 

Mitmekesine temaatika, heal tasemel artiklid. 

Kirjanduskriitika, mälestuste avaldamine. 

Põlvkondadeülesus. Traditsioonilisus. 

Orienteeritus kirjandusele, arvustusrubriik. 

Huvipakkuvad ülevaated, tutvustused, arvamused, intervjuud. 

Sisu, intervjuud, proosa ja luule, uued tulijad, vanad olijad. 

Traditsioonid ja hea keeleline tase. 

Uudiskirjandus ja head artiklid. 
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Mulle väga meeldivad raamatute arvustused ja aastakokkuvõtted, samuti lühiproosa. 

Lühijutustuste, novellide avaldamine, uute ja juba tuntud autorite loomingu avaldamine. Head 

arvustused. 

Tugev uus eesti ilukirjandus. 

MItmekesisus. 

Püüab vaadelda kogu eesti kirjandust ja mitte üksi kitsast klanni. 

Annab hea ülevaate eesti kirjanduses toimuvast. Kriitika rubriik on hea. Eriti hindan aastaülevaateid. 

Tutvustab värsket loomingut. 

Huvitavad tekstid, hea valik kirjandust, sisukad intervjuud ja mälestused. 

Head ülevaated, intervjuud. 

Kaasaegne uusim kirjandus. Hinnangud kirjandusele. Mälestused. Üldse mitmekülgsus. 

Eesti autorite tutvustamine. 

Artiklid ja arvustused. 

Toimetuse filter, tekstide kvaliteet on tagatud. 

On seni jätnud ootuse, et järgmisest numbrist võib ikka leida midagi vaimule ja hingele. 

Huvitav, pakub midagi kõigile. 

Eesti kirjanike loomingu hea tase. 

Looming on aken kaasaegsesse Eesti kirjandusse. See kõige põhilisem aken. Ses mõttes on Loomingu 

tugev külg tema olemasolu ja järjepidevus. Loomingu pigem konservatiivne hoiak on isegi sümpaatne. 

Looming on looming, ei teda paigalt saa - tuletorn, saatuse kõrged pilved ja oma maa, oma saar, eesti 

keel ja meel. 

Mitmekesisus, isegi kui kõik žanrid mind ühtemoodi ei paelu. Samamoodi juurte ja traditsiooni 

olemasolu, mida on ajakirja lugedes jätkuvalt tunda. Mulle meeldivad meie kultuurilugu käsitlevad 

artiklid ja avaldatud teosed. Samuti on väga huvitavad intervjuud eesti intellektuaalidega. 

Satun lugema tekste, mis muidu märkamata jääksid. 

Meie looming. 

Mitmekülgne, huvitavad teemad. 

Alati värske, aga pole ka ajalugu unustatud. 

Vaimsus. Igakuine kinnitus, et kuskil on inimesi, kellega su huvid langevad kokku. 

Autorite uuem looming. 

Asjatundlik käsitlus. 

Mitmekülgsed materjalid, hästi valitud mälestused, iga-aastased žanriülevaated. 

Mitmekesisus, taseme hoidmine, ei maksta lõivu päevapoliitikale. 

 

 

Loomingu nõrgad küljed 

Ilukirjanduse hõre valikusõel. 

Turunduse ja avatuse täielik puudumine. 

Palju samu autoreid. 

Mõned autorid, kelle looming mulle ei istu. 

Kroonikalisus. 

Igav välimus. 

Sageli siiski ka mittemidagiütlevat. 

Autorite ebaühtlus. Sageli tekib küsimus, miks on seda autorit avaldatud (nt Käsper). Kas grafomaane 

peab avaldama. Teine küsimus - kas peaks olema niipalju esseid ja teadusartikleid. 

Võiks olla rohkem uusi nimesid. 

Kirjandusest rääkides püütakse kohati olla liiga akadeemiline - rohkem, kui elus kirjandus seda 

vajaks:). 

Ebaühtlane tase. 

Eesti kirjanduse artiklite temaatika juhuslikkus,  liiga vähe kaasaegsest maailmakirjandusest. 

Paratamatult ei suuda kriitiliselt hõlmata kogu eesti kirjanduse hetkeseisu, parimal juhul jõuab selleni 

aastaülevaade. 

Osa materjali on igav. 

Halb küljendus. 

Autorid. 
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Mõningane ebaühtlus, erinevad numbrid ei ole ühtlaselt tugevad, näit. võib olla väga kehv 

proosavalik, et ei olegi midagi lugeda. 

Seal ilmuva ilukirjanduse tase.  Ei suuda uskuda, et keegi selle juhuslikult kioskist ostaks. 

Tihti on numbrites väga palju keskpärast (nii tuntud kui tundmatutelt nimedelt). Kriitika võiks olla 

palju pikem ja põhjalikum, sellel võiks olla ajakirjas palju suurem osa. Vahel jääb mulje, et Looming 

on veidi gerontofiilne. 

Kohati kõikuv tase, keskpärasus ja stagnatsioon kummitab. 

Ilukirjanduse tase on pahatihti üsna kesine. Sõel võiks olla tihedam ja latt kõrgemal. Hea ilukirjanduse 

puudumist võiks kompenseerida huvitavate artiklitega, aga ka neid on vähevõitu. 

Liigne keskendumine ühele autorite ringile ja teiste eiramine. 

Layout, kuidagi raske on lugeda. 

Loomingut lugedes tekib küsimus, kas paremat proosat avaldatakse kusagil mujal? Liiga palju 

keskpärast. Igast väljaandest leian vaid paar proosalugu, mida lõpuni lugeda.  Vikerkaares on sageli 

palju huvitavam ilukirjanduse osa. 

Raamatuid ilmub väga palju ja seepärast käib proosa ja luule aastaülevaade kirjutajatele silmanähtavalt 

üle jõu. Mõnegi ülevaates käsitletud teose puhul on tunda, et ülevaate autoril pole aega olnud sellesse 

süveneda ja ainuüksi seepärast on hea teos saanud teenimatu sapise kriitika osaliseks. Loomingu 

toimetus peaks arvustuste suhtes nõudlikum olema: oleks vaja avaldada ainult taktitundelisi arvustusi. 

Kirjandusarvustajate sekka satub vahel ka vähem usaldusväärseid ja mitte kõige professionaalsemaid 

kirjutajaid. 

Rohkem ootaks seoseid, nt videokunsti tekstide kriitikat, filmikäsikirjade analüüsi (või selle mõju 

filmi edule/ebaedule), s.t seda, kus ja kui palju sõna kunstis praegu kaalub. 

Ilukirjanduse osas on natuke liiga palju juhuslikku ja väheütlevat, kohati harrastuslikku, tase võiks olla 

kõrgem. 

Võib-olla liiga jäigad raamid. 

Nõrk külg (mis mulle meeldib) on see, et Looming ei olegi 1923. aastast saadik muutunud 

(okupatsiooniajal oli muidugi paus, aga sellest saadi, arvestades olusid, 60ndate aastate keskpaigaks 

üle). Aeg on. Mina ei ole. Põhimõtteliselt võiks soovitada see akadeemilisus ja parlamentaarsus 

kuidagi internetti üle kanda, kuid see on raske, sest parlament ja internet on kokkusobitamatud 

nähtused. Loomingul peab olema autoriteet (siiani on olnud, kuni selleni, et on värsked rõhud, kes 

protestivad selle vastu.). Kas praeguses maailmas (ja internetis) saab autoriteet personaliseerimata 

üldse olemas olla, ei tea mina.  

Ei loe kogu aeg Loomingut, aga tahaks, et ta (kasvõi internetis) olemas oleks. Tean, mis on Looming. 

Mis on Mudlum, ei tea, ega tahagi teada. Seejuures ei oska öelda, miks ma Loomingut ei telli (tellin 

Keelt ja Kirjandust ning Vikerkaart, mõtlesin, et loen kõik Loomingud kohalikus Mustamäe 

raamatukogus läbi, aga ei ole seda teinud; vahel ostan). 

See puudutab koostööd teiste kirjandusajakirjadega: rohkem kontsentreeruda nn oma lugejaskonna 

huvidele ja jätta osa teemasid teistele. Praegu tundub vahel liiga laia spektrit haarata püüdev. 

Hirm sita-avangardsuse ees. 

Vahel ma mõtlen, kui palju on inimesi, kes loevad neid katkendeid romaanidest. Selliste katkendite 

avaldamine tundub kuidagi endisaegsena. 

Ehk johtub see tänapäeva eesti kirjandusest, aga ajakirja ilukirjanduse osa ja arvustused jätavad 

keskpärase mulje. Kriitikas on vähe üldistavaid artikleid, v.a aastaülevaated. 

Ebaühtlus, eriti ilukirjanduse osas. 

Luulevalik on mõnikord tagasihoidlik. 

Rohkem võiks olla interaktiivsust selle ajakirja ümber ja mitmekesisust sisu žanrites. 

Hõredavõitu side aktuaalselt toimuvaga. 

Luule - keskmine tase võiks olla kõrgem ning noori autoreid rohkem.  Arvustuste rubriik - arvustused 

on küll tugevad ja tihti huvitavamad kui arvustatavad teosed, aga valik ei sisalda üllatusi. Võib-olla 

peabki valik ootuspärane olema, kuna tegu on Kirjanike Liidu ajakirjaga. Liikmetel on eelis. 

Mõneti on tunda tugevat ja sarnast toimetajakätt, kohati on kirjatükkide stiil liiga ühtlane ja sarnaseks 

lihvitud (v.a arvustused). 

Igav, kui ei ole kirjandusfanatt. 

Autorite valik on arusaamatu. 

Autorite (kaastööliste) vähesus/korduvus/klikistumine. 
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Vahel ilmub minu maitse jaoks liiga lohisevat-lobisevat ja igavat proosat ning tuimavõitu luulet. Aga, 

nagu öeldud, on see maitse asi. 

Luule suur osakaal, selle taseme langemine  Kriitikas "omade vahel" stiil, sõbrad kiidavad sõpru.  

Analüütiliste artiklite vähesus. 

See pole nõrkus, vaid väike küsimus, et võib-olla võiks ajakiri kuidagi rohkem resoneerida 

kultuuriväljal toimuvaga. Mitte päevapoliitiliste sündmustega, kuid suuremate nihetega 

(kultuuritarbimise muutused, muutunud keelesituatsioon, hariduselu fundamentaalsed liikumised). 

Innovaatilisus, kujundus. 

Väljanägemine, võiks olla ka välismaist uut loomingut rohkem, enam kirjanduslugu ja 

kirjandusajalugu, tähtpäevade puhul meenutada ka kuulsaid välismaiseid autoreid ja pühenduda ka 

Eesti kirjandusklassikale, uurimused kodusest kirjandusklassikast, tuua paralleele tänapäevase ja 

klassikalise Eesti kirjanduse vahel. 

Konservatiivsus, autorite ringi kitsus. 

On muutunud pisut igavaks. 

Tahaks rohkem tagasivaatavaid artikleid, meenutusi ja võrdlusi möödunud kümnenditest(ga). 

Sageli pääsevad sisse nõrgad autorid, kelle tase on kuskil "Eesti Naise" jutuvõistluse kandis. 

Ei oska sõnastada - ehk teatud kanoonilisus? 

Ma ei saa täpselt aru, kes on sihtgrupp. Ei kutsu väga lugema. 

Arutlevaid artikleid ootaks rohkem. 

Ei oska kuigi hästi kommenteerida.   Loen Loomingu tekste enamasti valikuliselt ja sageli tagantjärele, 

nt suviti, kui rohkem aega.   Ehk on nõrk külg see, mida märkisin ka tugeva küljena: Looming on 

toimetuse nägu, s.t pakub ülevaadet Eesti praeguse hetke kirjandusmaastiku sellest osast, mis 

toimetajatele meelepärane. Eelistatakse tuntud autoreid, vanema põlve autoreid - vähemalt nii mulle 

tundub. 

Proosa valik ei ole mulle mõnikord vastuvõetav. 

Vahest võiks mõnikord korraldada kirjanike vestlusringi mõnel poliitiliselt-sotsiaalselt teraval ja 

tundlikul teemal? 

Esseistika oli aegade taga tugevam, nüüd on memuaaride aeg. Kirjanduses autoreid jagub, see on hea. 

Mõned autorid tunduvad ebaküpsed ja niisamuti nende avaldatud looming. Samuti on kohati veidi 

tüütu kirjutiste olmelisus. 

Vähe atraktiivsust. 

Tahaks, et need üritused, mida kroonikas kajastatakse, oleksid kuskil ühes kohas ka n.-ö eelteatena 

kirjas - sageli leiab sealt ettevõtmisi, mida oleks heal meelel külastanud/osalenud, kui oleks teadnud. 

Arvustajate ring kitsavõitu, kipub korduma. 

Mõnes numbris on siiski ka kehvemat loomingut. 

 

Soovid ja ettepanekud Loomingu toimetusele 

Kasvatada arvustuste ja artiklite osa. 

Kaasajastage oma väljaannet, haarake suuremat hulka kirjutajaid ja lugejaid. 

Hoidke ajakirja tase nii kõrgel, et kellelgi ei tekiks mõtet ajakirja kinni panema hakata. :) 

Rohkem proosat! 

Keep on going! 

Hoida suunda. 

Jätkata samas vaimus 100. sünnipäevani ja sealt edasi! 

Suhtuda kriitilisemalt kaasautorite valikusse. 

Rubriikide selgem nimetamine sisukorras ja lehekülgedel, et ei peaks teksti järgi mõistatama, kas 

tegemist on ilukirjanduse või muu žanriga. 

Laadige rohkem positiivset energiat ajakirja, et lugeja saaks vähemasti ühest artiklist, luuletusest, 

arvustusest positiivse emotsiooni . 

Võiks ehk lisada noorte hulgas seksikuse tõstmiseks meelitusrubriigi "noor ja vihane uustalent" vms. 

Samamoodi edasi, eriti ootan Mats Traadi ja Jan Kausi kirjutisi. September oli ses mõttes väga tore 

kuu :)  Pidage vastu, loodan, et te ei pea "Horisondi"-päevi nägema. 

Kriitikatoimetaja võiks oma tegevuse kriitiliselt üle vaadata. Laiendage kriitikarubriiki! Arvustused 

võiksid olla palju pikemad ja põhjalikumad. Püüdke mitte muutuda vanainimeste ajakirjaks! 

Rohkem värskust. 
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Jätkata samas vaimus. Olla eesti kirjanduse traditsiooniliste väärtuste kandja. 

Hoiduda "Akadeemilisest pahempoolsusest", konservatiivsemat suhtumist maailma. 

Kas see, et Looming on Eesti Kirjanike Liidu ajakiri tähendab, et vaid EKL liikmed saavad seal 

avaldada? Kui laiemale kirjutajaskonnale avada, äkki siis tuleks põnevamat lugemist? 

Looming võiks murdekirjandust veelgi julgemalt avaldada  (edasiminek ses valdkonnas juba on, aga 

see edasiminek võiks olla veelgi julgem ja kiirem). Nii proosa kui luule  aastaülevaate kirjutamise 

võiks ära jagada mitme inimese vahel, sest raamatuid ilmub väga palju ja üks inimene ei jõua kõigega 

tutvuda. 

Mulle meeldiks, kui küsitava väärtusega algupärandite asemel (või vähemalt kõrval) arvustataks 

järjekindlalt ka kirjandusliku väärtusega tõlkeilukirjandust. 

Kaasake rohkem noori kriitikuid! Näiteks kirjandusteadlasi! Ja see ka, et see on tiba veider, kui sõbrad 

üksteise loomingut arvustavad, a la Rooste kirjutab Sauterist jne. Sellised arvustused ei ütle tihtilugu 

raamatu enda kohta mitte midagi. 

Auväärt toimetus, olen liiga harva lugenud, et laskuda detailidesse. On teie asi jätkata Tuglase tungla 

kandmist (on teie teada, kuidas Tuglas diktaatoriks hakkas, ja on teie teada, kuidas esimene Eesti 

parlamentaarselt salliv, kuid samas autoriteetne ajakiri saaks edasi toimida). On erakordselt oluline, et 

meie postmodernis ühiskonnas oleks Looming, mis lihviks kultuurilt ära seda hävitavad nurgad. Riik, 

kes eelnevast aru ei saa, peab selleks raha edasi andma. Küsimus ei ole selles, mida ma loen, küsimus 

on selles, et institutsioon säiliks. Kui toimetus sitta tööd teeb, saab Kirjanike Liit sekkuda. 

Võtta asja veidi lõdvemalt ja mängulisemalt, seejuures kaotamata head toimetamist ja keelkultuuri. 

Mitte olla kramplikult kinni n.-ö kirjanduse paradigmas  avaldada mustvalgeid reprosid eesti 

graafikast. 

Autorite hulgas võiks olla pisut rohkem nooremaid. 

Katsuge nimelt igasse numbrisse leida mõni nn ilukirjanduslik tõmbenumber. 

Aastaülevaated peaksid olema raamatupidajalikumad - kõik ilmunu võiks kas või nimetamist leida 

Jätkake samas vaimus ja kaasaaegsemal lainel. 

Operatiivsus; keskendumine päevaprobleemidele. 

Mingit laadi värskendus kuluks ära kas toimetuse koosseisu rikastamise või mõne rubriigi uuendamise 

kujul. 

Edu ja jõudu jätkamiseks just sellisena! 

Mulle meeldiks pisut rohkem kommentaare väliskirjanduses toimuva kohta, kasvõi eri auhinnasaajate 

kohta pikemaid käsitlusi. 

E-versiooni on üsna kehv lugeda nii e-lugeris kui tahvelarvutis. 

Avaldada rohkem intervjuusid tegijatega, teoste loomise tausta. 

Kujunduse ja küljenduse uuendus, autorkonda uute nägudega laiendada. 

Rohkem lugusid kirjandusloost, kirjandusajaloost, meenutusi vanemast ajast, tähtpäevade alla ka 

välismaiste autorite sünnipäevi jne. 

Rohkem värsket verd ja uusi vaatenurki. 

Rohkem ülevaateid ilmunud raamatutest, ka tõlkekirjandusest. 

Iga pretensioonikat hilisteismelist (loomingu järgi otsustades) ei peaks Loomingus avaldama. Samas 

võiks olla iga autori kohta paar lauset tutvustust. Kuskile võib muidugi piiri tõmmata - Mats Traati ei 

peaks tutvustama. Aga kui Rein Taagepera avaldab luulet, siis võiks ka tema poeedimineviku kohta 

midagi kirjutada: kas tal on kogusid ilmunud jms. 

Jätkata sama vapralt. 

Ajakiri jätab väikse suletud grupi poolsalajase väljaande mulje. Kui see pole eesmärk, siis võiks 

mõelda, kuidas (Kirjanike Liidu?) ringist väljapoole jäävaid potentsiaalseid lugejaid üles leida. 

Veel rohkem mälestusi. 

Rohkem mõttevahetust, kirjanikest avalike intellektuaalide omavahelisi debatte. 

In Spe rubriik võiks olla ka eelseisvate kirjandussündmuste kohta. Ja Underi-Tuglase majamuuseumis 

võiks rohkem üritusi korraldada ja selle kohaga üldse midagi aktiivsemalt ette võtta - asukoht ja 

õhustik on ju suurepärased! 

Intervjuusid vaimuinimestega, kes veel on olemas, võiks rohkem olla. Enne kui on hilja. 

Laiendada arvustajate ringi, tellida vahel kirjutisi tudengitelt või siis just eakamatelt kriitikutelt, 

õppejõududelt, mitte tingimata põhimõttel ""ühelt kirjanikult teisele"" 

Ärge latti alla laske, kaasake rohkem ülikoolide teadlasi 
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VIKERKAAR 

 
Vikerkaare tugevad küljed 

Head arutlused, aeg-ajalt huvitavate kirjutiste korralikud tõlged. 

Mitmekesisus, luule, ilukirjanduse, esseede ja analüüside kombinatsioon. 

Vikerkaar on alati hoidnud head taset, ei vaju kajastamistes üleliia labaseks, ei tõuse kuidagi ülemäära 

pretensioonikaks. Võetakse vastu igati mitmekülgseid kirjutajaid, kultuurisfääri üritatakse hõlmata 

päris laialt. Muidugi alati ei õnnestu, sest kõike leidub rohkem, kui ühe ajakirja kaante vahele pääseb, 

ent siiski. Tekstid on sisukad, omanäolised, ei jää üleliia pealispindseteks. Arvustused on vahel 

lühidavõitu, ent isegi neis suudetakse tihtipeale öelda palju, mis on professionaalsuse märk. Vikerkaar 

on alati tundunud kõige "sõbralikum". 

Teemavalik. Tekstide omavaheline sobivus. Hea toimetajatöö. 

Tasakaal ilukirjanduse ja esseistika vahel. 

Mitmekesisus 

Avatus, uute autorite kaasamine, selge poliitiline orientatsioon, teemanumbrid 

Noored autorid saavad võimaluse, samuti julged ja radikaalsed ideed, mis mujal väljundit ei saa. 

Teravus, vaimukus, kaasaegsus. Sidusus - enamasti üsna head erinumbrid (kusjuures väga tore on see, 

et erinumbritesse ei suhtuta absolutistlikult, vaid neis jäetakse ruumi ka muude tekstide jaoks, nii et 

kui erinumbri temaatika ei paelu, siis midagi head on ikka lugeda). Väga tugevad rubriigid on 

algupärane proosa ja arvustused. 

Ühiskonnakriitilised arutelud, kultuuriteooriate tutvustus. 

Tekstide avatus, lugejasõbralikkus, mitmekesisus 

Vikerkaar on oluline areen teatud ühisnimetajaga käsitlustele (nt 2014 nr 7/8, 2015 nr 9, 2005 nr 7-8). 

Uus kirjandus, analüütiline lähenemine. 

Huvitavate teemade kajastamine, teemanumbrid. 

Hea kimp kirjutisi mõtisklemiseks või aimu saamiseks. 

Mitmekülgsus. 

Vikerkaare artiklid, mis  lihtsale inimesele suudavad  selgitada ühiskondlikke protsesse, 

majanduslikke suundumist jne. Aitab  kaasa maaiilma asjadest arusaamisele. Vikerkaart loen suure 

huviga. 

Et n.-ö temaatilisi numbreid ilmub väga erinevatel teemadel. 

Professionaalsus, huvitavad teemad, huvitavad autorid. 

Mitmekülgsus. 

Ühiskondlikult olulistel teemadel esseed-tutvustused, eelkõige tõlked  Katked algupärase proosast 

Hea eelvalik profaanile on tehtud. On vaheldusrikas, kaetud on erinevad teemad. On algupära, tõlget ja 

arutlusi-targutusi väga erinevatel teemadel. 

Mitmekülgne valik lugemiseks, annab mõningase ülevaate Eesti kultuurielust. 

Hästi toimetatud, aktuaalsed teemad. 

Meeldiv kombinatsioon värskest ilukirjandusest, esseistikast ja kriitikast ning analüütilistest 

käsitlustest. 

Tugevad toimetajad, stabiilselt hea tase läbi aastate. 

Eesti autorite looming ja kunsti rubriik. 

Uuemate välismaiste filosoofia, sotsioloogia ja politoloogia autorite tõlked. 

Tugev intellektuaalsus. 

Mitmekesisus ja keskosa ühe teema põhimõte.  Korrektne eesti keel. 

Eesti autorite teoste arvustused, analüüs. Lisaks - ikkagi 20. sajandi teosena - fotod / kunstiteoste 

pildid. 

Vikerkaar on huvitav, pakub põnevaid kirjanduselamusi, paneb mõtlema. 

Esseistlikkus. 

Ta on justkui Sirbi sügavdus, midagi kultuuriruumis asendamatut, mis seob kultuuri ja mõttearengu. 

Tahke. 

Tugeva ühiskondliku närviga, hoiab kursis ka laiema maailma ühiskondliku ja filosoofilise mõttega. 

Teemanumbrid on põhjalikult ja mitmekülgselt koostatud. 

Vasakpoolne liberalism. 
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Mitmekesisus: eesti ilukirjandus, välisilukirjanduse tõlked, esseed erinevatel teemadel, 

kunstikäsitlus(ed), retsensioonid. 

Lai ampluaa, ühiskondlike protsesside jälgimine ja kajastamine, uute autorite kaasamine, suhteliselt 

ühtlane tase. 

Aktiivsus, dialoogilisus, aktuaalsus. 

Tutvustab möödunud aasta parimaid uudisteoseid. 

Ühendab "Loomingu" (ilukirjanduslikud lühijutud, luule) ja harivad tekstid. 

Pakub erinevat, eri kultuuri nurkadest. 

Hea valik - läbilõige kultuurist. 

Meeldib, et uuest luules ja vahel ka novellidest saab ülevaate (lisaks võib avastada uusi huvitavaid 

autoreid).  Millegipärast satub see rohkem kätte kui näiteks Looming, võib-olla on Vikerkaar lihtsam 

lugemine. 

Maailma uute mõttevoolude või kultuuriteoreetiliste vaatenurkade tutvustused, eriti head on 

temaatilised numbrid. Ka eesti kultuuri ja ajaloo kohta on ilmunud väga huvitavaid ja värskelt 

mõjuvaid artikleid. 

Mitmekülgsus, aktuaalsete teemade käsitlemine. 

Lai haare, kursisolek maailmas toimuvaga. 

Ei keskendu ainult kirjandusele vaid kajastab ka päevakorralisi valupunkte ühiskonnas. Tasakaal. 

Pädev toimetus ja tõlked ja valik on ühtlasem kui Akadeemias jne 

Pea kõik. Lemmikväljaanne Sirbi kõrval. 

Publitsistika. 

Sotsiaalteadused, kirjanduskriitika. 

Mitmekülgsus ja ajakohasus. 

Värsked noored kirjandusautorid, kohati väga head ühiskonnaartiklid, esseed, korralikud arvustused. 

Hea algupärane ja tõlkeilukirjandus, maailmakultuuri tutvustamine. 

Analüüs, eriti teooria ja uuemate mõttevoolude tutvustamine, eesti luule ja lühiproosa. 

Eesti kultuuri vaatlemine laias rahvusvahelises kontekstis. Välisautorite (nii ilukirjandus kui socialia) 

vahendamine. 

Intellektuaalses mõttes pole Eestis paremat asja. 

Kvaliteet, usaldusväärsus, värskus. 

Huvitav - ja intelligentne. Ühiskondlike teemade käsitlus - ja et see pall ei lähe samasse väravasse, 

kuhu üldiselt Eestis kipub minema. 

Kompetentsed toimetajad ja hea autorite ning erakordselt hea tõlkematerjalide valik, ergas 

ühiskonnataju, tihe ja asjatundlik kontakt ühiskondliku mõttega maailmas. 

Kirjanduse sümbioos ülejäänud inimkultuuriga kõige laiemas mõttes (poliitika, filosoofia, kunst jne). 

Arvamuste paljusus, hästi toimetatud, head tõlked, mitmekülgsus. 

Teemade mitmekesisus. 

Rubriik "Aken", värske eesti proosa ja luule, arvustused. 

Mitmekesine sisu, hea kujundus, hea toimetajatöö materjalide valikul. 

Mitmekülgsus, värskus, avatus. 

Uudislooming ja artiklid. 

Aktuaalsete probleemide igakülgne käsitlemine. 

Mitmekesine lähenemine ja vormid, eraldi teemanumbrid. 

Värskus, nooruslikkus, mitmekülgsus 

Uus ja huvitav eesti ilukirjandus. 

Mitmekesisus, head tõlked. 

Temaatiliste numbrite koostamise idee on väga hea 

Sisukus, uued suunad, tõlked, intrigeeriv kirjanduse osa 

Huvitavad teemad, mida arutatakse. Meeldis et uhes Vikerkaares oli arutusel ka uus tänapäevane 

Piibel. Mitte et ma usklik oleks, aga ikka on huvitav lugeda ja võrrelda. 

Ühtepidi mulle meeldib teemapõhisuse põhimõte, aga kui teema mind ei huvita, siis ei olegi huvitav. 

Mitmekesisus, teravus, tuumakus. Atraktiivne väljanägemine. 

Tasemel artiklid ja tõlked. 

Head artiklid huvitavatel teemadel. 

Erinevad teemad. 
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Suurepärane peatoimetaja, kel on hea sotsiaalne närv ja erk meel.  Erinumbrid.  Puudutab ühiskonnas 

olulisi teemasid. 

Teemanumbrite suhteliselt hea tase. 

Ilus kujundus. 

Leidub huvitavaid novelle ja luuletusi. Teemanumbrite kontseptsioon on tore. Samuti hindan poliitilis-

majanduslikke analüüse. Arvustused on suht huvitavad. Ja ega värvilised pildid ka liiga tee. 

Huvitav. Pakub põnevat lugemist. 

Mitmekülgsus, huvitavad fookused. 

Avangardsus, dünaamilisus, rubriik ´Aken´. Ja endiselt kõige uudsemalt murdvad ilukirjanduslikud 

lühipalad ja luule. Ja muidugi pildimaterjal, reprod ja fotod vahepeal. 

Omapäine edasipürg, esitatu aktuaalsus ja kirevus. 

Sügavuti minek, intellektuaalsus, autorite asjatundlikkus ja kirglikkus. 

Päevakajalisus, elulisus, lai vaade, tundlikkus. 

Vahendab eesti keelde aktuaalset ühiskondlik-poliitilist arutelu mujalt maailmast; väga tugev 

kaastööde tase; heatasemelised tõlked. 

Vaatenurga erinevus Eestis. 

Sõltuvalt põhiteemast teab, kas osta või mitte. Kui on minu jaoks oluline keskne teema, siis loen 

huviga. 

Arutlus, ajalooline tagasivaade. 

Põhjalikud ühe teema numbrid. Lugeja harimine. Väärtuslikud juhatused. 

Sõltumatu, autoriteetne, vaba. 

Tugev visuaal, mitmekülgsus. 

 

Vikerkaare nõrgad küljed 

Vanamoodsus. 

Ega midagi ülemäära silma ei hakka. Aastatepikkune sissetöötatud oskuslikkus käib edasi. Ei pea alati 

parandama seda, mis polegi katki. Mitmeosalisi tekste võiks muidugi rohkem sattuda, nagu kunagi 

kombeks oli. Nt pikemaid tõlkeid, mis ühe numbri sisse ei mahu. 

Kirjanduskesksus. 

Pole neil ka alati tasemel materjali võtta. 

Ma pole eriline luulesõber, mistap mulle ei istu, et seal nii palju luulet on. Arvustusi võiks selle arvelt 

rohkem olla. 

Kõige suurem miinus on tema tekstide mittekättesadavus veebis.... Sisu osas - ma eelistaksin ise, kui 

seal oleks vähem ilukirjandust ja rohkem esseesid. Vahepeal tundus ka, et ühiskonna teemadel oli 

esindatud sageli vaid üks vaatenurk, mitmekesisus tuleb ka siin kasuks. 

Vilets levi ja meedianähtavus. 

Ebaühtlane tase. 

Et palju luulet-proosat on nõrgal või keskpärasel tasemel. Aga see on meie ajastu üldine häda - igaüks 

on kirjanik!  

Algupärase proosa autorid on liialt ühed ja samad. 

Ideoloogiliselt liiga vasakpoolne. 

Vahel liiga teoreetiline (kindlasti mõne jaoks on see pluss). 

Teatav stagneerumine kummitab, ehk oleks mingit värskendust koosseisus vaja? 

Liiga kaua on olnud ühed tegijad-toimetajad, mistõttu paratamatu rutiin. Peatoimetaja 

maailmavaatelised eelistused paistavad liiga selgesti välja. Igasugu Žižekitest ja vasakpoolsetest 

intellektuaalidest on tekkinud küllastus. 

Väsitavad topeltnumbrid. Rikub perioodika lugemisstükli. 

Originaalloomingu ja kriitika osas orienteerumine noortele. 

Mõnikord jääb mulje, et sisu ei jätku. Sageli põhjendamatult pikad teoreetilised heietused. 

Ilukirjanduses ootaks Vikerkaarelt rohkem provokatiivsust. 

Minu kui kultuurivõhiku jaoks jääb sisu ja analüüs kohati kaugeks. Ma ei pea seda tegelikult 

Vikerkaare nõrgaks küljeks, pigem minu omaks. Samas - loeksin meeleldi rohkem PÖFFI filmidest, 

kasvõi tõsisemat analüüsi arvutimängudest (kuigi ma ise mängur pole). 

Kohatine tugev spetsiifilisus - kui see on nõrkus. 

Ebaühtlus. 
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Omamehelikud arvustused, natuke liiga range formaat, et tekiks vabam diskussioon. 

Tolerantsus. 

Otseselt vist polegi. Vahel ei paku mõni temaatiline number isiklikult väga huvi, aga kui see mõnele 

teisele pakub, siis on taoliste ilmumine põhjendatud. 

On natuke mandunud ja kaotanud oma teravuse. 

Mõnikord on artiklid raskepärased. 

Palju on tühiste eesti kirjanike teoste arvamusi, arvustusi, mida kirjutavad nende sõbrad, läbi nähtav 

reklaam. Palju eesti loome avaldamist, mis on tugevalt alla keskmise taseme. 

Autistlik turundus. 

Ikka ja jälle samade autorite luule ja proosa. 

Mõnikord ilmub lohisevat-lobisevat eesti proosat. (Aga see on maitse küsimus.) 

Mõningane ideoloogiline ühekülgsus, mis vähendab debatti. 

Arvustuste osa kitsus. 

Väljataga hakkab väsima. 

Kohatine nõrk kohalik proosa - aga see pole Vikerkaare süü. 

Ilmumisaja kõikumine. 

Temaatilised numbrid - kui pakub huvi ainult üks artikkel, siis pigem jätan ostmata ja lugemata. Aga 

ega ei saagi teha ajakirja nii, et kõik oleksid rahul. 

Sageli üleliia hämara sisuga analüüsid, teooriate tutvustused. 

Kohati liiga raske (võõrsõnadega liialdav) keel. 

Väga ebaühtlane tase. Vahel tuleb ette numbreid, kust pole mitte midagi lugeda. Jällegi - päris iga 

enda meelest huvitav nooruk ei peaks avaldatud saama. 

Artiklitel on kiri minu jaoks pisike. Autorite looming on hea shriftiga trükitud aga artiklitel on kiri 

väike... 

Ma saan aru, et vikerkaar, aga vahest on nagu puder ja kapsad. Ühiskond ja kultuur võiks olla kuidagi 

sidusamalt, mitte üks jupp ühte ja teine teist 

Kodulehekülg näeb aegunud välja. Uute numbrite sisu võiks olla kohe tasuta kättesaadav nagu Sirbil. 

Mõni number ei paku huvi. 

Teinekord teemanumbrite fookuse puudumine ja teravuse uudsuse puudus või liigne ühekülgsus, 

pinnapealsus 

Poolikud ilukirjanduslikud tekstid. 

On juhtunud, et kui tegu on temaatilise numbriga ja käsitletav teema ei paku väga huvi, siis väga 

üksikasjalikult pole numbrit lugenud. Aga on ka vastupidised olukordi, näiteks 1905. aasta 

revolutsiooni teemaline number oli minu jaoks väga huvitav.   Kohati on mind häirinud 

ilukirjanduslike tekstide puhul olmelisus ja autorite ebaküpsus. 

Veeb on vanaaegne. 

 

Soovid ja ettepanekud Vikerkaare toimetusele  

Rohkem nooremaid autoreid kaasata. 

Hoidke aga kultuuri- ja teadussfääris silm peal. Pädevaid kirjutajaid leidub veelgi, tuleb neid lihtsalt 

üles otsida ja tagant torkida. 

Leida uusi kirjutajaid väljastpoolt kirjandusringkondi. 

Kunagi peab ka Vikerkaare kolleegium uuenema. 

Jätkake, me loeme huviga. 

Olge ettevaatlikud ja ärge päris marksismi langege! 

Äärmiselt vajalik outlet. 

Tõhus lugemine, aitäh! 

Samas vaimus jätkata. 

Tehke ühele teemale keskenduvaid numbreid sagedamini. 

Natuke värskemat pilku ilukirjandusele. 

Ärge tehke topeltnumbreid. Suvenumbrid võiks trukkida natuke beežikamale paberile, sest päikese 

käes hakkab kriiskavvalge lehekülg silmadele. 

Äkki saaks rohkem huvitavaid kaastöid, kui kuulutada planeeritavad teemad avalikult välja ja saaks 

saata kaastöid. Nii analüüse kui ilukirjandust. Mõnikord kõrvaltvaataja värskendav pilt suudab vägagi 
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pahviks lüüa (heas mõttes).  Kirjutiste läbilugemine tõstab sellisel juhul kindlasti toimetajate 

töökoormust, kuid tulemus on äkki palju põnevam? 

Võiks aeg-ajalt avaldada murdekirjandust, teha murdekirjanduse erinumbri (kunagi ammu-ammu 

selline number ilmus). 

Tehke edasi, formaat on hea. 

Kirjutan siia sama, mida Loomingulegi: sõbrad-kirjanikud ei peaks üksteise teoseid arvustama. 

Arvustusel pole siis erilist väärtust, sest arutletakse rohkem autori isiku kui teose üle. Samuti võiks 

Vikerkaar hõlmata ka pikki ja sisukaid plaadiarvustusi (näiteks Tõnis Kahult, Berk Vaherilt või 

kelleltki kolmandalt). 

Leida tee, kuidas oma teravus tagasi saada. Praegu kohati kalduvad numbrid üldistele heietustele 

kultuuri üle. 

Jätkake samas vaimus. 

Säilitage tasakaal. Pigem konservatiivsus kui hetke trendidega kaasa minek. 

Olen kuulnud Lauristini tähelepanekut, et Vikerkaar on penskarite väljaanne, see on vananenud koos 

oma lugejatega. Väide on üpris kummaline, kuivõrd 20. ja 30. aastates generatsiooni ärksama vaimuga 

esindajad loevad seda ka väga innukalt. Väljaanne kõnetab noori küll - tasuks mõelda, kuidas enama 

hulgani neist jõuda. See võib nõuda toimetuse mugavustsoonist väljumist. 

Üle kuu teha, 6 korda aastas? 

Tublid olete! Pange samas vaimus edasi! 

Rohkem erinumbreid kassaegsete mõttevoolude kohta, samuti ühiskondlike nähtuste (nt vaesus, toit, 

transport, tehisintellekt) kultuuriline süvaanalüüs 

Palun veel rohkem erinevate globaalselt levivate teooriate, vaatenurkede, oluliste teoste tutvustusi, et 

tasakaalustada meie peavoolumeedia liiga ühekülgset lähenemist ühiskondlik-poliitilistes küsimustes, 

näidata erinevaid võimalikke lähenemisi - värsket õhku. Uut eesti proosat ja luulet ikka edasi, samuti 

ajakohaseid varasemaid oma ja tõlkeluulet. 

Rohkem tasakaalustatust, palun. On teisigi suuri mõtlejaid tänapäeval peale Krugmani ja Žižeki. 

Ikka ilu rohkem... Kaasaegsest kunstist võiks rohkem olla jutte. 

Leida üles teravad ja põletavad probleemid ning lahata. 

Jätkake samas vaimus. Vikerkaar on olnud alates hilistest 1980ndatest, kui ta enda jaoks avastasin, üks 

väheseid tõeliselt cool´e ja ka esteetiliselt ilusaid asju Eesti kultuuris. 

Imetlen teid ja soovin jõudu teile. Pean hinge kinni, et Vikerkaar ilmuks. 

Kunsti ülevaade on päris hea, rohkem pilte. 

Räpi lüürika arvustusi lisaks räpisõnadele. 
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TEATER. MUUSIKA. KINO 

 
TMK tugevad küljed 

Valdkonna katmine. 

Sisutihedad lood. 

Stabiilsus, igas numbris on midagi, mis kindlasti pakub huvi. Professionaalsed autorid, sõltumatu 

vaatenurk. 

Analüütilisus. 

N.-ö klassikaline lähenemine teemavaldkondadele. Tead juba ette, mis tulemas. ei üllata. Hea kindel. 

Põhjalikkus. 

Head teatri- ja filmikirjutised. Ajakirja kohta üsna operatiivne kultuurisündmustele reageerimine. 

Huvitavad intervjuud. 

Asjatundlikkus, samas loetavus. 

Sügavus, põhjalikkus, professionaalsus, analüüs, seotus traditsioonidega, ajalooga. 

Süvitsiminek, põhjalikkus. 

Hea kujundus, odavus. Teatud inimlikkuse aura. 

Põhjalik, mitmekülgne, heas formaadis ajakiri, mis mahub alati kotti. 

Hõlmab kultuuripilti ja teeb tagasivaateid minevikku. Valdavalt on käsitlused isikupärased ja 

süvitsiminevad. 

Professionaalne toimetamine. 

Hea pildimaterjal. Avaldamisvõimalus värsketele kriitikutele, kelle vaatepunkt on alalisele lugejale 

uudne. 

Kohaliku kultuurielu sügavam käsitlus võrreldes nt ajalehe formaadiga (Sirp). 

Ülevaated välismaal toimunud teatrietendustest-festivalidest. 

Hästi kirjutatud asjatundlikud artiklid. 

Põhjalikkus, süvenemine, filosoofilisus. 

Head toimetajad. 

Ühtlane tase. Normaalne. Saan usaldusväärse ülevaate ja analüüsi teatri- ja muusikasündmustest, mis 

mind huvitavad. 

Pikad intervjuud, ülevaade Euroopa kultuurielust, Eesti kultuurilugu. 

Põhjalikkus. 

Esimene intervjuu on enamasti väga huvitav. 

Kõrgkunst. 

Traditsiooniliselt tugev. 

Põhjalikkus, autorite ring laineb. 

Huvitav, annab teadmisi, pakub mõtlemisainet. 

Põhjalikkus. 

Professionaalsed, väljakujunenud kirjutajad. 

Saab ühest ajakirjast kätte kõik mind huvitavad teemad - teater, muusika, kino. 

See võib sobida ka nõrgaks küljeks, aga subjektiivsus. Tugev külg on see seepärast, et enamasti 

kirjutavad seal laia silmaringiga haritud inimesed. Head fotod on ka. 

Põhjalikud artiklid asjatundjatelt inimestelt, kaetud on erinevad kultuuriküljed teatrist kinoni. 

leiab palju huvitavat lugeda ka aastate pärast. 

Koondab parimaid kriitikuid, võimaldab sügavamaid käsitlusi kui lehtedes võimalik. 

Põhjalikkus, süvitsi minek. 

Et teatrihuviline võiks ka muusikahuviliseks saada. 

Hea fotomaterjal, aktuaalsed teemad. 

Asjatundlikkus, hea keelekasutus. 

Professionaalne (autorite mõttes). 

Võime pakkuda tugevat kriitilist vastukaja kolmel kultuursel alal. Tugevus on ka see, et nad on 

kindlalt piiritlenud, millega tegelevad ja ei pea seetõttu "kõigest kõike" haarama. 

Traditsioonid - tugevad kirjutajad, hõlmab eri kultuurivaldkondi, teeb aastakokkuvõtteid. 

Annab hea ülevaate Eesti kultuuris toimuvast. 

Professionaalsus, autorite valik. 
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Saan tänu TMK-le ülevaate teatrilavastustest Eestis. 

Süvaanalüüsid. Keskendumine mitte vaid üksikteoste arvustamisele, vaid mingite suundumuste ja 

tendentside välja toomisele. Süvaintervjuud. 

Pühendumus. 

Head arvustused ja arvamusartiklid erinevatelt autoritelt. Ülevaated festivalidest ja uuslavastustest. 

Persoonilood. 

Mitmekülgsus; artiklid ja arvustused, milles on tunda kirjutaja pühendumust; peavoolu meediast 

erinevad teemad ja teemaküsitlused; tutvustatakse huvitavaid ja sisukaid loojaid, kes üldises 

meediakärasse kuidagi ei paigutu. 

Väljakujunenud temaatika ja teatud põhjalikkus.  Kunstialade kõrvutamine.  Võimalus lugejana valida. 

arvustused ja lood inimestest 

Valdkondade ekspertide kirjutised ja teose-isiku-kesksed kirjutised. 

Kui päevalehtedes jm päevakajalises meedias on teatri ja filmi arvustamine muutunud lühikeseks 

muljeavaldamiseks, siis TMK arvustused on süvenevad. Huvitavad on artiklid ajaloost (eriti eesti 

muusikaloost). Tugevuseks pean, et nt teatrist kirjutavad ka teiste alade loojad (nt kirjanikud), mitte 

alati teatrikriitikud ja -uurijad, see avardab oluliselt retseptsiooni. 

Põhjalikud etenduskunstide arvustused ja analüüsid. 

Hästi illustreeritud. 

Teema ja teemakäsitlus. 

Põhjalikkus. 

Põhjalikud artiklid. 

Ruum ja võimalus teemasid fokusseerida. 

Oluliste kultuurivaldkondade süvakäsitlus. 

Professionaalsus, süvitsiminek. 

Mõnus formaat, põhjalik sisu. 

Suhteliselt võrdne ruum etenduskunstidel, kuigi teater saab mu meelest siiski suurema osa... 

Artiklitele antakse heldelt leheruumi. 

Ei keskendu ainult päevakajalisele; ülevaateteemad (nt teatriaasta gallup); intervjuud, millel oluline 

roll ka kultuuriloo seisukohalt. 

Ülevaade eri kunstiliikides toimuvast. 

Vastavalt ajakirja nimetusele kirjutatakse enam-vähem kõigist kolmest valdkonnast võrdselt. 

Põhjalik, sisukas, asjalik, heas eesti keeles, ei suru kultuuriarvamust peale ja ei esinda maailmavaadet - 

professionaalne. TMK artiklid ei kanna "parim enne möödas" templit. 

Kiire ja professionaalne teemakäsitlus. 

Põhjalikkus. 

Lai kirjutajate valik, hästi valitud intervjueeritavad ("Vastab...", "Persona grata"), erudeeritus 

Hea eesti keel ja toimetajatöö 

 

 

TMK nõrgad küljed 

Artikliformaatide, rubriikide vähene muutumine ajaga. TMK vajaks sisulist värskenduskuuri. 

Väike maht. 

Autorite ring võiks olla veelgi laiem. 

Liigne põhjalikkus. 

Muusikakirjutised mind miskipärast tavaliselt ei köida. Vahel on need liiga teoreetilised. Ma naudin 

väga-väga-väga paljusid muusikažanre ja koosseise (olen ka ise muusikaga tegelenud), aga mõnedki 

muusikakirjutised oleks just selleks kirjutatud, et lugejaid muusika juurest kaugemale peletada. 

Varem lausa elitaarne ajakiri peab tihti läbi ajama poolprofessionaalsete kriitikutega või muude 

autoritega. 

Vahel lastakse läbi ka lobajuttu. 

Et arvustused konkreetsete lavastuste või linastunud filmide kohta tulevad nii pika ajalise viibega ! 

Nõrk kujundus ja haaratavus. 

Tekstid ei erine päevalehtedes avaldatud tekstidest, ootaks rohkem süvenmist ja taustade avamist.   

Igavalt kirjutatud tekstid. 
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Arvustused jõuavad ajakirja mõnikord liiga hilja, rohkem võiks ka väiksemate teatritruppide 

tegemistega kursis olla. 

Konkreetsete teatrietenduste kriitika on tihti udune, ei selgu ei etenduse nõrgad ega tugevad küljed. 

Vähene ajakajalisus, paljud olulised teemad jäävad käsitlemata. 

Kord kuus ilmuvalt ajakirjalt ootaks põhjalikumat analüüsi. Sageli taban end mõttelt, et olen juba 

Sirbis või mujal sarnast asja lugenud. Või mis palju hullem - lugenud (näiteks) kontserdifestivali 

brošüürist. Kindlasti ei taha TMKst lugeda ümberjutustusi üritustest või teostest.  Kahe veeruna 

kujundatult on TMKd raske lugeda. Kui tekstis pikad nimede ja pealkirjade rodud, siis näeb see inetu 

välja ja on lugejavaenulik. 

Teatavate isikute, valdkondade, asutuste (*köh* Vanemuine *köh*) demonstratiivne eiramine. 

Kirjutised võiksid olla vähem ühe teose/lavastuse/filmi põhjal ning rohkem võiks olla võrdlust, 

üldistust, mingite iseloomulike joonte väljatoomist jms. 

Enda ajakirja promomine (reklaamimine). 

Minu jaoks on probleem, et erialaväljaandest võiks saada tervikpildi parasjagu kultuurivallas 

toimuvast, aga tegelikult paistab kajastatavate teoste valik väga juhuslik. Näeb välja nii, et kui mõni 

autor ise tahab millestki kirjutada, siis see avaldatakse, aga toimetuse-poolset planeerimist, et 

(mõistliku ajaviibega) oleks kaetud kõik märkamisväärne, ei ole vähemalt teatri poolelt näha. Filmist 

paistab seda pisut rohkem, aga seda pigem seetõttu, et paljud kirjutajad on samal ajal ka tegijad ja 

tahavad oma asju tutvustada. Arvustuse/intervjuu formaadist kaugemale eriti ei kiputa, kuigi teemasid, 

mis ei ole seotud ühe konkreetse teose või tegijaga, ju oleks. Jällegi paistab sellest tööstiil  

läbi - iga autor nokitseb oma asja omaette ja oma suva kohaselt kodus valmis ja saadab ära, 

mastaapseid vestlusringe, uuringuid, analüüse nii läbi ei vii. 

Subjektiivsus, mis võib kohati olla eksitav. 

Et suvel ei ilmu iga kuu. 

Liiga palju kino, ei ole kinolemb. Telekat ka ei vaata. 

Toimetamise professionaalsus, pärast seda kui head on surnud või läinud. Aga võibolla olen vanusest 

tingitult liiga pire, praegu on tegelikult isegi raamatud halvemini toimetatud. 

Arvustuste ilmumine on väga aeglases tempos. Sündmuste ja arvustuste ilmumise vahel liiga palju 

aega. 

Kohati on artikleid, mis lihtsalt kirjeldavad kontserti, need on tavaliselt ka kõige igavamad. Peaks 

loobuma vanadest kirjutajatest, kes kirjutavad vaid selleks, et teada anda, et "ma ka käisin ja oli päris 

huvitav" ja otsima muusikas samamoodi kui kinos ja teatris põnevaid ja päevakajalisi teemasid. 

Mõned artiklid liiga keerulised (muusika-teemalised). 

Toimetusepoolse lati puudumine retsenseeritavate teoste ja retsensentide valikul  Poleemika ja 

publitsistika täielik puudumine. 

Numbrist numbrisse jätkuvad artiklid või ülevaated. 

Et tunnen rohkem huvi teatri vastu, arvan, et teatril võiks olla oma ajakiri. 

Eelnevast tulenev: süvaintervjuud pole (mõnikord) piisavalt sügavad ja süvaanalüüsid pole (mõnikord) 

piisavalt sügavad. Toimetajad peaksid püüdma selgema ideoloogia poole: mis on nende kui 

toimetajate kreedo? Mille poolest erineb Sirbi vastava valdkonna kajastamisest? Peaks olema selge 

eristus, kuid sageli pole (ka TMKs ilmub üksikteose lühiarvustusi, mis ei peaks sinna kuuluma). Töö 

(noorte) kirjutajatega: et kohe esimene kirjutise versioon ei ilmutataks ajakirjas. 

Mõningane ebaühtlus erinevate numbrite vahel. 

Temaatiline sidusus. 

Liiga pikk ajavahe sündmuse ja avaldatud artikli vahel. 

Teatri valdkonnas ootaks rohkem pilku ajalukku, rõhk on liiga kaasajal, ootaks teatriajaloo käsitlusi. 

Muusika (ka filmi) valdkond on selles osas tunduvalt paremini tasakaalus. 

Kohati liiga suur osakaal välismaiste sündmuste kajastamisele - eesti kultuuri arvelt. 

Kolme teema vahel valimine? Vahel on lugeda palju ja vahel liiga vähe :) 

Kuidagi igav ja aina samasugune formaat, mis kahjuks ei reageeri kiirelt ja leidlikult ümbritsevale 

kultuurikontekstile nagu Sirp, Vikerkaar, Müürileht. 

Arhiivist lugemise võimalus on ahtaks muutunud. Varem lugesin tihedamini ja rohkem kui isu peale 

tuli. Meeldis, et sai ühe teemavaldkonna artikleid järjest lugeda, nt teatrist. Praegune netis avaldamise 

lähenemine ei meeldi. 

Miskipärast tundub, et teatriartikleid võiks rohkem olla, just jooksva repertuaari arvustusi 
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Soovid ja ettepanekud TMK toimetusele 

Jõudu ja jaksu stabiilsuse hoidmisel. Häid autoreid. 

Kujundus on veidi aegunud lähenemisega. Sirbi esikülje uus värske lähenemine võiks olla eeskujuks. 

Lihtsam keelekasutus. 

Jätkake samas vaimus! 

Rohkem tugevamaid kogenud autoreid!   Peatoimetaja mulle istub. 

Rohkem kriitilist suhtumist kaasautorite tekstidesse. 

Rohkem teatriarvustusi, rohkem erinevate arvustajate seisukohti samale filmile 

Rohkem võiks olla vahel särtsu ja üllatavaid käsitusi. 

Rohkem läbiva teema või teemadega ajakirjanumbreid. 

Võib-olla anda TMKd välja harvem kui kord kuus, kuid panustada siiski see vähene raha korraliku 

kriitika peale? 

Rohkem võrdlusi, mitmeid teoseid võrdlevaid/vastandavaid/üheskoos analüüsivaid kirjutisi. 

Teatrist võiks rohkem kirjutada :) ja muusika valdkonnas võiks kirjutada ette, mitte tagantjärele - minu 

kui mitteerialainimese jaoks ei ole huvitav kuu aega hiljem teada saada, kes koorifestivalil käisid, ikka 

kuu aega ette võiks hoiatada, et tulemas on need ja need. Äkki siis isegi jõuaks saali :) Siis on pärast 

ka huvitavam arvustust lugeda. 

Võiks rohkem olla kultuuri- ja kunstiinimeste elulugusid. 

Üldiselt mulle ajakiri meeldib, kuid muusikast vähe. 

Mõelge, millena seisab sõna "muusika" teie ajakirja nimes. Kas lihtsalt igandina? Kas äkki peaks 

olema ajakirja nimi Teater.Kino? 

Kaasata uusi noori kirjutajaid, kirjutada rohkem väiketeatritest. 

Mõnede artiklite pikkust võiks korrigeerida, s.t tihendada. Samas liigse teoreetilise taustaga artiklite 

koht oleks pigem Akadeemias. 

Veelgi laiendada autorite ringi; panustada erinevatele autoritele. 

Üritada hoida oma energiataset ning teravat silma ja sooja südant ümbritseva maailma märkamisel; et 

motivatsioon ei vaibuks meie kultuuri ühisosa loomisel. 

Ehk võiks olla erksam (ja miks mitte ka teoreetilisem) kontakt välisteatris toimuvaga (nt mitte ainult 

oluliste tegijate tutuvustus või etenduste arvustused, vaid võimaluse korral tõlkida-tutvustada 

etenduskunstide alaseid uurimusi). Ei saa minna teadusväljaandeks, ikka kultuuriajakiri peaks see 

olema, kuid see uurimuslik aspekt, kuidas nt teatrist rääkida, seda peegeldada, võiks olla teemaks ehk 

rohkemgi. 

Tegutsege kiiremini, kannustage autoreid kiiremini kirjutama. 

Hoida jätkuvalt ajakirja traditsioone, siduda senisest enam kaasaega ja minevikku. 

Kaanegraafika on jätkuvalt üpris õudne, see võiks olla stiilsem. Ajakiri võiks olla coolim. Ei oska 

kahjuks paremini seletada. Ajakiri võiks olla nii vormilt kui sisult sama pulbitsev, segane ja 

ettearvamatu kui ümbritsev kultuur. 

Jätkata samas vaimus. 

Et oleks rohkem objektiivseid teatriarvustusi. 

Ärge midagi välja jätke! Muusika osas võiks olla vahel ka nn levimuusika analüüse. 
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KUNST.EE 

 
Kunst.ee tugevad küljed 

Järjepidevus, silma peal hoidmine, kursis olemine ja lugeja kursis hoidmine, hea kriitikameel, 

professionaalsus. 

Oluline kunstivaldkonna kajastaja, mis hoiab kätt kunstielu pulsil. Toimetajatöö on hea, kombineerib 

aktuaalset vähem aktuaalsega sidustatud ja huvitaval moel. Kuigi ajakiri ilmub suhteliselt harva, ei ole 

kirjutajate- ja teemavalik seni olnud veel liiga "ootuspärane", vaid pakkunud ka piisavalt üllatusi. 

Huvitavad teemad, aktiivne arutelu. 

Suudab püsida endale seatud raamides, stiilipuhas ja professionaalne. 

See, et ta on ainuke sellelaadiline nähtus Eestis. Põhjalik ajakiri, mis keskendubki kunstile. 

Erialane ekspertiis, autorite ring, suutlikkus näha riigipiiri taha. 

Kahekeelsus. 

Läbilõike pakkumine eesti kunstielust. 

Ülevaatlikud artiklid. 

Annab kiire ülevaate toimunust. 

Süvitsi minevad artiklid kunstist. 

Ärksus. 

Laia ampluaaga, hea fotomaterjal, kujundus hea. 

Nüüdisaegse kunsti adekvaatne peegeldus, ilus ajakirjadisain, kakskeelsus. 

Noored autorid, reageerib aktiivselt aktuaalsetele teemadele. 

Põhjalik. 

Näituste arvustused, kunstnike loometeed, rahvusvahelise kunsti kajastused. 

Et see olemas on. 

Suurim tugevus on ilmumise fakt ja jätkuv professionaalne tase. 

Teemad, ta on valdkonna ainuke väljaanne. 

Kaasaegsete sündmuste hea kajastamine, värviline, huvitav. 

Põhjalik käsitlus. 

Visuaal. 

 

 

Kunst.ee nõrgad küljed 

Ilmselt lugejaskond pole eriti lai. Ja kuidas panna individualistlikku kunstnikku ka lugema? 

Väike maht ja liiga "siseringi" sihtrühm - ideaalis võiks tänases mahus kunstiajakiri ilmuda igakuiselt 

ja olla agressiivsemalt suunatud ka väljapoole, selle publikuni, kes näitustel käib pigem harva. See ei 

ole aga ajakirja, vaid pigem meie tänaste olude nõrkus - väheks jääks ilmselt nii rahast, kirjutajatest 

kui lugejatest. 

Uus moodne kujundus. 

Ilmub natuke ebaregulaarselt. 

Mulle tundub ta kuidagi vähe nähtaval, kuigi olen ise selle eriala inimene. Ta nagu ei jõua minuni ja 

mina temani, ma ei tea, kas reklaami vähe või ilmub harva või... Aga põhjalik ajakiri, kuidas ta ikka 

tihemini ilmuma peaks. Ei peaks. Igatahes ma nagu märkan imelikult halvasti, et uus number välja 

tulnud. Ei tea, kes selles süüdi on. 

Vähene poliitiline teadlikkus. Olematu levi ja meedianähtavus. Kontakti puudumine lugejatega. 

Haare võiks olla mitmekülgsem. 

Ilmumine jääb natuke ajast maha, osa sündmusi on toimunud. 

Üle disainitud. 

Teinekord segab inglise keel. 

Võib-olla veidi piiratud teemadevalik. 

Vähene levik, piirdub kitsa eriala ringkonnaga. 

Kõnetab vast ainult kunstivaldkonna inimesi. 

Sooviksin rohkem pildimaterjali. 

Liiga kapseldunud ja ei suuda laiemat avalikkust kõnetada, ei ehita silda kunsti ja avalikkuse vahel, 

ajab liiga kitsast joont. 
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Peaks leidma mooduse rääkida aktiivsemalt kunstielus kaasa ka väljaspool ajakirjakülgi - vähene 

"kohalolu" kunstielus. 

Kvartaliajakirjas pole erilist mõtet tegeleda jooksva kunstielu kajastamise ja üksikute näituste 

kriitikaga, kujundus ei tule ajakirja sisule ja loetavusele kasuks. 

Tallinna-kesksus. 

 

 

Soovid ja ettepanekud Kunst.ee toimetusele 

Äkki saaks mõelda mingi lahenduse peale, mis hoiaks ajakirja rohkem pidevalt pildil...? Äkki midagi 

sotsiaalmeedia-kaudset, postitada aeg-ajalt teaser'eid, mis uues numbris tuleb vms? Et oleks 

paralleelselt uudiskirja moodi asi? Muidu nagu mõne kuu tagant korraks sulpsatab ja vaikusse 

kadunud jälle. Aga võib-olla on see viga minus. 

Pidage vastu. Lõpp ei ole kaugel. Kui te just ei hakka end rohkem sotsiaalmeedias turundama ja 

lugejate pärast võitlema. 

Võiks kaasata rohkem noori kirjutajaid. 

Võib-olla muudaks veidi kujundust. 

Intervjuude osa  maailma erinevate kunstiinimestega, nende tööde-tehnikatega ja  maailmavaatega 

oleksid huvitavad. 

Rohkem tähelepanu Eesti kunstnikele. 

Eriline pettumus, kui kirjutasin browseriaknasse kunst.ee ja... tühjus 

Jaksu töös! 

Püssi ei tohi põõsasse visata 

Mõelge läbi, kellele see ajakiri on suunatud. Äkki oleks hoopis kellelgi teisel ajakirja rohkem vaja? 

Võiks olla rohkem populaarseid ülevaateid kunsti ajaloost, vooludest ja suundumustest. 

Võiks haarata laiemat kunstnikkonda. 

 


